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Asnjéheré nuk e morém vesh kush e tha i
pari até gjé tronditése. Rrethanat erdhén té ti-
lla q&8 mé pas u interesuam mjaft pér zanafillén
e saj. Si erdhi te ne, kush e solli, kur u pérhap?
Po kjo s’ishte e kollajté. Fijet ndérpriteshin e nga-
térroheshin dhe mbetej ajo qé na tronditi aq shu-
mé e na vuri ag vjet né mendime.

Até kohé né institut flitej shumé pér njé qar-
kullim té kuadrove. Thoshin se hartohej dhe njé
listé me té paafté, gé s’ishin né gjendje té ndi-
gnin ritmet e punés kérkimore — shkencore e té
ndihmonin prodhimin ashtu si¢ duhej. Po kéto
ishin gjéra té zakonshme, me té& cilat ne ishim



mésuar. Dhe ja, pikérisht né kéte valé, pa u ndi-
er e pa u kuptuar, u pérhap e zuri vend né jetén
e institutit toné ai lajm gé na rrégethi e na béri
té mbajmé tjetér géndrim ndaj Hito Dakullés. Né
fillim gjithcka thuhej vesh mé vesh. Cdo bisedé
pér té fillonte me habi dhe mbaronte me keqar-
dhje. Ishte e tmerrshme! Nuk dinim né kishte
yuajtur Hito Dakulla nga ndonjé sémundje. Dhe
ja, tani.. A thua ta kishte marré vesh ai? Me
siguri nuk duhej tia kishin théné. Dhe né& té
vértetd, si mund té thuhej kaq kollaj kjo gjé? A
mund té punonte mé njeriu i shkreté paskétaj?
Jo, ai, me siguri, nuk e dinte. E vérenim me kuj-
des Hito Dakullén kur shkonte i kérrusur né ané
{& korridorit, me cantén nén sqetull. Nuk geshte
si mé paré. E si mund té geshte?... Ndodhte qé
ndonjé nga ne linte punén dhe me syté nga dri-
tarja thoshte: <«Ja, po vien Hitojal» Dhe ne
ngriheshim, u afroheshim xhamave e shikonim (&
gjithé bashké até ecje, gé na dukej agq e mun-
dimshme, té& Hito Dakullés. <«Ja keni véné re
ngjyrén e lékurés? — thoshte Lani. — Shikojani
me vémendje. Kjo éshté shenja e paré. Njeriun e
pérfshin njé zbehtési e jashtézakonshme, njé 11oj
cngjyrosjeje qé duket sikur shkon drejt transpa-
rencés sé ploté... Uné i di miré kéto gjéra se m’i
ka théné im kushéri qé éshté specializuar posa=
gérisht né Vjené.»

Mbeteshim gojéhapur ku dégjonim kéto. Po si
ishte e mundur vallé?! T’i vijé njeriut té shkreté
késhtu papritur e pakujtuar?!... Dhe pérséri e pér-



séri véshtronim me kujdes e marifet Hiton per (¢
vértetuar fjalét qé thoshte Lani. Vértet, ashtu ishte.
Tani Hito Dakulla na dukej i mpakur e i réné si
kurré ndonjéheré. Flokét i ngjanin té rralluar e té
dobét, sikur mund t'i binin nga koka edhe po t'u
Ifryje, kurse zéri sikur i ishte ngjirur e kishte ma-
rré njé nuancé té re, qé s'ia kishim ndier mé pa-
ré. Bisedat zienin. Si do t'i vente filli atij njeriu?
C'mund té bénte mjekésia?... Ndoshta ishte kon-
statuar shpejt si rast, ndoshta shérohej, ndoshta...
Por jo.Lajmi sollilajmin dhe pikérisht né kété
kohé u tha se mjekét ishin dorézuar dhe e kishin
Iéné Hito Dakullén né doré té natyrés. Tani fjala
kishte marré dhené. Bajo Nerénxa tha se e shogja
e Hitos kishte térhequr lekét nga libreza e kursi-
mit, kurse njé shitése e lagjes sé tyre hapilajmin
se e kishin porositur pér copé té zezé. Tani né in-
stitut s'mbeti njeri pa e ditur. Ata té sektoréve mé
té largét na pyesnin ne gé& ishim mé prané zyrés
sé Hitos. E ¢'t'u thoshim ne veg atyre qé diheshin?
Graté nduknin faget dhe kafshonin buzét duke
péshpéritur népér dhémbé até fjalén méshiruese:
«I shkretil»> Ndoshta i vetmi qé s’e dinte tani kété
mynxyré ishte veté Hito Dakulla. Ai sillej ashtu
si mé paré. I geté, i pandjeshém, pak i shogéru-
eshém e gé shihte punén e vet. Vecse gjithkush
nga me, cdo dité qé shkonte, i vinte re ndonjé
shenjé t€ ve, gé béhej pérnjéherésh objekt bi-
sede. Dikush tha se Hito Dakulla psherétinte mé
shpesh tani, me mjé rénkim té thellé kraharori
qé sikur i dilte nga fundi i shpirtit. Mos vallé
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e dinte?.. Jo, jo, né asnjé ményré. Nuk kishtie
se si ta dinte. Dhe, bile, ne té gjithé duhej te
tregoheshim shumé t& matur e ¢ kujdesshém,
qé ai ta merrte vesh sa mé voné até gjé.

Kéto bisedonim né intervalet mes punéve,
né kafe, né zyra e né korridore dhe kéto biseda
ishte e natyrshme qé na i fashitnin pér ca ¢a-
ste buzégeshjet e ma bénin t& tundnim kokat
me dhimbje. Pastaj llafi nxirrte llafin dhe se-
kush pérmendte ndonjé rast té tillé gé& dinte a
qé kishte dégjuar. Por pér ato ne flisnim si pér
njeréz qé &i njihnim e qé s’kishin té bénin me
ne, kurse Hito Dakullén e kishim pérdité mné
mes toné dhe fatkegésia e tij ma bénte te kuj-
tonim se sa i paméshirshém &éshteé ndonjéheré
fati, sa mizor e i paevitueshém. Se ja, né vend
té Hitos mund té ishte njéri, njé tjetér, a njé
tjetér nga ne..

Sigurisht gé Hito Dakulla u hoq nga lista e té
paaftéve. Ishte absurde té mendoje té& kumder-
tén. Edhe mé zemérgurét u térhogén e léshuar

Fundi i fundit, ai ishte pérpjekur me sa
kishte mundur pér até institut. Kishte gené nga
themeluesit e tij. Edhe i ri tashmé mnuk ishte,
pesé — gjashté vjet 1 mbeteshin té dilbe né& pen-
sion, (até pensionshkretin qé&, me sa dukej, s’do
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ta gézonte kurré!) Pastaj.. né kéts giendje qgé
ndodhej ai tani... Ishte e kuptueshme... A ishte
ai pér té filluar njé puné ¢ re? As gé béhej
fjalé. Né mbledhjet q¢ u béné askush nga ne nuk
€ ngacmoi emrin e tij. E si mund ta ngacmonim
ne?! A nuk mjaftonte ai ngacmim mizor i na-
tyrés, ai short i lig q& atij i kishte réné pér
hise (dhe pérséri mendonim qé& mé vend t& tij
mund té kishte gené secili prej nesh!), ajo sé-
mundje ndaj sé cilés njeriu ishte i pafugishém?
Vetém emrin t’i zije né gojé, té dridhej gimja
e flokut gjer thellé né rrénjé. Dhe jo mé pastaj
t€ mendoje se @ajo kishte béré fole te ti, pér-
hapej e pérhapej tinzare, e pandier dhe béhej
gati té shirinte mé& téré trupin ato gé cdokush
i pérfytyronte si ca tentakula té frikshme okta-
podi.

Po ku vallé e kishte até Hito Dakulla? Né
meélgi, né zorré, né stomak? Lani ngulte kémbé
se e kishte né mushkéri. Té tjeré e kundérshto-
nir. Po ta kishte né mushkéri, thoshin ata, do
té kishte mbaruar me kohé& se né mushkéri
ajo marrka formé galopante. Me siguri, thoshin,
do ta kebté mé organet e tretjes. Nuk e shihni si
éshté dobésuar e 1 varen rrobat mné trup?..
Edhe kafet i ka rralluar, e keni véné re? Po Lani
nuk térhigej. Ai sillte si argument frymémarrjen
e shpeshtuar e té zéshme té Hito Dakullés dhe
njé kollé gé ia kishim rdier ca mé shpesh kéto
kohét e fundit. Dhe, sigurisht, ai i pérfundonte
fjalét e tij duke iu referuar kushéririt té tij
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specialist, Kur qéllonte qé i dégjonte té gjitha
kéto, Bajo Nerénxa veiém heshtte e tundte
kokén me njé oké mérzi. Po hé, mor Bajo, i
thoshim ne, po ti si mendon? Po Bajo Nerénxa
ncukte pérséri buzét e thoshte: «Eh, i varfri
Hito! Kudo ta keté, ky behar nuk e zé». Dhe
tundte kokén me syté gjysmé té mbyllur. I ulte
syté dhe drejtori yné sa heré gé binte fjala pér
Hito Dakullén. Me marifet ai u interesua gé
Hitoja té lehtésohej pakéz mga puna. Dhe béri
shumé miré. Disa dité rresht ne vetém pér kéteé
flisnim. Secili nga me, po té ishte né vendin €
tij, késhtu do té vepronte. Drejtori i kuptonte
kéto gjéra. Ishte mnjerézor. Fundja, me aq 5sa
i kishte mbetur atij fatkeqi, sado puné té bénte,
boll ishte pér té.

Erdhi pranvera. Njé méngjes e pamé Hito
Dakullén, ashtu té kérrusur e me cantén nen
sqgetull, t& mbante kémbét prane hyrjes s& in-
stitutit dhe té zgjaste dorén drejt luleve qé
kishin buisur aty né lehet e lulishtes. Qéndroi ca
caste ashtu, me dorén gé na u duk se i dridhej,
mbi kokat e luleve, g€ ai fllad méngjesi ua
Jakonte kércejté e gjelbér e 1€ mbushur me léng.
Na u dhimbs sa gthuhet até cast té gjithéve sa
e shihnim. Nja dy gra nuk i mbajtén lotét. Dhe



ishte pikérisht ai méngjes kur morém vesh se
Hito Dakulla e dinte mynxyrén e tij. Pra, e
dinte se ¢’'e priste. As kété nuk e kuptuam se
si erdhi te ne. Nga e mori vesh ai? Kush ia tha?
Mjekét, apo njerézit e familjes? Nuk ishte e
mundur. Dikush thoshte se ai e kishte kuptuar
nga sjellja e té aférmve. Njé tjetér shkoi mé
tej. Duke dyshuar se dicka ka, Hito Dakulla
genkésh hequr si i véllai dhe kishte pyetur né
spital pér analizat e tij. Njé mjek stazhier nuk e
paskésh njohur dhe ia paskésh théné té gjitha:
késhtu e késhtu. Ja si shpjegohej ai mallén-
gjimi i tij pér ato lule t& para pranvere. Hito
Dakulla sikur po mdahej nga to, sikur po u
thoshte se nuk do ti shihte mé kurré, kurré.
Ky lajm ngjalli njé valé t& re diskutimesh. Pra
ai e dinte c’e priste. Dhe prapé nuk e jepte
veber. Njélloj si mé paré. Kjo ishte pér tu
cuditur. Ndieje té té ngjite] né gryké, vec ke-
gardhjes, njé dicka tjetér, krenari, vlerésim,
respekt pér até mnjeri qé, fundja, ishte shoku
yné. Se nuk ishte kaq e kollajté qé ta dije até
fat dhe ti béje ballé aq geté. Ndonjé tjeter
da ta braktiste punén fare e do té zhytej né
déshpérim. Kishim dégjuar pér njeréz qé neé raste
t& tilla ishin dhéné pas pijes gé té harronin
gjithcka, té tjeré ishin b&ré mizantropé e
gdonin t& shihnin mjeri me sy, u mngjalle]
urrejtja pér botén gjithé e mbylleshin né vet-
vete; té tjeré akoma shkonin edhe mé tej, gjer
né vetévrasje. Kurse Hito Dakulla asnjé nga
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kéto nuk béri. Njélloj si mé paré. Ai gé kishim
njohur. Kurré nuk e mngriti zérin e s'u bé& ner-
voz. Dhe té mendoje qg&, sido gé t& sillej, do té
kishte té drejté. Po, po, kishte 1& drejté té ulé-
rinte mu aty né mes té korridorit dhe askujt
nga ne & mos i vinte cudi. Té thérriste: «A,
¢mé cani kokén, o njeréz! Shkoni né& djall me
gjithé punérat tuaja! Nuk e dini ¢’po heq umé
né kété té shkretén veten time?!» ... Por ai hig.
Kjo e rriti edhe mé figurén e tij né syté tané.
Por a mjaftonte kjo? Cmund t&é bénim tjetér
pér t6? Si mund t'ia lehtésorim sadopak vu-
ajtjet?... Megé tani ai e dinte, ma binte edhe
neve pér detyré gé ta kurajonim me sa mun-
deshim, té mos e ndiente dhe aq dhembjen,
vetming & shkakton zakonisht njé sémurdje
e tille né ato dité te fundit g&€ i kishin mbetur.
Mbanim wvesh kur kalonte ai né& korridor, aty
anés murit, i geté e i pandjeshém, ashtu si
gjithé jetén e tij. Kur dikush arrinte ta pyeste
se si ndihej sot, atij i formohej mé& buzé njé
geshje e mundimshme dhe e déshpéruar, tundte
lehté kokén dhe dora i lévizte sikur pércillte
dicka. Atéheré té pushtonte njé valé malléngjimi
e kegardhjeje dhe ishte e pamundur té mos
pérpigeshe t& kujtoje ku ishin virtytet e atij
njeriu, sado t€& padukshme g& t€ ishin ato. Pér-
pigeshim té gjenim si kishte vepruar ai né
njé rast apo né tjetrin dhe ia zbukuronim me
sa mundnim situatat e Jetuara. E ¢'mund t&
bénim tjetér vecse, t& paktén, ta mbanim mend
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pér miré até Hito té shkreté, kur dihej gé njé
dite nuk do ta kishim mée né mes toné., Vetém
kag. Ishte vértet e véshtiré gé biseda té tilla
me té té béheshin hapur. Jo vetém me 1€ me
kédo késhtu duhej t€ ishte. Sepse nuk ishte
fjala pér mjé dhémballé apo pér njé dhimbje
koke, pér té cilén tjetrit mund t'i thoshe: «E,
té iku? .. Pi njé aspirinél» .. E vetmja qé i
kishte théné mjé fjalé mé shumé se ne té tjerét,
ishte Kumja, pastruesja joné. Ajo, duke pér-
fituar edhe nga mosha e thyer, njé dité, kur po
i pastronte zyrén, duke e paré me sy té dhe-
mbshur, i kishte théné me até té folurén e saj:
«A t’dhem fort, o Hit¢ véllai?» Dhe Hito Da-
kulla kishte véné buzégeshjer e tij standarde
dhe kishte tundur kokén duke pohuar i pér-
cjellé nga péshpérimat e Kumes qé bénte «Qy-
gja, gyqjal» si me wvete.

Ndérkaq, Bajo Nerénxa, mik shtépie me ITi-
to Dakullén, sillte lajme té nxirosura: Ka dité,
thoshte, gé¢ nuk e hapin televizorin tek ata né
darké. Hitoja mbyllet né odé e s'del fare gé
aty. Atje ia shpien dhe bukén q& thuajse, nuk
e zé fare me doré. Domino s’lot meé, thoshte.
Se uné, thoshte, kam vite qé loz domino me
Hiton. Linte kokén pér kété 1€ shkreté lodér.
Apo skishte gjetur ca guré té bukur fildishi
dhe u kishte béré njé kuti gé kishe qejf ta
shihje! ..Tani nuk do t'i shohé me sy. Nuk i
lozet. Ka hak, i varfril.. Ne mblidhnim buzét
dhe tundnim kokat. Ah, gjersa kishte hequr
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doré edhe mga pasioni i dominosé, dobési qé ia
dinim. té gjithé, sepse shumé nga Lkrahasimet
me kété lodér i bénte, atéheré me siguri Hito
Dakulla... Dhe mbanim vesh ¢’do té na thoshte
tjeter Bajo Nerénxa. C'éshté e vérteta, kéte
Bajo Nerénxén nuk e kishim pasur gejf kurré.
Fuste hundét e pérzihej né c¢do gjé, edhe kur
g'i takonte hic. Kur donim qé dicka ta merrte
vesh "drejtori. yné, e thoshim até né sy té Bajo
Nerénxés dhe ishim mé t€ sigurt sesa tia ki-
shim nisur drejtorit me posté. A, kété puné e
bénte miré ai. Po do ti gé mé kéto rrethana
edhe ky, Bajo Nerénxa, zbuloi pérpara nesh
njé bonsens t& paparé gjer atéheré e gé slia
njihte mjeri! Nga sémundja e Hito Dakullés ai
fitoi mjé tjetér vleré dhe, duke gené se ishte
mé konfidenti me t€, kishte mundési qé té& pér-
cillte tek ai kegardhjen toné, gatishmériné pér
ta ndihmuar me sa mundeshim, si dhe pér té
sjellé gjithashtu te ne até durim stoik e até
kurajé té atij mjeriu g€ po ma habiste. Sepse
né véshtirésité e komunikimit té drejtpér-
drejté me Hito Dakullén, shkaktuar prej lojit
t¢ sémundjes dhe fatit gé e priste até, ky,
Bajo Nerénxa, ishte i vetmi ndérmjetés. Veg
késaj, nuk duhej harruar edhe roli g& ai duhej
té luante e qé ¢’éshté e vérteta i shmangej kur-
doheré me modesti mé biseda, pér t'i ndenjur
prané e pér Ti dhéné zemér Hitos, si shoku e
miku mé i afért.
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Kaloi njé tjetér pranveré. Ne vazhdonim té
habiteshim me géndrimin e Hito Dakullés. Se-
pse s’e dégjoi njeri téré ato kohé 1& ankohej,
té shante fatin, t& béhej brutal e i pasjellshém.
Mos do té thoshte gjé pastrimi e rregullimi gé
u béri disa dité me radhé Hitoja sirtaréve té
tij?.. Mos vallé kishte ndier dicka? Apo do ta
linte punén e do té térhigej mé shitépi me aq
sa i kishte mbetur? E ndogém me ankth e
vémendje até sistemim e rregullim té dosjeve
té tij né raft e né sirtaré. Sa i kujdesshém gé
ishte! Gjithmoné késhtu kishte qgené. Cdo gjé
e vinte né vendin e vet. Ja, kjo ishte mjé fushé
ku kolegun toné mund ta lavdéronim me i€
vérteté pa na u dukur aspak se e tepronim.

Né njé nga kéto dité Hito Dakulla i jtha
njérit prej nesh se, po i€ donte, mund ta ndé-
rronte me té zyrén. Hitoja e mbante mend se,
kur ishte béré ndértesa e re, ky shoku ymé
kishte pélqyer pikérisht até zyré, e cila kishte
mé shumé pamje dhe ishte mé e mgrohté né
dimér. Shoku, sigurisht, nuk pranoi. C’éshté
ajo, Hitol, kishte théné ai, as qé béhet fjalé!
Po Hito Dakulla kishte buzégeshur pérséri
ashtu si pérvajshém dhe kishte ikur kokulur,
duke théné se, sidogofté, nuk do té priste shumé,
pasi do tia lironte zyrén. Disa heré e shihnim
até, kur hapej e mbyllej dera e tij, pérkulur
mbi tryezé, tek shkruante e shkruante pa pu-
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shim. Nuk e dinim cfaré shkruante dhe u bémé
kureshtaré se Hito Dakulla muk ishte shquar
kurré pér té shkruara. Po Bajo Nerénxa mna
tha se shkruar kujtimet e jetés sé& tij. Edhe mé&
shtépi, tha, kéto shkruan. Na erdhi miré. Le
t& harrohej pas kujtimeve. E ¢’i kishte mbetur
tjetér atij? Kjo gjé i ra né vesh edhe drejtorit
dhe thoshin gé ai me shumé takt ia paskésh he-
dhur fjalén Hito Dakullés qé, po té donte, té
linte ¢do puné e t& shkruante historikun e in-
stitutit toné. Kjo do té ishte njé gjé vértet e
mrekullueshme. C’ide fantastike i paskésh wvaj-
tur mé mend drejtorit! Ja, edhe kur Hitoja té
mos ishte mé midis nesh, me até historik té
shkruar prej tij do t€ kishim si ta kujtonim
kolegun toné, i cili me sémundjen dhe vuajtjet
e veta kishte hyré kag shumé né jetén e se-
cilit prej mesh.

Sidogofté, kur kalonim prané zyrés sé& tij,
i prisnim bisedat e t& geshurat dhe shkonim
ashtu té heshtur e pa fjalé. Bile, kishte gé
thoshin, se éshté mé miré pér Hiton t€ mos ia
pérmendnim fare até qé ka, sepse atij, me sa
dukej, muk ia kishte gejfi té trajtohej si i wve-
canté dhe s'donte ta zinte mé gojé sémundjen.
Njé dité, bile, njé mnga té rrallat dité kur Hito
Dakulla hyri né dhomén e vogél me ftri tryeza
té larta teé kafes, né katin e paré t& institutit,
ndodhi dicka gé ma e pérforcoi edhe mé men-
dimin, e sipérm. Ylvijes, banakieres soné ho-
katare, iu pre gazi né buzé e dora iu drodh né
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dorezén c ekspresit, sapo pa Hiton. Ajo u béri
shenjé atyre qé ishin te banaku dhe ata u ha-
pén. Lani, g€ u ndodh aty, u térhog e ia la
pérnjéheré vendin Hitos. Déshironi kafe, shoku
Hito? — e pyeti me mjé merak té madh mné sy
Ylvija. Po Hito. Dakulla u vrenjt. Vumé re se
sa u trondit ai. Pse ma le radhén? — ngriti
syté ai mga Lani dhe té gjithé i ndiem pshe-
rétimén e thelle. Po Lani u trondit edhe meé
shumé se ai. Duke iu marré goja, shpjegoi se
ia la radhén, sepse ishie mé i vjetér se ai né
moshé, né institut... Ah, po té jeté pér kéte,
atéheré miré, péshpériti prapé Hito Dakulla dhe
ne ndiem pérséri até zhurmé gé na dukej se
bénte ajri tek hynte né mushkérité e tij gé
vuanin aq shumé. Rasti né kafe u diskutua gjate.
Pse reagoi ashtu Hito Dakulla? Kishte dy men-
dime. Njéri thoshte se ishte e qarté: ai fyhej,
po té privilegjohej nga té tjerét vetém e vetém
pse vuante nga kjo sémundje. Mendimi tjetér
ishte ky: Hito Dakulla u fye sepse kujtoi se
ne kishim friké se mos na mngjiste até prej sé
cilés vuante. Ndoshta kjo e dyta ishte mé e
vértetd, sepse muk shkoi shumé dhe Bajo Ne-
rénxa hapi lajmin se ajo qé ka Hito Dakulla nuk
&shté ngjitése. Nga kjo ishim me gé e ndiem
tani veten té fyer scpse, ¢’éshté e vérteta, s'na
kishte shkuar fare ndér mend kjo gjé. Bile,
prapé pér hir té sé vértetés, pas késaj bisede,
pati gé u trembén e me marifet zuné t’i rrinin
larg Hito Dakullés.
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Po mos vallé kishte ndonjé shpresé pér ko-
legun toné? A nuk do 1€ thoshte dicka fakti
gé ai po rronte ende? Dhe diskutonim mjaft
nése ishte arritur mé boté dicka kundér késaj
séemundjeje qé vetém kur e kujtoje té zbehte
perspektivén e jetés. Sigurisht, mé i informuari
kétu nga ne té gjithé ishte Lami, kushériri i
té cilit ishte mjek i specializuar né Vjené. Ai i
gjirit shérohet pothuajse térésisht, thoshte
Lani. Po ¢’hyn gjiri kétu? thoshim ne. C’puné
ka Hitoja me gjinjté?!... E di qé s’ka puné me
ta, mbrohej Lani, por uné e thashé pé&r njohuri.
Dhe pastaj, po pér mjohuri, ai zinte e fliste
pér AIDS — in, até sémundjer. e re gé po ha-
pej gjithmoné e mé shumé né boté. Mor, po
lére até, i hidhej ndonjé nga ne, késaj sé Hi-
tos si i béhet halli pa.. Po, me sa duke], as-
njé derman nuk i béhej dot. Té gjitha i paskésh
provuar Hito Dakulla. Edhe kur dikush, i
shtyré nga déshira e miré, e késhillonte e pér-
pigej ta bénte t€ provonte até apo kéte gjé, te
pinte léngun e zier té déllinjés apo benzolin e
avionéve, té hante pléndésa pulash apo mjalté
hojesh e té tjera si kéto, e ndiente t€ pafryt
pérpjekjen e tij sapo mé mimikén e Hito Da-
kullés zinte vend ajo shprehje e zakonshme, qé&
tashmé e njihnin té gjithé, ajo shprehje qé&, edhe
pse e pafjalé, dukej sikur ulérinte plot duf:
«Lérméni, more shoké! Lérméni, se asgjé s’i bén
derman s& keges sime!»
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S’kaloi shumé dhe u hap lajmi se drejtori
paskésh biseduar me Hito Dakullén g€ té intere-
sohen pér ta cuar né ndonjé kliniké jashté shte-
tit. Hito Dakulla s'paskésh pranuar. Ka théné
se ka besim mné mjekésing tongé dhe te mjekét
tand té talentuar dhe se né s'béfshin dot gjé ata,
nuk ka mjek né boté q& t& béjé. Pastaj kishte
théné se i dhimbset paraja e shtetit pér ta shpen-
zuar késhtu kot, pér njé gjé gé shanset jané
njégind pér gind kundér tij. Kjo shkaktoi mjé
valé t& re admirimi pér kolegun toné. Ata g€
kishin stigmatizuar e marré népér gojé aftési-
té e tij té dyshimta heshtén e s'u ndien mé.
Se dhe kété nuk e kishim dégjuar: ti thoshe
njeriut hajde té té shpiem jashté shtetit, € ai
t& mos pranonte! Jo. Gjithsesi kjo fliste per
njé njeri me karakter t& hekurt. Ah, more, d€
smé dégjon, psherétinte Bajo Nerénxa. Kur i
thoté koka «jo» dhe «jo e «jo» thoté.. Sa 1
jam lutur ta pranojé. Le té shkojé njéheré.
Nuk i dihet.. Pastaj, qofté dhe vetém si Sa-
tisfaksion, xhaném! Ah, po, me sa dukej, Hito
Dakulla nuk ishte i satisfaksioneve, Dikush tje=
tér solli fjalén se nuk ishte vetém kad. Hito
Dakulla paska réné né kompromis me vetveten
dhe i kishte théné drejtorit se mund té Pra-
nonte t& shkonte jashté shtetit vetém mé qofté
se do té shkonte me ndonjé specializim @ PEr-
vojé pune dhe, me até rast-njé udhé e dy puné,
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shihte dhe até hallin e tij t&é nxirosur. Nuk e
morém vesh cili nga kéto variante ishte i vér-
tet€. Apo té dyja bashké? Pritém ca kohg&, po
Hito Dakulla nmuk iku jashté shtetit. Sidogofté,
né syté tané ai u tregua burré i vérteté, se-
Pse né mjé rast té tillg, t& tjerd do té luteshin
e do t&€ mbinin te dera e atyre qé e kishin né
doré kété gjé velém e vetém ta kishin até fat.
Ne ende haheshim njéri me tjetrin. Kishte qé
thoshin se Hito Dakulla kishte béré mire qé
s’kishte pranuar. E pse ta linte veten t& béhej
pre e eksperimenteve, né qofté se nuk kishte
mé shpresé pér t8?... Té tjeré thoshin se shpre-
sa mjeriut nuk i ikén kurré, por mospranimi i
tij éshté shprehje e asaj gé Hito Dakulla i ka
dorézuar armét, éshté bérs pesimist dhe nuk
pret gjé tjetér vegse vdekjen. Pse té mos shko-
nte, thoshin ata. S’i dihet ¢’ndodh. Shkenca bén
pérparime me dité. Por, né t& vérteté, meve nuk
na dukej se Hito Dakulla ishte béré pesimist.
Sigurisht, ai nuk do t& merrte valler, e t& shikri-
hej né gaz, por ama ishte fakt g€ po sillej
ashtu si gjaté gjithé jetés sé tij. Vecse njerézit
jané té cuditshém. Edhe né até atmosferé dhe-
mbjeje e kegardhjeje, pér té kishte gé tirrnin
edhe fjalé absurde e t& papranueshme. U tha,
pér shembull, se tani Hitoja vetém te zoti
shpreson. Qenkésh béré fetar e i lutej allahut
e Muhametit ¢do naté para se t& binte né shirat.
Sigurisht, kéto ishin budallallége. Kushedi sa
do t& zemeérohej ai mjeri i gjoré po té merrte
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vesh kéto qé thuheshin pér té. Dhe kishie &
drejté t¢ zemérohej. Miré gé s'e ndihmonte dot
kush, po hapnim dhe té tilla gjéra gé atij as
i shkonin ndér mend.

Ndérsa ne ktheheshim pérséri te biseda
joné mé e preferuar lidhur me até temé. Ku
mund ta kishte até Hito Dakulla? Né ¢'pjesé
a ¢organ té trupit? Pér kété s'guxonte ta pyeste
kush. Ku e gjen gjithé até forcé, thoshim. Iu
béné kaq kohé. Shpirt-hekur paska gené! Bajo
Nerénxa na shikonte né sy té gjithé dhe heshtte.
C'thua, o Bajo, i thoshim. Dhe Bajoja e nxirrte
fjalén sikur nxirrte floririn. «Ah, more shoké,
tundte pérséri kokén, ¢'t’ju thoté Bajua i shkre-
8?1 Mos pyetni hi¢ ku e ka e ku se ka. As
hasmi mos e pasté, thoni! Ai i nxirosur i ka
hapur ato fani dhe.. Thoshte késhtu Bajoja
dhe hapte péllémbét me gishtérinjté gdhénja-
-gdhénja. Dhe meve ma mbeteshin syté né ata
gishtérinj t& shtrembér té Bajos qé sikur ma-
terializonin até proces makabér gé ndodhte né
organizmin e Hito Dakullés. Pra, me sa dukej,
fundi do #& ishte i shpejté. Ndoshta ndaj i kishte
béré edhe drejtori até propozimin qé s'morém
vesh si i shkoi filli mé pas, ndonése pati gé tho-
shin se as gé ishte mgritur ndonjéheré Ky pro-
blem,

Tani punén e Hito Dakullés e kishin marré
vesh edhe jashté institutit. Edhe shokét né di-
kaster kafshonin buzét me kegardhje. Ndérkag,
Hito Dakulla vazhdonte punén. Thoshin gé po e
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mbaronte historikun e institutit. Ne u ndamé
né dy grupe edhe pér kété. Ca thoshin gé drej-
tori kishte béré miré gé e kishte ngarkuar
Hiton me até detyré, sepse duke u marré me té
do t€ harronte disi hallin dhe vuajtjet e veta.
Kurse ca té tjeré nisén té thoshin se kjo do té
bénte efekt té keq mné gjendjen shpirtérore té
té sémurit. Pa mendoni, thoshin ata... duke
shkruar historikur, Hitos do ti kujtohen pér-
vjetoré e ceremonira, ngjarje t&€ gézueshme &
asaj kohe kur ai ka gené pa asnjé cen, njeri i
shéndetshém si me té gjithé e qé as q& dyshonte
se ¢’l ruante fati mé njé nga qoshet e tij té& pap-
ritura. Mendoni, thoshin, sa dém do ti bé&jé
kjo gjé atijl Po fakti qé Hito Dakulla punonte
e s'ankohej, bile ca mé tej, g& po géndronte
ende né jeté jashté ¢do parashikimi, mna bénte
ti bashkoheshim mendimit se shkrimi i his-
torikut nuk dshte i démshém pér te. Jo. Ato
teorira muk vlenin pér Hito Dakullén, Me si-
guri, ato ishin pér njeréz garamané e me ka-
rakter té dobét. Kurse Hito Dakulla e kishte
preré mendjen qé té rronte si trimat. Dhe
shumé nga ne i entuziazmonte kjo gje.
Pikérisht até kohg, Vangjeli me Niko Xhu-
marin pérfunduan njé studim me interes, gé
u kishte ngréné aq djersé e mund. Mé kujtohet,
malléngjehej Vangjeli, se studimin e nisém ta-
mam ato dité kur morém vesh kété fatkeqgésiné
e Hitos. Ky Vangjeli ishte njé shpirt njeriu q@
s'i gjendej shoku. I dridhej buza edhe kur di-
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kush fliste pér vdekjen e komshiut, ndaj ai e
vuante mé  shumé nga & gjitheé atée gjendje
ankthi e dhimbjesh té vazhdueshme t€ Hitos. Ai
foli me Nikon, rané dakord t& dy dhe ia dhané
Hito Dakullés ta lexonte studimin. Nuk e dimeé
me ¢'marifet e béné kété gjé. Vértet edhe Hi-
toja ishfe marré njéheré e mnjé kohé me ato
probleme, por, sidogofté, ishte guxim mga ana
e atyre té dyve, sepse mé até hall gé& ishte ai
sot kishte plotésisht té drejté té varte buzét e
t'u thoshte se s'ua kishte ngené atyre gjérave
qé tashmé ishin njé boté té téré larg mendimeve
% tij. Por jo. Hito Dakulla ishte njeri i gjeré.
Sémundja po i hante trupin, por jo shpirfin.
Ama dhe ata dy shokét kishin pasur tjetér gjé
né mendje. Thoshin se Hito Dakulla e paskésh
lexuar dhe u kishte théng: Miré! Keni béré njé
puné té lavdérueshme! Atéheré té dy shokét ia
sollén rrotull e rrotull dhe i propozuan qé té
vinin edhe emrin e tij né studim kur ai té
botohej. Atéheré Hitoja gerkésh menduar, €
paskésh marré edhe mjé heré studimin dhe e
kish mbajtur nja dy javé. Kishte théné se di-
cka muk shkonte mé njé paragraf, por ai € ki~
shte ndrequr. Tani éshté mé miré, kishte théné
dhe t& dy kolegst, t& lumturuar nga pranimi
i tij, nuk e kishin kundérshtuar hi¢. Kur u
botua studimi, ne i uruam té tre shokét, po Hito
Dakullén, vecanérisht. Fundja, kishte njé jeté %
téré Hitoja qé punonte né até sektor. Edhe né
s'kishte shkruar artikuj shKencoré, kjo s'do t@
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thoshte gjé. Se jo kujtdo i vjen ndoresh t'i shpre-
hé ato gé di e gé ka brenda vetes. Ndaj dhe ata
pak -gé mblodhén buzét me mospeélqim me kété
rast, ne i pamé shtrembér e si njeréz zemér-
ngushté, qé s'diné ¢faré duhet té ¢gmojné e c¢faré
nuk duhet t¢ ¢mojné né kété jeté. Sepse do té
ishte e dhimbshme, fyese dhe aspak dinjitoze
ta trajtoje tani Hito Dakullén me metrin e za-
konshém si pér c¢do njeri. Kur vinte fjala pér
géshtje té tilla si jeta dhe vdekja, pérpara tyre
zhvleftésoheshin shumé té tjera, qé ne mé pa-
ré u jepnim réndési mé tepér se ¢’duhej.
Sepse Hito Dakulla ishte rindértuar pér ne tani
si njé figuré heroike, g€ e di vdekjen dhe e pret
si trimat. Dhe kjo nuk ishte pak. Cfaré force
dhe vullneti paska patur ky njeri, thoshim, dhe
na dukeshin vogélsira, cikérrima e brockulla ato
pér té cilat kishim mbajtur ndonjéheré ndonjé
géndrim kritik, kishim théné ndonjs fjalé apo
kishim b#ré ndonjé veprim ndaj tij. Ndaj, po-
thuaj té& gjithéve na erdhi miré kur u
botua artikulli. Bajo Nerénxa u shtréngonte du-
art me pérgjérim Vangjelit e Niko Xhumarit,
zgjaste qafén e tij t& shkurtér e i puthte né fa-
ge me zhurmé. Keni béré njé gjé t& mrekullu-
eshme thoshte. Ja, mendojeni, do t’i lexohej ne-
‘krologjia, t& ziut Hito, e nuk do t'i pé&rmendej
dot njé artikull i botuar. Dhe ta mendosh q& ka
shkriré gjithé jetén né kété puné&, mbushte syté
me lot Bajo Nerénxa. Té gjith& u malléngjyem.
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Por e mblodhém shpejt veten, sepse s’donim té
na mbante pér té dobét Hito Dakulla. Fundja
edhe ne ishim shokét e tij dhe ai sado pak, por
na frymézonte me até géndrim.

Sa heré & vinte pranvera, na kujtohej ai
gjest aq i dhembshur e njerézor i Hito Dakullés
kur ndehu dorén e pérkédheli i malléngjyer lu-
let né hyrje té institutit. Bisedat tona i kthehe-
shin e i riktheheshin asaj teme si¢ b&jné valét
e detit me bregun. Thoshin gé e kishte mbaruar
historikun e institutit, por i ishte kthyer pérsé-
ri. Sigurisht, me até natyré qé kishte Hito Da-
kulla, natyré qé ato vitet e fundit ia njohém me
té vértetd, ai nuk mund té linte pas vetes njé
gjé té dobét e mediokre, q&, kur ta lexonin té&
tjerét, t& rrudhnin buzét. Donte gé té kujtohe]
pér miré ky njeri stoik e 1 pabujé dhe diku k1-
shte théné ashtu si me gjysmé zéri se vetém njé
gjé i kérkonte sémundjes sé tij, ta linte sa té
mbaronte até historik, gé do té - ishte dashuria
e tij e fundit. Kjo ishte vértet pér t'a n'{allén—
gjyer. Secili nga ne e vinte veten né pozitén e
tij. A do ta kishim vallé até forcé e kurajé?
Nuk ishte e lehté pér té pohuar. Ndoshta ai nje-
ri ishte i njé brumi té vecanté.
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Qené ca dité qé Hito Dakulla e linte mé
shpesh zyrén. Po shkoj né dikaster, thoshte. Dhe
ikte. Sigurisht, ishte absurde t’i kérkoje t& zbato-
nte orarin si ne té tjerét, qé kishim njé jeté té téré
pérpara. Kété e kuptonte dhe Muharremi, pu-
nonjési yné i rojés, njé njeri i ashpér e q& s’fa-
lte as djalin pér orarin e puné&s. Dhe ai e bénte
njé sy qorr pér Hiton, jo vetém kur ikte mé he-
rét, por edhe kur vinte mé vong&, méngjeseve né
institut. Duke paré cantén, pesha e sé cilés e tér-
higte trupin e pakté t& Hito Dakullés, kujtonim
se mos ai shkonte té punonte pér historikun mé
geté né shtépiné e tij. Por jo. Shkonte me t&
vérteté né dikaster, ashtu sic thoshte. Mendu-
am né fillim se mos ishte fjala pér até vajtjen
e tij jashté shtetit dhe, ¢’éshté e vérteta, na er-
dhi miré. Le t& shkonte njé heré Hitoja! Fakti
gé organizmi i tij heroik s’po i dorézohej vde-
kjes, ku e térhigte vazhdimisht ajo s&mundje e
ligé, donte t& thoshte dicka. Ndoshta mjekésia e
ndihmonte dhe, ca ajo e ca vullneti e stoicizmi
i kétij njeriu kurajoz, e mposhtnin pérfundimi-
sht até fatkeqési qé Hito Dakulla té kthehej né
jetén normale. Ndaj na erdhi miré kur dégjuam
késhtu. Por as kjo nuk kishte gené. Djali i madh
" i Hito Dakullés kishte mbaruar inxhinieriné elek-
trike dhe ishte eméruar diku né& njé rreth té
Veriut. Por né kéto kushte tani... djali nuk ki-
" shte vajtur atje. U vértit ca kohé kjo puna e
djalit dhe shokét e dikasterit ia rregulluan até né&
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njé nga filialet gé mbulonin ata. Aty duhej njé
clektronist, por u bé si u hé dhe morén até. U
gézuam. Se ja, njé dité ai djalé do té gdhihe]
jetim. Sa miré qé e kishin véné dorén né zemér
shokét e dikasterit! Kurse Hito Dakulla na cu-
diti pérséri me até qé bénte. Ishte vértet prekése
gé ai s’harronte né ato castet e tij té rénda de-
tyrén e prindit, té kryefamiljarit. Pse, té pakta
ishin rastet qé kishim dégjuar kur ndonjé si
Hitoja ia vinte ferrén shtépisé e gjithgkaje
tjetér?

Pas késaj Hito Dakulla na u duk disi mé
ndryshe. Tani sikur buzéqeshte pa até dozén e
zakonshme té dhimbjes e té trishtimit. Shoqgé-
rohej mé shpesh dhe zbritjet pér né kafe i den-
désoi. Pikérisht atje, tha njé dité mes tre-ka-
tér vetash ato fjalé qé& shpejt u pérhapén né
gjithé institutin: «Po mé zgjat shumé ky bigim-
séz. Ma béni hallall, se ju mbeta dhe juve né
doré si dopiogjashta.» Ylvija u pértot dhe zhu-
rma e ekspresit ia mbuloi ndjelljen e hundéve.
KRurse ne iu hodhém Hito Dakullés e kush meé
paré e kush mé pas i thamé se nuk i kishin hije
ato budallallége qé thoshte. Po, Po, tamam buda-
llallége! Q’do t& thoshte kjo? Mos kujtonte ai se
na ishte mérzitur neve sémundja e tij e gjate?!
Atéhers ne kérkonim ta hignim qafe até?! Nuk
thoshte shyqyr gé jetonte! Ne ishim krenaré me
t8. Natyré éshté kjo. Se mos ja dimg té gjitha
¢'fsheh né vetvete. Le té cuditeshin mjekét dhe
mjekésia qé ai, Hito Dakulla, genkej ende gia-
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11&... «Ah, more shoké, tundi kokén Hito Dakulla,
ky shpirt ma dil Ashtu ishte vértet. Si¢ thoshte
ai. Por, sidoqofté, né sjelljen e tij vumé re gé
kishte njé tjetér optimizém e ky na pélgeu té gji-
théve. Fakti q& ai pérmendi dopiogjashtén, até
element t& pasionit t& vjetér pér dominoné&, na
bénte t& mendonim se nj&é tonus jetésor po ngji-
tej ngadalé né genien e tij q& sémundja s’po e
mposhtte dot. Mirépo vinte Bajo Nerénxa dhe.
prapé na prishte gjakun duke sjellé habere pér
dhembjet dhe krizat q& e mundonin ats né shté-
pi. Mjekét pérséri ishin interesuar pér rastin e
tij. Emri i Hito Dakullés nisi t& qarkullonte né-
pér literaturén mjekésore, pérfshihej né shkresa
e relacione. Thoshin q& nj& mjek i njohur e pa-
skésh pérmendur né njé simpozium ndérkombé-
tar, kurse njé tjetér po pérgatiste nj& disertacion
pér té&. Mjekét ishin pérpjekur ta shpje-
gonin ngadalésimin e gjeratéhershém ta proce-
sit, g pasi e kishin ekzaminuar edhe njé heré
i paskéshin caktuar njé afat t& ri: Hito Dakulla
kishte mé pak se gjasht& muaj jets. Nése do
té mjekohej intensivisht, mund ta shtynte deri
njé vit. Po kolegu yné€ nuk pranoi. Le t& shkoj
sa té shkoj, paskésh thé&né&, punén nuk e 1&. Po
e lashé, kjo qé kam mé héngri sakaq! Dhe kishte
goditur kraharorin me grusht. S3 e vogél na du-
kej vetja té gjithéve kur dégjonim kéto. Kre-

.noheshim me Hito Dakullén. Népér biseda té

ndryshme, secili nga ne i habiste bashkébisedu-
esit duke folur pér té&. Nuk kishte kushdo njé
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Hito Dakullé atje ku punonte. Njé kolegu yné
né institut.. nisnim dhe tregonim fije e pér pe
historing e Hito Dakullés, qé ¢do dité gé rronte,
sic mendonim té gjithé ne, e kishte gelepir.
Ndaj s'na u duk aspak e cuditshme, bile shkak-
toi njé valé té re entuziazmi, fakti gé me rastin
e tridhjetévjetorit té institutit, me propozimin
e drejtorisé, mes disa shokéve u dekorua dhe
Hito Dakulla. U bé njé ceremoni prekése, ku
ishte e véshtiré ta mbaje veten e té& mos pérlo-
teshe. Sepse Hito Dakulla u ngrit dhe me até
zérin e tij té buté tha se nuk e meritonte deko-
ratén, pasi duhej ta kishte mbaruar pér kété ju-
bile historikun e institutit. Dhe ishte hera e
paré gé pamé lot né syté e Hito Dakullés. Zé-
rin e tij e mbuluan zérat tang, qé i thoshin se
bénte gabim qé fliste ashtu, se ¢'ishte njé his-
torik pérpara asaj historie té gjallé e heroike qé
ai po shkruante pérdité me kurajén e tij té pa-
mposhtur, Pér njé rast té tillé ishte pak dhe njé
dekorats. Dhe ta mendoje se ishte dekorata e
paré qé merrte ky njeri! Si nuk ishin kujtuar
asnjéherg pér té?! Shumé u irrituan nga ky fa-
kt. Té tjers thané se nuk kishte pasur ndonjé
arritje. Arritje?! Sa té cuditshme dukeshin tani
t& gjitha kéto! Sepse mé paré se t€ ishim punor
njés shkencord, ne té gjithé ishim njeréz dhe me
kéto q& shihnim e dégjonim até kohé, si njeréz
zor se i venim dot prané Hito Dakullés.
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Kaluan vite. Hito Dakulla nuk po vdiste. Ki-
shte kohé gé e harronim dhe, befas, bisedat pér
té ndizeshin pérséri. E martoi djalin. U deh bile
né dasmén e tij. U deh e u malléngjye. E puth-
te drejtorin né té dyja faqet dhe i thoshte me
njé z& té zvargur prané veshit qé tia kishte ku-
jdes djalin se jetimi po jetim mbetet, qofté dhe
i martuar. Nisi t¢ ndante amanetet. Vangjelin e
porositi té sistemonte studimet e tij gé ishin né
dosjet e raftit, Bajo Nerénxés i la kujtim gurét
e dominosé. Kur zuri né gojé historikun ende t&
papérfunduar té institutit, u shkreh n& vaj. Tha-
meé se ky do té ishte fundi i tij. Disa dité nuk
erdhi né puné dhe ne e prisnim Bajo Nerénxén
té na sillte mandatén. Por jo. Hito Dakulla s'e
kishte té shkruar pér aq. Ai erdhi vets, pas ca
ditésh, me até capitjen e tij t& qets, q& t& ngja-
lite kegardhje, me gantén qé gjithmoné e térhi-
qte paksa drejt tokés, asaj toke qé& ai s’po donte
e s’po donte t'i shkonte i vdekur. Bisedat pér té
né institut u rigjalléruan. Dikush thoshte se Hito
Dakulla kishte gjetur njé ilag po nuk e tregonte.
Mirépo kété ne nuk e besonim, sepse ia dinim
zemrén atij dhe ishim t€ sigurt se nuk ishte aq
egoist, sa t& mos e tregonte sekretin, né rast se ky
sekret ekzistonte. Mirépo, thoshin se ai mjeku i
disertacionit i kishte zéné derén e shtépisé dhe i
lutej t'ia thoshte vetém atij, né qofté se me té
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vértetd kishte ndonjé té fshehté kundér késaj
sémundjeje, pasi me kété ai paskésh mundési qé t€
merrte pérnjéherésh dy grada shkencore. Atéhe-
ré ne i ktheheshim pérséri agjencisé mé té si-
gurt: Bajo Nerénxés. Ky tundte kokén pérheré
mosbesues. Kureshtarét e pyesnin nése e hapnin
mé televizorin né shtépiné e Dakullajve dhe né
lozte mé& domino Hitoja. Fakt ishte g& Hito Da-
kulla e kishte nisur pérséri dominoné. E kishte
mundur disa lojé Bajo Nerénxén ndonése ky i fu-
ndit thoshte nén zé se e kishte 1éné veté ta mundte
sepse a i bénte zemra té fitonte qofté dhe né do-
mino ndaj njé njeriu qé e kishte rrahur jeta ash-
tu?! Por né shtépi Hito Dakulla u paskésh théné té
bénin qejf sa t& donin e t& mos bénin sehir vde-
kjen e tij. Kur té vdes, le té& vdes, paskésh théné.
Né puné nuk ndihej, ashtu si gjithmoné. Shkru-
ante e shkruante até historikun e institutit g& t&
gjithé ne mendonim se shyqyr qé ishte ndodhur e
gé dhe ai, ndoshta, ndikonte né& géndrueshmé-
riné dhe jetégjatésiné e kolegut toné té dénuar
me vdekje nga fati. Ai historik qé& tashmé ishte
pleksur aq shumé me historikun e sémundjes sé€
tij mizore... Késhtu po i shkonin Hito Dakullés
ato dité qé, sidogofté, s’ishte cudi qé secila nga
ato té ishte pér té e fundit. Por nuk genkésh e
théné gé ai té shmangej nga temat e bisedave
tona. Né to ai fashitej, rrallohej, heshtte, gjallé-
rohej e buiste pérséri si gjelbérimi né pranveré.
Ashtu si¢ pérzihen né atmosferé erérat e ngro-
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hta me ato polare, erdhén e u pérzien né ligje~
- rimet tona shumévjecare njé dite fjalét e hidhura
se e gjithé sémundja e Hito Dakullés paskésh
_gené njé bllof. Si ishte e mundur? C’ishte ky mon-
struozitet? Kush do té ishte ai q& do t& mbante
mbi vete njé sémundje qofté dhe t& pagené e ima-
gjinare?! Absurde! Po fjala béri t& vetsn. Dhe
bisedat u shtyné pas né thellési. Kush e kishte
nxjerré até llaf? Né ¢’'ményré na erdhi i pari in-
formacion pér sémundjen e tij? Mos ishim béré
lolo e kishim shpenzuar mé kot njé keqgardhje
té pamerituar?... Jo. Nuk ishte e mundur. Vets
ai e kishte pranuar.. Ishte ky nj& argument?...
C’thoshte Lani, qé& e kishte kushéririn kryespec-
jalist? A e njihte kushériri i tij k&ts Hito Daku-
11én, qé po thyente té€ gjitha rekordet e parashi-
kimet e mjekéve, apo mos ishte veté
ai ge e kishte pérmendur emrin e tij né
simpoziumin ndérkombétar?... Keshtu u ple-
ksén bisedat né institut si asnjéhers tjetér.
Ca thoshin se ishte mashtrim, ca t& tjeré thashe-
theme, kurse té tjerd, ata mé besnikét e ndje-
njés sé keqardhjes pér té, bénin thirrjet e fundit
g mos i binim né qafé atij t& gjori, por ta linim
pé hallin e vet. Fundja a mos po e mbanim ne me
puké?.. Mos nuk ishte ardhur ng puné? A nuk
kishte punuar me aq sa mundej? Mos vallé d.°"
nim qé t& vdiste vetém e vetém qg t¢ provonim
qé sémundja e tij s’paskésh qené e gén]e.shterf?
Kjo ishte g¢njerézore. Si mund ta mendquf{ ke-
t&7?! Ndoshta, pritja e gjaté e vdekjes sé tij, pa
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e kuptuar as veté, na kishte béré t& mos shképu-
teshim dot prej saj dhe té mos e konceptonim
dot jetén e métejshme t¢¢ Hito Dakullés pa té
Por ¢'faj kishte ai kétu? Pse nuk mendonim gqé&
té rronte? Késhtu ishte. Le té rronte, le té rro-
nte sa t’'i donte qejfi Hito Dakulla! Té rronte e
té gézonte. Jetén e tij rronte e s’ia kishte marré
borxh njeriu. Sepse ishte e pakuptimté qé té
vdiste vetém e vetém pér té na provuar neve se
kegardhja joné paskésh gené me vend... Mirépo
sapo binte njé furi, ngrihej tjetra. Pse duhej
shtruar problemi késhtu? Le ta zgjidhnim njé
heré qé né gjenezé: ishte apo nuk ishte i sémuré
Hito Dakulla? Lani solli lajmin se kushériri i
tij as qé e dinte fare kété rastin e kolegut toné.
Dhe nuk doli asnjé mjek qé po pérgatiste témén
e disertacionit me rastin e tij. As simpoziumi
ndérkombétar s’paskésh gené gjé. Si ishte e mu-
ndur?! Po atéheré si...? Dikush tha se Hito Da-
kulla kish vuajtur vetém nga njé kolit spastik e
asgjé tjetér. Mirépo, hidhej tjetérkush, edhe Ky
koliti spastik paskésh predispozita pér t'u shn-
dérruar né até sémundjen e frikshme. Késhtu pa-
skésh ndodhur dhe me Hiton... U bombardua me
pyetje Bajo Nerénxa, qé mblidhte supet i hutuax:f
u rikujtuan skenat familjare, amanetet e ve?e
Hitos, kujtimet gé i shkruante me aq ngut, ajf)
ndarja malléngjyese me lulet para institutit etj,
etj. Jo, nuk ishte e mundur. Kush do ta déshiro-‘-
nte té quhej i sémuré pa gené i tillé? Te pI‘iVOh_(-aJ
nga jeta normale, té vishej me até aureolén gji-
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thsesi bezdisése e té pakéndshme t& kegardhjes
né qofté se jo edhe 1€ méshirés? Pastaj, si mund
ta rrézonim ne tani até pérfytyrim heroik té Hito
Dakullés, qé& ' me stoicizém té paparg, duke na
habitur e shtangur gjithé até kohé&, kishte mpo-
shtur sémundjen mé té egér té shekullit? Pse té
mos pranonim t€ kundértén? Até qé organizmi i
tij té kishte triumfuar mbi até zhvillim t& pércu-
dshém gelizor e ta linte veten n& ecuriné norma-
le? Jeta ishte e madhe, e pafundme, e ndérlikuar,
mahnitése, befasuese dhe ¢do gjé mund té ndo-
dhte né té. Dhe majé kreshtave t& bisedave to-
na, gé pérziheshin furishém e kundérshtoheshin
me njéra-tjetrén, ne pérséri tregonim e trego-
nim e tregonim e tregonim: «Kemi nj& koleg né
institutin toné...»

Kané shkuar shumé vite. Tani kemi dalé né
pension. Jemi gjyshér me nipér ¢ mpesa. Ca sho-
ké na kané vdekur, se jeta bén t& vetsn. Po Hito
Dakulla &shté akoma i gjallé. Thonea qé ende pu-
non pér historikun e institutit tons. Ndonjéheré,
biseda pér sémundjen e tij ngjallet e vrullshme e
pasionante si dikur. Kjo ndodh kur e shohim
Hito Dakullén né klubin e pensionistéve, kur ai
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pérplas mbi tryezé gurét e fildishté t& dominosé
dhe thérret me até zérin qé sikur i ka marré é
trashur: «Gur njél» Thoné gé fiton gjithmoné, se
partneri i tij mé i forté, i ndjeri Bajo Nerénxa,
s’éshté mé ndér t& gjallét. Né até klub nuk ka
meé té vjetér se Hito Dakulla.
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ME SHIKO NE SY

Ai po kalonte népér repart, Makinerité cija-
tnin, fishkéllenin dhe gumézhinin gjithandej.
Dyshemeja e ndotur me njolla vajrash e ashkla
metali ngjante si njé harté tokash t& panjohura.
Mbi gjithé zhurmat e tjera u ndie njé fishkéllimé
e veganté, qé té ngjethte trupin. «C — 17» — a,
mendoi ai. C’'dreq geliku éshté ky! S’ka thiké qé
e pret! Karelet e makinerive léviznin para e
mbrapa dhe trualli vibronte paprerg. Nga stenda
e varur né mur e véshtronin syté e tij, ajo fo-
tografi e zverdhur dhe me pluhur gé ishte véné
atje prej kohésh. Fotografing ia kishin béré prané
tornos, né castin kur ai kishte ngritur kokén si-
kur té pyeste ¢’kérkonin. Edhe tani k&té pyetje
dukej sikur bénte. Ishte thinjur her&t dhe té
giithéve u dukej se késhtu kishte gen& gjithmo-
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né. Né fotografi; syté e tij, t&€ réné né cepa, kishin
formuar mbi hundé até kéndin e zakonshém.
«U plake, o Ali Bashari, tha ai. U plake!» Dhe,
sikur-ta kishte fajin fotografia qé& ia kujtoi kétg,
mori inat me ata té bashkimeve profesionale.
«Po, kéta derdimené&, ¢’ma 1éné kété kétu njé vit
té téré! Sikur s’ka P& tjeré!»

— He, m]eshter po té pélgen vetJa mé du-
ket! — u ndie pas tij njé zé. Ishte Bilali i ko-
mitetit profesional. ’

— Mor po veten me vete e kam ung, po s’po
me pelqem ju. H1qem, ore, kété fotograﬁ, se laté,
nam! Ka njé vit ketu Duke si fotograﬁ lufte —
Tjetri geshi me t& madhe dhe i'futi krahun.
B Po ti thua; te nderrOJme fotografme, pa per
té hequr s'e hequn dot.

— Ohu!... — hoqi’ nga a1 krahun dhe e tu—-
nd1 até penpara vetes L f)

— O Bilall ‘Do na e lesI\,rehat mjeshtnn tl,
apg si e ke hall:m‘?' e -u_hodh njé punetor aty
afer -

G T Hesht more t1, dh? veshtro puneni Dhe
nuk shtrengohet ashtu mandnno;a Ta kam the—
né n]eqlngl ‘heré, Fute gelesm' Ja...._,—— Al Ba-
Shan ia zuri duart. dJaht dhe ia vuri mbi celas. '
- HaJdel — tha dhe ira shpatullave DJaloshi u
Skuq dhe buzeqe$h.1 B11a11 e mori prape mJeshtrm

pér krahu.. P
—.Mos . k1 merak usta, se dhe k]o puna e

steudes do ,ndreqet Ja, tna v1]ne shoke té rinj
tani dhe... — Ai buzeqesl’u —_ E ‘more vesh pér
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J‘orgolHickén?‘Vjen prapé te ne Jorgoja. Ka ma-
rré iniciativé, Nesér pasdite béhet mbledhja e
rhadhe' Do vijné edhe nga rajoni. Aty do shpa-
let. — A11 Bashari mbajti kémbét. Lajmi e befa—
sm dhe k]O u duk né mimikén e tij.
" — Oo! — béri dhe buza e poshime, e¢ shtre-
: mberuar disi né até krah nga mbante cigaren, u
var edhe me, duke i zbuluar njé dhémb metallk
L Mird gé u kujtua, — tha.

... — S’harrohet buka e vjetér, usta, jo! — tha
Bilali mendueshem dhe tundi kokén. Tjetri nuk
foli. Po, kéndi i syve té tij u ngushtua edhe me
dhe’ rrudhat né. ballé iu shtuan. Bilali digka po
tho;.shte pér mbyll]en e tremujorit, por ai s’ia vu-
ri veshin. Mbajti kémbét prané tornos sé& tij dhe
e pa, até pa, e pasur mendjen aty. «Domethéné,
po vien, tha. Po kthehesh... T& genka mbushur
mend;a mé né fund.. E bére prockén atéheré.
Dhe uné t’u luta kaq shumé. Po gjene, miré..

S'ts 18 ky 4errata gjemb, jol» tha dhe wvuri do-
rén mbi makmen «T€ shpoil» Mori frymé& the-
1le. NJezet e teté vjet kishte né zanat Ali Basharl
Dhe nga kéta, njézet e dy i béheshin me kété
torno. . Kishte lindur fémijét, i kishin vdekur
-pleqte dhe i 1shte martuar vajza e paré. Né zhu-
rmén e saj ai {*dallonte t& gjitha. Njé jete té téré.
Si hé njé magnetofon ishte regjistruar né até zhu-
rmé jeta e tij. Vuri gishtin mbi buton dhe e shty-
pi. Motori bugltl Ndjeu platformén t’'i dridhej
nén kémbé. Hapi skicédetalin dhe kaloi glshtm e
nxiré népér prerjen e ‘vizatuar. Rrotulloi volan-
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ntin dhe afroi thikén. Dhémbét e médhenj té
mandrinos, qé shtréngonin shufrén metalike, hu-
mbén né rrotullim duke 1éné njé vizion t& paka-
pshém nga syri. Né njé mijé zhurma do ta ntht'e
kété zhurmé. E dinte kur motori ‘nuk e percﬂlte
miré 1ev12]en, kur centr1m1 s’ishte né rregull dhe
kur ankohej' thika nga metali. Ndonjéhers, né
gjume, i béhej se e ndiente kété zhurmé. Atéhe-
ré ngrihej e rrinte ndenjur. Ndizte n]e ‘duhar
E higte fort né errésiré dhe pnste té sharat e
gruas. Kur ndodhte késhtu, bénte njé: UE miré, de,
miré!» dhe e shtypte cigaren e pambaruar " hg
tavllé duke e kérkuar mie hamendje népér ’l:err

" Thika " preku metalin. Njé shirit i holle ‘e i
ndritshém kérceu pérpjeté. U pérdrodh’ & u ndeh
n& ajér sikur synonte diku lart, pastaj u kepu’c
dhe spu'alet e tij tringélliné:né p]atenle * madhe
poshté thikés. -«Pra, po- vjen perserl, @‘Joﬁ:go Hi-
cka», tha Ali Bashari me Syte te tehu i mprehte
i thikés' q&* hynte né fetal. 'Po ¢'qe kjo @l
dha?!"Pak t'u luta’ ufié ateh’ere" o> Dhe ail huribi
né até zhurmé té n]ohur qe pérbé grité jetén €& tij.
Mendimi i 1évizi " hépér ato* udhéza 'qé vetém: ai
i"dinté, heépér’atoudhéza tmgquh% cuditshiém, t&
crregullt, t& gakorduar’ \dHe t& bezdisshém pér t&
pﬁmesllarm meta. Népér iketo” *udheZa‘ 'g]allero-

T, l A

heshm’ ku]nmet e‘h], e gpthe j\ata AT
T o . . ‘1-»,; L Ny

aaeaae*;'m S

‘K"Ui' epdhl Jorgo chka nga ushtria, uné klsha
teté ‘vjet né _zanat. Quhesha nga’ té vijetrit kétu.
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Até ‘kohé ishim né ofigine. Pastaj u zgjeruam e u
shtuam. Mg, pglgeu ky Jorgoja. Ishte i vémend-
shém. :Gdo gjé e dégjonte -me kujdes, e shihte
mbaré e prapé dhe pérpiqej ta bénte miré pu-
nén..Ia mésova zanatin. Njé nga njé, té gjitha:
Kaq: net i kemi ngrysur tok mbi kété gerrata
torno. Ishte. e re kjo até kohd. Dy copé erdhén. Njé
ma:dhané mua dhe njé Syrjait. Hajde, té¢ punuar
gé -bénte: kjo, hajde! S'mg ndahej Jorgoja: Usta
kétej, usta:andej. Té kam zili ty, usta, thoshte.
E: do.si.fémijét k&té torno. E dua, thosha. Kam
lidhur, jetén. Me kété do rrit fémijét... Im até ish-
te fshatar: Kishte njé copé toké atje né fshat.
Uné kété, kam tokén time: € mé ka dhéné shteti.
Qeshte, Jorgoja- kur thosha uné késhtu. S’prishte
qejf.me njeri. Me t& gjithé fjalémbél. Mori torno
mé vete. Punonte. Qeni i punés ishte. Kur nuk e
realizoj-planin, m&. duket sikur ms déftojné me
gisht njerézia, thoshte. Ishte pa qibér. Pyeste sa
he,ré,pqé,mbei;ej keq. Po.do ti, dy. norma bénte
pothuajse pérditél Na kérkonin ca detale t& rén-
da e té,v'e’lshtira.ns_}}un}é. u zotuan. Edhe uné pu-
nova me. to. Po Jorgoja uli kokén. Uné tani e mé-
Sova. zanatin, -tha. Nuk i.b&j dot. Dhe vazhdonte
me.ato dadot = standarte. Mg pélgente gé& nuk e
mbante ,veten.: Merri kéto detalet, i thashé - njé
dité. Ty t'u béné disa vjet ‘tani. Je vetd usta. I
bén. Ai uli kokén. Mé lér, usta, tha. ¢’mé duhen
mua ato?! Aq di un& 'P6 njé hers mé erdhi Hy-
sniu. C'i thua, mé tha. Kujton se vértet s’i bén
dot ato.ai? I bén gé& ¢’ke me t&! Si und e si 4 i
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bén. Po kéto duan kujdes. Hané kohé& mé shumé.
dhe normés mezi i dilet.\Me dadot ai ‘bén dy nor+
ma dhe merr mé shumé pdra. Pashé-borderotél
Vértet, ai kishte disa muaj gé& merrte mé shumé.
Ore Jorgo, i thashé. Po pér para e~bén ti gé s’k
merr detalet e reja? Jo, tha, pér nder qé s’e b&j
pér to! Aman o usta, tha, €.ku.blihet'zanatiome
para! Té punoja si ti ung, pa té paguaja. € jorté
mé paguanin. Ishe i émbél, qerratdi. Mjalté e ki=
shte fjalén. Dhe s’'mé linte' kurré té paguaja kafe
e raki né klub. C’éshté ajo; thoshte, uné nga ti ha
buké- sot! Edhe me, té tjerétihovarda;ishte;: Po
¢’bén késhtu, more Jorgo? — i thosha.. 'Ska gjé,
usta, ma kthente; se mos do béhemiizengjiné; B
¢'do mbajmé mend? Dhe zuri-t'i dégjohej fjala Jas
rgos né uziné. Se u. bémé uziné ato ‘kohé.; Epdhi
njé dité dhe ma sillte’ rrotull e rrotull, Mor, po ku
e ke,:i’thashé. Donte t& futej néiParti dhe, kérs
konte:. njé rekomandim ‘nga;, uné.;'da; dhashé.. &
qysh t& mos ia jepja Jorgos? Edhe mua me Sy~
rjané zuri té na e hidhte me puné. ‘Bénte,mévsl.xU1
mé.;,Po- Hysniu prapé tundtekokin medy him;
Eshté qen i lekut; thoshte,~e nuhat; parane. Ririy
o Hybni, i thosha, mos i bjer né qafé! Dhe‘;I'-‘I.YS“:'
niu mé; véshtronte me ata, syté e tij. giysmé; te
mbyllur, , -4&. vraré- nga -saldimi; kishte; {punuar
vite saldator. M& véshtronte dhe mblidhte;buzét,
Ore, Ali, thoshte, e ke shpirtin: t&;bardhg e sité
shkon mendja pér. t& liga; Ah, more; kur s'¢ lemi
zemrén né.ballé ‘e ta shihnim- ¢'ishte; tiashi-
hnim njéri-tjetrit! Edhe ata t& drejtorisé,e donin
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Jorgon. - .Sidomos Islami, néndrejtori. Tani ka

ikur. Me até i kishte lidhur miré telal Jorgoja.
Linte kokén pér té: Ama.ishte ca dallaverexhi ai
Islami dhe uné.s’ia’zgjatja shumé. Po Jorgon e
donte. G'vinin gazetaré e t€ radios e té televizo-
rit, a... Te Jorgoja i dérgorite .mé paré. Dhe ka-
tegoriné -béri ¢mos ‘dhe ia ngriti pérpara té tje-
réve; Po, fundja, i takonte, Ashtu si punonte ai...
Pér nder qé §mé vinte keq. Nuk, zemérohesha
‘pse.'ia bénin aq Jorgos. . Sepse ai gjithm'oné' me
doré né zemér mé rrinte. S'ma. harronte kurré.
' Njé dité mé erdhi né shtépi.. Ishte n& t& ngry-
sur, Hajde, - Jorgo, i thashé dhe zumeé nga ' njé
goté raki. Ma solli rrotull: Nuk. jam mirg, usta,
tha. Pse, i thashé, ¢’ke? Jam sémurg; tha, spori-
diliartrozé. E ¢’éshtéikjo; i thashé. Sémiundje e
shtyllés Rdrrizore, tha. S'duhet 't& rri mé kémbi:
Po-ne 1é kémbé: e kemi punén, o' Jorgo! E, de,
dty ‘ékam hallin; tha.: Ja, tha. Ja tek ¢ kam dhe
raportin.”Dhe 'mé&' nxori njé .letér.’ ’'ma défton,
i*thashg, 's&' mos: jam-hegim! Kam folur me Is-
l'a:r‘iiin,,t?us;ta, thal EdHé ‘me ata t& tjerst ne drej-
tori. Do 1k1uigatom03aDo z& vendin e Nuries.
Nuria del né pension. ‘Qysh, ore?! — thash& dhe
m’u @rodh gota e rakisé né dors. Normist t& vesh?!
== thashé. Po’hgadalé, -0 “ustal’ Ngadalé! — Tha
J&érgdja'szbiqysh,- ore, t& behesh ti normist! Ti je
tornitori ‘mé i mité qé ka ‘uzina! E ¢ne, o usta
Aliu! Ku dal dot uné pérpara jush! «— tha. Mor 'po
neve po na mbaron gaiki, ‘thashé. Mblidhe men~
djen! Po pse,.nuk e di: uné,” o usta, tha. Zemra
\
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mé sémbon. Ja.. Po ¢'té béj? Eshte semund]e e
kege kjo e flamosur. erja dhe e Shlh]a More,
je né vete?! — i thashé prapé. Po ku do té vesh
normist ti! E di ¢'rrogé ka at]e‘? ‘Me keto para
qé merr ti kétu.. Ajo s'éshté as gJysma E d1,
usta, e di, uli kokén Jorgoja dhe e mbaJtl goten
€ tij né mes té pellembeve E'di, tha. Po do V-
aj. C’'té b&j?.. S'béhet shaka me shendetln Po
vazhdove késhtu, mé thané doktorét,- "do " zésh
vendin. Pse, kaq keq esh’ce puna" ‘el -thashé.
Keq, tha. Keq fare! Dhe tek fhoshte késhtu,
m'u duk i vraré e i derrmuar E blova njehere
me mend. Po ¢i them, thashé... Pse, uné - o’ 'fa'.
marr né qafé?! Né éshté semure, ai‘e- di. Dhe
m’y dhlmbs vértet. Si véllai mu.- dhlmbs De-
gjo, o 'Jorgo, i‘thashé. Uné té rnirén " “ta’kafh dé—
shur gjithmons. -E di; ust‘a, tha. Nuk”lahem ‘vmé
ty sikur t&’ rroj- “dhe n]e jeté tJeter ‘Se ato''q&
ké-'BEré ti pér thua... Mor po léri atd,” t'hashe
Asgjé s'’kam bEré. Punén' time kam' beré. Sé ‘te
puna ‘joné nuk- hyn l‘Vei:em kjo qerrafa torfo...

Té& téra hyjné... Po"nere, ¢ kam 'té ky "halli yt,
oJorgo... 1Sikur- "ta flisnin edhe 'njé heré me
shokét? Se' ja’fek ]e e ta them': sme Vien mlre,'
bret sth t& ikssh ti’ nga" ne"T Po uné te"]u ]arh
prapé; < usta; 'njé uzing “eshté. *E;’ moP e, thashé’
Je e s'je. E di uné até puné.. Pasta] s'mé v;|en
miré ‘té ‘'démtohesh hga parate T1 tnore ‘@he ka-
tegorme tani. "Pard’ merr. D& vuaj, ‘tﬁa Douvu\aj;
cte 'beJ‘" Dhe shikente né fund 1€ gofes s6 ra
Kisé dhe mua«mu duk sa gat1 's'qante. ‘Hej: ' bela

41




thashé. Nga t'u shpif kjo lanete, bre?! H&, de!
Nga- m'y, shpif?! — tundi kokén Jorgoja i pi-
kélluar. Pa dégjo, thashé. Do t& flas me inxhi-
m]ennDo hapim até repartin e ri me tornot e
vogla. Aty do marrim punétoré té moshuar e
Ii;g‘{n,dqnjé:‘sémupgje... Aty do t& té rregullojmé
edhe ty. Punon ulur atje. Ja, g& nesér do ta bi-
sedoj. .Jorgoja u skuq né fytyré. Jo, mor usta, jo,
tundte kokén me syté pérdhe. Dhe shkundi ku-
pén e rakisé. S'béhet, ajo pung, tha. Jam keq,
0 .usta, Ma beso! Jam sémuré. Edhe zhurma té
b,enk?,q shumé pér kété dreq! Oo! — béra. Edhe
gh‘urgpa-?,.hPosi,r,edher zhurma, .tha. Po ta flasim
edhe njgé herg, bre! Per ty e kam, o Jorgo... E
di,- usta, T&, falem nderit, e di g&... Po ¢'té béj,
tha. Ky qenka fati im, Fol dhe me inxhinierin
1,y P0, munde. Té mos mé pengojé. Se ta dégjon.
fjalén ty. Po kollaj ajo puné, bre Jorgo, thashé.
U“n,e guk‘,dojaj 1€ na ikje, pa....E pércolla i piké-
lNuar, . Edhe ai helm dukej..

.oNj§ jave ‘mé pas na iku Jorgoja. Filloi pu-
nén nédrejtori, - Normist, Atje ku tha. U ¢u-
ditén shumeé: . ng repart e né uzing. Mor po ai
s'éshté ,ankuar- ndonjéheré, thoshin ca. Kur na
doli sémur&?! E po-ung ge besoja kurré, thosh
njé tjetér. Q& t& shkonte -Jorgoja normist, me
at'é-.‘rrogé!...‘ . : '

-Shkoi ca, koh& késhtu. Njé dits, kisha mba-
ruar puné dhe fshija makinén. Mé vjen Hys-.
niu. :Mé& -ghikonte si .me ironi. E more rrogén?.
— tha. Jo, i thashé. Cap e merre, tha. Gap se
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uné:e mora. Po té pres té hedhim nga njé goté.
Mir8, thashé. Ja, erdha:. 'Dhe fshiva duart’ me
lecké. Po ¢’ke késhtu, i thashé. Seisi mé shikonk
Hig, tha, hi¢c. Po gap e merr rrogén. -Hej. dreq,.
Hysni! — mendova dhe shkova né llogarii.Kur
¢'té shoh!... Rrogat i ndante Jorgoja: [ . 1 1
'Urdhéro, usta, tha. Ta 'kam hequr’ men]ane
Dhé-mé numéréi paraté. 'C'té bésh, thakur ‘mé
pa qé isha i habitur. Ma ngarkuan dhé> kétes
det&re Po Nuria nuk e ka pasur: kété, thashé:
Nuk ‘e kishte vértet, :po.. Mblodhi supet.! Dil
ndonjéheré nga ne, usta, dil, mé tha: pastaj. Edhe.
ti- dil, ‘thashé. Dhe shkova..Hg, tha - Hysniu;, (i
more?... Me gézim té madh do t’i hash kéto. pa-
ra; se i more nga duart e Jorgos, o-Ali, tha dhe
meé;shihte me ata syté gjysmé & mby]lur, pas,
t8,(ciléve s’dihej ¢'mendonte. E -¢’thua?l v tha-
shé, Me djersén time i kam. E di, mor, e gh,.rﬂ}ﬁ
Me djersé i ke dhe.té lumshm dqart ~iEQait
kané té g]1the me, d]erse, ama., E kuptoye, tzgimI ps
iku.Jorgoja nga ne? E g’flet" — thashe A1 qe semm[
ré. Posi, posi, . tha. Iape emrm né ate raportu} mJ
kesor ve]1a1t & nendreJtor Islanrut" st te dok- -~
tor ai.. Eh, more Al Ja qe e klshte E)P,geI he-
sap. miré ky Jorgoja... S rnnte ai me rrogén e
normlstlt Tani ndan pagat e punetoféve emi
peseqlnd punétoré. Nga njé dh]etelekésh t’1”'Ié'
né, i behen pesé mijé. 'Ef more "Yesh tani PSP
Iénd? '~ thashd. Uné' asnjé - “lek i 1ere s brkal
detyre Mor po ti miré ben, po prape i'1éné.- K&
qé fnarrin mbi normé, "marrin " shtesa e’ ku' di
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uné. Gézohen. S'pyesin. pér pesé e pér dhjeté.
Késhtu. éshté kjo puné. Pinim dhe bénim
¢bénim e prapé aty na shpinte muhabeti. E
zuri njé:.¢iké Hysniun. E .shpura pérkrahu né
sht€pi.- Ah, more Ali, thoshte. Ti je i ndershém:
Je i ndershém: Shumé njerézve duhet t'u vinte
turp nga ti.. Turp, posi!"Hesht, i thosha, hesht!
Dhe ‘e higja nga krahu. Por, ama, shumé gjéra
nuk i sheh ti, jo:Nuk i sheh, o Ali. Nuk &shté mirg,
kjo, .0 vélla. Se t& vete dém ndershmeéria. Dhe
m& higte: krahun Hysniu:dhe e fuste nén timin,
sikur donte t& mé mbante ai mua. Ja, késhtu
mé: tha. Té veéte dém. ndershmerla mé tha. S'mé
hanrohet‘ ai laf. :

<'Me". Jorgon shiheshim vetém kur merrja Tro-
gén. Si’ je’té.’ni? —-i"thashé nJehele Je mé miré?
Cka, tha ‘miré jam.. Ti e di, o usta, tha dhe
tutldi' dorén. ‘Ja, ashtu! Po dhembje ke?" Cfaré?
Dhemiaje, 1 thashe A ke dhembje? Mé pa si me
habl, por u permend ‘Ah; _jo, jo. Mé& z&é nganjé-
here, po... ulur ]am tam . dhe u kuq né fytyré.
Ah, mor: Hysm, more Hys;u m'u kujtua. Shej-

tani vete je! Jo," mor, JO Nuk je sheJtan Bu—
rre 1 m1re je! Ah! ’

U béné. gJashte VJet qé ate kohé. Dégjoja
shume fJale pér Jorgon, E ka béré shtéping,
thos(h}n, qé te lot mendJa Nuk them, & gjithé
i -ndreqém shteplte Tritém- femuet e... Po Jor-
goja vecan té tjeréve, Mori njé shtépi t_]etér, me
té miré. Vuri dhe telefon. Qysh e rregulloi,
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puné pér té. Thoshin se gcraste shumé, prishte
para t¢ madhe. Po mua nuk mé besohej. As
tani s’'mé besohet. Po, sidogofté, u ftoha me té.
Isha matur dy-tri heré t'ia hapja njé ﬁ}uhéget
shtruar, po s'mé vinte pér mbaré. Ai, po njé-
lloj me mua. Béhej copé. Po té mé shihte né
klub dhe: «Bali! Kafen e usta Aliut dhe njé ko-
njak i kam unél» — thérriste. Kéto kohé& nuk
e kam paré. Tani rrogit na i ndajné me repa-
rte dhe s'mé shpie puna andej nga zyrat e
drejtorisé. Atij Islamit i dolén shumé dallavere.
Edhe pér Jorgon u fol. _ N

Po, po, edhe pér ty, o Jorgo, u fol, Dhe tani
paske marré iniciativé, &? Do vish prapé kétu
ndér ne. Hajde! Miré. se. t&, vish! Punétor i mi-
ré ke gené dhe {& do puna. Po mos e ke me
hile, o Jorgo?.. Apo t& shpoi. giembi i, vigtér?
Po t& jeté kdshtu, miré. T&.shpon ky -gerrata
gjemb, t& shpon. Nuk t& 1&. Hajde, o JOrge; R
do ti bisedojmé té gjitha. Se, ke parg il
Vrisja mendjen njé dité; si i ke ,SY,'.° ti, o-Jorgo.
Pér nder qé s'e dija. Mor po. dhashé e mora.
Hic. Kurré s't'i kam. paré.syté tamam. i ke
fshehur syté ti, J orgo, Giithmong pérdhe syt
ti, Ehl., Pthu! Ja, e sheh ,¢'mg bérell Dy oré

pung mé vajti dém. Shih si e preva kete. Hapy,
dhé, t& futem! U plak Ali Bashari, “do _ thoné.
Ja, po bén skarco. Pthu!..” Gjeg belang, o, Jorgo!
Ma more mendjen me pungt. e tya dhe ja “tani
¢mé bére., .- . - o . )

; n Lo ERERT
v : Do : _
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V' NE muret e dhomes fekste drita e ekranit
televiziv. Ali Bashari’ rrinte mbeshtetur né nim,
Grua;a hynte e d11’ce Djali’ rregullonte bigikle-
ten né ballkon

—=Lére ate dhe hajde brenda' — tha Al
Basharl — U err' e do vrasésh ndon]e doré.
Lere, se e ndreqgim nesér bashks.' E diel &shté.
— Djali u fut brenda dhe la veglat né s1rtar
" — Po Jorgoja filloi prapé te ju? — pyeti
gruaja. Ali Bashari- shoi' duhanin ng tavllé
dhe shfryu njé tyfn te madh e té rende

e— Po bén Javen qé nisi, — tha. '

— Po ate s1kur ¢''béné hero fare, — ktheu
kdken d]all <~ Fundja 'ai iku dhe' u kthye tam
Po ju'qé s’1l£et po" ndenjét “aty ‘né ‘torno?!

" LL'Rri, o “Bujar, pér kokén ténde! — shtre-
mberm fytyren i ati. ' — M1re qe ‘e kupto1 dhe
erdh1 prape ’

C = E mon gaZeta e nxoren ng telewzor,
sikur... ~— tha me inat d3a11 2 :

Cl—= "Po mbase eshte mé mirs tam Semun-
dja nuk'e ka ngacmuar dhe e ka béré me men-
dje té vue, tha Aliu,” sikur t'i mbushte men-
djen’ vetes — Oo! N]erlu es}fte i ngaterruar,
mor bir! — tund1 kokén ai.
¢ = Po- ne e ngaterro;me mé shume )
— Miré, po mbaro atd" shkeiia ti, q& “ta
shkokolepsim tok két& pung, — ia béri si’ 'me
mospérfillje Ali Bashari, Ndezi njé¢ duhan tje~

. !

1
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tér. E shogja po vinte darkén.né tryeze. Burri
lévizi né kanape. Jorgo Hicka kishte nisur puné
té hénén. Né mbledhje, nismén e tij e ngritén
shumé. Edhe dy té tjeré kérkuan, pas tij, - té
shkonin nga zyra né prodhim. Foli edhe Jor-
goja. Fliste, ulét, me zérin pak té dredhur.: Si-
kur vijen nga kurbeti, tha dikush. Mbase - né
kurbet ka geng, ia ktheu njé tjetér dhe disa aty
geshén. Po prapé, kishte folur miré Jorgoja.
Ishte i vetmi pér ato fjalé. ;Amani, more shoké; .
tha. M& besoni se mé, dilte gjumi dhe dégjoja
tornon .sikur e kisha nén krevat. Mé djegin du-
art pér njé copé hekur. Atij té deleguarit 1&.
rajonit i pélqyen. shumé kéto fjalé. E- ngriti,
né giell Jorgon: Shembullin e Jorgo Hickés, tha,
do ta ndjekin dhe & tjerd. I gjithé rajoni:do ta
pérkrahé kété -nismé  revolucionare. Po até da-
rké Jorgoja erdhi. tek: Ali Bashari. Nuk nxori .
raki .Aliu. Rrinte dhe, e: dégjonte _i vrenjtur.
Usta, thoshte Jorgoja, .mé. vien turp prej teje.
Ti mé the kaq heré até kohé& Po uné u tre-:
mba aq shumé nga ajo dreq sémundje, sa... Té
trembin mjekét. Ta bé€jné gogol, s'éshté, pér ti
dégjuar. Té mé falésh, usta, g€ ta prisha até-.
herg.  Kishe & drejté, , Gjithmong: ke pasur;;té
drejté _dhe, sa heré s'té kam dégjuar. ty, uné.
Pa tani ika q& andej. Shpétova. T'i ha tamam
me djersé ato g& do marr. Ah, more usta, ta
dish ti.. I__..é”'qé::pgqtérfoh_esh atje me lloj-1loj
palopunésh. . Ja, ti e di Islamin. ‘Desh mé, nga-.

térroi dhe mua .né ato t8 tijat... Po e shoh qé té
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ka mbetur hatri nga uné ty, usta. Té Ka mbe-
tur, e "shoh uné. Ali Bashari . s’ia kishte zgja-
tur shumé muhabetin;r Miré, o Jorgo,; tha ai.
Erdhe prapé. Puno tani, até 'b&j... Mor po pér
pung... -mos i paca fémijét qa... shtréngonte du-
art te njéra-tjetra' me syté pérdhe Jorgo Hicka.

‘Ali Bashari mbajti vesh. ' - '

- — Shsht! — vuri gishtin né buzé ai dhe i la
ménjané ato''dé mendonte. N& -ékranin televi-
. ziv folési-po komunikonte njé¢ vendim té Ké-
shillit t& Ministrave pér favorizimin e disa pro-
fesioneve t& Véshtira si metalurg, tornitor, etj...
Djali-la bhin, véshtroi né ekrani dhe pastaj nga’
i atf,"q¢ mbante vésh. Rritej paga e kétyre pro-
fesioneve " me" dhjeté’ pér gind dhe ulej -pesé
Vjet-mosha e’ Pensionit, g S

— Uu. — ia’'béri gruaja. — Céshte kjo ké-
shtu?! - Asaj i- qeshie fytyra, — Domethéna
mot dilke hé pension ti, shoku Ali, &7 — pa ajo
nga-i shogi. ~~ E sa t&'Vete tj tani? — Po burrl'
ishte nxiré ne fytyre.

" t— Kush? —tha, :

— Rroga, dé! — béri gruaja. Por Al Ba-'
shari “sikur e Kishte mendjen fare aty, 1 pa
ballit me pellémbe.’ U' ngrit € shoi ‘cigaren na.
tavile' duke e'shtypur si t& donte 1" merrte
shpirtin. - - ST R

* — Sa the? — béri prapé gruaja,

.9 — Tk, ‘moj, me gjithé rrogsl — shiryu Ali
Bashari. — Hhjde, budalla, hajde! Hajde, sylesh,:
hajde! -~ péshpériti ai népér dhémbé duke ty.

48



ndur kokén me ritmin e fjaléve. E shogja fshinte
pa- vémendje duart né pérparése dhe u pa né
Sy me t& birin. — Ku m’i ke vén& ato képucét?’
Pa bjeri kétu! — etdhi rrotull i shogi.

— C’pate  késhtu?.. Po kjo &sht& pér ge-
zim, — u pérpoq t& thoshte grua]a

~ — Bjer képucét, t& thashs! — ngriti . zérin
al. Buza e poshtme ju var dhe dh&mbi metalik
shkélqeu. " Futi képucét né kémbs. Hodhi ~Xha-
ketén krahéve dhe pérplasi derén e ‘jashtme. ’
‘Me nj& frymé e ben A11 Bashan udhen g]er
té' Hysniu. ° ' :
— Mé vajti mendja qé& do vije, — tha ky. —
Thashé' te prisja dhe'ca dhe do t& nisesha vetg.
— U pané né& sy dhe ndenjén ‘nj& hop —' Po
hajde! Hyr! — e ftoi Hysniu. e

- — Jo. 'Vishy ti dhe’ da”hm

—= Kil do t& vemiz: < ¢

-~ E di uns 'ku do verm' R Hysmu pa fyty=
rén’ e murrétyer’ te tietrit. Po fn var ‘buza: ketlj
A11 Basharit, més i dil perpara, "mendoi i Bén&-
n]a dqud‘ metra ‘udh& pa’ folur nje fiale Lo

— E ki mé sh‘ple kesfﬁ:u o Afh, nd kefe ore'? .
Kisha raki n& shtépi’ uné ‘dhe...""" :

Vel Nuk' té shpié pér ‘raki, jo! 'Sé"mé duhesh
eséll. Dot} ‘vemi) atij Jdfgo Hickes:’ Ta urojmé,-
dé¥ Ta urojimé ipér punéhi'é ré& ¢a nisi: Apo nuk
e them miré?...-S& niik! e 'Kemni utliar, dé! Edh&
per kete vendimin ta urojmé, pos1' —L/Ali Basha-
ri 1 nxn‘rte fjalet me- c‘{:rkaJ peshtymé"

e ‘Dhelpér éshté. Tamam” dhelpér, Ku e mo-

A i
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ri vesh, xhaném?!.— tundi kokén me néngeshje
Hysniu. — O Ali, po-mos &ht& m& miré ta béjmé
kété muhabet né repart, né organizaté? Apo...

— E b&jmé atje ne, posi; e b&jmé. Po kjo
éshté tjetér. T’ia them uné nja dy fjalé atij. T’ia
them, se i kam ng gryké. Ja kétu i kam. I kam
dhéné rekomandimin, bre Hysni! Q& té hyjé né
Pirti. Komunist, more, smer vesh ti'apo jo? O Hy--
snit Dégjon. ti, ’them wmé? — Al Basham merrte
frymé me zor., -

- — -Dégjoj, o vélla, dngOJ, po;. Mos th.u*r ké-
shtu! — foli me t& buté Hysniu dhe e zuri nga
krahu.‘«'t-;‘,w ST

~ — Joa. se mé ke théné, njé heré njé fjale, ti,
Hysm Mé ke théné njé fjalé qe sa té vdes nuk
e harroj... SR :

— Eel.. Lérna tam, sa i kemi théné n]erl-
~tjetrit ne... — Hysniu i zgjati njé cigare dhe i
pengoi vrulhn shokut. Ky shfryu dhe béri pér-
para  kokulur. Nuk.folén.) Te shkallét e Jorgos,
Ali Bashari u kollit dhe kroi zérin.

— Dégjo, Alil — mbajti kémbét Hysniu. U
pérpoq aty.né gjysméterr t& shihte syté e tjetrit.

— E, miré, de, miré, se e di, — béri Ali Ba-:
shari dhe i ra ziles. Dora i dridhej, Hysniu flaku
cigaren;; poshté . . shkalléve. :Jorgo - Hicka shqeu
syté kur i pa. Ashtu i hutuar, i ftoi brenda. Kthe-
nbe kokén, shihte rrotull, i thirri sé shoqes. I tha.
té sillte rakiné;: . . :

— Nuk erdhem pér. rakl jo, === tha Ali Ba-
shari ashtu mé kémbg, te dera e odes — Mé ke
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dehur sot. Pa raki mé ke dehur. Po dégjo kétu,
o Jorgo Hickal Pér ¢'do t& té them uné, té
ngresh syté e t& mé shohésh né syl — Dhe,
ashtu i furishém, i dha njé té shtyré derés qé
u mbyll me zhurm& — More vesh apo jo? N&
8y t& mé shohésh! Ke téré jetén gé ma hedh me
ata syté né shesh. — Jorgo Hicka kishte ngriré
duke paré até fytyré té shpérfytyruar burri.
Dhe syté prapé s'i rrinin dot n& t& I shkisnin
anash sikur nuk zinin dot vend,

— Us..s..tal — deshi t& thoshte, po fjala i
mbeti né gryk&. Népér trup i shkoi njé e dridhur
ethesh. N& shtépi u ndie heshtja. Hysniu e uli
Ali Basharin dhe u ul edhe vets. Kurse Jorgo
- Hicka rrinte né kémbé si i bharruar.

— Pa uli; o Jorgo! — ‘tha Hysniu. —' Pa
ulu njé ciké! - ‘Dhe véshtroi 'sé si' po' digjte
gishtérinjt& me shkrepése Ali- Bashati duke nde=
zur cigaren'né buzén é Varur. — Erdhém'té t&
themi nja -dy fjalé se kemi ngréné 'buké kaq
vite bashks, T

, . L i
' N ] N [
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. . _GARK ME BICIKLETA

[

- Drejtori i Televa,momt leV,IZL perden, dhe vésh-
tro; shiyn gé binte jashté. Ishte njé mot i mugét,
ks 'dallohej ora; njg nga ate kohd ku, paradi-
tja dhe pasditja ngjajné si bmJake Pikat e shi-
ut. bmln né parvaz té dritares . dhe kercemn né
gelq, ku vareshin e linin vazhda t&: grregullta.
‘Njé makiné kaloi me shpejtési né rrugé dhe dy
vajza u larguan me vrap duke iu ruaj-
“tur cérkave, Ai pa si né njé film pa z&é zemérimin
gazmor t& vajzave & i thirrén shoferit dhe 1
treguan me gisht kokén.

Po drejtori nuk e kishte mendjen te té gjitha
kéto. Futi duart né xhep dhe u kthye. Pas tij,
perdja ra pérséri dhe zuri vendin e vet. Ai u af-
rua né tryezé. U ul. Vuri duart mbi xhamin e
zi qé pasqyronte si né mjegull t& gjitha oren-
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dité e zyrés. Rrotulloi lapsin qé& kishie pérpara.
Pastaj hapi sirtarin. Kérkoi népér t&¢ dhc gje-
ti paketén e cigareve. Mori njé nga.ato dhe e vuri
né buzé. Tek e ndizte, llogariti kohén qé e ki-
shte, 1éné. Sa kishte? Teté muaj?.. Jo, gjashté.
E kishte 1éné kur kishte gené né pérurimin e
ujésjellésit t&¢ madh.. S’e kuptoi as-veté si e la
Po sebep.,u bé-shoku Sitki. Ti e pi.shumé, i
kishte th&éné ai dhe.e kishte paré me dasha-
mirési. Uné e lashé.;A nuk e 1¢:dhe ti?., Le t&
vihemi né.garé kush do ta mbajé mé shumé pa
piré.. Ah, shoku Sitki, kishte geshur . drejtori,
po gjersa keni kété méndje, pra, gé do ta nisni
prapé, s’keni gjé né vijg, s’e lini. dot...Sidogofté,
ta provojmsg, tha shoku Sitki. Dhe qé até dit&
e kishte 1éng dhe ai., . . - -

' Tymi, l¢vizi né hapgsirén.e dhomés dhe, duke
paré péshtjellimin e tij t& cuditshém, drejtori
solli ndér mend fytyrén e Artur Lenés. Ku ishte
ai tani?... E pérfytyroi ashtwté hedhur, e .dinamik,
tek nigej né ndonjé shérbim, i fliste njérit; i kthe-
nte pérgjigie. njé tjetri,, rregullonte né -making
kamerén, dhe apamaturat e tjera, jepte njé: poros,
qeshte, fliste me, z&. 18 lartg.. N& & vértets, Ar;
tur .Lena ishte, pa dyshim, kameramani- mé. i
mirg..gé kishin. Dhe ja tani.,pikérisht ai.. Syté
e-drejtorit shkuan te telefoni dhe atij iu bé sikur
ai -aparaf, qé ngjante me njé:koké t& bukur génu- .
shi veshévarur, fliste pérséri. Ja... mes gjithé aty-

halleve e problemeve qé kishte {dhe ai shkoi
népér mend 'té grregullta e si i vinin disa nga
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Ku dreqin e gjetén Arturin ta shpinin. pér até
emision?... Emisionet e fémijéve nuk i mbulo-
nte ai... Atéheré pse té... Lévizi pérséri me nervo-
zizém... T&é thérriste Nazmiun dhe ta bisedonte
njé heré me t&? Apo té dégjonte mé paré veté
até, Arturin?.. I dhembi koka. Me siguri e kam.
nga duhani, q& s’e kisha piré kaq koh&, tha.
Ose edhe nga kjo mesele..E shtypi bishtin e ci-
gares né tavllé dhe ndjeu né gisht lagéshtiné e
filtrit t& njomur, té zverdhur. Ndérroi mendim.:
Shtypi butonin dhe ngriti syté nga dera: . o

~— Urdhéroni! — buzeqesh1 Silva: te kua-.
drati.i hapur i derés. = - ° S

— Me sill materialet e atij emisionit t& par-
djeshém pér garat..sportive té fémijéve. T& gji-
tha, edhe kasetén! — Silva u mat té pyeste.dicka,
por, kur. pa fytyrén e vrenjtur té drejtorit;, tu-
ndi kokén dhe térhoqi derén pas vetes. Cod
- ‘Pak caste mé voné drejtori futi videokasetén
ng. folezén: e aparatit. ;Shtypi butonat. Né.ekra-
nin e vendosur né goshe. té dhomés valézuan fa-
shat shuméngjyréshe. Figura u stabilizua. Ai e
1évizi reg]lstmmm dhe gjeti ate qé kérkonte. Ja
ku ishte... Njé tufé fémijé té Veg]el ngitnin b1-“
cikletat e tyre me tri rrota né njé- plste stad1um1
Pérparéset e’ tyre ‘débbré té bardha’e bénin mé
t& izezé  pistén ku béhej" gara Spikeri 'fliste pér
veprimtarité : ¢ ‘fémijéve me rastin e 1 gqershorit.
Kéta ishin fémijé té kopshtit 67 t& kryeqytetit.
Kamera tregonte gézimin dhe emocionet e fémi-
jéve... Ja, njériiné njé plan t& afért kishte fryré
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ato), i dilte kjo procké qé kishte béré Artur
Lena. Po, po, tamam progké. Dhe pikérisht ta-
ni. Kur ata sa po pérfundonin sé transmetuari
njé cikél emisionesh gé ishin pélgyer mjaft nga
teleshikuesit. Gjysmé ore mé paré, kur Kkishte
ngritur receptorin dhe kishte marré vesh se po
fliste shoku Sitki, buzéqeshi dhe priti g& ai ta
pergezonte pér ato emisione. Por jo... Kishte ko<
hé qé s’e kishte dégjuar eprorin e tij t& larté t&
fliste me-até ton. Zakonisht, ai ishte njeri i
geté, i pérmbajtur dhe gati ¢do gjé qé tho-
shte, bile edhe vérejtjet i shogéronte me njé
buzégeshje. Kurse tani... DreJton bénte «po, po»
si me vete dhe kishte pershtyp]en sikur dégju-
esi i telefonit po e digjte aty prané veshit.

U kollit dhe tymi i duhanit i doli me gulge!
Zgjati dorén dhe rrémbeu persen receptorin.
Shtypl numrat, o

- —"Alo, drejtori-jam... Nuk ka ardhur akoma?
Po ku é&sht€?.. Po Nazmiu nuk di gjé?.. Nése
&shté né Tirang, g]e]em dhe t& vijé menjéheré
tek uné. Té lére gdq puné. Jo Nazmiu... Arturi
té thash&, merr vesh'ti," apo jo?.. — Dhe e pér-
plasi- dorezén. U ngrit pérséri nga vendi. Lévizi
népér dhomé. Jashté shiu binte i geté dhe i hollé
si pe. Vizimet e tij né hapésiré era i kthente
heré né njérin krah e heré hé tjetrin si njé de-
kor té lévizshém, Pérpara godinés po nisej' njé
nga autobusét e regjistrimit. Ai u ku;tua se né

ghkodér beghej festivali i'kéngés pér ~fémijé.
Kur kujtoi ferm]et ‘iu vrenjt edhe mé& mendimi.
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bulgité' dhe pérpigej té dilte né krye. Pastaj bi-
cikletat né finish. Pérséri ai fémijé gé& ishte du-
kur pak mé paré tregohej né bicikletén e tij. «I
pari né kété garé té bukur doli Ritvan Garuli»,
thoshte folési. «Ah, ja..» béri' drejtori sapo dé-
gjoi mbiemrin. E ktheu pérséri regjistrimin. Fi-
gurat lévizén mbrapsht dhe zéri i folésit i defor-
muar, béri -ca si mjaullima. Né finish kamera
ishte pérgendruar vetém tek ai fémijé dhe s'shi-
h&j se kush é kishte kaluar i pari vijén. E ktheu
disa heré regjistrimin. Kur bénte késhtu, zéri i
folésit, i pérshpjetuar, dukej sikur pérgeshte
njeri. Pérséri fémijét qé rendnin me bigikleta. Me
siguri ky bugkani do t& ishte ai.. Ktheu shpi-
nén dhe iu afrua dritares. Kot, fare kot, pésh-
périti ai. Ja si mund t’i ndodhé njeriut? Po pse
ta kishte béré kéte? Pse? C’pérfitim kishte nga’
kjo?... Shiu vrundullonte né hapésirén’ e pérhimté.
dhe s’i jepte pérgjigje. Regjistrimi né aparat ki-
shte mbaruar. Ekrani i kaltér mizéronte dhe n]e
zukatje e lehté mbushte’ dhomén.

Trokiti dera dhe hyr1 Nazmiu.

—, Oh — tha dreJton, — ¢'u bére? Pa haJ—
de ta pleqero;me njé heré kébté¢ puné se.. —
dhe syte i vajtén pérséri te telefoni. — Akoma'
s’ka ardhur ai? — Ky Nazmiu ishte burré i ge-
té e i shtruar. Hoqi njé karrige dhe u ul.

— Kam faj dhe ung, — tha, — nuk e pashé
emisionin. : :

'— O, e ¢’do béje ta shihje?... Ja, e pashé uné.

56



tani. Asgjé s'’kuptohet. Se mos té shkon mendJa
qé...
— Po ndoshta dhe ai s’e ka ditur.

- — Té jeté ashtu?.. — Drejtori béri . njé
shprehje lehtésimi. Zgjati dorén : te paketa dhe
vuri njé :cigare né buzé. Nazmiu ;e véshtrpoi -si
me habi. “ v

.— Edhe mundet... S1doqofte, ai- eshte, i shka-
thet ‘Nuk- i shpéton ‘gjé kollaj... ,

- =— Hej, bela! — béri drejtori dhe u ngnt; -
Patekstin veté e béri ai? - .

. ;= Veté... Ishte sémuré redaktom i emlslomi:
dhe.. A thua té mos e keté ditur se ky..&sht&
I'np1 i shokut Sitki? — Tjetri s’foh Tym1 11du-
hanit dredhoi drejt tavamt '

- = C’e nise kot? — tha Nazmiu. DreJtorJ. tu-
ndi dorén dhe psheretlu :

— Cudi, — tha, — nuk mé&. duket' njeri i ti-

11& ky Arturi qé.: Thua ti-ket& gélluar kot kjo
gjér.. — Nazmm mblodhi: supet — Pse e béri
ai kété emlsmn" ’ : ~

— E kérkoi veté. Berti ishte msur per fut-
bollin . né Berat dhe... i if

1— Nése e ka béré me kast, pse. .duhej ta bé-

nte, xhaném? — e ndérpreu dreJton si pa e pa-

sur mend]en PR .

o — Mori- veté. shoku Sitki? . . '

... Po....'Nuk, pérmbahej. Mé erdh1 n1p1 duke
qat:é; tha. Dhe mé tha se e tallnin shokét se até
e kd nxjerré té parin né garén e bicikletave gjy-
shi i tij. Né t& vérteté, né kété garé s’kishte dalé
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ai i pari. — Drejtori ndjeu t& nervozohej tek tho- -
shte kéto. U ngrit dhe ecejaku pergJate tavo-
lings s& tij.

‘Artur Lena hyri kur ai po bisedonte me diké
né telefon. Né até vend qé la dera e hapur pa-
kéz, u duk trupi i tij i holl& e i gjat®, ajo fytyra
ezmere me buzéqeshjen e pérhershme dhe flo-
két.e shkurtér t& argjenduar nga ‘thinjat qé atij,
prapéseprapé, i shkonin. Drejtori béri--shenjé té
futej:"Artur Lena mbylli derén dhe w afrua. Pér-
kuli pakéz trupm dhe vuri krahét e gjaté mbi
shpinén e njérés nga kamget e rreshtuara buzé
taVoImes' e : ;

“Drejtori uli dorezén e telefomt Syté e tl]
mbetén nj& hop né buzéqeshjen e tjetrit. Pastaj
véshtroi piklat e ujéta mbetur mbi xhakaven-
ton e tij. ‘

. — Ku ishe ti? — sha ashper

. —= Me Rolandin isha, ju e dini gé... — vazh-

doi t& buzéqeshte Artur Lena. — Nése ka ndo-
njé gjé... s'prish pung, nisem gé tani. — Drejtori

e pa me vérejtje.

— Pa ulu! — tha ai. — Ulu. — Veté u ngrit
dhe shkoi prané aparatit televiziv. Shtypi bu-
tonin. Artur Lena buzégeshi- edhe mé kur pa f1—
gurén né ekran.

— Ah... garat e bigikletave! — tha ai. — Ma
mori mendja. E di ¢’doni t& thoni... Keni shumé
té drejté, shumé, shumé.. Po kéto kushte ndri-
cimi kishte, shoku drejtor. Duhej me ngut dhe...
Po ju keni té drejté se... ,
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- — Nuk e kam fjalén pér cilésiné e regjistri-
mit, — tha drejtori dhe e pa me vémendje.
Rur. Artur Lena humbi pas derés sé& mbyllur,
drejtori mori frymé disi mé. i lehtésuar. Jo. Kjo
ishte e qarté. Njé rastési dhe aq. Fundja, gjith-
kush gabon. Réndési kishte q& ai s’e kishte pasur
me qéllim kété gj&. Dhe iu kujtua ajo shpreh-
ja pa t& keq e Artur Lenés tek hapte duart e
mblidhte pafajésisht supet. :
'Shiu jashté jshte. mekur. Hapésira po terej
€ po merrte ndri¢cim. Le, po nisa dhe’ duhanin
kot s& koti, tha drejtori me vete. Dhe buzéqeshi.
Shkoi prané telefonit. Solli ndér mend fjalét qé
do.t& thoshte dhe shtypi butonat e numrave. Si-
njali telefonik kumboi buté né dhomé. :
-+~ Shoku Sitki?... Po, uné jam. Mé& falni qé
ju shqet&soj. dheé t& ma falni dhe pér até shge-
tésimin tjetér. Ka ndodhur fare rastésisht, shoku:
Sitki... e bisedova dhe...' Bsht& thjesht njé rasbé-
si. Po t& déshironi, e.dérgojmé kameramanin né
kopshtin e nipit qé ti"sqarojé veté fémijét se-si
ndodhi kjo. Por ai nuk kishte fare dijeni pér
nipin tuaj dhe... Si?.. Si urdhéroni, Artur Lena
Eshig... E kemi nga mé t& mirét, ju e dini qé...
Jo, jo, un& u binda gé... Isha shumé i shqetésu-
ar. Nisa dhe duhanin sot nga kjo... ¢ mbani mend
Q& e lamé s& bashku?.. Po tani u binda _se..
udi si qélloi! U shqetésuat dhe ju né familje...
Por ja q& ndodhka.. Si? — Fytyra e dreJtOI‘lf
u zbeh papritur. Doreza e telefonit iu drodh né
doré. Ai péshpériti disa fjalé mbyturazi. — Mé
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bit! Urdhéroni e uluni, se ja, mbaruam ne! «Ose
kur ai Ladi, Landi, apo dicka tjetér kétu afér,
i bénte shpejt llogariné ndonjé tryeze vetém pér
ti hapur vend shokut Zabit.. Kurse sot, bosh.
Zabit Elezi u kollit leht&. Ah, ja njé doré e ngri-
tur andej nga fundi. Pa shih, Platon Mersini.
Ah, Platon, Platon, tha Zabit Elezi. Eshté pak llafa~-
zan; po, sidogofté, €shté shok i miré, me merita, me
puné. Buzéqeshi dhe u nis pér atje.

— Po "hajde, hajde, mor shoku Zabit!
Hajde, se mé ngriu dora si polic trafiku.

— Ha, ha, ha! Qerrata qé je, o Platon, qe-
rrata i madh! Ha, ha, ha, — qeshi gjerésisht
Zabit Elezi. — More, mos e kané& ftohur shumé
kétg ajrin sot? — Ai kopsiti xhaketén dhe u re-
hatua né karrige. — C’genka kaq bosh ké&shtu?
— Véshtroi rreth e rrotull.

.+—: Edhe un&’ ui:habita. — Platon Mersini i
béri shenjé kamerierit. Ladi, Landi, apo digka
aty:afér, u drejtua atje me hap té shpejté. = - .
" — Djalé i mir& ky, — tha Zabit Elezi kur ka-
menen ktheu shpmen ‘pasi mom p0rosme — S1
e ka, Lad1 apo Landl?

- —E ka Latlf e N

— Ohu, paskarn qene larg, — geshi Zab;t
Elezi, — ... Latifl Slkur nuk i shkon ky emér ke-
tij djali. — Pas'ca3 mend01 emrin e tij dhe u skugq.
Véshtroi né fytyre tJetrm -Jo. Platon Mer51m
pinte i. qete cigaren e tij, t& dredhur me njé ma—
kiné teé bukur,
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— Ku e paske gjetur kété? — Zabit Elezi e
mori né doré. — E bukur genka!

— Té pélgen?... E shkémbejmé me cakmakun
ténd? Si thua?

— Rri, o Platon, rri, pér kokén ténde! —
Zabiti nxori nga xhepi cakmakun me muziké. E
shkrepi. «Pi — pi — pi — pi — pi — pi — pil»
béri gakmaku. «Ah, Bethoven. Bethoven!» — tha
Zabit Elezi me vete dhe syté i geshén. Sevdalli
i madh pas kétij cakmaku ky Platoni. — Ti e
di gé dhurata nuk shkémbehet, — shtoi pastaj
me zg,

— E, mo, se gjen tjetér. Sa shkojné jashté
aty te jul

— O! Pse, ¢jam uné! U marr taksén ké-
shtu?! Qerrata Platon! — Qeshén té dy.

— Po ¢’kemi andej nga dik i, o Zabit?
— tha Platon Mersini. — Miré®vepd punét?

— Miré, miré, pse té mos vené|{miré?.. Po
andej nga ju?

— Ore, meqé ra fjala pér kéto vajtjet ja-
shté, apropos si¢ thoté fréngu, ké keni véné per
kété rrugén e OMS — it? — Platoni e ndezi ci-
garen me cakmakun me muziké. Zabit Elezi e
Pa me buzégeshje.

— Pse, ke ndonjé téndin ti?.. E? — Ai tundi
kokén si me qortim.

— Jo, mor, kot, fare kot thashé... eshté dhe
njé nga tanét né kété grup, ndaj thashé.

— E di, e di, — tundi kokén Zabit Elezl. —
Iishté Niko Mirasi; djalé i zoti Nikoja, i zoti po-
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Ne kemi' dy. ¥shté Profesori; éshté dhe njé...
dale, mor, se e harrova. Ah, po, Fatos Arezi,
nj& djalé i ri. As'pér fytyré.s’e njoh. E kam thi-
rrur té vijé nesér.

~ — Fatos Arezi?.. Vértet Fatos Arezi? —
Platon Mersini-vurisduart mbi tryezé. Tjetri €
pa me vémendje, e njé buzégeshje q& po i
shkrehej n& fytyré. Téng, téng, trokélliu gi-
shtérinjté mbi mbulesén e tryezés Platon Mersini.
'-—Pse,enjlhkéth S !

- As-qé e péffytyroj-kush eshte, vetém gé...
— téng, téng, béné gishtat mbi tryezé.

— Jo, ‘'se 'té -beéri mjaft pérshtypje, ndaj... —
Zabit Elezi e pa me njé véshtrim profesional si-
kur t& donte® td' thithte nga tjetri edhe at@ qe
fjalét nuk e’ shprehmn dot.

— A eghté d]é.h i Dhlmfcer Arezit ky‘7

— Nik' e di.-

P11 h] shte, s'kam asnjé dyshim  — ‘I‘éng,
téng! | ‘

— E ¢& pastaj?... - Uné kam paré dos;en Ange
nuk ka. '

— Ah, mor i dashur Zablt ; dashur Zabit!
Ha, ha, hal — u mbéshtet pas, né karnge, Platon
-Mersini. — Mé vjen cudi. Eshté vértet pér t'u qu-
ditur! Djali i Dhimitér Arezit té.,

~— Po pse, mor burré?.. Di ndonjé gjé ti?

— Uné?.. Jo, ¢ne... ashtu kot. Po le ta 1émé
kété. Ku do 4& shkesh me leje sivjet? — Platon
Mersini vuri pérséri parakrahét mbi tryezé. Za-
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bit Flezi u pérpoq ta shihte né thellési té syve.
Po syté e Platonit shkisnin si dy pika zhive aty
pas xhamave transparenté t& syzeve. Ai ngriti fil-
xhanin e kafes qé& sapo solli kamerier Latifi dhe
xhamat iu veshén me njé cipé té lehté avulli t&
kondensuar. Platon Mersini hoqi syzet dhe i fshiu
me njé copé kadife qé e mbante né xhep.

— Bah! Sa miré qé& na e paskan béré kété
kafe, more shoku Zabit. — Téng, téng!

— Ore Platon! Po pse i 1€ gjérat pérgjysmé?
Jemi shoké, a ¢’jemi?! — Zabit Elezi nuk e ki-
shte ngaré ende kafen. — E njeh ti kété Dhimi-
tér Arezin?

-~ — E njoh pak.. né kohéra té shkuara. Po
shih ky! Ha, ha, ha! Vigjilenca e njeriut kom-
petent! Pér ideal qé nuk e kisha pér ndonjé gjé.
Kot, or, kot,... ashtu m’u duk, si e papritur... —
Zabit Elezi i mbajti dhe njé hop syté mbi syzet
@ tjetrit. Pastaj ngriti filxhanin dhe rrufiti kafen.

— Se kéto punét tona, ti e di si jané kéto...

— E di, or, posi. More, more vesh pér Andon
Nishkun?

— Lévizi?

— Jo, c¢ne! Infarkt. Desh vdiq. E kané né
reanimacion. Pse, do ta léviznin gjé?

— Mos, more! Po kur késhtu? Kur i ndodhi?

— Meé té gdhiré e diela.

— Keété té diel?... Duhet t’i vemi.

— Aty g’té 1éné... po mos i themi Kigos, drej-
torit, t& na futé.

Ata folén pér lejet dhe pushimet verore.
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Bshté hapur njé kamp i ri né Sarandé. Thoné
qé &shté miré shumé atje. Ti nuk i ndahesh Du-
rrésit. Jo, mor, po jam mésuar aty. Po Pogradeci?
Bah! S’e pélgej ligenin. Ah, more, do det ti, det!
Me dallgé. Ha, ha! Ikim? Ikim.

Pagoi secili kafet e veta dhe u ngritén.

— Po kjo udha e OMS — it, éshté e mire
kjo... — E véshtroi Platonin Zabit Elezi. — Kéte
djalin e ka propozuar veté Profesori. Ai e ¢gmon
shumé,

— Ashtu?!.. — Platon Mersini futi né xhep
gesen e duhanit dhe veglén gé& e dridhte. — Mor
po do ta harrosh ndonjéheré kété cakmak dhe
do té mé mbetet peng, pér nder.

Ah, gerrata Platon! — mendoi Zabit Elezi.
Sa i thellé g& &shté. Pus, pus! Ata u ndané te
shatérvani. Zabiti Elezi ia mbajti tjetrit njé hop
dorén. Megjithaté nuk e tha até qé& donte té tho-
shte. Né syzet e Platon Mersinit vetétiu dielli.

2.

Eh, éshté e véshtiré t& punosh me njeréz.
Probleme té ngatérruara. Nj& mendje pérpiget
£i zbulojé dhe t& tjera rrahin si e si t'i fshehin,
/i mbulojné, t’i béjné sikur s’jané hic. Ankohen
ca gé kané nga njé copé ndérmarrje né pérgjegjé-
si. Kot ankohen. Le t&€ mé shpien mua, Zabit Elezin,
né njé té tillé dhe do t& shohim. Ama, pér druré
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e pér hekura! Shtréngoji njerézit té béjné planin
dhe kaq. Ah, po né kéto punét tona s’ka plan,
por duhet té jesh me dymbédhjeté palé sy. Kété
si t'ia bésh? Ja, pa shih! Hajde e merre vesh
Platon Mersinin! Pus éshté, pus i vérteté. Ah, po
ka njé hundé ai gé.. Gjé s'i shpéton. E ka vér-
tetuar kaq heré. Eshté dhelpér.. Me siguri e
njihte kété Dhimitér Arezin me dhémbé e dhém-
ballé, po nuk donte ta thoshte. I matur, i ma-
tur! Po miré, o derézi, po jemi shok& Se mos
e kam té mé& bésh mua ndonjé nder?! Pér punén
e kam, pér shtetin. Se ja, dosjen e ka né rregull
ky djalosh. Jané théné fjalé té mira, kétu, sa...
ambasador e gon kur té duash. E po ja.. ndaj
them se duhen dymbédhjeté palé sy. Dymbédhjeté
palé sy e dymbédhjeté palé veshé. Té shohésh né
dosje e pértej dosjes. Posi. Se fshihen gjérat,
humbasin gjérat udhéve. Edhe ja, na dalin nje-
rézit gelibar pastaj. Po ¢'té keté ky i ati, xha-
ném? Anétar partie i vitit 1944. E miré, miré. Se
ky miku, me kéta dyzet vjet, kushedi ¢’historira
ka me vete. Se jané dyzet vjet, té& shkretén. E
shkel diku, s’ka mundési té dalésh pa lagur...
Mor po si nuk e njoh, xhaném, uné kété Dhimi-
tér Arezin?.. Pa dale. Po sikur té pyes Nu-
hiun?.. Nuhiu ka punuar atje. Ai me siguri e
njeh. Po, po. ¢’numér ka Nuhiu?.. Ku mé fshi-
het gjithnjé, ky i shkreté numérator? Sikur ma
fsheh njeri me doré.. Ja, ja tek &shté.. Ashtu?
Mirg, po pa ta plegérojmé edhe njé heré. E pse
té pyes Nuhiun? Apo s'éshté dhe ca llafazan ai.
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Béhet alarm. Fillojné llafet. E ¢’mé duhet mua
kjo pun&? Jo, jo, s’ke puné té pyesésh njeri.
Pse té pyes? Q& ka njé klecké ky Dhimitér Are-
zi? Ka, posi. Ndryshe s’kishte pse té habitej ashtu
Platoni. Ah, Platon, Platon! Qerrata njeri qé &sh-
té! Apo s’ka rreth té gjeré. Ndaj i di té gjitha...
- Ja si &hté kjo puné: ke dy bostang, kalon ba-
hgevani dhe t& thoté&: zgjidh kété se &shté i mi-
ré, ky tjetri s’bén. Tani ky bahcevani s’éshté bre-
nda bostanit edhe mund t& gabojé. Mirépo ti
s'’ke pse t& mos e dégjosh. Mundésité pér t& zgje-
dhur njérin apo tjetrin jan& t& barabarta, fifti-
-fifti si i thon& Po fjala q& u tha, ia heq ca
mundési njérit dhe ia shton tjetrit. Ja, késhtu.
Dhe un& s’kam pse ta zgjat. Bshté Profesori, &h-
t& dhe ky djaloshi, &sht& dhe njé rezervé. He-
qim k&t& dhe vémé rezervén. C’ts kege ka? Re-
zerva pse &shté? Pér t& zévendésuar. Ja.. pa ta
shohim t& gjithe praktikén. T& thots gjé Profe-
sori? E pse t& thot4?... Edhe rezervén ai e ka pro-
pozuar. Pa dale, kush &shté rezerva? Dalan Osé-
ku. Bukuri! Hg, e njoh k&t Dalanin, e njoh.
Dd]'a'lé I miré. Bg, ndaj vértite] kitej ai kéto ko-
hé dhe mé tha pér ato fletdt o kampit. Ja, ké-
shtu  jemi ng rregull. Edhe Dalanj ma di pét
nder. Eshté djalé i shkath&t. Pehlivan! I ki
shok& ata t& fakultetit. Ndoshta ban ndonjé gjé .
dhe p&r kéi& myteberin tim mot, Se me kéto

mend qé ka ky... matematikén g'e merr dot ku=
rré. Ashtuuu. Ja dbe kjo pung u bg, Tani e meri
tojmé njé cigare t€ miré. Bah, ¢’aromé kané kéto
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té jashtmet! Ah, Bethoven, Bethoven! Miré e
ke pasur ti, o vélla! Vu muziké ti! Apo s’qe shu-
rdh fare, thoné. Po mua gé mé zien koka kétu...

Dalan Oseku té shkojé. Dhe uné jam brenda,
dhe fjaléve u vé fre.

3.

Si éshté kjo puna e motit, mendoi Zabit Elezi.
Kur zé& vapa, té duket sikur s’do keté fund kurré
dhe thua ku je, o dimér. Kurse tani gé fillon e
té ther té ftohtét, e kujton me malléngjim até dje-
rsé gé té nxjerr korriku e gushti. E, megjithaté,
cudia mé e madhe e natyrés éshté dhe mbetet
njerin. Me kété mendim filozofik, Zabit Elezi
shtyu derén e lokalit. Pa orén. Fiks. Ah, ja dhe
Platon Mersini. I pérpikté, i pérpikté. Zabit Ele-
zi u afrua me buzéqeshje duke véné re majtas
e djathtas tryezat.

— Sa i pérpikté gé je, mor shoku Platon!

— Varet nga réndésia e personit qé& pret, mo-
re shoku Zabit! Urdhéroni, uluni!

— Po kéta, ¢’béjné kéta? Pse s’i ndezin kéto
aletet e ngrohjes qé kané? C’presin? C’jané kéto
data fikse, nuk shohin se pllakosi dimri? — Zabit
Elezi shfryu me inat dhe shkopsiti pardésyné.

— Pa, pa, si i serté qé je! Ty té té bénin drej-
tor kétu!

— Mor po... e dija uné si.. Nejse, porosite?
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— Jo... tani erdha dhe uné.

— Ky djali genka?... Si e ka ky, more? Ladi
a. Landi? -

— E ka Latif, — buzéqgeshi Platon Mersini.
— Njé nga njerézit qé s'u pérshtatet pamja me
emrin.

~— Qerrata Platon g& je! Nejse.. mé fal gé
& mundova dhe t& falem nderit qé erdhe.

— ('8shté kjo, more shoku Zabit?! — Pla-
ton Mersini hapi gesen e duhanit.

— Jo, merre njé kétu. Jané {& mira. \

— Oh... kéto po. Qenka rritur pjaca!l

— Né té rrallé. Urdhéro ndize! Dhe mos ma
kthe mé!

'— Vértet? Ou! — fytyra e tjetrit vetétiu nga
gazi i papritur. Ai pérkédheli me gishta cak-
makun. E shkrepi. «Pi — pi — pi, — pi — pi
pi — pi», tingélloi muzika. — Shumé falem nde-
rit, Zabit! Ta paca borxh. Po mos mbetesh ti pa
gjé?... Dégjo, se...

— Do gjej ndonjé tjetér. S’prish punél... Me-
qé u sevdallise ti pas tij... — Dora e Zabit Elezit
preku né xhepin e pardésysé cakmakun e ri. Pas-
taj e léshoi té binte né& fund té xhepit.

— Dhe uné thashé.. pérse t&¢ mé thérresé ky

Zabltl? . o—- Té dy nxorén me gufmé tymin e

duhamt .
— Jo, mor, k]o _seshte gjé... Né fakt, t& de-
sha per njé puné, Platon.
" — Pa hé! : .
— Dégjo, mban mend gé& bémé njé muha-
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bet pér até Fatos Arezin kétu e ca muaj té
shkuar?... Ishte puna pér até rrugén e OMS —
it.

— Sikur... sikur s’e mbaj mend, s’'mé kujto-
het ky emér, — tjetri rrudhi ballin dhe gjyzly-
két i hodhén njé fashé refleksi nén sy.

— Djali i Dhimitér Arezit, ti e njihje...

— Dhimitér Arezin?.. Nuk e di, dégjuar e
kam, po...

— Si?.. Po ti?.. — Zabit Elezi e véshtroi
tjetrin me vémendje, po nuk vuri re asgjé té
shtirur e artificiale né shprehjen e tij. Mor po
kaq i cuditshém té jeté ky njeri, vallé? E po edhe
kag s’bén, de! Ai u vrenijt. ‘

— Dégjo, Platon! Bashké jemi shoké dhe
uné s’e kam hallin pér vete. Ti mé kupton. Pu-
na éshté se Profesori e ka propozuar kété djalé
pér ta zévendésuar até né drejtimin e sektorit.

— Nuk po t& kuptoj.. E pastaj?.. C'té€ keqe
ka?.. Mund té jeté djalé i zoti. Ore, shoku Za-
bit, s’ke besim te té rinjté ti késhtu? — Platon
Mezini buzéqeshi dhe i tundi dorén kamerierit,
g€ erdhi me t& shpejté dhe mori porosiné.

— More, ¢’thua?l... Po ti shfage njé dyshim
pér kétg djale? -

— Uné dyshim?!.. Kur késhtu?

— Po t& thashé, pra. Ishte fjala pér ate
shkuarjen jashté shtetit me ftesén e OMS — it
Ti the qé...

— Qo... po, po.. ha, ha, hal Mé kujtohet, o,
0... posi, posi! — qgeshi Platon Mersini. Syzet iu
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drodhén mbi hundé. Ai i hogi dhe i fshiu xha-
mat e tyre dhe syté e rrudhur i geshnin ende.

Tjetri e pa me c¢udi. — Po kot ishte ajo, mor
shoku Zabit, kot fare.
— Si kot?!

— Po ja... doja gé& té shkonte véllai i baxha-
nakut tim. Eshté goxha djalé. Hé, mo, se e njeh
ti, Dalan Oseku, i thoné. Ai ishte rezervé pér até
rrugé. I sheh kéto syze?.. E, ai m’i pruri. Bé-
jné shumé kéto té shkreta! — Platon Mersini
geshi péséri. — Dhe uné thashé se...

Zabit Elezi e véshtronte pa gjetur fjalé té
thoshte. Cigarja e tij e mbéshtetur né tavllé u
dogj e téra me hirin e bardhé si té€ ngriré né té.

— Domethéné s’ka ndonjé gjé i ati i kétij
djali?

— E ku di gjé uné, o Zabit! Pse, té thashé
gjé pér té?

— Jo, po ti.. sidogofté shprehe njé dyshim,
apo jo? — Tjetri vazhdonte té geshte me pa-
uza. Ai ndezi njé cigare tjetér: Né dorén e tij
kéndoi cakmaku. Pa, pa, ¢’éshté ky Platon Mer-
sini, tha Zabit Elezi. Dhelpér éshté! Pa shih,
¢’'shaka gé bén! Ku i vete mendja! Nejse! Cak-
makun béra miré gé& ja dhashé. — Po pse, more
Platon?... C’ishte kjo?.. Ti pse nuk ma the di-
rekt... pér, pér Dalanin?

— Ah, more shoku Zabit, kaq parimor sa je
ti, e ka véshtiré i ziu njeri. — Nén xhamat e
syzeve syté e Platonit e pané t& geshur.

— E po tani, pér punén késhtu duhet, o Pla-
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ton véllai... O, o, ¢'mé habite! Domethéné t& mos
keté gjé ky i ati i kétij djalit?.. Tani uné dhe
mund té pyes pér té, xhaném.. Domethéné ti
me Dalanin... Si nuk e dija? — Mendja e Zabit
Elezit lévizi népér ca plane té& ardhshme. Pla-
ton Mersini e shkrepi pérséri ¢cakmakun, po kéte
heré Zabit Elezit nuk iu kujtua mé Bethoveni
me até muzikén e tij vu e vu dhe me até shur-
dhériné e tij.
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VROJTUESI I FEJZIES

Punoja até kohé pér temén time 1é disertaci-
onit. Isha i pérpiré i téri prej saj dhe ndieja té
tillé kénagési, saqé mé& dukeshin sikur orst dhe
ditét iknin mé shpejt se ¢’duhej. Mé rrinte men-
dja vetém tek ajo. E dija gé s’po bé&ja ndonjé
gjé té vecanté a té shquar. Ishte njé puné e za-
konshme,-qé i duhej Institutit tond t& Klimato-
logjisé, njé zbatim i disa metodave bashkéko-
hore né matjet e stacioneve tona té vrojtimit. E
megjithaté, kénaqésia fshihej aty, né até zhbi-
rim t& vazhduesh®m drejt asaj q& dikush tjetér,
- sigurisht, e dinte dhe e dinte miré, por gé s'e
dija uné dhe drejt s& cilés psrpigesha t& shkoja
me mendjen time, me pérpjekjet e mia.

Pas seancash t€ gjata pune, kur fikja ordina-
torin dhe largohesha me syté e vraré nga drita
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e gjelbér e ekranit té tij, po i afrohesha fundit.
Dhe pikérisht até kohé erdha ballé njé véshtiré-
sie q& s’e prisja. Tema ime pérfshinte t& dhénat
disavjecare té temperaturés, reshjeve dhe lagé-
shtisé s& ajrit pér zonén verilindore t& vendit.
Dhe ja, mé dilte gé té dhénat e stacionit té Fe-
jzés nuk rakordonin me té dhénat e stacioneve té
tjera. Sigurisht, cdo stacion vrojtimi ka vegorité
e veta klimatologjike q& ndryshojné nga pika né
piks, por kétu sishte fjala pér ndryshime té vo-
gla dhe graduale.- Kur hartografova pérfundimet
e marra nga ordinatori, atéheré u vu re né Fe-
jz8 njé crregullim i pashpjegueshém. I kontroll-
ova dhe njé heré té dhénat. B cuditshme. Fejza
ndodhej vetém njézet kilometra né vijé ajrore me
stacionin tjetér mé té afért, por té dhénat e saj
ndryshonin me njé diferencé qé s'ta mbushte me-=
ndjen. T& ishin gabim? Por fjala ishte jo per di-
sa dité, po pér njé kohé té gjaté, me shumé se
njé vit. E bisedova kété me kolegét e mi. Hamiti,
mé i vietri prej nesh, mblodhi buzet.

— Me t& vérteté ka dicka gé nuk shkon kétu.
Kur e vure re? — tha.

— ‘Dje, — thashé — Kur i futa té dhénat,
nuk kuptova gjé. Nga pérfundimet thashé se...

— Fejza éshté? i

— Porr == thashe Al tundi kokén. Até koké
me floks té shkurtér por té forté si gjembacé dhe

té pazbardhur nga mosha.
__ Hém! — béri. — Fejza nuk é&shté stacion

gendror, ndaj s’na kané réné né sy kéto matje.
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— Vuri gishtin dhe e kaloi pérséri mbi to. —
Jooo, — tha dhe pérpogi buzét. — Digka nuk
shkon. Kéto s’jané té rregullta. Pa dale... Kush
éshté né Fejzé tani? — U ngrit dhe mori nga
rafti regjistrat. I shfletoi me radhé& pa u ngutur.

Kété Hamitin e donim té gjithé ne meé té ri-
' njté. Sepse asnjéri prej nesh nuk mbante mend,
qékurse kishte ardhur né Institut, qé ai ta traj-
tonte si mésuesi nxénésin. Nuk sillej kurré si
njeriu q& i di & gjitha. Ato gé s’i dinte, i thosh-
shte, bile uné e mésova té punonte me ordinato-
rin dhe e ndihmoja kur donte té programonte
ndonjé problem né té.

— Ka gené njéfaré Bim Kukli. E mbaj mend
kété, Keté tjetrin nuk e njoh. Ky ka nja dy viet
puné dhe s'mé ka réné rasti t& dal né ato ané.
Pyet njéheré Tushin, — tha ai. — Tushi i merr
té dhénat nga kjo zoné.

Ia tregova dhe Tushit. ,

— Ah, Fejza.. — tha Tushi. — Mé duket se
kemi réné rehat tani me até qé€ kané€ caktuar.
Ata gé kané gen& mé paré mezi dinin \shkrim e
kéndim. Ky qé éshté tani, duket me shkollé e me
kulturé. — Shfletovg relacionet gé i ishin kér-
kuar e qé dérgonte ai. «Simbas kérkesés g€ na
Keni bamun, jam tuj ju pergJeg]e, me aq sa ma
pret kjo mendja ime e varfér né nji zanat qé s’a-
sht imi..» Ja zgjata Tushit dhe qeshém té dy.

— E quajné Hyké Targjini, — tha. — Té
dhénat i dérgon né kohg, éshté i rregullt. Vetém
qé edhe ung cuditem kur lexoj ményrén si na
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drejtohet neve. Kurse pér té dhénat gé thua ti,
g'di ¢'té them.. — Ai mblodhi supet tek fuste
relacionet né vendin e tyre. _

U mendova. C'té béja?... Pa ta pérjashtoja fa-
re stacionin e Fajzés nga studimi, kjo do té mé
prishte puné. Fejza kishte réndési pér até zoné,
sepse ndané saj niste njé masiv i madh malor.
Me telefon kjo pung nuk zgjidhej. Kontrollorét
qé etalononin heré pas here aparaturat, thoshin se
Fejza ishte né rregull.

— E di ¢’ke? — tha né méngjes Hamiti me
até ményrén e tij karakteristike qé cdo gjé, té
réndésishme ose jo, ta thoshte njélloj. — Hipu
kémbéve dhe shko, hidhu né Fejzé. Edhe fres-
kon mendjen, se je ngulur keq kéto kohé... He,
djalé!

C’éshté e vérteta, s'ma kishte gejfi té shko-
ja. N& njé kohé tjetér do té déshiroja shumé té
mé binte té nisesha pér atje. Po tani s’doja té
ndérpritja até vrull gé¢ mé kishte pushtuar pér
ta mbaruar temén. Se ja gé edhe né kéto punét
e shkencés paska njé frymézim qé té hedh pér-
para e t& shuméfishon forcat. Mirépo zgjidhje
tjetér nuk kisha. U nisa njé té héné. I hipa tre-
nit né méngjes herét dhe zbrita né Milot. Pas-
taj ndérrova disa makina té rastit dhe béra dy
oré udhé né kémbé. Fejza i kishte shtépité larg
e larg. Pyeta pér stacionin dhe ma treguan.

— A do ta higni, a? — pyeti ai qé mé défteu
shtegun pér atje.

— Cilin?
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— Até... Hykén. — Tha emrin dhe uli kokén.

— Jo, — thashé. — Pse?!

— Kot, — tha, — kot, — Dhe mblodhi supet
e buzét. — E sa e paguani até? — shtoi.

— Njé shpérblim mujor japim, — thashé.

— Ma té zotin se pa.. se Hykén nuk gjeni
kund. — Digka iu ngatérrua népér dhémbé,

Vazhdoja té buzégeshja dhe e pashé me vé-
rejtje até njeri me xhaketé kadife t&é pérdorur
shumé gé kishte zakon ta mbante dorén prané
gojés kur fliste sikur frikésohej se mos i shpé-
tonte ndonjé gj& g& s’duhej e me até doré ta
kapte si zogun né fluturim. Pastaj mé humbi
nga syté. Ndoga shtegun gé mé tha ai. Dhe pas
pak dallova gardhin me tel qé& rrethonte apara-
turat e vendosura né kafazét mbi ké&mbalecét e
Iyer me bojé t& bardhs. Qéndrova njé cast dhe u
mbusha me frymgé. Fletst e peméve shushuri-
nin. Lart fillonte pisha. Dhe uné mendova ashtu
kot se s’kisha béra keq qé& kisha dalé njé heré
andej, qofté pér t& clodhur mendjen nga ajo
Puné e pandérpreré q& mé kishte gllabéruar.
Punén aty e kisha dhe tani pak gjé ishte'pér t'u
béré. Duhej shkruar materiali, duhej... Kur po
mendoja kéto, syté mg zunas burrin  me xhake-
té kadife q& lévizi perpara njé shtépie té vogél
gjysmé t{é rrénuar aty prané gardhit. Lévizi dhe
humbi pértej, lku thyhej kodra. U afrova. Njé
burré i gjaté, me mollgzat o kércyera dhe ca sy
té ftohté qé sikur ruheghin nga c¢cdo gjé pérqark,
mé pa dhe mé doli pérparg,
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— Urdhnoni, zotni! — tha me gjysmeé zéri.
Uné i dhashé dorén dhe buzégesha. Nuk m’u
duk si doré pune dora e tij.

— Cfaré zotni?! — thashé Tregova kush
isha e ¢’detyré kryeja né Institut. Ai uli syté pér-
dhe. Mé& priu me doré drejt njé tryeze druri me
kémbét ngulur né até dhe t& forté e t& kuqgérre-
mté. Tryeza kishte njé mbulesé té trashé dé-
rrase dhe kishte shtrembéruar njérin krah. Pra-
né qené dy stola dhe ata t& ngulur. U ula dhe
véshtirova pérqark.

— Ju jeni Hyké Targjini? — thashé. — Apo
jo?

— Si urdhnoni, uné jam, — tha dhe duart
e gjata i zbritén poshté kofshéve. Mbante njé
kémishé doku pa jaké, té mbérthyer gjer sipér
dhe njé jelek leshi, vrimat e kopsave t& te cilit
ishin hapur shumé dhe ai ngrinte dorén oré e
cast ti mbérthente. Rrinte né kémbé pérpara
meje dhe, kur uné s’i kisha syté né tg, syté e
tij mé hetonin me njé kureshtje 18 maskuar.

— Po uluni dhe ju, — thashé, sepse mé bez-
disi ai pozicioni i tij. U ul né cep té stolit tje-
tér. Pak caste biseduam pér fshatin dhe krahi-
nén. Them biseduam por né té vérteté isha ve-
tém uné ai qé flisja. Al thoshte ndonjé fjalé né-
pér dhémbé dhe pohonte ndonjé tjetér me koké.
Mollézat eshtake i spikatinin né relievin e fy-
tyrés si dy kodra, né thellési té té cilave fshihe-
shin syté, té ftohte, t& pakuptueshém, té cuditur,
té trembur, t& huaj. Me habitén ata sy. E pyeta
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Pér njerézit qé kish, po nuk ma zgjati. Me men-
dje thashé se atij njeriu do ti kishte ndodhur
ndonjé fatkeqési ato koh&, po mua s'’po mé vinte
pér mbaré ta pyesja. Ia tregova pse kisha wvaj-
tur. Al m’i shmangu syté.

— Dua t'i shoh veté t& gjitha aparatet. —
thashé. — Pastaj do t& mé tregosh ti si i bén ma-
tjet dhe si i hedh ato né regjistér.

Nuk foli. Hyri né até kthinén e tij duke tér-
hequr derén pas vetes. Doli me ca celésa né du-
ar. Léviza aty ku isha ulur. Ishte nga sikleti i
ndenjéses apo nga sjellja e atij njeriu? Nuk kér-
koja kushedi cfaré prej tij. Kushedi si e kishte
hallin, si i kishte ardhur jeta! Ndoshta s'ma ki-
shte ngené mua até dits. Me sa dukej rronte aty,
i vetmuar... Por, sidoqofté, njé fjalé mé te ngro-
ht€ e prisja. Sepse kurré s'mé kishte ndodhur
késhtu. Diku né veten time ndjeva fyerjen, t&
cilén u pérpoqa ta mbaj e mos ta shpreh. Celésat
tringélliné né dorén e tij.

— Urdhnoni! < tha dhe u nis drejt staci-
onit. Hapi derickén e gardhit. U ngrita dhe i
shkova pas. Sheshi aty ishte me zhavorr. Nén
kémbét tona kérciten gurigkat. Ai hapi kafazet
me grilat e ajrimit t& lyera me bojé vaji. Kon-
trollova me kujdes barometrin, pashé mos kishin
defekte termometrat dhe e zbértheva t térin la-
géshtimatésin, se zakonisht atij i démtohet gimja
dhe del nga pérdorimi. Jo. T& gjitha ishin né&
rregull. T véshtrova dhe njé heré pa u ngutur e
me kujdes. Ndjeva t& djegur né hundé.
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— Hyké, — thashgé, — béji leximet dhe m’i
thuaj! — Nuk foli. U afrua ngadalé te ¢do apa-
rat dhe shénoi shifrat né njé copé letér e me
njé laps gé i humbiste mes gishtave. Erdhi pas
pak.

— Urdhno! — tha. Ishin té sakta. Po ato
shifra qé kisha lexuar uné. Pashé dhe njé heré
matésin e reshjeve. Kazani ishte i pluhurosur.

— Pastroje kété heré pas here, — thashé. —
Mos e lér t& zéré pluhur. — E ndjeva gé ia tha-
shé kot ato fjalé. Por ai prapé nuk foli. I kér-
kova regjistrin e tij. Ma solli. Nxora nga canta
kopjet e té dhénave té Fejzés qé kisha marré né
Institut dhe nisa ti ballafagoja. Nuk e kisha
mendjen térésisht aty. Ndieja digka jo té kén-
dshme né veten time.

Té dhénat korrespondonin. Ishin té njéjtat.
Shtyva fletét ménjané. Dhe pas asaj dite me
udhé té lodhshme, ishte casti i paré gé vertet
e ndjeva veten té bezdisur. Nxora paketén dhe
ndeza njé cigare. Ajo fyerje qé mé regétinte di-
ku né shpirt, béri qé té mos ia zgjatja cigaret
vrojtuesit. E nxora tymin me forcé dhe pashé
até.

— C’thua ti, Hyké, — thashé. — Pse té jené
kéto 18 dhéna? — E pashé ngultas. — Po hajde,
o burré, hajde! — thashé jo pa inat. — Hajde
té bisedojmé, se uné pér puné kam ardhur! —
Dhe i tregova stolin. Figura e tij e gjaté lévizi.
U ul

— Hg, — béra. — C'thua ti?
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— Rurrgja, — tha. — S’kam cka me thané...
Po ju jeni me shkollg t& nalté e tash po e gjeni.
— Syté e tij u fshehén né vetvete. Dallova njé
nuancé ironie né ato qé& tha. Dhe né cep té bu-
zés iu shfaq njé shprehje q& s’ia kisha véné re
mé paré.

— Ashtu? — thashé si kot. Thitha cigaren.
Véshtrova pérséri nga stacioni dhe syté mé gén-
druan né njé kafaz té veguar. E mblodha me
mendje gé t€ nisesha sapo t& mbaroja cigaren.

— Po aty c’ke? — thasheé.

— Ku?.. Ah! Kurrgja. Bosh asht, — tha
dhe duart i l&vizén nga gjunjét. I ndjeva njé
shqetésim. U ngrita dhe shkova andej. Edhe ai
u ngrit. Po mé ruante me njé alarm ¢é ia befi
né krejt genien e tij dhe i ndryshoi mimikén.

— Ju thashé qé s’ka asgjé, — béri dhe né
fjalé ndérkag u vu re shtréngimi i fryméma-
rrjes. Zgjata dorén t& hapja kapakun. Ishte pa
celés. Té them t& drejtén po e béja kété fare kot.
Nuk shpresoja kurrsesi té gjeja tek ai kafaz shka-
kun e matjeve t& dyshimta. Ndoshta ky ishte njé
veprim i kot&, i shkaktuar nga ajo fyerje qé
ende lévrinte fek ung, kur pashé g& njé gjé e
tillé disi po e shqetésonte até njeri. Mentesha
kuisi. Mbeta ashtu me dorén te kapaku dhe hiri
i cigares m'u shkund né kémishs.

— Mos e prek! — thirri burri kur pa qé dora
ime lévizi. Zéri i tij mori tjetér nuancé. Ek, ek,
ek! béri jehona dhe u shua lart, ku ngjitej mali.
Né kafaz ishte njé staiueté e Jesuit e mbérthyer



né kryg. Ai' mé shtyu dhe e rrémbeu até. Ishte
aq e pakontrolluar furia e tij, sagé statueta i
shpétoi nga duart dhe u thye disa copérash né
zhavorr. Burri ra né gjunjé. Buzét e tij péshpéri-
tnin si né jerm. Béri kryq disa heré me dorén e
dridhur. E gjithé kjo ndodhi shumé shpejt. Ako-
ma s’kisha shkundur hirin e duhanit nga kémi-
sha. U pérkula dhe mora né duar njé copé té
statuetés. Dhe fytyra e Jesuit m'u duk, befas,
e ngjashme me té atij njeriu. Ndjeva qé u chi=
rova nga ajo fyerja e méparshme. Nuk i dhashé
asnjé shpjegim vetes e as e diskutova keté gjé.
Vetém se¢ ndjeva. Hyké Targjini mé kishte kthy-
er shpinén, ‘

— Ah, — thashé, — ju genkeni besimtar.
— Dhe e rrita dozén e shpotisé. — Sa miré! Edhe
me zotin, edhe me shkencén! — dhe tregova me
doré aparaturat. Supet e tij u drodhén. U kthye
dhe gati m'u hodh né fyt.

— Po, — tha, — jam. Nuk ma merrni dot
até. Té tana m’i morét, gelén, nderin, jetén...
por até s'ma merrni dot. Kurré! Kurré! Rré rrré,
rrré! béri si njé korb i llahtarisur jehona. Meé
pikluan cérkat e péshtymés sé tij dhe vura do-
rén né fage.

— Ngadalg, — thashé. — Mbaje veten! —
Dhe vetullat m’u vrenjtén. — Ai shfrynte. No-

fulla i kishte dalé pérpara e i dridhej.
— Ani pse i keni mbush& malet me antena e

hekura gjithfarésoj dhe i keni groposé gjithkund
shtépité e zotit. Po ai asht gjallg, e nji dité ka pér
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t'jua shkrumbue mishin me rrufené e tii. — E shihja
me habj até njeri, t&€ pérfshiré né njé ekstazé té
‘guditshme feje, tek lévizte duart me vrull, shqip-
tonte copéra fjalésh, bénte kryq, blasfemonte me
duf, duke ftuar kundér meje e kundér atyre apa-
rateve qé rrinin indiferente aty prané& meje, ku-
ndér gjithé hapésirés qé hapej tejetej, zeméri-
min e atij zoti té harruar nga té gjithé.

~ Paskeni gené prift, — thashé kur ai u
lodh e heshti. Veshét mé ushtonin nga fjalét e tij.
Mé erdhi té vija buzén né gaz. Njé ish — prift,
vrojtues i stacionit hidrometeorologjik. Me siguri
né institut kété s’e dinte njeri. Ndryshe do té
ishte hapur ndonjé barceleté.

— Kot i kérkon ato t&é dhana. Veté i kam
dhané ashtu. Me ju ngatérrue ju né até shken-
cén tuej qé& asht kundér zotit e kishés. Tash s’ke
ku me i gjeté ma! Ah! Si mund tjetér me u ha-
kmarré me ju?! — Dhe ra né gjunjé pa fuqi e
mblodhi me duar copérat e statuetés sé thyer. Ja
si genkésh puna. Prifti ishte hakmarré me shke-
ncén!

— Mos! — thash&. — Mos b&j késhtu! Cohu!
A nuk mund ta shohésh jetén ndryshe? Eshté njé

- kokéfortési absurde ky ngulmim i panevojshém
né njé besim t& zhvleftésuar. Cohu! — Nuk e
di pse m’u dhimbs até gast ai njeri dhe ato fjalé
ia thashé krejt singerisht, Ngriti kokén ,dhe mé
shikonte me urrejtje, Thellé n& zgavra, cipa e
syve ndriti dhe njé valé e re fjalésh u bé gati t’i
shpérthente nga kraharori. Shikoja até qenie
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mjerane qé dridhej dhe kuptoja dhembjen e ma-
dhe té tij. Sepse asgjé rreth e rrotull nuk ishte
mé e tij dhe ai nuk dinte mé si ta bénte té tijén.
Po vallé i kishte njeri faj pér kété? Vite té téra
kishte génjyer veten e té tjeré pérreth duke i
ftuar drejt dickaje ireale, absurde e t& génjesh-
tért. E véshtrova dhe syté e mendjes ma béné até
njeri me veshje e zezé té priftit, me até vesh-
je gé i ndehej gjer né fund té kémbéve dhe me
njé kryq t& madh né duar qé ma zgjaste mua e
mé urdhéronte me ulérimé: «Puthe! Puthe! Né
gjunjé pérpara tijh-

U ktheva dhe futa ¢'kisha nxjerré nga can-
ta. Dita po thyhej. Duhej té zbritja né gendér té
fshatit dhe aty pastaj té shihja si do té& béja.
Njé mendje mé thoshte té nisesha se mbase gje-
ja ndonjé makiné dhe flija até naté né qytezén
e minatoréve. Hyka ishte ngritur. Lévizi me syté

pérdhe.
— A i doni celésat? — tha. — Me siguri jam
i pushuem. — Mes flokéve té thinjur, té qullur

me djersé, i dukej lékura e kokés, njé 18kuré e
kuge, si e sémuré.

— Jo, — thashé, — mbaji gelésat. Kété puné
ta ka dhéné pushteti. S't€ heq uné prej saj. Pér
ty do'té vendosé tjetérkush. — E véshtrova me
vémendje. Ende ishin né té gjurmét e atij shpér-
thimi t& méparshém. — Sidogofté, — thashé, —
kjo qé ke béré, éshté e poshtér, por edhe ab-
surde. Hshté si t& frysh me gojé kundér erés e
t& besosh se ia ndalove vrullin. Nuk ke béré mi-
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ré kjo dihet. Se ti pér kéto té dhéna shpérbleh-
esh. — Ai rrihte pa lévizur, me tufén e c¢elésave
gé 1 varej né gishtérinjété eshtaké. Pérséri e
pashé me veladonin e zi, duke péshpéritur for-
mulat e shenjta e duke disenjuar né hapésiré me
gishtérinjté e mbledhur konturet e njohura té
kryqit. Donte t& mé thoshte dicka, por ngurroi e
u fsheh pas asaj maske t& shpérfytyruar. E pér-
shéndeta dhe zbrita shtegun. M’u duk sikur ce-
lésat i rané mnga duart. Kur u ndodha poshté,
ngrita kokén dhe e pashé né géndronte atje ku e
pata 1éné. Nuk lévizte.

Até naté mé mori né shtépi njé mésues i
fshatit. Po errej.

— Nuk ke ku ikén népér naté, — tha ai.
Ndenjém gjer voné e biseduam pér lloj-lloj gjé-
rash. I thashé gé& kisha vajtur pér t& kontrolluar
disa matje q& mé duheshin.

— E di, — tha, — keni Hykén kétu. — Dhe
puzégeshi. — Prapé me qiellin merret padre Hy-
ka. E pashé njé dité né posté dhe m’'u qesh. Nj&-
heré e njé kohé ai i dérgonte relacione Ipesh-
kvisé sé Shkodrés e tani ia nis relacionet Insti-
tutit t& Klimatologjisé. Po tani nuk besoj se gé-
njen mé. — Buzéqesha dhe uné dhe mendova me
vete.

— Kétu ka gené prift? — pyeta.

— Jo. Né njé fshat prang. — Ai tregoi me
doré. — Eshté njeri i mbyllur. Besimtaré s’i kané
mbetur, ve¢ Zef Kérculés. .
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— E njoh, — thashs, — Njé me xhaketé ka-
dife.

— Ou! — béri. — Vartet e njihke!

— Meé fol pér kété Hykeén, — thashé.

— Fshatarét nuk flasin keq pér té. Kur vdig
Bim Kukli, késhilli e solli kétu né vend té tij. Ka
mé shumé se njé vit. Nuk pérzihet me njeri. Isha
njé heré tek ai. Cova nxénssit té shihnin staci-
onin. Nuk ma zgjati fjalén, ndonése njihesha mé
paré me t€. Kur u prishén kishat, uné isha né
komisionin qé kontrolloi librat e tij.

— Ka kulturé? — thashsé. _

— Kéta priftérinjté tané i kané mbajtur pér
njeréz me kulturé té gjeré, por s'’ka gené gjith-
moné késhtu. Shpesh kané pasur njé kulturé i€
ngushté fetare dhe duke gené se pérqark tyre
ishte injoranca, dukeshin mbi té tjerét.

— Ka njeri té aférm?

— Jo. Nuk u martua. Tani duhet té jeté njé_‘
pesédhjeté e mé shumé vjeg. — Pastaj ai tundi
dorén sikur t& pércillte até bisedé dhe u intere-
sua pér punén né Institut. I fola. Flisja 'meka-
nikisht, sepse mendjen e kisha pérséri atJet, tek
ai njeri, tek ai prift i tjetérsuar, te mllefi d'he
hakmarrja e tij absurde me té dhénat e’stiiCIf?-
nit. Edhe kur rashé té flija, imazhi i tij s'mé hi-
qej. Mendova gjaté rreth asaj jete ku al F:'_nd_g
S'ishte pérshtatur e s’mund ta jetonte si the‘te
vértets, rreth ‘atij ngushéllimi shpirtéror g¢ £l
‘nte ng ndérlidhjen fiktive me giellin dhe zotin.

Dy dité mé pas, kur erdha né Institut dhe -

87




po kérkoja Hamitin pér t'ia treguar té gjitha,
ai mé zuri nga krahu dhe s'mé la té hapja gojén?

— Po si késhtu? — tha., — Ishe ti atje? E
more vesh? Ai Hyké Targjini paska varur veten.
E kané gjetur né litar te kémbaleci i reshjema-
tésit. Po ai paska qené prift, bre! E dije ti? — U
skuga né fytyré. Heshta e nuk thashé gj&. M’u
duk sikur e shihja até burré té gjaté q& lékun-
dej né litar, veshur me veladonin e zi té nxjerrs
nga sepeti ku ndoshta e fshihte. Lékundej e 1&-
kundej sikur i numéronte sekondat asaj kohe
qé s’'u bé dot e tij.
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KA VDEKUR NJE NJERI

Pritej t& binte shi. N& giellin e murrmé lévi-
zén Mme pértesé ca re t& pérhime. Rrymat e ajrit
en(%eshin né hapésiré, té crregullta, kaotike, duke
ndérruar pareshtur drejtimin. Ato shkundnin
degét e péméve dhe kacubet e lulishtes dhe i bé-
nin kalimtarét té mbanin kapelet me duar.

Ai léshoi perden. G’duhej t& bénte tani? Do
té ishte njé dité kaq e réndé kjo. I ziu baba! Pa
u ndier iku, ashtu si¢ jetoi pa u ndier gjithé je-
tén e tij. Kafshoi buzén. Erdhi gruaja dhe ju var
te krahu. Syté e saj ishin té kuq e té enjtur.

— Vish kostumin! — tha ajo. — Dhe rruhu,
do vijné njeréz...

— Po... se kemi dasm&! — Ai béri njé 1évizje
nervoze. — Dhe thuaj asaj cupé&s té€ mos qajé se
nuk e dégjoj dot. — Né dhomén tjetér, Etleva
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qante me ngashérim né prehrin e gjyshes, g& e
shtréngonte dhe i pérkédhelte flokét.

— N& aneks, nj& curril uji zhurmonte papreré.
Ai hapi pérséri perden. Era rrémbente pluhur e
gjethe dhe i pérplaste rrézé trotuareve. Ja.. Po
vinte Eli, motra e madhe. Ajo hidhte pérpara
trupin e saj t& shéndoshé me njé mundim té du-
kshém dhe vinte heré pas here shaming sé sy.
Ishoqi, njé burré i shkurtér e i zbardhur né té-
mtha, mezi e ndiqte.

Njé nga komshinjté e zuri nga krahu.

— Andon, — tha ai, — erdhi dhe Nestori.
Ta bisedojmé njé ¢iké. C’do b&jmé? Si?.. Ne na
ke gati té gjith&. — Nestori ishte mé& i vogél se
ai. Kafshonte buzén dhe ishte gati t& shpérthe-
nte né lot. U pérqafua me té. Andoni pé&shpériti- .
dicka qé& s’u dégjua. o

— A i lajméruat.t& gjithé! U béné telegramet?

—— tha dikush. Andoni tundi dorén.

| — E ¢duhen ké&to? — tha si me vete. — Tg
shkulen njerézit nga ané e anés... '

" —Jo... duhen posi! Bshté turpl... Ka tg aférm,
ka.. — Matané u ndie ulérima e Elit, Ajo u l&-
shua mbi té atin e vdekur dhe.shtréngonte fyty-
rén pas kokés sé tij. E lagu me lot. Edhe plaka
gante. I shoqi i Elit e hoqi gruan me mundim dhe
syté iu njomén edhe atij. . S

— Andon!.. C'na gjeti, vélla! — klithi grua-
ja'dhe .iu hodh véllait né qafé. .

. — Hesht! Hesht tani! Eshté turp!l.. Baba e
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kishim, po... njé dité do té ndodhte kjo... Rrugéve
s'e lamég, de! :

— Qflet késhtu?!l.. Qysh ta linin rrugéve?
— mblodhi veten gruaja dhe u hoq praptazi. —
Je n& vete ti, more?! — V&llai u skug. — Fjalé
pér té théné jané kéto?! — VEllai e pa me inat.
Ai kroi me kollitje grykén.

— Mbaje veten!.. Té dhimbset shumé ty!
Ndaj... Je né shtépiné time kétu. Dégjon?

— Korbal (Véshté kjo? — béri Eli dhe ndu-
ku faget me duar.

— Hajde, bijg! — tha e éma dhe e mori mé-
njané. — Mos ia vér re! Vdekje éshte. Ka siklet
edhe ai.

Plaku dukej sikur flinte. Kishte mbaruar né
té gdhiré dhe syté ia gjetén hapur. Dorén e
mbante n& zemér sikur té tregonte shkakun e
vdekjes sé tij. Ky ishte infarkti i dyté, ndodh-
ur dy viet pas té parit, qé e kishte béré mé te
heshtur se ¢’ish. Mbyllej né dhomé dhe lexonte.
Dilte pak dhe, zakonisht, kthehej i meérzitur nga
takimet me shokét e vjetér. E mbesa, Eﬂ(?VE.l:
ishte ajo q& i jepte mé& shumé gézim né shtépl‘:
Vdiq ashtu, me ato marrédhénie ts ftohta me "te
birin, marrédhénie gqé nuk u mor vesh si erdhén
e morén kaq keq vitet e fundit. .

Shtépia u mbush me njeréz. Gjithkush per-
pigej t& mos bénte zhurmé. Léviznin néper shté-
pi. Péshpéritnin. Shmangnin njéri—tjetrin  me
kujdes duke hapur udh& népér korridor, dhoma
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e kuzhiné. Dy-tri djem t& rinjé ngjitnin e zbritnin
me vrap shkallét. . :

-~ Uné e kisha baba... jetoja me té& dhe... sa
' mé vjen keq mua.. Po ¢’'t& b&jm&? E ngjallim
dot?... Por edhe sentimentalizma t&é tepruara nuk
dua. Fundja plak njeri ishte... shtatédhjeté e ku-
sur vje¢, — shpjegohej Andoni mes dy-tre nje-
rézve. E éma tundi kokén me buzét kafshuar ndér
dhémbé dhe hoqi Elin né dhomé.

- Po ai as shtatédhjeté s’i kishte mbushur,
— péshpériti dikush, po njé tjetér i béri shenjé
té heshtte... Sollén ca karrige nga fqinjét. Ko-
mshiu pérballé pyeti né donin t& lironte njé nga
dhomat.

— C’éshté ajo?! — béri Andoni. — Falem-
nderit, Llazi, po 5’éshté nevoja... Kush do vijé?’...
Ja, shokét e mi dhe ndonjé... — Ai tundi dorén
me bezdi. Syté e tij nervozé lévizén gjaté gjithe
shtépisé. Komshiu hapi duart dhe i tha dicka
Nestorit, qé kishte mbetur si i harruar. Po Nestori
nuk e kuptoi.

— Ai ka lindur né Luftén e Vlorés... késhtu
mé ka théné, — pérsériti ai. — Domethéné mé
1920... < Komshiu i futi krahun dhe e mori.

Nisén t& vinin njeréz pér ngushéllim. Andoni
ndenji né krye té dhomés s& vogél. Sa herg ulej
é ngrihej té pérshéndeste ata qé& vinin, sustat
é kolltukut gérvinin. Erdhi dikush gé& kishte qe-
né né zyrén é varrimit dhe pyeti pér orén e fu-
neralit.
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— Nuk ka mé shpejt? — tha Andoni. — Me
ké bisedove ti? ;

— Andon! — tha njé nga té aférmit. — Mé
shpejt nuk vete, djalé! Do vijné njeréz, ka qgé
vijné nga larg. S’ishte njeri pa njeri, de! Ju e
dini veté, po.. — Andoni u skuq. Njé tik nervor

i regétiu né fage dhe hunda eshtake iu mpreh

edhe mé.

— Té rroni vetd, Andon! — ngushéllonin
ata gé vinin. — T"ju rrojné té aférmit, fémijét! Ju
ardhshim pér té miral.. Po si vdig, i ziu So-
krat?... E ¢’éshté jeta! Ja, fap dhe t& shuhet kan-
dili. Ishte i ri, brel.. Pardje e pashé. M'u duk
miré. I thashé. Qeshi.. Eh, more Bexhet, tha.
S’ka dyqani ¢’ka vitrina. Késhtu mé tha. Mos
paca njeri qé késhtu mé tha.. Eh! Sokrati i va-
rfér!... Uné kam vite gé e njoh... Jo, uné e njoha
tani mé vong, kur doli né pension.. Eh, more
Andon, Andon! Baba té miré kishit! Flori, floril...
Uné tani e mora vesh. Isha né dygan.. E lashé
rradhén dhe... Po gysh?... Si iku késhtu?

— Nuk u ndie fare, — pérsériste Andoni.
— Pleqéri! Ishte i réné shumé. Sidomos pas in-
farktit t& paré.. Ia bémé té gjitha, po.. Kaq e
kishte, me sa duket. — Ai hapte e mbyllte duart.
I vinte né gjunjé, pastaj né krahét e kolltukut.

— Eh! Baba té miré ke pasur, 0 Andon! Bu-
rré, jo shaka! — tha dikush dhe tundi kokén. —
Miré gé iu ndodhe prané dhe ti kéta vjet. Se edhe

ai e kishte merak. 4
Andoni u vrenjt. Oh, shumé merak pati, 1
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.tha vetes, t& ge pér té, atje né filifistun do isha
edhe sot.

Nestori pa me syté e turbullt profilin e t& vé-
Dlajt. Buzét e tij ishin té thara dhe ai i njomte
me gjuhé instinktivisht.

Népér shkallé ngjiteshin e ngjiteshin njersz.
Sollén té tjera karrige. Andoni shihte si me cudi
vargun qé hynte né& korridor. Sapo ulej, ngri-
hej pérséri t& takonte njé tjetér. Pérshéndetej
me njérin dhe zgjaste kokén mbi supin e tij té
shihte t& tjerét qé vinin pas. Pérséri bisedat e
zakonshme. Dhe Andoni qé hapte e mbyllte du-
art. dhe tregonte vazhdimisht.

-~ — Eh, — tha ai, — késhtu ka qené gjithe
jetén. I pandjeré. S’diti t&.. I kam z&t njerézit
qé mburren me prindérit. Babai im ashtu, ba-
bai im késhtu!.. Le q& ¢’béri ai qé t& mbu-
rrem?... ‘Njeriu, po nuk u bé i zoti vetes... Uné
veté... : .

— Jo, jo.. nuk &shté ashtu! — tundi kokén
njé pensionist dhe nuk e zgjati mé. Syté e tij u
endén si népér njé labirint né qilimin e dhomés.

— Nuk them se.. Uné e kisha baba. Mé kish
béré kokén, si i thoné... Po ja q& késhtu ishte ai.
I thosha: more babal... Po t& mos gajé fémija, s'i
jep -sis€ néna.. Por ai s’hapte gojé. Sepse jo
té gjith€ kané luftuar, apo jo?.. Nuk them qé ta
shfrytézonte ké&tg, jo, por...

-— Eh, nuk ishte nga ata ai, jo! — tha dikush
dhe u mbulua nga tymi i duhanit.

— Dhe kjo e nxoriné selamet, — tundi pérséri
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kokén Andoni. Dy-tre veta péshpéritén. — Ha-
jde, o Llazi, hajde, se u lodhe né kémbé! — i
tha Andoni komshiut. Ky ishte njé burré shpa-
tullgjerd, qé sikur i mblidhte ato gé té mbulonte
kraharorin. Ai u pérkul, vuri duart te mbéshte-
téset e kolltukut dhe i tha dicka tjetrit.

— Po pse, o Llazi? C’'duhet kaq e madhe?...
Pse t& vihesh dhe ti n& siklet?.. Ja, kéta nje-
réz jané dhe kaq.. — Dhe Andoni zgjati gafén
té shihte nga dera e hapur.

— Si kaq?... Pse, do t'i ndalojmé njerézit té vi-
jné?... Hajde, Llazi! Hajde t& hapim dhomén tén-
de! — brofi né kémbé Nestori dhe buzét e thara
iu pérpogén me njéra-tjetrén Andoni shiryu me
hundé, pa zé.

— Miré, miré! Po mos bgj skena ti! S’dua
histerizma uné, — péshpériti ai dhe tundi koken
me autoritet. Nestori iku dhe Llazi e ndogi pas.

— Andon! Vjen njé ciké? — béri shenjé di-
kush né& korridor. Burri u ngrit. Ishte i vrenjtur.
Ashtu i parruar e me pantallonat e rrudhosura
pas gjunjéve, dukej mé i madh né mosh&, — Té
kérkojné né telefon.

— §9 — bari Andoni si kot dhe mori dorezén
e zezé té telefonit né goshe té korridorit. — Alo!
Po, uné jam... Si?.. Ashtu?.. — atij iu mor goja.
Drejtoi trupin dhe ngriti mé lart dorezén e tele-
fonit. — Si urdhéronil... Po, po... Adresa?... Posi,
ja... lagjja... lagjja... — Koka e tij u rrotullua ma-
jtas e djathtas.? — Sa #éshté lagjja, moj?
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— Cila lagje? — i tha e shogja, q& shkonte
até cast né korridor. '

— Lagjja jonég, pra! — u ndérkrye ai dhe vuri
péllémbén’ mbi mikrofon. — Teté, — iu kujtua.
— Teté. Lagja teté, shoku.. — dhe tha shpejt e
shpejt adresén. — Po, si urdhéroni... Ashtu? Fa-
leminderit shumé! Shumé faleminderit! Ditén e
miré! Ditén e miré! — La dorezén dhe dora i
mbeti njé hop aty. Pastaj e hogi me shpejtési
sikur ta digjte. U kthye dhe lévizi syté rreth e
rrotull duke mbajtur mjekrén mes dy gishtéri-
njve.

— Do vijé shoku Hektor, — belbé&zoi.

— Cili Hektor?... I shoqi i Izminit? — Gru-
aja ndreqi vijén e gorapeve t& zeza.

— Cfaré Izmini, mojl... Je né vete?!l.. Shoku
Hektor, thashé, — tha ai dhe tregoi me gisht ta-
vanin.

— Ual!l Vértet?!.. Po si késhtu? — Andoni
vazhdonte ta shihte gruan me habi, a thua se
1 dukej tjetér me até veshje t& errét t& zisé. U
shkund.

— Nestorl... Spiro!... Xhaxha! — thirri ai. —
Ku e kam kostumin?... Nxirre kostumin! — i tha
gruas gé vrapoi né dhomse.

— Si%.. Kush?.. Shoku Hektor? — Njerézit
péshpéritén. — Mori sekretari i tij né telefon.
Do vijé veté shoku Hektor... Pse, e paska njo-
hur ai Sokratin e shkret&?l.. Uu! Veté shoku
Hektorl.. Kur vjen?.. Tani vjen?...

Andoni hyri né dhomén e gjumit. Doli pérsé-
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ri. Véshtroi orén. U kujtua pér dicka. Pa pérséri
orén,

— Nestor! Priti ti njerézit, — tha. — Dubhet
té rruhem. Ti e kupton. — Férkoi mjekrén me
gishtérinj. Fytyra e tij né pasqyré iu duk e pa-
njohur. Ndérsa shkumohej, véshtronte syté e tij
inatgoré me njé shprehje hutimi e pavendosmé-
rie qé& i dha telefonata. C’njeri, tha. Dhe s’'mé
kishte théné kurré gé e njeh shokun Hektor.
Bah! Dhe uné.. ung, ta dija, s’do t& mé binin
kémbét copé pér té ardhur né Tirané.. U pre
dhe gjaku béri udhé né faqe.

Plaka tundte kokén e se¢ thoshte me vete né
kuzhing. Etleva dridhej heré pas here nga njé
lemzé e forté dhe fshinte faget e lagura me shpi-
nén e dorés. Andoni mendoi digcka. U fut né dho- -
mén e t& atit. Hapi komoné& Lévizi ca libra.
Gjeti digka dhe e pa me vémendje. Ngriti trupin
€ pérkulur. Thirri t& shogen.

— Ja, — tha, — ky é&shté shoku Hektor...
— Fotografia ishte zverdhur pak. Ajo ishte béré
ditét e para té ¢lirimit. Babai ishte krah pér krah
me shokun Hektor.

— Ua, ky genka? — tha e shogja.

— Si... si s'e paskam njohur... se kété foto-
grafi mbaj mend gé e kam paré disa herg, — tha
ai. Uniformat e partizanéve ishin té reja, unifor-
ma oficeri. '

Andoni erdhi né dhomén e mbushur me njeréz.
I hapén vend. U pérshéndosh me ca gé sapo ki-
shin ardhur. Fotografia e futur né njé kornizé
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plastike kaloi doré mé doré dhe u vendos né try-
ezén e ulét né mes t& dhomés. Andoni e pa.

— Eh! — tha dhe zuri' témthat me gishtéri-
njté e dorés. — Iku babai i shkreté! Edhe né
kéts moshé té lénka jetim prindi, more véllezér!
Njé jeté e téré plot pérpjekje e sakrifica. Dhe
jo jeté si-ne.. Ne e gjetém lule. — Ai tundte ko-
kén, Edhe njerézit tundnin kokat. N& fagen e
Andonit té prerat e briskut kishin zé&né kore. Ai
pa orén. U ngrit pérséri. Zéri i tij kishte tingeé-
llim tjetér. . !

— E hapi dhomén Llazi? — tha. — Po ta-
petin? Shtroni tapetin e ri! — N& korridor 1&-
vizén me nxit graté. - R

Shoku Hektor erdhi né orén dymbédhjeté.
- Fémijét népér shkallé gené t€ parét qé lajméru-
an. Makina nddloi pa zhurmé pérpara hyrjes s&
pallatit. Andoni takoi sekretarin g& u ngjit .pér-
para, zbértheu xhaketén e kostumit t& mi-
ré, ndreqi kravatén dhe zbriti shkallét t&
priste shokun Hektor. Njerézit né dhomé u ngri-
tén né kémbé. Shoku Hektor takoi disa nga ata.
Andoni bénte ca lévizje me duar. I tregonte sho-
kut Hektor vendin ku té& ulej, i bénte shenjé di-
kujt né korridor. Nuk e zinte vendi. ~

- — Ju jeni djali? — tha shoku Hektor. — I
madhi? '

— Po. Si urdhéroni, shoku Hektor, uné jam,
si urdhéroni! — tha Andoni.

— Ju la babai — tha shoku Hektor. — T'i
rroni ju! T’i rroni e ta nderoni! — Ai pyeti pér
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fémijét e tjeré dhe pér fémijét e fémijéve. Andoni
pérgjigjej i pérkulur pérpara, né cep té karriges.
Me gjunjét e mbledhur dhe péllémbét qé shtrén-
gonte heré pas here mes tyre.

— Sesi na duket shtépia tani, shoku Hektor!..,
Bosh na duket... Nuk them... jo tani q& na erdhét
ju, po.. — Ai u ngatérrua né fjalé dhe syté i
shkélgyen nga lotét, — Por ishte i ri, — tha, —
té jetonte edhe ca. — Dhe fshiu syté. Shoku He-
ktor tundi kokén me pikéllim.

— I ri ishte, — tha. Syté e tij vajtén te foto-
grafia. — E paska pasur Sokrati kété? — tha.
Buzéqeshi. Dikush u zgjat te komoja dhe mori
fotografingé. Shoku Hektor e afroi. E véshtroi me
njé buzagaz té lehté. — E kam edhe uné kété, —
tha. — E mbaj mend edhe kur kemi dalé. — Né
sy i ndriti njé cipé¢ malléngjimi,.. Andoni u skuq
dhe lévizi né karrige. Mérmériti dicka té pakup-
tueshme. Véshtroi syté e Nestorit, gé e shikonin
si me habi. Biseda u hodh nga lufta te hidrocen-
trali i madh qé ngrihej. Shoku Hektor foli pér
dobing e tij.

— Po na pengojné turbinat, — tha, — I vono-
jné. Me dollaré né doré i paguajmé dhe... Duhet
té vijné né fund té muajit. — U bé heshtje. Bu-
rrat pinin duhan. ‘

— Mos nuk ju bén miré tymi i duhanit, shoku
Hektor? — tha Andoni me merak dhe qe gati
té ngrihej nga vendi.

— Jo. C’éshté ajo?! — tha tjetri dhe tundi
dorén si me bezdi. Véshtroi pérséri fotografiné.
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— Eh! — tha, — Meé kishte marré malli pér
Sokratin. Singerisht. Po ¢’bénte? Si e kalonte ko-
hén né& pension? °

— Ai na mbante gjallé shtépiné, shoku Hek-
tor. Lexonte shumé. — Zéri i Andonit erdhi e u
hollua si njé curril cezme — Dhe ju... ju s’ju hi-~
qte nga goja, shoku Hektor... Gjithmoné na fliste,
C’njeri kam pasur fatin té njoh, thoshte. — Zéri
kaloi né njé ngashérim t& lehté, q& vibronte ng
" qetésiné e dhomés. — Po nejsel.. T& rrojé Partia,
pa.. — arriti té thoshte ai. Shoku Hektor u vre-

jt Vetullat e tij, q& i kishin marré té thinjun
iu hashkuyan prané syve.

— Ah, jo, mor, jo! — tha ai. — Nuk &shté
ashty. — Andoni u kapércye sikur po mbytej
dhe pulpa e kémbés iu drodh si tel. Njerézit ulém
kokat. — Nuk &shté ashtu! — pérsériti shokm
Hektor. — Me Sokratin jemi grindur vite mé
paré, kur punonim bashké. Qé até kohé ai... mé
mbante méri. Kam pyetur pér t&. Por ai s’kxshte

nevojé pér mua se ishte i zoti sa askush né pu-
nén e vet. Atéheré kishte té drejté, por... Ishte
kok@forté. Dhe né ka njeri qé i shkon kokéforté-
gia, Ky éshté vetém i ndershmi!

. Dy — ftre burra tundén kokat me miratim.
Shoku Hektor u ngrit. Njerézit léwvizén.

- Ta takejmé t& shogen, — tha ai. E thirrén
nénén. Aja doli dhe e pérqafei burrin né korri-
dor. — Béhu e forté! — tha shokuy Hektor. —
Fémijé ke boll. TE {8 rrojné 3 gjithé t& dashurit!
— Andoni dilte heré pérpara e heré pas iij.
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Kthehuni! — tha shoku Hektor. — Keni
njeréz. — Ai i dha dorén Andonit. — Ba-
bait nuk i paske ngjaré dhe aq! — tha ai me zé
té ulét dhe e pa me dashamirési e qortim.

Andoni nuk diti ¢’t’i thoshte. E ndiente té& ne-
vojshme té justifikohej, t& shpjegohej, té... Po
nuk mundi té€ bénte asgijé.

Makina u largua duke léné pas njé tym té
lehté qé u shua pérnjéherésh né ajrin e lagur.
Kishte nisur shiu. Andoni u kthye. Nga njofti-
mi i vdekjes, ngjitur né hyrje té pallatit, e vé-
shtruan syté e geté e té ftohté té babait.

— Ej, kush ka vdekur aty? — pyeti dikush
me 'zé té larté.

— Ka vdekur ai plaku i katit té treté, — tha
njé tjetér. i
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' NJi DHEMBJE E HARRUAR
—_ r;tl)vélé'—

1.

~ Né qytetin e Veriut vera po i mbaronte di-
tét e saj. Ajo largohej pérdité e mé tepér tutje
né horizont pér t'u dukur sérish shumé muaj mé
pas né até vend midis maleve. Ditét e shtato-
rit ndryshuan menjgheré me té méparshmet e
tyre, si t& donin té tregonin pikérisht se i tako-
nin tjetér stine. Era frynte me vrull né grykén
veriore t& qytetit. Kishin z&né shirat, té€ ftohta
e kamxhikuese, kasnecé té déborérave té her-
shme. E tillé ishte klima aty. Dimri shtrinte njé-
rén kémbé né vjeshté e tjetrén né pranveré.
Sepse ai vinte mé shpejt dhe ikte gjithmon& me
voné se né qytete t& tjera. Po té gjitha Kkéto
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s’ishin té reja e té& jashtézakonshme pér mésue-
sin e letérsisé, Rustem Shimén. Ai kishte pesé
viet gqé jetonte aty ku, sipas fjaléve té Sherit,
dentistit, numrit njé t& humorit t& tyre, né dimér
té merrte malli té shihje veshé njerézish.

Ja, Sheri tani sapo kishte kaluar. I tundi do-
rén, po Rustemi i tha té ikte se do té vente mé
voné. Rustem Shima ishte hasian, djalé fjalépak,
me shtat mesatar e shpatulla té gjera, me sy gri
né njé ngjyré plumbi dhe floké si té pérhimé.
Ai jepte letérsi né shkollén e vetme té mesme té
qytetit té Veriut.

Shpirtrat njerézoré, né njéfaré meényre,
ashtu sikurse léngjet e ndryshme, kané njé veti
té tillée gé vlojné né temperatura té ndryshme.
Léngu, kur vlon, kthehet né avull; njeriu, kur
vlon, shpérthen, nxjerr né pah té gjitha ¢’ka né
vetvete. Dhe kéto temperatura té vlimit i pér-
caktojné rrethi shogéror, tema e bisedés dhe pa-
sionet e vecanta njerézore. Po Rustem Shima u
takonte njerézve q& e kané té larté kété tempe-
raturé vlimi, ama, kur arrijné né té, shpérthejné
me té vérteté dhe e ndryshojné krejt gjendjen
e tyre. Kété mund ta vértetonin fare miré sho-
két e tij té afért. Ata e kishin dégjuar kaq heré
kur ai fliste me pasion pér artin, letérsing, pér té
bukurén qé& e rrethon njeriun né& ¢do hap. Po
pér té gjitha kéto ai donte «temperaturén» e
tij. Kur ndodhte kjo, Rustem Shima pothuajse"
harrohej fare né ato qé thoshte dhe té gjitha ké-
to udhétime, si¢ i quanin ata, né historiné e arte-
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ve dhe labirintet e kdmplikuara té dijeve njer&-
Zore, mbaronin me shprehjen e théné né forma
té ndryshme me mé pak e mé shumé fjalé, té
shprehur nga njéri apo tjetri, por qé kuptimi
i s& cilés ishte ky: Ta hajé dreqi! Pse nuk ke
shkruar ndonjéheré ti, Rusté?! Atéheré Rustem
- Shima sikur pérmendej, lévizte nga vendi dhe,
né qofté se ishin duke piré ndonjé goté, thoshte
se, me sa -dukej, s’dubej té pinin mé dhe nése .
ishte mbrémje dhe ata rrinin né dhomé rreth
porit t& skuqur aty né mes, thoshte se, me sa’
dukej, kishte ardhur ora e gjumit.

.N& Hasin e thellé ai kishte njé néné qé, si té
gjitha nénat, béhej merak pér t&, babané inva-
lid dhe mjé motér té martuar. Veg verés, qé e

~ kalonte atje, shkonte dhe tri-katér heré gjaté vi-
tit. Léndén e tij e jepte me pasion té veganté.
Pér té:ora e mésimit nuk kishte kufi zilen, ai e
vazhdonte ‘até edhe jashté klasés, né oborr, né.
rrugét e gytetit. ‘Nx&nésit e donin dhe ai rrinte
shumé me -ta. Ndodhte qé ta kritikonin se nuk
u. pérmbahej kritereve té drejta pedagogjike, por
ai- pak béhej merak pér kété. Shumé nga nxeé-

 nésit e tij kishin nisur té bénin njéfaré emri me.
krijimet e tyre n& gazetén e rrethit, bile edhe né
Tirang, kur shkonin pér studime. ‘

. Rustem..Shima ishte djalé i qeté dhe rrallé
ndodhte t& nxehej, bile, dhe kur nxehej té€ dukej
se mé shumé kishte inat me veten sesa me tje-
trin qé ia kishée shkaktuar kété inat. Kishte njé
buzégeshje karaktenistike q& dia ulte posht&é njé-
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rin cep té buzés; njé véshtrim té buté e té qeté
qé té ftonte ta merrje shtruar e me maturi.
Pra, ky ishte shkurtimisht Rustem Shima, i cili
géndronte tani me njé lloj hutimi né lokalin ve-
ror té kafe turizmit dhe shikonte, si t& bénte ndo-
njé zbulim, thurjen e rrjetés plastike t& karri-
geve e tavolinave. Ishin nga ditét e fundit té
lokalit veror. Vende-vende s’ishte tharé ende
shiu i djeshém. Mésuesi rrinte i menduar. Kishte
njé letér né xhep. Po nuk donte ta lexonte kétu
até. Nuk i pélgente. N& dhomg, kur té dilte Sheri
me Myfitin, do ta hapte dhe... Po prapé ky men-
dim nuk e getésonte. Dhe ai e ndiente. Nuk ishte
ai, i zakonshmi. A nuk ishte gézim kjo letér?
Ai ngriti vetullat sikur t'i pérgjigjej vetes. B
di até nénén qé i gézohet ngritjes né kémbé té
fémijés e megjithaté e ka né majé & buzés kli-
thmén se mos ai i rrézohet e vritet? Ja, késhtu
&shté... Rustem Shima u pérpoq ta zotéronte ve-
ten. Mori nga fryeza filxhanin e kafes me u-
min e errét né fund. Anéve té brendshme t&
filxhanit, ishin endur loj-lloj figurash; zgavra,
gremca, rrathé, konture t& crregullta. Ai pérgen-
droi véshtrimin né t&. Ku je ti, Emé? Ku je?
— tha gati me zé Dhe i erdhi t& geshte. C’bu-
dallallék! Ta kérkosh fatin njerézor né njé fund
filxhani, dy-tre centimetra katroré. Astrologét té
paktén bénin dicka mé tepér, e kérkonin até né
njé qiell té téré. Po fakti qé as aty ky fat nuk
gjendej, do té& thoshte se njeriu &shté mé i madh
se vets universi. Diku kishte lexuar se kur e
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‘Pyetén njé piktor t& njohur né shtratin e vdekjes
nése kishte paré gjaté jetés dy njeréz gé té ngja-
nin plotésisht me njéri-tjetrin, mjeshtri u tha:
- «As dy hundé njerézish nuk mé ka rastisur i
“shoh njélloj.» Vallg, ka t& bé&jé shuméllojshmé-
ria; pafundésia e kombinacioneve njerézore né
até qé njeriu né vetvete &shté i ndérlikuar?... Ai
‘buzéqeshi pérséri dhe mendoi se po futej mé
kot né& qorrsokaké mendimesh. Apo e bénte ké-
1€ sepse donte t'i shmangej mendimit pér té?
~— C’thoné profecité e fundit t& filxhanit? Thon&
se dashuria bén supersticioz dhe ateistin mé té
zellshém. Mbi supin e tij ishte pérkulur Fredi
Sota, regjisori i shtépisé s& kulturés té qytetit.
Kravata e bukur e tij preku supin e tjetrit dhe
U 1é&shua mbi & si njé gjuhé pérqeshése. Rustemi
la filxhanin dhe e pa regjisorin me njé buzéqe-
shje bezdie, ndérkoha gé ai ende s'ia kishte he-
qur dorén nga krahu dhe po zgjidhte fjalét pér
até qé matej té thoshte. :
+=Ulu, — tha Rustemi. — Do pish njé kafe?
— Falemnderit! E piva. Isha atje mé tej... Po
ti vnuk‘mi.é pe, se sot shikoke larg. Dashuria sheh
késhtu, larg, larg.. deri né Tirans. — Ai tundi
dorén sikur po e niste pér atje ku thoshte. —
Té kuptoj, té kuptoj. Domethéns s’paskéshin gené
mé kot ato fjalé q& thuheshin, &?... Késhtu duhet t&
jeté, pérderisa ylli, superstari i qytetit toné i
dérgon letér ish-mésuesit t& saj. — N& syté e
regjisorit u end e nuk u fsheh dot njé drité e
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zbehté zilie. Rustem Shima lévizi né karrige.

— C’flet?! — tha ai. — Léri kéto, Fredi! Apo
mos do vini né skené Romeon, qé té genka béré
mendja dashuri sot?

— C’Romeo?... Ah, Rusté, Rusté! O thén-
gjill i vogél i mbuluar me njé doré hi! Romeo
je ti, or vélla, dhe me njé Zhulieté gé.. — Ai
mblodhi gishtérinjté dhe i afroi te buzét. —
Mirg, miré, se do té bisedojmé... do té flasim...
Kétu jemi. Ika! — Ai u largua gjithé zhurmé
dhe Rustemi pa me njé ndjenjé bezdie rigetat
e xhaketés s& tij tek largohej. Vetullat iu mblo-
dhén. Pra, e paska marré vesh dhe ky pér letrén e
Emés. Dhe solli ndér mend buzégeshjen gjysmé
té fshehur t& postierit, t& atij Nikés sé shkurtér
e si t& rrégjuar. U mundua té pérfytyronte se si
i afrohej ky Nika njérit e tjetrit té interesuar
pér kété céshtje dhe si lévizte buzét e tij té holla
dhe thoshte duke paré rreth e rrotull: «Ej, a
ndive?... Profesorit, Rustés, i ka gcue letér cuca
e gjykatésit»> Rustem Shima shkundi dorén si
té donte ta humbte kété pérfytyrim. Né kete
lokal ai vinte shpesh. Kjo ge e natyrshme pér t&
si i ardhur e si beqar gé ishte. Qéllonte t& vinte
vetém, por mé shumé me shoké. Kur, né gershor,
maturantét mbaruan provimet, ai erdhi njé heré
né muzg kétu me Emén. Ema K. ishte nxénésja
mé e miré e tij. Jo vetém e tij. Ajo ishte nxéné-
sja mé e miré e shkollés dhe vajza mé e bukur e
qytetit t& Veriut. Até dité ai u vu né zor me té.
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E dinte qé do té térhiqte vémendjen, pasi ai qy-
tet i 'vogél nuk ishte mésuar me gjéra té. tilla.
Por ajo kishte ngulur kémbé. «Té kam ftuar
uné, profesor, tha. Fundja tani uné s’jam mé
nxénésja  jote, apo jo? Mund ta quaj veten sho-
gja jote? rDakord‘? Po c¢’ke késhtu?... Mos je
‘konservator?» Dhe qeshte Ai mbylli syté kur
ktho1 até | .cast.. «<Emal — péshpériti. — Emal.,
. Kur mund té thuhet se njeriu &sht& i dashuruar?
Po ti besoae Sherit, njeriu dashuronte me t&
vérteté kur edhe Belush Azbia, roja i parkut
sportlv t& gytetit, nj& burré rreth t& pesédhjetave,
me njé fytyré prej gorille, me té cilin nénat tre-
mbnm femljet e vegjél pér t'i véné né gjums, té
dukeJ i bukur si artist filmi. Mirg, tha Rustemi
me vete, u dashka t& dal njsheré nga parku
sportiv. Pa dash]e ai geshi me z&.

- — Deshét gja, mésues? — Lumja, kamerierja
e lokalit, foli. g&¢ nga dera e hapur gé komuni-
konte me sallén e brendshme. .

— Au. jo, jo. Hajde t& paguaj, Lume!

=~ Njitash! ==~ Ajo mblodhi gotat né& njé try=
ezé aty prané. Atéheré. kur kishte ardhur me
Emén kétu, k€saj Luimes i kishte shpétuar njé
goté dire ‘ishte thyér me krismé né dyshetne.
Gjer né até gast Rustemi, duke ndier peshén e
véshtrimeve, ishte stépur dhe vértiste qafén e
giymtyrét sikur té kishte veshur armuré celiku
e'jo Kostumin e 1ij t& zakonsh&m gri. Ema dicka
i Kishte théné fréngjisht. Tashmé ajo e zotéronte.
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miré até gjuhé dhe ai kishte kohé gqé porosiste né
Tirand libra te shokét e tij, t& cilét mé shumé i
kérkonte pér té sesa pér vete. «Pér hajér gofté!l»
— kishte théné aty prané Bajazit Kajtazi, njé
patriot i vjetér pensionist. «Si the, baca Bajo?»
«Pér hajér qofté, thashé, or profesor. Po e tha-
shé pér gotén gé theu Lumja, se me thané «pér
hajér» pér ty, duhet me u gue né kambg, se, pa-
sha nderin, tané gyteti t& ka né zemér, or mik!
A ndigjon?» «Falemnderit, o bacé!» Rustemi ish-
te skuqur dhe kishte ngulur syté te kasata qé
hante téré ojna e delikatesé Ema K., sikur té
donte té ftohte ndjenjat aty. «Ti gjithmone je
druajtur nga ung, i kishte théné ajo me kokén
prané tryezés, duke e véshtruar ngultazi nga po-
shté lart. Edhe tani gé s’'mé& ke nxénése dru-
hesh?» Edhe ai e kishte paré né sy duke 1 béré
ballé furisé gé rrezatonin ata sy. Kishte shtyré
pak ménjané filxhanin € kafes sikur ge al gé e
pengonte. «Ashtu té duket, i tha. Nuk jam dru-
ajtur nga ti. Pse e quan druajtje?» «Atéheré ¢’ke
késhtu? Hige kété mburojé gé vé pérpara vetes.
Ty té gjithé t& duan», dhe ajo ngriti kokén dhe
brodhi me sy sallén. «Pse, sshté e cuditshme té
té dua edhe uné?!.. Mé dégjon, Rustem?» E shi-
hte né sy me guxim e kryenecési. Fjalét «té& té
dua» i shqiptoi me theks e si me inat. Ishte hera
e paré qé i fliste né emér. Meésuesi ishte turbu-
lluar, Até s’e mbante vendi dhe u vu né hall
sikur fjalét qé kishte théné ajo té ishin copéra
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letrash té hedhura me vrull mbi kokén e tij dhe
t& cilat ai s'dinte si t'i mblidhte rreth e rrotull.
E zotéroi veten. «Mos fol kot, Em&, tha. Cka
kétu pér t&¢ mé dashur?» Dhe hapi péllémbén e
mbeti ashtu, duarhapur, «Mos t& erdhi keq qé
té fola né emér?» tha ajo. «Jo, aspak. Ti nuk je
mé nxénésja ime, veté e the.» «Po ¢’jam pér ty?»
Ajo ishte ngulmuese dhe i shkonte pa ngurrim
asaj qé synonte. «Ku ta di uné... shoge je.» «Vér-
tet?» Njé cast ai ishte pérmbajtur té mos zgja-
ste duart mbi t& sajat dhe t'i shtréngonte e t'i
" shtréngonte pa fund dhe ng dreq té venin té gji-
tha. Lumturisht, kéts pérmbajtje e kishte pasur
gjithmoné. Ema K. kishte gené pér katér vijet
nxénésja e tij. Po t& gjykonte ftohts e thjesht
si mésues, ai thoshte pér té se ajo ishte mé tepér
e shkathét sesa e zgjuar. Kishte njé lirshméri b3
guditshme né marrédhéniet me njerézit., Ca nga
familja ku ishte vajzé e vetme dhe e pérkédhe-
lur e ca nga dhuntité natyrore t& bukurisé s& saj
prej femre, ajo dallohej shums nga moshataret e
veta, Rustem Shima ¢ kishte kuptuar shpejt do-
bésiné e tij pér Emén. K. Kur kishte gené student,
ai kishte dashuruar nj& kohs ts. gjaté njé vajzé.
Ajo ishte fejuar me nj& shokun e tij dhe kurré
nuk e mori vesh se ¢’dridhje t& cuditshme provo-
konte prania e saj né zemrén e kétij djali. Né fi-
lim ai u pérpoq ta shmangte kéts ndjenjd, q&
nisi ta shqetésonte seriozisht. Kérkonte ta bindte
- veten duke i kujtuar pozitén e tij si mésues dhe
té sajén si nxénése, pérpigej t& sillej sa mé i na-
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tyrshém e heré-heré edhe mé ftohté me té sesa
me té tjerét. Dhe vértet kishte kohé qé e zotéro-
nte veten, ndihej i geté dhe i kénaqur me vull-
netin e tij. Por kéto caste ishin, sidoqofté, te
shkurtra. Njé gjest bénte ajo, njé  shikim, njé
nuancé t& vecanté qé vec njé vajzé mund ta bé-
j&, dhe ¢do pérpjekje e tij shkonte kot. Dhe duhej
théné se Ema K. nuk i hidhte ujé, po benziné
atij zjarri gé ‘veté ajo e kishte ndezur. Jo, ajo
s'shkulej lehté. Rrezatonte si radiumi dhe ky rre-
zatim depértonte népér gjithé moriné e punéve,
mendimeve, telasheve, problemeve t& tjera qé
kishte dhe q& pérpigej t'i hidhte mbi té si pér
ta harruar. Dhe atéheré, ashtu si pa dashje, ai
bénte me mendje llogarité e moshés sé tij dhe té
sajés, éndérronte pér shtépiné e tyre dhe dhjeté-
ra budallalléqe té tjera, si¢ i quante ai duke pér-
geshur veten. Prindérit e Emés ishin njeréz
me kulturé. I ati ishte kryetar i Gjykatés sé
Rrethit, e éma mjeke pediatre. Ata intereso-
heshin rregullisht pér mbarévajtjen e cupés né
shkollé. Ose ajo u kishte folur vecanérisht pér
t&, ose ata kishin dégjuar ndonjé fjalé lart e
poshié, sepse ai qé pérpara dy vietve e kishte
véné re ményrén e sjelljes pakéz té vecanté te
nénés sé saj ndaj tij, pakéz studioze, pakéz
kureshtare, po ku nuk injorohej as krenaria e
fodulléku.

Késhtu kishin shkuar katér vjet. Njé pyetjeje
té singerté, pa nénkuptime e djallézira, Rustem
Shima do t’i pérgjigjej po né ményré té singerté,
se gjithé até kohé kur jepte mésim gézimi i tij
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-dyfishohej dhe me siguri e bénte mésimin dy
heré mé miré kur hé klasé ishte ajo, Ema K.
Puna e mésuesit ka edhe caste t& vecanta monor
tonie ose kur veté ai ndodh t& ketd njé brengég,
njé hall a qofté njé& dhembje koke t& thjeshtd.
Edhe Rustem Shima s’bénte pérjashtim. Por ai
e dinte se né shumé nga kéto raste até e ndihmo-
nte pa masé ajo vajzé me flokét e zez t& lidhur
ne zverk qé& rrinte gjithmoné né bankén e dytd
nga dritarja, me bustin t&é gjaté e t& zhvilluar
dhe me duart e shtrira drejt pérpara me gishté-
rinjté¢ e Ivizshém, ku shpesh pérdridhej njé
stilolaps ngjyréshegé. Kjo vajzé ishte Ema K.
Syté e saj kishin njé drité t& vecants, q& i dri-
dhte zemrén. Dhe né qofté se ai do t& fliste,
komentonte, diskutonte bukur njé jeté shkrim-
tari, njé vjersh&, njé nocion estetik, nga prania
e saj kété do ta bénte dy heré mé bukur. Pér
kété nuk kishte mé si ta génjente veten. Shokét
e tij g& kush mé shumé e kush mé pak, dicka
kuptonin pér kéto marrédhénie shpirtérore t&
tij, dinin dhe tjetrén: i pélgente fare dhe i
shmangej né ményrén e tij te zakonshme, duke
buzéqeshur, bisedss pér te.

‘Daléngadalé po afronte muzgu. Pa orén. Ki-
shte ‘mbaruar’ mésimin, kishte ngréné atje -ku
hanin zakonisht t& gjith& beqarét e qytetit dhe
tani, si¢ dilte, kishte tri oré qé rrinte kétu. Cohu!
f tha vetes. Njé njeri gé pérmallohet nga njé
letér e pahapur né xhep... u pérpoq té bénte
shaka. Por & bésh shaka me vetveten &shté gji-
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thmoné e véshtiré, ashtu-si¢c éshté e véshtiré té
lozésh me vetveten. Dhe, pas késaj, ai ndjeu
pérséri turbullim dhe nj& lloj mérzie gé s’ia
gjente shkakun. Mos ishte nxituar? Mos e ki-
shte véné veten né njé situaté té pahijshme pér
pozitén e tij?.. Ah, jo. Mos u b&j moralist ab-
surd, tha ai. Tek e fundit asgjé té keqe s’kam
menduar. BEshté e drejta e ¢do njeriu gé.. Doli
né rrugé, po mendja nuk i shpitej nga ajo ¢'ki-
shte menduar. Pak dité pérpara se té nisej péer
Tirang, ajo, pasi i kishte numéruar pothuajse té
gjithé djemuriné e qytetit, me mésues, ak-
toré, inxhinieré, mjeké e agronomé, duke
léné ménjané té rinj té tjerd, i kishte
théné: «Edi ti gé¢ té gjithé kéta mé kané
propozuar!» «Propozuar?!» «E, pra, nuk e kup-
ton? Té dyja vetullat e saj, harkuar mbi syté
e bukur me até té gjelbrén e tyre té errét, bé-
nin njé shenjé té dukshme kryelartésie. «E pas-
taj?... Pse ma thua kété? Ai kishte pritur me
gjakftohtési, me syté gjetiu. Por ajo e preku né
krah. «Mos m’i fshih syté, — tha — nuk e kup-
ton pse ta them?» Heshtje. «Ta them se... vetém
ti je qé.» Ishte turbulluar dhe ajo. «Nuk ke
asgjé pér té mé théné para se té iki né Tirané?»
Ai kishte képutur njé copé té thoit.té gishtit té
vogél gé gjithmoné e linte mé té gjaté. Kishte
buzégeshur ashtu, 1 vetépérmbajtur.  «Kam
tha, — té uroj suksese, né mésime e kudol»
Asaj i ndriti né sy njé shkélgim i vecanté. Ka-
fshoi lehtg cepin e buzés sikur t€ pendohej pér
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dicka dhe u kthye me vértik. Rustem Shimés
nuk i mbeti vegse té sodiste' ashtu pa vémendje
kémbét e saj t& bukura dhe mesin e hollé. Ky ge
takimi i tij i fundit vetém pér vetém me té.
. Né rrugé frynte eré. Ai u pérpoq té shtro-
nte flokét, me t& cilét era tallej, pastaj, kur e
pa g€ kjo s’ishte e mundur, hoqgi doré dhe eci
mé bej. Pse ishte sjellé ashtu me t& até dité?
Pélgente shumé gjéra tek ajo vajzé, por jo gjith-
cka. Ishte njé kryelartési, njé lloj koketérie dhe
njé tallje e lehté dhe e largét gé& heré-heré vi-
hej re né sjelljen e saj dhe qé& até e nervozonte
né * vetvete. C’donte té thoshte me até q& té
gjithe djemté e qytetit i paskéshin propozuar?...
Pse duhej ta thoshte kété :njé vajzé e mengur?
Jo se génjente. Jo. Ai e dinte g& késhtu ishte.
Po pse duhej t’ia thoshte atij? Q& ishte e bukur,
kjo s’ishte merité e saj. Pér té tjerat, ajo s'e
kishte provuar veten. Pse kérkonte me kémbé-
ngulje até fjalé prej tij? Thua té kishte menduar
edhe ajo pér 1€, té kishte ndier si¢ ndiente ai?...
Pérgjigjja e késaj pyetjeje &shté kétu né xhep,
tha ai dhe preku zarfin me emocion. Mos vallé
e kishte tepruar ai me durimin dhe maturiné
e tij? Pse s'e hiqte até mégojzé & u Kishte
véné ndjenjave dhe t'i thoshte asaj si ishte e
vérteta?... Ah, po nuk e kishte pasur aq t& ko-
llajté pérpara saj. Me letér, po. Me letér mé
ndryshe... Ndjeu dhembje dhe mall njékohé&sisht.
Njé dhémbje dhe nj& mall t&¢ pashpjegueshém
dhe té pleksur ashtu bashké me njéri-tjetrin.
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Rivlerésonte ¢’i kishte ndodhur dhe pérpigej té
nxirrte né pah ato gabime qé& i vinin nga njé
lloj maturie e tepruar, nga njé lloj vetépérmba-
. jtjeje g& e privonte nga shumé gjéra. Njé heré
ajo i kishte théné: «Pse duhet.qé arsyeja té do-
minojé mbi ndjenjén, profesor?.. Ja, uné, kur
mé pélgen njé gjé, e béj pa caré kokén né bEj
miré a keq. Kurse ju.. ju jeni ndryshe. Megji-.
thaté s'mé pélgen t& jem si ju» Nuk i kujiohej
¢'i kishte théné (até kohé& ajo ishte ende matu-
rante), po mbante mend vetém shprehjen e saj,
pakéz mosbesuese, pakéz pérqgeshése e lozonja-
e.. Ph! psherétiu ai i lodhur nga ato q& men=
donte. Duhet patjetér t& dal nga parku sportiv
dhe t& shoh Belush Azbiun, béri shaka, kété
radhé mé me sukses me vetveten. Dikush e
thérriste népér eré. Njé shyté kishte ndaluar né
ané té rrugés. Ishte Hilé Mazniku. -+, .

— A je si.je, o mésues? :

— A je, Hilé?... C’kemﬂ Miré punet?

— Pune boll, besa. Ha]de hyp!

©— Ku té& hipi? Je né&€ vete?. Pér pasédhjeté
metra?... Pastaj ti je i ngarkuar, do kthehesh:
djathtas!

— Mor po mos ma ki merakun mueti.. Po
hyp, se, pasha nderin, jam tuj u zemérue.. —
Mésuesi geshi. C o .

— Ik, o Hilg tani, — tha dhe tundi dorén.
Hila fiku makinén.

— Miré, pra.. atéheré po té pechell né ka-

mbé, — Ai i futi krahun. Po- Rustemi -e njihte
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Hilén dhe priti me buzeqesh]e ku do té dilte ai.
- Hila hapi gojén.

— A te djali e ke hallin, o Hilé? — Ai va-
zhdonte té buzégeshte. Hila mbeti ashtu gojéha-
pur dhe té& dalat e nofullave né mollézat e fa-
geve iu kugén. — Shtréngoje té mésojé mé shu-
mé. E ke pérkédhelur. Po vazhdoi ashtu si vjet,
nuk i ka punét miré. Eshté marturant sivjet. T'i
~ véré gishtin kokés. — Hila pérplasi disa heré bu-
zét . pa nxjerré fjalé.

— Paj... du me é ¢ue né shkollen e nalté né -
Tirané, o mésues! S'mé tret dheu pa me e pa
djalin inxhinjer. — Ai u afrua edhe mé. — Nése
e ke mik Hilé Maznikun.. ma ndihmo djalin,
Rusté, Qe&... nesér ai ka hartim. E ka friké fort
até dreq. Ma thuej mue ti ¢ka ke me u dhané se
ma rregullon sonte Liza, ajo mésuesja e re, cu-
ca e Isufit.. A e ke mik Hileé Maznikun?

— Hilé Maznikun e kam mik dhe djalin do ta -
ndihmoj, se kjo &shté detyra ime. Ama, sa pér
kété qé the... Zére se s'jemi paré e s’'mé ke thé-
né gjé, o Hiis. Dhe djalin shiréngoje t& mssojé,
mos e go pér g8shtenja. Dégjon? — Tjetri mbeti
dy hapa pas.

— Meé fal, o mésues!... Uné thashé se... mba-
se fola gabim, por...

- — Ik, o Hilé. Shéndet! Djalin ta kam vetd
merak. — Ai ktheu shpinén.

— Po pér nJat hartimin, o mésues... pér ne-
sér?

~- Liére tashti até. E di vete ai, u kam théné .
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se ¢’duhet té pérgatitin, — tha mésuesi nga larg.
Shoferi e pa njé hop dhe tundi kokén si me ve-
te. «Heu, heu!» ia béri dhe tundi kokén pérséri.

Duke ngjitur shkallét, Rustem Shima men-
doi se temén e hartimit do ta formulonte késhtu:
«C’éshté lumturia. Kur éshté i lumtur njeriu?..»
Né dhomé ishte getési. Myfiti flinte. Prané shtra-
tit té tij, njéra képucé kishte hipur mbi tjetrén.
Né até pak drité qé kishte ende né dhomé, ai
lexoi pusullén e Sherit: Zgjo Myfitin dhe hajdeni
te Drini. Ka ditélindjen (E pasté té fundit se na
mérziti me lakra e presh!). Merr te klubi dy shi-
she qé kam porositur uné. Sh. Rustemi buzégeshi.
Drini ishte shok i tyre, shef i tregétisé né komi-
tet. Véshtroi orén. Kishte kohé. U ul né shtrat dhe
zgjati dorén e ndezi abazhurin. E lévizi até qé
drita t& binte e gjitha nga ai. Myfiti nuk ndi-
hej. Palosi mé dysh jastékun dhe u mbéshtet mbi
té. Nxori letrén nga xhepi dhe psherétiu. I da-
shur Rustem! Ai u shtang dhe ndjeu gé buzét i
férgslluan vetiu. Dometh&né.. Nuk do té té
shkruaj gjaté. Ti ke jetuar mé Tirané dhe e di ¢'é-
shté ajo. Filluam mésimet. Kemi né grup shumé
vajza tiranase qé té shohin me njé sy sikur té
kesh ardhur nga Mozambiku. Kam shumé déshiré
tua vértetoj se s’kané asgjé mé tepér se uné, pér-
kundrazi. Mos u cudit qé té drejtohem ashiu mé
krye té letrés. Veg familjes, i vetmi qé do ta
meritonte né até qytet t’i drejtohesha ashtu, je
ti. Oh, Rustem, sa té liré e ndiej veten kétu. Mé
duket sikur s’ka wvogélsira, thashetheme, ska...
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plot e plot gjera té tjera qé mé mérzitnin aty.
E mban mend kur shkuam bashké né lokal dhe
asaj budallages iu thye gota mga habia? E pra,
kétu nuk do té ndodhte kjo. Po prapé e ndiej se
edhe kétu mé mungon digcka. Nuk e di se c¢faré.
Banoj né konvikt tani pér tani, po sé shpejti do
rregullohem te tezja e babait. Nuk mé pélgen
konvikti. Mé duket vetja si né zbor. Vjeshta e
Tiranés éshté e mrekullueshme. Marr frymé dhe
mé duket sikur nuk ngopem. Leksikologjiné na
e jep njé shoku yt. Mé tha se kishit shumé sho-
géri. Ditén e paré, kur na u prezantua dhe na
pyeti me radhé nga vinim e mori vesh pér mua
dhe mé foli pér ty. Té shkretit... nuk i besohej .
gé mund té isha nga ai skaj i largét. U habit sa

s’thuhet. Po ti, a mendon vallé ndonjé ciké pér
nrénésen ténde? Si té duket tani shkolla pa
mua? Apo harrohesh pas atyre fjaléve té buku-
Ta gé thua?.. Ndoshta do té mé shkruash. Ti
flet aq bukur pér flladin e shpirtit mnjerézor,
shprehur e mishéruar né karakteret letrare. Po
pse -vallé nuk e 1é té liré shpirtin ténd?.. Duke
lexuar ata rreshta, Rustem Shima vinte prané
mendimet e tij t& pérgjigjes. N& qafs, nj& da-
mar i rrihte me vrull. I mbéshtetur mbi jasték
ai dégjonte miré rrahjet: bam, bam, bam! Cudi!
Kish kohé& qé e kishte kuptuar ké&ts. Bile dhe ky
Myfiti gjumash, q& tani gérhiste lehté, ia kishte
_théné. Ema K. ishte e etur pér Tiran&n mé shu-
mé se ¢’duhej. Ajo sikur ndiente njé padurim
e njé ankth gé t& térhigte vemendjen e Tiranés:
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Jo, tha ai. Nuk éshté se provincializmi éshté kara-
kteristike vetém e periferisé. Provincial mund té
jesh edhe né mes té Tiranés, sikur edhe me vite té
téra té banosh aty, bile edhe né qofté se ha aku-
llore e pi kafe tri heré ditén te hoteli i madh.
Meraku i saj éshté se ajo s’po bie né sy sa du-
het, s’po e shohin té gjith&, s’po bien né dashuri
té gjithé me té.. E la letrén t’i shkiste né gjoks
dhe ndjeu si iu fashit disi gézimi gé ndjeu nga
fjalét e saj t& para. Ema, péshpériti me njé ndje-
njé lodhjeje e malli. Por ai duhej t’i shkruante
patjetér. Ndoshta ajo me t& vérteté kishte nevojé
pér té. Tani s’kishte mé asnjé dyshim. Ckuptim
kishte kjo qetési e shtirur e tij dhe ai ngurim
absurd? Véshtroi pérséri letrén. Dhe pa gené as-
pak nevoja té shkonte nga parku sportiv pér té
paré pércudnimin e Belush Azbiut, ai e kuptoi
se e dashuronte shkruesen e asaj letre dhe do té
jepte gjithcka gé ajo ishte e lumtur.

2.

Débora kishte kohé qé kishte mbuluar qy-
tetin e Veriut. Kur rrinte disa dité rresht, ajo e hu-
mbiste bardhésiné, pérbaltej, nxihej, shémtohej,
shkrihej dhe formonte pellgje pllanga - pllanga.
Pastaj binte débora e re dhe gjithcka béhej pér-
séri e bardhé, e pastér, e shéndetshme. Né anét
e rrugéve, buzé trotuareve, débora ngrinte dhe
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reflektonte até diell té& fjetur dimri qé&é lévizte
né gielln e pérhimté, si t&€ donte t'i ndihte ndri-
cimit t& tij.

Po afronte fundi i viti. Niké postieri, duke
shpérndaré letrat e kartolinat, u ankohej té
gjithéve pér punén e tij t& lodhshme. Po qyteti
i Veriut bénte jetén e vet. Ai ishte mésuar me
dimrin e déborén. Njerézit 1éviznin nga shtépité
né puné dhe nga punét né shtépi, né rrugé, né
dyqgane, né kafene. N& gytet vinin e iknin maki-
na. Ndodhte qé gafa qé té sillte aty zihej pér
dy-tri dité kur binte déboré e madhe dhe, kur
hapej, makinat vinin togje-togje. Até cast, Ru-
stemi sapo u nda me Drinin, qé béri pérpjeté nga
komiteti ekzekutiv. Ai grindej dhe thérriste si-
kur t’ia kishte fajin Rustemi, gé njé makiné —
frigorifer, tek sillte nga Fieri gjela deti té the-
rur, kishte mbetur né qafé. Kushedi ¢’shaka do
té sajojé Sheri me Drinin dhe gjelat e tij t& de-
tit mbetur atje mes déborés, mendoi Rustemi
dhe rrasi mé thellé kokén né jakén e ngritur té
palltos. Era frynte me hope. Mekej njé gast, du-
kej sikur studionte terrenin nga do t& léshohej
dhe ia fillonte pérséri, vu, vu. Kur bénte késhtu,
e merrte déborén e réné rishtas dhe e hidhte
mbi muret e shtépive, mbi kalimtarét, mbi pe-
mét e futura né kallépg akulli. Ai hyri né korri-
dorin e shkollés dhe mbylli me t& shpejté derén
pas vetes. Pérplasi kémbét dhe shkundi nga flo-
két dhe vetullat déborén e ngriré. Népér klasa
nxénésit bénin zhurmé. Ai ndjeu t’i vérshonte
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né fytyré gjaku dhe duart i dogjén nga konta-
kti me nxehtésiné.

— Miréméngjesi! — u tha ai kolegéve né
sallén e mésuesve.

— Miréméngjesi Rusté! — Ata kalonin né-
pér duar kartolinat e shpérndara mbi tryezé.

— Hajde, — tha Adelina, mésuesja e fizi-
kés, — ka shumé pér ty. — Ai u afrua dhe vé-

shtroi me kureshtje. Njéra ishte nga njé shok i
tij né Peshkopi. Té tjerat nga ish-nxénés té tij,
tani me studime né Tirané apo Shkodér.

— Ke dhe kéts, Rustem, — tha Guri dhe i
zgjati njé zarf pa adresé dérguesi. Syté e té
gjithéve shogéruan dorén e tij té zgjatur. Nje
hop tepér té shkurtér, Rustem Shima ndjeu njé
dobési gé rrallé e njihte né vete. Pastaj ishte
pérséri ai i zakonshmi, i qeti, i pérmbajturi. . E
mori letrén dhe grisi zarfin. Po sikur té... Ndjeu
prané stérmundimin e Pandit, mésuesit té fi-
zkulturés, qé¢ donte té shihte me bisht té syrit
dérguesin. Rustemi buzéqeshi dhe i tregoi kar-
tolipén e futur né zarf.

_ Hishté i gjinisé mashkullore, Pandi. Ja,
shihe... Nikollé Breshta. E kemi pasur nxénés
té dy. E mban mend? — Pandi u skug dhe u
hoq praptas.

— (’mé duhet mua?.. Uné.. Kush?... Niko-
1lé Breshta? A, a.. po, e mbaj mend, — llomo-
titi mé kot ai. Adelina me Norén vuné duart né
gojé dhe u kukurisén té dyja me syté andej.
Ra zilja. Mésuesit morén regjistrat dhe dolén né
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korridor. Rustem Shima kishte mésim tek e-
dhjeta B. N& klasé kishin ndezur sobén, po prapé. -
ajo nuk e mundte dot t& ftohtét. Ai béri apelin.
_Pastaj i afroi nxénésit e bankave té fundit né
krye duke i véné tre nga tre né ményré q& t& '
ishin mé prané sobés.

— Ftoht&, €? — tha ai dhe férkoi péllémbét.
Nxénésit nisén t'i tregonin kush pér sasingé e
déborés qé kishte réng, kush pér ngjarjet e di-
téve t€ fundit né qafé, kush pér histori t& ndry-
shme dimri. Por ai nuk e kishte mendjen aty.
Ju kujtuan fjalét e saj né letér: Si i dukej
Klasa tani q& ajo s'ishte aty?.. Jo, tha ai, un&
s’jam qaraman dhe di me se ta mbush jetén time.
Njé klasé ku ka dhjetéra nxénés, dhjetéra jets,
dhjetéra t€ ardhme &shté kurdoheré e lumtur...
U tha ta hapnin - antologjing m& fagen e caktuar
dhe t€ lexonin vjershén q& do t& komentonin.
Nxénésit u fryné duarve dhe mbi banka féshfe-
ring librat. Rustem Shima vuri pérpara kartoli--
nén e Nikollé Breshtés. Me t& ai kishte njé li-
dhje t& guditshme, ashtu si me njé shok t& vér-
teté. Dhe ishte Nikolla, q& ia kishte imponuar
kété lidhje, me até sjelljen e tij t& vecanté e si
prej njé t& madhi. S'mund t& thoté se ishte nxé-
nés i shkélqyer, por kushdo vinte re tek ai djalé
njé vullnet 18 jashtzakonshém. Ishte me shumé
sedér dhe kishte nj& veneracion t& posagém pér
ndershmériné’ e drejtésiné. ‘Rustemi mbante
mend njé shprehje t& tijen: Pasha t& drejtén! Ai
i kishte théné se k&t& e kishte trashéguar nga
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giyshi dhe babai i tij. Rustem Shimés i mbetén
syté né njé shprehje né fund té kartolinés: Né
gofté se mjé sokol na del sorré kjo s’do té thoté
se qielli éshté i varfér me sokola, profesor. ME-
suesi ndjeu njé zjarrim té brendshém. Ishte e
q:':\rté' pér ké e kishte fjalén nxénési i tij. Por
ai e detyroi veten té mos mendonte tani pér até
vajzé qé kishte fryré si njé furtuné e marré gji-
thé ato kohé& né mendimet e tij.

— Gati? — tha. E lexuat?.. Vini re se sa
shumé gjéra mund té thuhen me kaq pak fjalé..
— Ai nisi té fliste me syté né bankén e dyté nga
dritarja dhe pas pak u harrua né ato gé thoshte.
Nxénésit dégjonin. Dikush kishte mbéshtetur
mjekrén né péllémbén e hapur e dikush ishte
ndehur me vémendje pérpara. Rustem Shima
nuk kishte mé ftohté. Jo prej asaj trikoje té
trashé me lesh té rrahur, té thurur nga néna e
tij e g& i gufohej nén xhaketé.

Kur ra zilja, ai ishte gati né~té mbaruar. Ca-
ktoi ¢’duhej t& mésonin, ngarkoi dy nxénés té
bénin informacionin pér librat e rinj té dalé ne
qarkullim, mori regjistrin dhe u largua. Béri
dhe dy oré té tjera pas késaj dhe, kur mbaroi
mésimin, ndjeu sikur u carmatos plotésisht. Tani
i dukej sikur i hogén pancirin, helmetén, shpatén
dhe mburojén, e lidhén né njé hu dhe njé he-
shté e réndé dhe e mprehté fluturonte drejt kra-
harorit té tij. Heshta ishte hedhur nga Tirana.
Kishte shkémbyer me Emén disa letra gjer até-
hers, Prindérit e saj nuk e pané me sy té miré
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- kété gjé. Menjéheré pas letrés sé paré t& saj
erdhi dhe e takoi i ati, shoku Vexhi. Duhet té
ruajmé figurén morale t& mésuesit, i kishte thé-~
né shoku Vexhi. Po, konkretisht, ¢’'mé& késhilloni.
t& béj uné mé kété rast? — kishte pyetur Rus-
temi. Uné€ ju késhilloj gé vajza ime t& mos ju
shkruajé mé letra. Mirg, pér kété ju e keni mé
kollaj t& késhilloni veté vajzén, po, konkretisht,
nga uné ¢’kérkoni? Ju... ju t& m’i dorézoni mua
letrat q& ju deérgon ajo... Sepse ju ia njihni kokén
Emégs. Ajo.. Eh, &hté bela me kéto vajzat e
sotme.. Ajo pér ju e ka kaq t& madhe ndjenjén

e mirénjohjes, sagé e konfondon, mé& kuptoni..
nuk di ¥i ndajé ndjenjat. Hm, béri Rustem Shi-
ma tani g8 iu kujtua kjo biseds.

Ema K. nuk do t& vinte pér Vitin e Ri. Pri-
ndérit e saj, e éma dhe i ati ishin nisur pér
Tirané dhe do ta festonin atje. Tre muaj mé paré
ai i dérgoi asaj até letar ta thjeshté, t& ndezuyr
nga njé frymézim i ndershém dashurie. Dhe do-
nte me gjith€ shpirt t'i bshej krah asaj vajze né
ato caste kur ¢do hap né& jeté &shté pércaktu-
es i shumg tg tjeréve q& vijné mé pas. Po, me
sa dukej, ndjenja e tij nuk e ndihmonte dot Emén
né até fushé beteje ku ajo kérkonte ts impono-
nte egon dhe ambiciet . ¢ kota femérore. Pra,
ishte- ¢ qarté, ndjenja e tij nuk qe reciproke. .
Vetém késhtu, forea e saj béhej e pavlefshme.:
Dhe ai e shihte si po i largohej gjithmon& e mé -
tepér Ema K., sikur i ikte e i ikte na njé horizont
t& mjegulluar néper ato letra & sa vinin e bihe:
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shin mé té rralla. Népér shkrimin e saj té shpe-
jtd, ku dukej qarté bezdia, ai e shihte até gji-
thmon#& shumé té& zénd, tepér té preokupuar, kon-
ferenciere té grupit artistik té fakultetit, damén
numér njé té té gjitha mbrémjeve té vallézimit
gé béheshin, njé piktor i vardisej pér t'i béré
portretin, njé regjisor i kinostudios (shok i Fre-
di Sotés ky) i lutej pér njé rol kryesor né njé
film g& do t& niste. Po ciklin e fundit gé kishte
botuar né «Drita» njé poet i njohur a e kishte
paré ai?.. Ema K. i thoshte né letér se vjer-
shén e dyté ai e kishte pér té dhe ajo menjéheré
e kishte kuptuar. Pra, asaj i dukej tashmé& se
ishte epigendra e vémendjes sé Tiranés. Tirana
pyeste: Ku éshté Ema? Cfaré po bén Ema?. E
keni paré Emén?!... Si nuk e kupton, tha ai, si?
Nuk &shté fjala vetém pér mua dhe interesat e
mi ndaj teje.. Ai mendonte késhtu dhe nuk i
ndiente fare gjilpérat e borés gé ia hidhte era
me vértik né fytyré. Te sheshi kryesor kishte
njeréz. Ai dalloi makinén — frigorifer té Drinit
dhe autobusin e udhétaréve qé e kishin kaluar
natén né njé qytezé minatorésh. Kishte mjaft
studenté qé kishin ardhur. Befas atij i doli pér-
para Nikollé Breshta.

— Profesor! — thirri ai. U pérgafuan dhe
mésuesi i ndjen rritjen e ish nxéngsit t&  vet.
— S5i jé, profesor? . o)

— Mirg, po ti, Nikollé? — Vuri re se djali
kishte marré njé pamje tjetér. Kishte njé par-
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désy té preré bukur dhe njé shall té leshté bre-
nda jakés sé ngritur.

— Ta gova kartolinén se mendova, se ka me
u zané rruga e s’po vij dot. T

— Falemnderit!... Hajde, a pim& nga njé "
¢aj?

— Do té ta jap uné njé kafe a ¢aj, profesor!

- — Ti t& ma japésh kur t& vij né Tirané. Ha-
jde! — Ata u futén né lokal. Mbi xhamat e ve-
shur me avull rréshqitnin heré pas here sumbu-
lla uji q& i ndanin ata né vija t& shtrémbra. Ata
folén pér Tiranén, pér shkollén, pér mésimet.

— Mé fol me emér, lére kété «profesor», —
tha Rustem Shima.

— Miré, pra, Rusté, — tha menjéheré djali
dhe t& dy qeshén. Pastaj menjéheré mendimi
Pér até g& matej t& thoshte ia béri serioze fy-
tyrén Nikollé Breshtés, — Nuk e di a m'i kup-
tove drejt ato fjalé né fund t& kartolinés, po...
— Rustem Shima kapértheu gishtérinjté me njé-
ri-tjetrin. Kété bisedé nuk e kishte t& lehté ta
bénte me ish-nxénésin e tij. Asaj ai i shmangej
edhe me shokét me té afért.

— Dégjo, Rusté! Sado ta njihje ti até.. nuk
e njihje dot'sa ¢’e njihnim ne, shokét e saj. A
mban mend g& ny ke treguar dikur pér njé
mbretéresh& t& legjendss, njé grua mizore e ze-
mérgur qé u vidhte njerézve buzégeshje? I gé-
njente, i bénte t& gézoheshin dhe u vidhte buzé-
qeshjet, té cilat i koleksiononte né pallatin e saj.
Té kujtohet?... E pra, edhe Fma K. ka dicka
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prej késaj mbretéreshe. — Rustem Shima u pér-
poq té& buzégeshte dhe u bé gati ta ndérpriste me
ndjenjén e njeriut gé s’i jep réndési c¢éshtjes qé
bisedohet, po tjetri vazhdoi: — Jo... e kam me-
rak dhe do té ta them. Té& gjithé ne té kemi da-
shur. Por ajo donte me ¢do kusht gé ti ta do-
je ndryshe, & ti ta deklaroje kété dhe ajo té te
konsideronte si késhtjellén e fundit gé dorézo-
hej para saj.

— Jo, — mbylli syté pérgjysmé dhe shkundi
dorén meésuesi.

— [Prit! Uné e di miré gé& ta them... Dhe ti
i shkrove asaj mé né fund até q& ajo priste, le-
trén ku i shpreheshe me zemér... Prit! Mos té té
vijé zor prej meje, Rusté! Mé quaj vllaun tand
t& vogél.

— Falemnderit, Nikollg, po.. — ai vuri do-
rén e vet mbi té tjetrit.

— Kété uné e di, se ajo u mburr me até le-
tér. Pas késaj, kureshtja pér ty iu pakésua dhe...
Ti nuk e merr me mend se sa ambicioze éshté
né shpirt, Rusté. Ajo erdhi né Tirané me men -
dimin e patundur se do ta habiste kété qytet.
Té duket absurde? Jo, hic. Po Tirana &shté e
madhe. Ka shumé vajza, té mencura, té bukura.
Atéherd ajo u deziluzionua, e humbi arsyen dhe
nisi njé jeté mendjelehtésh. Pérpiget té bjeré né
sy, vishet, ndjek modén, bén ¢mos té aktivizo-
het né kinostudio, né Televizion, ku kérkon té
paragesé njé emision pér rininé... die, ¢’éshté mé
e kegja, mésimeve ua ka varur krejt. Por asnjé
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nga ne nuk i flet dot, sepse ajo rri mé vete dhe
i duket sikur e fyejmé duke i kujtuar qytetin
e vogél ku &shté rritur. — Rustem Shima e -
shihte getésisht né sy tjetrin, duke mbajtur me.
té dy duart filxhanin pérpara tij. '

- — Pije cajin, — tha ai. — Do té t& ftohet. —
Djali heshti i turbulluar nga ato g& tha dhe af-
roi te buzét filxhanin gqé avullonte. U kollit.
Ngriti syté dhe e pa ngultas mésuesin e tij.

— Ti ir ke ditur t& gjitha kéto?! — pyeti ai
i habitur nga qetésia me té cilén ishin pritur
fjalét gé kishte théng.

— Digka merrja me mend, Nikollé... Po tani
kétu s’éshté fjala pér mua. Mé vjen keq pér até.
Nejse! — Ai tundi dorén me njé& gjest kémbé-
ngulés gé nuk pranonte kundérshtim. Dhe Niko-
ll1&é Breshta nuk e zgjati m&. U pané né sy dhe
té dy e kuptuan njéherésh se ajo bisedé e shkur-
tér i kishte béré tamam shoké, sikur té kishin
ndenjur gjaté, shumé gjaté t& dy.

— A do me ndejté kétu pér natén e Vitit t&
Ri, Rustem? — foli Nikolla. — A po vjen nga
ne? — Dhe u entuziazmua nga ky mendim. —
Pasha t& drejtén, babés do 'i bahet qejfi boll!

. =— Falemnderit... jam me shoké&t Nikollé, Nuk
bén t'ua prish edhe atyre. Myfiti nuk shkoi né
Durrés gé té rrinim bashk& — Rustemi buzé-
geshi dhe hapi péllémbét. Ai shikoi diku jashté
duke rrotulluar n€ duar filxhanim e zbrazét. Niko-"
1ié- Breshta pa syté e tij. Jo, mésuesi i tij nuk e
kishte t& shtirur qetésiné. Ai e ndjeu kété me in-
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tuitén e njeriut qé e do tjetrin. Ai ka shpirt kaq
té madh, saqé e mbulon plagén, mendoi Nikolla.
A mund ta plagosésh giellin dhe tg&. thuash -se
nga kjo ai do té humbasé ngjyrén?... Dhe atij-i
erdhi ta thoshte me z& t& larté se e donte kété
burré qé shihte sikur pérpigej t& gjente. dicka
té& humbur né& ato konture malesh qé,:dukeshin
ashtu népér xham, té pérhumbura, népér, tym-
tajén e reve. Dhe té&- thérriste gjithashtu se Ema
K. ishte mé budallagja vajzgé e.botés; pérderisa
nuk shihte se ¢’zemér e madhe i ofronte dashu-
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rryl Férkoi fytyrén me doré dhe pa pérreth.
Rrotull Z]al'rlt qé ishte mekur, flinin té krus-
pullosur, ‘mbuluar mé batanije, shokét e tij dhe
nxénésit. Ai rend01 mbi njérin krah dhe me do-
rén tJeter shtrengm kapakét e syve. Ishte mpiré.
U gua ‘me zor dhe doli jashté né mugetlre Zba-
rdhte débora. Akoma s'ishte béré aq drité sa pér
té paré né large31 Era kishte heshtur e s 'pipé-
tinte gjé. Vetém aty brenda n& & rrallé kérci-
ste ndonj& shkarpé e zjarrit t€ tulatur. Hapi
- krahst dhe i shtyu prapa me forcé. Né fytyré iu
vizatua kénagésia. Futi duart né déboré nén ko-
rickén e akullit dhe férkoi péllémbét e faget. I
ferkoi fort, sa i dogjén. Nga goja i doli avulli
shtéllunga-shtéllunga. Véshtroi pértej, pa ditur
as veté se ¢’shihte. Ngadalé-ngadalé do té Vin-
te pranvera, do té buisnin lulet. Atéheré veté dé-
bora: do. t&€ ‘dukej si njé éndérr. Por ajo, negji-
thaté, nuk ‘ishte njé éndérr. Ja, ajo ka eKzis=-
tuar;.. Ashtu si-gjithé historia e tij ata :muaj...
_ Neé fillim t& vitit aiori letrén e fundit nga
Ema K. Ai e kujtol' até teksa léshonte nga duart
.njé copé déboré. Por edhe ajo letér ishte nj& copé
déboré e futur brenda zarfit. «Gjithmoné ti mé
ke habitur me ngathtésing ténde, thoshte ajo né
letér; Uné kam' njé natyré vivante (atij i kishte
béré pérshtypje kjo' fjalé), dhe do ta kisha t&
véshtiré' fa duro;a kete ‘ngathtési. Ti do té Sto-
noje’ me pnr]et dhe déshirat e mia. Nuk -
féheh se’-ti mé ke futur déshirén pér botg, per
hapesxre, per fe bukuren né pérgjithési. E megji~

I ON
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thaté digcka nuk shkon te ti. Ti,. gé ke né vetve-
te njé boté aq té gjeré e qé&. pak njeréz ta diné
me té vértet§, si €shté e mundur qé té gjitha
éndrrat e tua pér ne té dy i lidh vetém .me' até

.skaj té largét provincial! Kjo &éshté e habitshme

dhe mé fyen sé& tepérmi. Po ndoshta im até ka té
drejté, uné gjithmoné s’kam ditur #i ndaj e ti
peshoj ndjenjat e'mia. Keshtu edhe ndaj . teje.

‘Tani e shoh qé..» : P AT

Shokét e tij e morén vesh. Ne fﬂhm, duke mos
ditur si t& silleshin ‘me t&, zun& ta shprehnin
keqardhjen. Por. shpejt e kuptuan'se me:kété
keqardhje béheshin qesharaké né syté. e tij. -Ru~
stemi nisi té ishte pérséri ai qé kishte qéng, zot
i vetes, i geté dhe.i pérmbajtur, 'stoik e burréror,
kongjill i: ndezur nén hi. Ai u tha shokéve se i’
kuptonte miré, po s’kish nevojé té tregonin:kété
pérkujdesje pér té, se nuk i kishte ndodhur hdta-
ja. Q& t& rrojé druri, kishte théné ai, pritet dega
e mahisur. Pse: ¢uditeshin’ ata?.... Megjithaté 'ata-
diskutonin shumé :kur nuk ishte ai. Astriti, njé
shok i tyre, mjek; ngulte kémbé. -«S’ka mundési,

— thoshte; — Ai nuk e ka dashur até. Pérndry-
she..» Po kur.ia tha kété veté Rustemit{" ashtu
si¢ ishte i papérmbajtur, ky e pa né sy me buzé-
qeshje dhe,: pasi: u;mendua’ pak, .i:tha: ‘«Puna.
&shté se.dashuriné jo,té gjithé e mendojné njé- -
lloj. Mua mé duket se dashuria s'té; bén- qorr; po
té hap syts, s'té bén- egoist, po t& bén t& duash
gjithcka té bukur e .té miré. [Kur.shohim njé. gjé
qé e mendonim ndryshe dhe ajo na del ndryshe,

T 131




kujt duhet t'i vémé faj e t'i mbajmé inat pér kété
g]e‘7 Asaj apo vetes soné?... Né fund té fundit,
a ja vlen té vésh faj dhe t& mbash inat?»

+Ai-u kthye dhe ndjeu njé t& hidhur pérbre-
nda Po dilte Sheri. Ai nuk e kishte lhequr ba—-.
tam1en nga krahét. 1
A a' béri. — Bukur, bukur! — ShiKoi
pérgark. — Kétu duhet t'i sjellim ca qé béjné ga-
bime, ca me n]olla né ndérgjegje, qé té pastrolien.

. .= Ah, .jo, — tha Myfiti, q& pérkuli kokén
dhe:-'dolipas tij. — Ata s’duhet t’ia 1émé naty-
rés,.sepse - nuk kemi t& béjmé me edukimin €
Rusoit..  Vetém né gp.rm e shoqérisé... — d_hef
geshi.i .- 'p v :

— Né dorén ténde, o plopagandlst i formave
té edukimit. Dorézohem. — Rustemi qeshi: pa z&.
Ai 'véshtroi c1garen e ndezur né cep & buzes sé’
Myfitit,: -0 : :
©  — Njé, dy, tre, kater' — ndihej ]ehona e zé-
rit .t&, Pandit. Dita u hap - plotésisht. U duk lu--
gina, gqyteti i tyre dhe:'shtrati i lumit aty. prané.
Ja, atje tej larg, ishte Hasi i thellé. . ol

 =— Bukur, . bukur! — péshpériste Sheri.: - -

-iu Pfa; s'u ‘bére-pishman qé erdhe?
-"u=/S% di. 'N& u kthefsha sagllam, do Keiii’
koh& té mendoj pér két&: Clartési &shté kétu?

-+ Nja 1000 metra, besoj. — Ata pane tg: t‘re
né: n]e kohé& majén. ~

-.—rDhe sa koh& na duhet den atJe"

i i~ Dy oré, —: tha Rustemi. — Vijet kishim).
bile, dhie vajza me vete. — Ai u vrenjt pa dashje’

132



né fytyré. Po... vjet ishte dhe ajo, Ema K. Ajo
kishte ngulur kémbé qé té vinin dhe njé grup
vajzash. Dhe sa ishte mrekulluar kur- klshte arri-
tur majén. Ai kishte ndier né sup prek]en e do-
rés dhe frymén e saj t& lagésht qé i ngrohte qa-
fén. «Sa i dua hapésirat, sa i dua, profesor' Do té
vdisja pa to!» — i kishfe\ peshperltur ajo.

_ — Hapésira &éshté abstrakte, — tha Rustemi
mé Syté e ngulur diku larg. — E° rendes1shme
éshté qé veté n]erlu ta knJOJe hapes1ren e ‘t1]
— Shokét e tij u pané né sy.

— Kurse uné them se mé e rendes1shme eshte
qé para ‘nisjes’ duhet t& hamé miré. — Shen
shk01 dorén permbl xhup aty ku 1shte vend1 1
barkut ‘

el .',- f" nolin
f"

© oo R - .- . .- . - et
LA 7S O A
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Rustem Shuna e mposhtl vuaﬁ;]en gé t& shka-
kton njé dashuri pa pérgjigje’ Jeta nuk‘qénaro-
nte h&’ vendnuméro. Ajo 1ev1zte, behte perpara'
Dhe ai tok me té. Kishte humbur ﬁ]e ‘dashuri
te rntur ngadale neé shplrtm ‘e tij i njé ‘Bimé de-
hkate Po k]o THuk ishte gpthcka U perpoq ta- ‘ha-
i'ronte dhe po & harronte U hyn pérséri ca pus
néve qé kishte 1éhé pérgjysme, tere vrull ¢'enert
gji, ashtu s1g e kishte zakon: Nisi” persen ateTte-
mén e tij pér lngendat e krahinés. Kurre s’e ki-
shte n;ohur yeten® pér ambicioz. As ‘t& t;eret s’e

133




kishin njohur pér ié tillé. Ai kishte mendimin se'
njeriu mund ta ndértojé jetén kudo qé t'i bjeré
ta jetojé. Sepse ai nuk éshté si bima. Nuk é&shté
pasiv ndaj mjedisit, si ajo. Bimé té caktuara rro-
jné dhe pérshtaten né mjedise té caktuara. Po
njeriu éshté ndryshe. Shokét e shihnin me kure-
shtje. Por ai prapé sikur s’kishte ndodhur faré-
sendi. Heshtte dhe buzéqeshte me até ményrén
e tij, duke ulur ménjané gipin e buzés. U hapén
fjalé se e patén kérkuar né Tirané, né universi-
tet. Por ai buzéqeshte dhe mbhdhte buzét, Ta-
koi Fredi Sotén.

— Kryevepér! — thirri regjisori. — E jashté-
zakonshme! — Ai thérriste duke hapur krahét.
Dragonjté né kravatén e tij shkélgenin. Pasta)
uli zérin dhe shtréngoi me té dyja duart dorén e
tjetrit. — Ec e mos thuaj pastaj se fati nuk lin-
dka bashké me njeriun. C’fat q& paske, mor j
dashuri im, ¢’fat! — Dhe prapé né syté e tij 18-
vizi ngjyra e kegardhjes egoiste. Rustemi buza-
geshte. Regjisori vazhdoi pérséri. Ai i kujtoi Ema
K. I tha se atij i kishte ecur pér ¢do gjé, kurse
veté atij, jo. Cili ishte sekreti? Miku? Rustemi
mblodhi buzét.

— Mé vjen keq pér ty, — tha ai ngadalé duke
ngritur kokén. — Mé vjen keq pér ty, Fred! Te
gjithéve na vjen keq pér ty. Kaq punétor... kaq

me talent dhe... nuk té ecén fare. Singerisht ma

vijen keq pér ty sa..
— Té lutem, té lutem' — protestoi tJ»etn —_

Nuk jam béré pér t'n ardhur keq té tjeréve, —
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Ai véshtroi rreth e.rrotull. — Pér- punen tlme,
pér... ¢'jané kéto fjalé?l..

— E po ¢’ke gé qahesh atéheré se ty s'té ecén
dhe t& tjeréve po?.. Na plase me k&té: fati; fati,
t& ecén, s't& ecén! — Ai iku tej, me duart iie xhe-
pa, pa e zg;atur mé. Dragonjté né kravatén e’ re-
gjisorit Iékundeshin. Ndonjé nga ‘shokst; kur pa
indiferencén e tij ndaj lajmit t& rtramsfenm1t &
késhilloi se mos bénte ndonjé budallallek!e nuk
pranonte t& ikte. Kjo nuk ishte shaka. Do te je~
pte mésim né& fakultet. Shokét e tij ishin t&’ miré
dhe e donin. Po gjithsecili e klshte ndértuar jetén
sipas ményrés sé vet. Kishte nga ata q& mezi pri-
snin t& transferoheshin prangé familjeve & tyre.
Por ndaj tij nuk kishin asnjé ndjenjé:zilie. Ata e
cmonin ‘até. Dhe ishin t& sigurt se ai do & bénte
pérpara. Me kété gézim, mé shumé ‘me iniciativén
e Sherit dhe Drinit; -ata u mblodhén até-naté né&
dhomén e tyre, né njé nga ato darkat e thjeshta,
por me shumé gézim, gé organizonin sheré -pas,
here. Myfiti kishte pérveshur méngét dhe hapte
kutité e sardeleve. Né cep. té buzés i varej cigarja.
Hiri i shkunde] mbi pulover dhe ajl, sakaq, shante
me. vete Drini kerkonte muz1ke né njé trans1stor
prane dntares Rustem Shnna nuk fliste. .A1 m—
nte mé kémbé, me duart né ‘xhepa dhe shlhtg ate
kuadrat mbrémjeje qe hynte nga dntarJa Qytetl
nuk klshte 'mé déboré. Pranvera po vinte. K&été gjé
e vértetonin mijéra’ ndryshime dhe lévizje: ‘thu-
ajse té padukshme Po mbi t&é gjitha ajo en]t]a e
bukur e bisqéve té peméve-qé fshihnin né-vete
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Sythat. Po mbrémjet ende ishin t& freskéta dhe né
shtépi nuk rrihej pa zjarr. Ema K. kishte ardhur
ato dits. Askush nuk e kishte paré, po késhtu i
thang. Pse t& kishte ardhur tani? Ajo kishte pro-=
Vime ng kété kohé... Ishte hera e paré qé kthehej
9S nga shtatori. Thuheshin lloj-lloj fjalésh pér té.
Thoshin se ua pati varur mésimeve. Shogérohej me
€a tipa snobs, gjoja té modés. Hynte e dilte né
Televizion e né kinostudio, si vishej né méngjes
nuk vishej né mbrémje, e té tjera, e té tjera. Ai
Pérpigej té mos dégjonte asgjé pér té, por ishte
€ pamundur. Megjithaté, i dukej se kéto lajme i
vinin nga mijéra kilometra larg.

— Astriti do té& vonohet. — tha Sheri duke
hyré me shishet e verés né duar, g€ i mbante sj
njé fémijé teé vogél. Ai shtyu me thembér derén
dhe ila ato mbi krevat. — Mund té& fillojmé, — tha.
Ngriti duart lart si dirigjent. — Vini re! Zini ven-
det! — Ngriti pak mjekrén lart dhe pozoi. — Ggy-
deamus igitur! — nisi ai fjalét e odés s& vietsr ta
gézimit,

— Sa bukur psallt ky djalé! — mblodhi by~
z€t e geshura Drini. Ishte njé rit q€ Sheri nyk

" harronte kurrg ta bénte sa heré & mblidheshin kg-

shtu. Hodhén verén népér gota dhe i cakrruan
me zhurmsg,

— Gézuar! — thané t& gjithe. E shikonin Ru-
stemin ng gy, por asnjéri nuk po mundej t& for-
mulonte urimin pér té.

~— T di té gjitha ¢’do t& mé thuash! — Rustemi
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zgjati dorén te goja e Sherit, qe po mate] me»go-
tén lart té. merrte fjalén. . '

‘He] dreq' Po ky ta’ pret frymemnnn né njé
ményré fare banale Shiko, 'profésor! -Sidogofts,
para se té'ikésh né Tirang, duku t'u fut njé frezs
atyre’ dhémbéve te tu. se do' t& na‘tirpérosh an-
dej, thore vesh! <= Ai e rrékélleu gotén mes bro-
horimés sé shokéve:” Rustemi tregoi -dhémbét ‘si. t€
vértetonte ato.qé tha dentlsh Pasta] u mblodh e
mori njé pamje serioze.; - i\~ ¢ G i

— C’'flisni kes*htu‘" —~'tha. E bete sikur ndo-
dhi me té vérteté. Kush ju tha qé do:té iki?

— E po... e kemi' dhe ne nj& shok komiteti
kitu, — tregoi Sheri me.gisht Drinin,. qe u mbyt
até cast'me glleanen gé pinte. - :

— Hém, hém! — béri'Drini. P
. = He, dé, fol! — e tundi Myfiti. " > 5%

— Po ja... gjé té sigurt s’di’ "pbf-e"tfégj'ova‘

é.i A

? e Gezuar' — e nderpreu Rustem Shuna
A ju jam ankuar'se mé keni mérzitur?.. Jo. Apo
ju ]am mer21tur une juve qe doni. t& mé pérci-
llnl? e oo T ".‘ EREE
, Bo, bo,bo! . — ngriti. zérin Sheri dhe i ra
ballit-me péllémbé... . I ORINT BV TR

Dhoma gumézhinte me muziké, f]ale thlrrJe
dhe: gémm Flishin heré njéri, heré:tjetriy heré
veg'e: veg'e ‘Heré t& gjithe bashké. Astriti erdhi aty
nga: ord "nénté. E- pnten me - brohorima. Por ai,
ndonése buzégeshte, me sa dukej, nuk ishte shumé
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né gejf. E futén né mes. ‘Astriti ngriti gotén dhe
pa né sy Rustemin. Pastaj i hoqi syté nga ai.
— C’kishe? — tha Rustemi. — Pse u vonove?
-— Léreni profesionin mé human! — tha My-
fiti me cigaren né cep té buzés dhe u zgjat té
merrte kitarén. iAstriti pérpigej t& buzégeshte.
-~ -Ore; sikur s'mé dukesh miré ti vértet. Cfaré
ke késhtu? — e tundi nga krahu Sheri.

— Hicgjé, — tha Astriti dhe ngntl gotén., —
Hajde, gézuar! — I pérplasén pérséri gotat My-
fiti u ra telave té kitarés.

— S’dua kéngé garamane, — ta Drini. — O

bjeri si¢ éshté pér t’i réné, ose hap radion!
. <= {Ah, more birl.. S’ke faj ti. Muzika &sht€&
pér njeréz, Ti ke emér lumi, — tha Myfiti. Me=
gjithaté e ndryshoi’ ritmin. Astriti u pa né sy me
Rustemin. Pastaj i hoqgi syté dhe shikonte gotén
qé kishte,pérpara.

— Vétet, ti se¢ ke, — ta Rustemi. — NdonJe
rast i-réndé? -— Astriti béri njé shprehje bez—
die. Dukej qé ngurronte. pér dicka. :

- — QOre doktor!... Mos do t& nae pr1shesh kete
mbrémje ceremoniale? — tundi kokén Drini. .

. — Po pikérisht pér kété s’desha t’Jua,~-tho-
shja, ta hajé dreqi! — Astriti shkundi gotén!'igé
kishte né doré me aq. vrull, sa u mbyt dhe u
kollit njé .copé heré. Myfiti i la akordet dhe ngri-
ti kokén. — Isha.tek Ema, — vazhdoi mjeku.
—- Mé kérkoi e éma me urgjencé. A;|o éshté veté
mJeke dhe... Nuk ishte miré, .
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— Cfaré ka? — Zéri i Rustemit ishte pak si
i ngjirur.

— Njé ezauriment nervor, po mjaft té perpa-
ruar. — U bé heshtje Astriti rrotullonte goten
pérpara vetes,

— Mos ka mbetur né provnne? :

— Ajo &shté mé e vogla. Po, me sa- duket
ka dhe ndonjé gjé tjetér, ka pésuar ndonjg. de-
ziluzion, ndonjé... — Ai ngriti syté'dhe pa Rus-
temin. — Dégjo, Rustem! Uné& do té ta jthosha °
mé pas. M’u lut e éma pér kété, Ema, me sa du-
ket, t& ka pérmendur disa heré dhe Meri:té lutet
qé t& vesh ta takosh. Uné nuk e di nése ti.. BEj
si té dish... Ti e di veté... — Pérséri u bé heshtje.
Sheri turfulloi dhe. ktheu gotén né heshtje. As-
kush nuk fliste. Por syté i mbanin nga Astrxtl Ky
ngritj kokén, - .

— Do ta ndihmonte ‘kjo ate‘? — tha Astr1t1
ngriti supet dhe mblodhi buzét me syte ménjané.
— Tani.... nuk di si té them... — nisi ai.

— Jo! — briti Myfiti dhe hiri i cigares iu
shkund né& prehér. Ai e hoqi até dhe-e flaku né ta-
vllé, E hodhi kitarén .né divan- dhe u ngrit. .né
kémbg. — Nuk ke pér té vajtur, — — tha, —= Nje-
riu &shté njeri, ta hajé dreqi! Nuk é&shté Krisht.
S’ke pse té vesh.:Ajo t& ka fyer:ty, Rusté. -Nuk
éshté se vdes po té mos vesh ti! Uné nuk t& 1&!
S'té kam ndérhyré kurré né punét e tua, po pér
kéts s'te 18 Piké! — Ai tundi dorén dhe flokét
e dirsur i rané mbi sy. Rustem . Sh1ma buzeqeshi

U mendua njé cast.
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- — Qetésohul — tha. Dhe e uli Myfitin duke
e térhequr nga krahu. — Miré, nuk do té shkoj.

— Drejt! — tha Sheri. — Hajde, gézuar! Mo-
menti i pérzishém mbaroi, vazhdojmé! Nuk do
té8 merremi me hallet e t& gjithé botés! Se, po t&
ishte késhtu, po t& mendonim sa vdesin nga uria
né boté, sa vriten, sa..., nuk do na shkonte buka
né gryke Gezua.r' '

— Sheriii! “— tundi kokén Drini.

' — Cfar& Sheri?l... Mé plasét! — u nxeh den-
tisti dhe shpértheu papritur. — Nuk mésuam ndo-
njé gjé t& re. Ku ish nisur do 1& soste... Ku e ke
hallin ti? Te Rustemi? — Ai tregoi me doré nga
shoku. — K&tij mos ia gaj hallin, jo! — Ai rrém-
beu persen gotén. Rustem1 lévizi nga ai pomcmn
U-kthye nga Astriti. ' : i

~ — Po miré, po tani... ka ndonjé rrezik, a?...

— Zakonisht k&to kaloheh me getési, pushim...

- — Pra, mund' t& ‘humbasé edhe vitin, ‘dome-
théné... — -péshpériti Rustemi si me vete.

— Qh! — 'béri Sheri me padurim. — Kush 1a
pati fajin?... Superstari i qytetit t& Veriut..
Alpinia! —pérdori ai fjalorin e Fredi Sotés. Ru-
stem Shima. shtréngoi gishtérinjté e nJeres doré
né péllémbén e dorés tjetér,

- —.Edhé ne kemi fa»]: foli .ai bute, pa pare

njeri né sy. - . s e
’ —-<C’hy]me hne?.. [Kush ne? - o Lo
- — Ne, mésuesit, — tha getésisht Rustem1 —_

Edhe ne Kemi faj..— Ai heshti njé hop. — Ne i
marrim ata qé& té vegjél dhe bshemi pér ta cice-

1y
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ronét kryesoré, qé u rréfejmé botén, hapésirat,
thellésité e vetvetes. Nuk jemi té vetmit qé e bé~
jmé kétg, po sidoqofté, jemi kryesorét. Bile edhe
né mos qofté késhtu, duhet, t& jemi kryesorét.
Nxénésit kalojné népér duart tona dhe shkojné
.mé .tej, né puné té ndryshme, né Tirané me stu-
dime apo kudo gé té shkojné... me njé fjalé hyjné.
né jeté té& pavarur. Dhe kétu verifikohet ajo q§
kemi mundur t& béjmé ne me ta, sa jan& né gjen-
dje ata ta pérballojng jetén ashtu sic gsht§, 1§
bukur, mahnitése, por edhe, & véshtiré e qé kurré
nuk gélltitet si njé copé torté. Puna jong;e mé-
suesve &shté. e tillé & ne nderohemi apg skuqemi
nga turpi pas vitesh té téra e jo né ¢do fund tre-
mujori apo viti kur ndérmarrjet béjné bilancet ¢
punés sé tyre. Ja, pse mua s'mé yjen mirg, g&, asaj
i ka ndodhur, késhtu; Le ta 1&mé ménjané até:..
. atij, iu mor pakéz goja, —,até cka ndodhi mes
meje & saj. Pra, dhe mua si mesues, mé duletsg
kam faj né ményrén se si e konceptoi ajo jeten,
dhe pse u nis késhtu dhe' jo ndryshe né udhét e
saj té jetés. — Ai heshti. Té gjithé heshtnin. Se-
cili shikonte kush gotén, kush njé pirun a digka
tjetér dhe heré pas here ngrinin kokat dhe shih-
nin me admirim shokun e tyre. Rustem Shima
kishte dalg. né njé shteg krejt (& papriturypér
 bisedén, Dhe té gjithé ndienin njé si lehtésim. dhe
u %rintefmiré nga kjo. .Sherin s’e mbante vendi
kur, mbaroi Rustemi. Ai-u pérfshi nga njé si.en;
tuziazém. . ‘:;; e ‘ o I
. — Mor, po uné e kam théng gjithmoné sg...

2]
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—4u zgjat ai rrémbimthi nga gota. — E kam
théné se... ‘ | :
R— MJre, miré... e dimé ¢’do & thuash! — buzé-
qeshi Rustemi. I hodhi njérin krah rreth qafés :
dhe me ngh’beI‘lI‘]te e tjetrés i zuri gojén.

— M..m. m! — mérmériste Sheri dhe mun-
dohe] i hlqte dorén, Myfiti u ra fort telave té
k1tares dhe ‘ajo mbushi- dhomén.

'Pa mbushini, mbushini gotart' — tha Drini.
Al 0 ngntl dhe zuri pér gryke shishen. Astntl
preku ‘dorén e Rusteml’c '

RS 'Ke t& dreJte, tha ai-njé mendim q& po e
bl‘uante né koké.“— Ti g'ke pse 'té vesh atje. i
Rusterni s *foli, po- né buzé iu var prapé ajo ‘buzg-
qesh]a e tl] Tryeza pérséri-u gjallérua.: ‘Tashme
a'ty Tulézonte’ jo vetem gézimi i paté, pér t& cilin
1shm ulur, por edhe njé t;eter gézim,’ me i madh
mé n]erezor, ‘18 c111n ata veté nuk e Shp]egonm
dot. Dhe ardhka njé kohg g& njeriu paska kaq
nevo;e 'ta ndleJe kete 1103 gézimi.

1 o ' ) . -

IS

, B

‘Toka e leh'"e shkv.nudur ngarkeséh ¢ saj t&
bardhe dJ.merore dhe :n,]lerezﬁ; g]ltha'shtu hoqen ‘
vesh]ef: e tyre te rérda me t8 cilat i bénin Balle
dimrit. Dielli zuri t& 1&vizte ngper qiell si i h,gﬂ'..
tur nga shtrati pas njg léngimi té gjaté. Tash-
mé po e merrte veten. ‘dhe po shéndoshej. Rus-

142




tem Shima ecte ngadalé né rrugén qé vinte prej.
spitalit t& qybetit. Dielli i binte pérballé dhe ai,
rrudhte syté. Pranvera kishte ardhur mé né fund.
Ishte maj, po maji né qytetin e Veriut Akishdi‘e've-
gorité e tij; ishte i freskét, transparent dhe nuk
t& bénte kurré 1€ zbértheje qofté dhe njé kopsé
t¢ vetme. Po natyra bénte té sajén. Ngado t&
mbyste gjelbérimi dhe ngjyrat .e luleve. Duke
paré lulet e .reja né pemé e shkurre, atlj iu
ngjall né zemér njé drithérimé e padeshlfruesh-_
me. Ndiente dicka si trishtim, mérz, lodhije,
dicka si gézim, kureshtje pér. d:tet qé ,-vinin.
Té gjitha kéto kishin bazén e tyre jetésore. Si-
doqolté, ky pér té s’kishte gené njé. dimér i za-
konshém. Ngjarja me Emén K. i kishte bere atl]
njé pérshtypje jo té vogél. Nuk i higej mend]a
pér até c'kishte ndodhur me € tani sé- fundi.’
Pse té arrinte ajo deri aty?.. S'mund t& thoshe,
se. ishte budallage. Atéheré pse? ..., Mendjeleh-
té?... Ishte njé kohé mJa.r[t e shkurter pér njé
metamorfozé t& tillé. Po valleé a ishte kjo . njé
mebamorfoze" Apo, i verbuar mga biret e saj
femérore, ai nuk e kishbe véné re, gme meta
fshihte ajo né vetvecte" Dhe atij m kujtuan f]alet
e N'nko]le Breshtés. At e klshte guar deni. ketu
etja pér afirmim. Dhe, doemos, mend]elehbmm.
Ishte dhe ambicia, njé ambicie dhe deshnre qé
errésonte gjithcka tjetér, pér t'u dukur besmnl i
tepruar né bukurirg gé ia kish falur pa kursim
natyra. E ¢muar, sé tepérmi né qybetm e sa], aJo
‘ndjey. t&. pérfillej jo aq sa ¢'donte mé Tamneh e
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madhe, ‘ku Kishte shumé va]za si ajo, t& bukura
e mtehgjente 'Rruga e afirmimit t& saj ishte
el gabuar E megjithaté, Rusbemi, ve¢ ndjenjés
se’tij té vrare, e mundonte mé shumé mendimi
gé u lnshte shprehur shokéve se edhe ai kish-
e pergJeg]e51 si mésues pér até qé kishte ndo-
dhur ‘me Emén.

" “Po vinte njé making. Ishte Hils Mazmuk,u Aie
nﬁohu qé larg-trupin e tij'té thaté, nxjerré mbi ti-
rrion. Hﬂe Mazniku zbriste nga bjeshkét ngarkuar
me' rttupa Mesue51 i tundi dorén, Makina e ngada-
lésOl shpeJt%me dhe, kur erdhi krah 'tij, ndali.

2 'E, mésues, a po v;en" — Hila u zgjat mbi
mo‘ro’r pér nga a"na e tij. Makma drldhe] me kolpo.
[ ._Io, kam qe]f te eci ne kembe Kohé e buk\ur'

H.ile' B l ,o

. Ebrukur, besa Edhe uzne kisha me pasé qu'f

v me €CE Né kambé né kets fare motit. Po atje nalt.
s asht tenheqe tamam dimnij. — Ai trego1 me gisht
perp]efbe andej nga kishteé zbritur.

L - DJah'n e ke miré tanl, o H11e E sheh qe,

PO te mésonte...

L Falemndent 0 Ruste' Mé ka tregue sa je
peer-eke ti pér té. — Rustemi buzéqeshi dhe ngri-
ti'dorén pér pershendetje — Merre nji kété! —
thirri H11a mbi zhurmén e motorit dhe hodhi nga
xhami i hapur nj€’ karafil t¢ kug, ¢ madh. Rus-
‘b°m’l e kapi n& ajér nga bﬂshtl igjate.

. Falemnderit, Hilé! — Aj pa dorén e shoferit
qe i tundeJ Jashte xham1t at]e bej, ku makina he-
pohe] népér gropat e rrugés. Rustem Shimés {
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mbeti njé kohé té gjaté buzédeshja mé bugé, ndér—
sd-vérenbe dhe nuhaste até lule‘t& bukur erémiré.
Fjalét pér transferimin e tj kishin reshtur. «E
pra, uné e dégjova tamam, thoshte’ me’ inat
Drini kur vinte né dhomén e tyre. — Si ka mun-
dési? Me siguri kété dikush e ka prnshur >
«Rustem Shimés tia prishin?!.. ‘Bahl» — bente
Myfiti. «Oh, mos e thuaj, ka gé e duan aq fort,
saqé’ s'duan ta 1éng’ t& shkojé né Tirané. Nén-
lm'yietam éshté mik i ngusht€ me shokun Vexhh
«Po pse t’ia prishte Vexhiu? Cpuné i ben ‘Gjy-
ka;tes sé Rrethit transferimi 1 Rustermt né Ti-
rané?» «Ah, gjykatés jo, po vetd familjes sé sho-
kut Vexhi, po. T& gjithé e dimé'se ckané béré
ata pér ta airuar be bijér. me Rustemin pas asa]
gé ndodhi dhe, kur e pané gé s'Uu dol gjé..:
ndérruan pllakén... »' Po Rustemi’ nuk linte te
zg]ateshm kéto ‘b]seda mhes$ shokesh N& t& va’be‘fe
gJer atéheré nuk e k.lshte menduar tarnam ‘se
¢'do té thoshte largimi né “Tirané. Heré-here ‘bile
e tcond1ste malleng;um i paprltur i s‘fikaktuar nga
ky* mendlm Ishd)e mesuar “kétu. 1 1sh1n meésuar
syté me kete pa.m]e, me kete vers]:um q1e1h heré
t& murrmé e here € kalbér né kéts- hapesnre qe
zvogelanm maled: Me sn,dermnm e shmeVe,
trajektoren e veganté & dlelhfc né raport e felne—
vin posﬁ*be tij. Tshte Thésuar me' sn]eremt e kétu-
shém. “Kishte shume njeréz t& miré gé i donte dhe
e ‘donin, po kishte dhe tJere qe s’a do:nbe dhe,

siguristit, nuk e donin.
Ai nuhati pérséri até ldle mali. Ado t& mund
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ta kapércente Ema K. gjithcka qé i kishte ndo-,
dhur? Ia uronte me gjithé shpirt kéts. Po mé
shumé s'mund & bénte. Sigurisht, sigurisht. Di-
%€ mé paré né qytet kishte ardhur nj& regjisor.
nga Tirara, shok i Fredi Sotés. Ai donte t& ta-
konte Emén K. Ishte njé djalé i gjaté, 1 pashém.
Ai e pa até né kafe, ulur me Fredin, kur ktheu
kokén nga ai, ngaqé Fredi i kishte théns dicka.
U pang né sy dhe ajo shprehje e qeté e Rustem
Shimés e béri tjetnin £ ulbe 18 tijts mbi tryezé.
Thoshin, gjithashtu, se Ema K. s'kishte dashu

ta takonte dhe ai ishte larguar nga qyteti njé
pasdite i mérzitur dhe me mllef. ‘Qyteti ishte i
vogél dhe i merrte vesh shpejt t& gjitha. Ai
ende ziente nga mgjarja me Emen K. Ky ishte
njé gybet me mentalitet t& theksuar provincial.
Tani do 1€ kishte nga ata Q€ fajin, pér ndodhi
t tilla si kjo fne Emén, do tia hidhnin qytets-
rimit, shkollés, kulturés. U jamé hapur shumg
syt§, do. t€ thoshin. Po kjo ishbe injorancé. Prse,
mos genka mé& miré, ta shohésh rrugsn symby-
lur sesa 1& hapur plotésisht? Syté duhen ha-
pur, po nuk mjaftojné wvetém syté, duhet edhe
mendja e shéndoshé. Dhe Rustem Shima mer.
- doi, duke paré pemdt & kishte né krah, se mund
t&¢ ndodhte gé njé. vit t& prisheshin ato, & pri-
shej gruri e gjithé t& mbjellat nga kushte t& ja-
shtézakonshme atmosferike, po s'mund ts Iejohej
jo pér mjé vit, Po pér asnjé cast & t& prishe;j
ai produkt q& pérfagésonte vijueshméring e je-
tés, pandérprerjen e saj, njerézit e rinj.
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Nuk e kishte takuar Emén K. Jo se nuk i
kishte vajtur mendja. Té shkonte ashtu thjesht,
silour t& mos kishte ndodhur asgjé dhe i thoshte:
«Si je, Emé&?» Ishte grindur gjaté me wvetveten.
Por jo. Nuk mund ta bénte edhe nuk duhej fa
bénte. Pérpigej ta pérligjte, ta zvogélonte gabimin
e saj ndaj tij, méndjelehtésing, vanitetin, gjithshka
qé e kishbe béré até t'i shkaktonte aq dhémbje
e shqetésim, mé kot, fare kot, pér rjé trill e duke
mos ndier ¢'ndiente ai pér t&. Né fund t& fundit,
thoshte ai, njeriu éshté i liré kur nuk e kérkon
me zor reciprocitetin.e ndjenjave. Ah, jo. Kjo
gshté e vértetd, por s'do té thoté se nuk duhet
respektuar kjo ndjenjé te kushdo. Ajo e kishte
fyer. Dhe pér njé fyerje té tillé, zemra . s’éshte
njé cop xham mga ku fshihet lehté njé papasbérti
qé ka réné sipér saj. -

Mendja i shkoi né verén gqé ‘kishte pérpara.
Do té shkonte né shtépi. Do té zhytej né’ até botd
librash ‘qé t& harronte gjithsesi até” dimér & vé-
shtiré e té shqetésuar. Pastaj do t& nisej bjeshkeés.
E kishte hiseduar me dy kolegé % tij nga rrethi
fginjé. Do t'u binin mé& kémbé fshatrave e ma-
lésive, Kislite koh& gé i punonte mendja pér
até temé. Legjendat si pjellé e mendésisé ko-
mbétare dhe e rrethanave historike... Fillesén e
késaj teme e kishte kumtuar shkurt né njé se-
sion shkencor té vitit t& kaluar. Ishte pritur mi-
ré.. Po.. Dhe Ema K. ishte né radhén e tretd,
djathtas... Dhe ty f'u mor goja dy heré kur rde-
she syté e saj, i tha ai vetes. Jo. Nuk kishte pse
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—-Oo, miré qé& u kujtove, — tha ky. — Gjis
théka. n€ rregull. Shumé miré! Pér te lindur
é&shté ende shpejt. Do té vish ta marrésh apo ta
Pércjell uné gjer aty?

— Sille ti, — tha Rustemi. — Dégjova qé
Sheri ka ardhur me nje ekip nga ministria. Bshtes
e vertefbe? .

— Jo. Cnel... T1 e di Sherin. Mé& paré hap
lajmir, pastaj vjen. Kuadér kryeqgyteti tamil...
Miré. Yllkés do t'i béjmé edhe njé analizé dhe
- po ‘e bie uné. N& shtépiné e re, &?

. Rustem Shima preku tufén e t& hollave mé
xhep. Pa orén. Ja, Hilé Mazniku po vinte. Kishte
ngarkuar né making krevatin dhe sobén e re qé
Rustemi kishte bleré t& djeshmen.

— Fiks! — tha Hilé Mazniku dhe fregoi orén
duke nxjerré trupin nga makina, — Ky kétu
esh’oe‘? tregoi me doré pallatin prans.,

- — Jo, mé tutje, — tha Rustemi. Ai hipi né
mralmne dhe toku dorén me shoferin. Motori ishte
i ngrohté dhe ai e mbajti njé cast dorén mbi te
— Kur do t& nisesh lart? — tha,

- — Niitash. Sa #'i ¢ojmé kéto... Edhe dy v:let
satembaro;ealvommn Pa kemi me e ba ba-
‘shké até rrugé. — Hile Mazniku u lékund né
ndenjése dhe prishi buzét me mérzi.

. — Pge? : -
... — Po inxhinier pPyjesh, bre mésues! Ku kamé
pér ta cue vecse né Sharra?

., — Po pse, keq, a?... Qenke i pakena)qur o Hxlé
A nuk doje 1€ béhej inxhinier? Jo... )
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— E desha inxhinier, po me ndértue, dre-
gin, — tha z&ulét shoferi. — Me ndértue pallate,
shpija e ku di uné.... :

— Oh, ty s'té gjendet karari, o Hilé Mazniku!
— ttha Rustem Shima dhe tundi dorén.

— Vértet, o mésues, hi¢ ¥mé gjendet. Si me
ia ba? — pérplasi dorén mbi timon dhe geshi
tjetri. I ra Krahéve Rustemit dhe geshén ts dy.
~Pas pak, Rustemi véshtroi si nxitonte makina
e Hilé Maznikut né udh@n qé f& nxirrte nga qyte-
ti. Hapi dritaven dhe mori frymé. Pérte] ishbe
lumi, qé ngjante si njé shirit argjéndi nén até
diell - t&¢ mekur, gé mund ta véshtroje pa rru-
dhur syté. «Shumé po shndrif njaj diell e pak
poa:nxeh!» iu kujtua aﬂﬁj vargu k.arakberisﬁk i
kéngéve & eposit. U kthye. Ja shiépia e tij e re.
Né pllakat e dyshemesé kishte ende gjurmé lla-
¢i t& tharé.  Né mes  té dhomés, soba dhe kre-
vati, qé -sapo i ngjitén me Hilé Maznikun. Tani
duheshin karriget, iryeza... Ai numéroi me . vebe
njé séré orendish g i duheshin shiépisé dhe
preku pérséri né xhep togun e :té hollave. Shtépia
ishte.mié vend. t& bukur; Kétej zgjerohej tani qy=-
teti. Viikés i pélgente shumé kétu. «Me se do,ta
mibushim?» kafshoi ‘ajo buzén dité mé paré, me
merak, duke paré muret e zbrazéta té shtépisé
qé ende mbanin eré gélgere. «Me libra», tha.Ru-
stem Shima dhe. i erdhi miré kur ajo e pérkuli
kokén lehtd dhe e la #'i- binte mbi -supin e tij.
Ah, po s'duben vetém' libral — tha tami mé-
suesi. Psher&tiu. Nxori letrén e Nikollés. U ul
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né 48 vetmen karrige, prané derés sé ballko-
nit, xhamin e s& cilés e kishte pastruar % dje-
shmen Yllka. Nikolla i shkruante gjaté. Shkruam-
%6 rrallé, por, sic thoshte vets, kur mis & t&
shkruaj, dua t& t'i them té gjitha. Fletét e letrés
béné zhurmé mé duart ‘e tij. Dhe ai ndjeu mall
pér até djalosh q& tashmé i kishte hije pamja
e burrit. .o f ’ ' v

‘WVetém njé gjé wuk kuptoj.. si mund té rrish
kag kohé pa ardhur né Tirané;» shkruante Ni-
kolla. «Apo” e ke 1éné me ardhé pér té mbrojtur
témén? Buja e saj ka filluar té ndihet. Né
fakultet flitet shumé pér té. Dhe namin mé té
madh ia ke hapur, profesor Lumani. Ti e di ¢’do
té .thoté té pelgejé njé gjé profesor  Lumani.
Eshté ai qé ka gené. Mbahet miré. Me kapelén
«republiké», syzet dhe até cadrén qé e mban me
vete né vend té shkopit edhe né ditét kur s'ka
shi.” Me siguri késhtu e kujton dhe %. Po ti,
Rusté, nuk ¢ merr me mend sa e ka pélqyer di
studimin ‘ténd. «Ja, tha, kurka ‘njeriu mend dhe
pasion, kudo té jets, i thoté botés. «Prit, se jam
dhe uné kétul» Késhtu i thoté. «Mé kérkoi adre-
sén-ténde. Nuk e di, donte & t& shkruante apo
si ... E pyete, po mé dha njé pérgjigie evazive e
s’kuptova gjé. Ti e di si &shté Lumani me até
hutimin e tij-karakteristik e t& bukur. I tregova
pér ekspeditén toné ‘dhe ményrén se si punoje
ti. U bé shumé kureshtir dhe u _interesua pér
njé tog gjérash qé do té t’i them kur té takohemd,
Sidogofté, me sa kuptoj uné, ty do'té ié therresin
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tani shpejt pér ta mbrojtur temén, Do té jesh
késhtu i pari Kandidat i Shkencave i atij qyteti
té vogél dhe me, ish-nxénésit e tu, do té mburre-
mi.mé shumé se ¢’jemi mburrur me ty. Mora vesh
pér shtépiné e re. Té uroj nga zemra! Po ti s'mé
thoshe gjé hig.né letér. Je i cuditshém, Rustél.,
Né Tirané tani ka nisur té-  ndihet vapa ..
Ai tregonte t& rejat.e kryeqytetit dhe me se ishte
marré ato kohé Pér temén e diplomés thoshte
se nuk e kishte zgjedhur ende, por do ta bise-
donin edhe njé heré bashké. ... Tani dicka tjetér.
Né ¢do letér nuk ke harruar té mé pyesésh pér
Emén K..E kem vraré mendjen pér kété..Ca kohé
$'mg vinte miré.- Ta merrja pér dobési. E ka nge
mirésjellja, thosha, apo... Cfaré njeriu je, or mik!
S’di. ¢'té té. theml... Né fillim uné s'e shihjadot
me sy até pas. asaj gé ndodhi. Sigwisht_;,gati- tn'e
vjet, jané mjaft pér té. harruar shumé.gjéra. Té
e di gé ajo'tani éshté béré tjetér njeri. Nuk nji-
het. Eshté térhequr né vete. Njé vit e-humbi, po
tani :mé kané: théné se shkon miré. Nuk e di, pott
uné. tani, edhe pse s’ia fal pér-gjithé jetén até qé
béri me ty, kam. pisur ta shoh. me tjetér. sy.
Ndoshta zbriti né toké, tani, por, ‘megjithaté, éshté
vong. E démtot mjaft ai «flutyrims, The di, st jané
njerézt. Lloj-lloj. S’ harrojné fialét 'qé dalin mjé
heré. Ose; mé miré, edhe kur i harrojné, -u mbe-
tet shija e.tyre e hidhur, njé imazh i turbullt:gé.
ndodh té ndryshojé mjaft me até -¢’ka ndodhur né
te wérteté, Por kjo Ema K. vérteté nuk éshté mé.
djoi e- para. Eshté i guditshém. transformimi % .saj.
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- Vegse, ke paré qé ka nga ata gé edhe kéto sjellje
tani ia marrin pér shtirje «Oh, Ema K. ka nisur
té lozé shénjtoren!» — thoshte njé tiranas i kursit
tim. Eshté njé kopuk ai gé... Mé erdhi i ké-
putja njé hundéve dhe atéheré e kuptova se inati
pér kété vajzé, gé dikur na fyente té gjithé ne
gé i kujtonim «provincéns, mé kishte réné. Si-
doqofté, ky éshté haraci’ qé -vazhdon té paguajé
ajo pér mendjelehtésiné e vet.. Se 'jeta, Rusts,
genka si ai muri qé, pér té géndruar, nuk mjaf-
ton i renditésh miré vetém tullat mbi njéra-
-tjetrén, por duhet té bésh kujdes atje ku lidhet
tulla e fundit me bazamentin. Atje: éshté. e kegja.
E pra, ma beso, por uné né fillim. interesimin pér
té, edhe pas asdj qé ndodhi; ta mora pér dobési.
Si mund té béjé burri késhtu, u thosha; Ma beso!
Pasha té drejtén, qé késhtu mendoja, .sepse mé
dukej se ti do t’i péruleshe asdj edhé pasi té fyey
ty atje ki ¢do fyerje ‘éshté e pafalshme.. Por
nuk ishte ashtu. Ti e fale até, por nuk iu Ppérule.
Dhe uné e di sa pérpjekje béné njerézit e. saj qé
ti pérséri té hyje mné lidhje me «mis alpinen» e
tyre. Ti je zemérgjeré, Rusté, kjo éshté e gjitha.
Se’ njeriu, .¢do ‘gjé ‘e fiton, béhet i ditur e i
mengur,. por -zemérgjeré éshté zor té. béhesh, P
nuk ge & tillé... - - S oo

- Rustem Shima u ngrit dhe syt iu tretén ej
nga lumi. I dukej sikur-ato fjalé qé lexoi po ia
thoshte veté Nikolla, ‘me zérin e tij, aty n& dho-
mé. Dhe ndiente kumbimir, e fjalsve t& tij: Oh!
Zemérgjeré, tha ai! E ¢'zemérgjerési ka kétu?!
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Pse, u dashka t'i doja té kegen asaj vajze? Ajo
nuk mé béri dém mua, sesa vetes sé saj. Da-
shuria nuk imponohet. Ndoshta mé miré qé mé
ndodhi késhtu qé né fillim... Por ajo edhe kétu
do ta keté té véshtiré, tha ai. Gjéra té tilla ky
qytet i vogél muk i fal kollaj. Bile rastis qé i shu-
méfishon e i amplifikon ato. Duhet forcé e ku-
rajé pér ta rinisur jetén pas wjé déshtimi. Qoftbé
dhe mnga mnaiviteti.

Ai shgoi né kthesé s
té autoambulancés. «Yl1
Dhe vrapoi shkalléve et
xhep letrén e ish-nxénésit¥dhe

rinén ngjyré gymeéshti
, tha. E solli Astriti.»
algsur e futur né
kut té tij.

7

Telegrami ishte i shkurter. Ju pres té dielén.
Stop. Té tre. Stop. Martohem. Stop. Muyfiti.
Rustem Shima buzégeshi. :

__ Firmén kétu, ju lutem! — tha postieri, njé
djalosh i gjaté e 1 hollé, me njé hundé si ko-
sore, e cila ndikonte dhe né trashésiné e zé-
rit t& 4.

__ Ou, paska dalé né pension Nika?! — e pa
me vérejtje mésuesi dhe zgjati dorén pér fir-
mén.

__ gi urdhéron! E nxorén, profesor. — Ai u
pérkul pakéz me njé ton mirébesimi. — Bile
shumé ia zgjatén, profesor. Ishte pothuajse fare
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analfabet. N& njé sekior té réndésishém si¢ jand
telekomunikacionet ... — Postieri i ri tundi ko-
kén si ti besonte tjetrit ndonjé sekret. Rustem
Shima buzéqeshi. Si léviz jeta, tha ai. Ja, pesé
vjet mé& paré, né njé prag vjeshte késhtu si kjo,
ai kishte marré mjé letér qé i kishte dhéné& ca
caste lumturie t¢ paprovuar kurré. Ajo letér i
shkaktoi mé pas njé dimér plot trazime, plot
grindje me vetveten, medime té meédyshta dhe
njé dhimbje t& hidhur gé s’dihej nga ku pulsonte
brenda vetes sé tij,.dhimbje qé ai e dinbe me sa
véshfirési e mposhti. Cudi! Vetém tani po ia po-
honte vetes képa. ‘

— Si thaté?’ — u kujtua ai pér postierin gé
s’po largohej.

— Thashé, pse nuk e shkruani bashké me
adresén kur dérgoni letra, profesor, edhe titullin
tuaj Kandidat i Shkencave" Kjo do ta ndemmrbe
postén toné. '

— A thua? — béri Rustem Shima dhe buzé-
geshi duke ulur ¢ipin e buzés, E preku tjetrin
né krah dhe u largua bashké me mendimet e tij,
gés 'puqesrhm fare me ato 1& postierit n& ato caste.
Djaloshi e pa nga prapa me nderim e respekt
dhe mbértheu kapakun e gantés prej lékure. *

Nisi té frynte gryka veriore. Dhe kjo do t&
thoshte se 'ditét e ngrohta kishin mbaruar pér
até: vit. A thua vértet do 1€ iki kété heré, pyeti
vefen Rusteém Shama dhe kalou librat mé& dorén
tjetér. Ishte mésuar tashmé me kété thashethe-
men e herépashershme % transferimit t& tij. T&
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djeshmen kishie pércjellé né Has nénén, e cila e
kishte kaluar aty mjé pjesé t& verés. Ajo i
kishte thurur pérséri- trikon e zakonshme si pér
cdo dimér, e dhjeta triko leshi e béré pre] saj
pér %€ qékurse kishte misur punén kétu. Si lé-
viz jeta! — tha pérséri. Edhe njerézit bashkeé
me t€. Ndoshta nganjéheré jo né até rrjedhé gé
duan.' Ja, shihe kétél.. Ai véshtroi tej Fredi
Sotént q& zbriti shkallét e turizmit. Ishte kérru-
sury S’kujdesej mé pér veberi. I.martuar'dhe me
'tre fem:ue tashmé, té vinte cudi e ku]boje si
kishbe Gené ai njeri né rininé e vet jo t& largét.
Tam nuk mbahej hi¢. Bile rrinte’ mé t& shumtén
pa’rruar dhe kishte nisur té 'pmte mé- tepér se
e’duheJ ‘Eh, béri Rustem Shima. Iu kujtua My-
fiti. Ja; tani duhej % shkonte atje. Ndryshe
Myfiti s1a falte. Buzégeshi me vete. Myﬁtl ishte
beqarl i fundit. Do ta bisedonte me Astritin si
do t& ‘bénin per t& vajtur. Me siguri atje do &
vénte edhe Drnm, dhe ai mund i ndihmorite me
ndb'nje making, Drini ishte béré i madh tamni.
Ishte kryetar- kom'rbetl né 'frethin fginjé... Ndérsa'
po mendonte kéto, ndje'u se ‘dikush e véshtronte
nga-hna ‘tjetér € trotuarit. Ktheu kolsén, Nje gast
mbeéti.  Ishbe me gast1 shkurbér. -

e Emdl - ‘tha ai dhe ‘buzéqeshi. — Si je,
Emé? — dhe’ ben pér nga ajo. Ema K. lervm dy
gape. Dora e saj dogji né dorén’ e’ tij. "Ishte e
zbehté ‘dhe ashtu e hequr dukej mé.e- .gjaté nga
¢'i-ishte dukur’ mé’ ‘paré. Ajo nuk fliste. Vetém
njé pérpjekje jo e lehte pér té buzégeshur.

v
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-— S’jemi paré kaq koh& — tha ai. — Je
miré?... Unime pér diplomén! Tani jemi kolegé.
— Ai fliste i geté dhe i shpenguar dhe, tek e
shihte ashtu, vajza ndjeu njé regétimé té lehts
gé iu zgjerua me gulg dhe i zuri grykén. Ajo
vuri dorén pérpara gojés e u kollit. Rustem
Shima heshti.

— Rustem, —. foli Ema K. me njé z& qé s'iu
duk i saji. — Sa kohé duhet q& njé njeriu t& mos
1 vijé turp nga njé njeri tjetér & cilin e ka fyer?
— Gishtérinjté e duarve t& saj u kapén me njéri-
-tjetrin né njé ngér¢ té papritur si té& ke'rkon.m
atje pérgjigjen e asaj pyetjeje.

— Oh, ajo koh& ka shkuar, Ema, — tha Rus-
tem Shima dhe syté e tij gri béné até shprehjen e
njohur gé& ajo e njihte ag miré. — A ke kohd! —
tha ai fare matyrshém. — Pimé digka kétu? —
Dhe béri me doré nga lokali. Ema K. e shogéroi
si somrambul. Ata u ngjitén né lokalin veror be
kafe turizmit. Té gjithe kthyen kokat drejt tyre.
Rustem - Shima i térhoqi vajzés njé karrige
dhe u ul edhe veté. Ajo s'fliste. N& fytyré i lé-
vizte njé e kuge si njé flake gé i digjej nén
cipé. Ajo shihte pérdhe, né ané t& bordurés
sé lokalit, ku ca gjethe t& thata rrapi, qé era i
kishte hedhur gjer aty, luhateshin me njé zhurmé
té lehté. U dégjua njé krisms. Te pragu i derss,
Lumja, kamerierja g& tashmé s’ishte vajzé e re,
u pérkul me turp t& mblidhte copérat e gotés sé
thyer. Rustemi qeshi. Mbéshtolli nofullén me
péllémbén e njérés doré qé t& mbante gazin.-
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— Me sa duket, ne t€ dy gjithmon& do %
'thyejme gota te ky lokal, — tha ai. Ema K. béri

8 ‘buzéqeshté. Po kjo pérpjekje ia shtoi edhe mé
trishtimin. I vuri duart mbi tryezé. Gishtérinjté
e saj pérséri kapértheheshin me njéri-tjetrin. Pas
pak ajo drejtoi trupin dhe u duk sikur né€ % u
kthye njé forcé e humbur pénkohésisht. Ishte
knenama e femrés qé s'e duron poshtérimin, kre-
mari gé, sido gé -té ndodhe, e k.a ’oe Ishehur
brenda qgenies s€ saj.

— Ti shtiresh, Rustem, — tha ajo. dhe e pa -
né sy. — Nuk ka sesi. Ti shtiresh. — Ai buzéqe-
shi dhe mblodhi buzét. — Ti mé urren. — Sybé
e tij dukeshin fare & Zbutur. 'Zéri i vajzés kish-
e mjé valev:ltjue nervozizmi qé 1€ bénte & mendo-
je se ja, ai do té ngrihej gjer né n]e khtlmxe
Rustemi uli cipin e buzés. - -

— Jo, — tha, — aspak. Ti gabohesh.

— Si gjlthmcme Uné jam ajo'gé gaboj.’

- — Nuk desha té thosha kété. Por m.uk kam
pse té t& urrej. Vetém mé vjen ked. -

‘. — Ah, -kegardhje! — gati klithi ajo. Urre]t-
]en do ta preferoja mé& shumé.  ~°
- -~ Nuk mé kuptove... Po ¢’ke késhtu? — tha
mésuesi qeté dhe ajo ‘'shprehja e tij ndikoi si njé
'hlpnoze né SJelljen e vajzés. Heshtén. Ai pa shka-
razi t1paret e saj. Nuk deshi t'ia pranonte vetes
qé a]o g'ishte mé e bukur si dikur. Eshté pjekuria
e zakonshmie qé sjell moshd, tha. Kamerierja
‘erdhi tek ata dhe po i shihte si me cudi.

— Lume, mos je gjé pa qejf? — tha Rustem
Shima.
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— Jo, gne! — u skuq gruaja. — Cka déshironi?
— Ema K. kafshoi buzén e poshtme me syté né
kuadratet e mbulesés. Lumja u largua pasi mori
porosing. .
. — Dégjova qe je eméruar kétu, — tha Rus-

— Po, —_‘hha vajza. — Pres té ikésh ti dhe t&
.z& vendin ténd. — Ajo foli disi me mllef. Dhe
-syté nuk i hoqi nga syté e saj. Mésuesi buzeqeshl

— Pse, ku do t& iki uné&?
P — Sa,gunshft né Tirané. Je beéré i shquar tam
Me siguri té ka informuar Nikolla. Atje t& mbanin
né .gojé. Do t& 1&é ndihmojé edhe im até, me sa
duket, per kété, Dikur t& prishi puné, kurse tani |
-shoku Vexh1 éshté i interesuar qé ti t& ikésh, pér
i hapur vend s& bijés. — Zéri i Emés u drodh.
dhe mésuesi ndjeu até inatin e saj té hershém
vajzéror. . . .

— Qetésohuy, Emel tha ai.
. ~— Té getésohem?l.. Ja gé s’jemi & g]rthe
si ti. Si mund € getésohem uné?l., C'flas ké-
shtu?... Ka mé té geté se uné tari?... Jam mé e
geté se njé mogal. S'mé 1éviz asnjé dallgé né vet-
:vete. — Zéri i saj mori t& ngrihej. Rustemi i
preku dorén dhe ndjeu si u drodh dora e saj.

— Em&! — tha ai dhe s’foli dot mé shumg.
‘Po syté e tij t& qeté e béné pérséri efektin.
- — Do 1€ nis puné& pasnesér, — tha ajo shpejt
e shpejt. — Né Krugaj. — Dhe béri me doré nga
mali. — Vértet kugtqn se pres t€ z& vendin
ténd?. ..
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Kam'sy e 'fage uné pér-kété? Shoku Vexhi-le té
© béjé ¢'tée dOJe Uné pasnesér nisem.> - ..
—_ M:lre, — tha ai dhe mblodhi duapt me njéra-
t]tetrén' — Pije -kafen!:;; Mos iidramatizo gjérat.
<+ Qzot! —= péshpériti Ema K. Dhe-e pa nersy
gukuv té-dofite t& zbulonte digka prapahtyre..~.Fo
ti.. 1" Po 1i'n& ke shkruar né& letér pesélvjetft&
Shkuar, znjéletér qé uné s’e meritoja kurré.~=4HAjo
kafshoi me foreé buzén ¢ poshtme; € cila u:zhardh
nje cast, pastaj né {& vérshoi pérséniigjdku. -
L. —S'mé vien tulp pér té, +-otha-mésuesi: Ai
u kollit. — Dégjo, Emé! Jémir kolégé, por mé
lejo pér heré t&: fundit 18 té flas-si:dnésuesi- yt.
N&é qofté se provojmé mjé heré t& fluturojmé dhe
nuk ia dalim, kjo nuk ;mdhor as’ mundésiné -e
fluturimit «dhe 4s aftésits/ tona pér-¢&. fifturuar.

— I gjith& trupi i saj u drodh. — Eshté dbstirde

tenendosh. sejeta: jote ki asnjs pérspektive.
Mé - ka' «folur * Nikolla 'pér: ty.. dHe: pér: shkollén.
Ajo rpshierstiu, ‘Njé rgast sytéiii mbetén ng’ ﬂétet
e thara ‘qé ‘feshféring ns ‘ané t&:bordurés: ..

— Eshté i guditshém ai mjeri, — tha me. pShe-
rétimé/ajo. — Mé& Kaindiltiiar ‘mjaft vitin e
fundlt fishté-i’ taletituay. iE. meritonte -ta imbanin
dtjesu—-Ki e hdjeu qé-Ema K. ishte: Ique‘iaesu.au'
dlSl. —~'Po -edhe uné ... edheruné idi téigjitha-pér
ty, — vazhdoi ajo. — Até nuk e.‘njoht. Eshté
e bukur?. — Né sy i rrézéllinnjé’ véshtrim 1
- guditshém, gati hakmarrési' Dhe ‘zéri pérséri iu
dvo@h. Rustem - Shima il 'buzén ‘e!poshtme:
Lt Yiika mi& @d'dhe e duaj-—. tha,Buzéqgeshi.
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— Keni njé vajzé, opo jo? — Ai tundi kokeén.
—_— 'Sl e q-‘m]m? o . Yoo Lo
R— Emer i.bukur. '1‘1 ia zg]odhe" — Gishté-
rinjt&¢ e saj lang shénja tek' shtréngoheshin né
shpiné t& duarve. Ai e kuptoi qé pyetjet e saj
ishin_thuajse té kota, mdoshta mé tepér pér. 16
mbuluar' njé valé & re trazimi -gé po i mgj;bej '
né gjoks. — Ke mdonjé fobograzfu té sajen? o
—. Té Yllkés? . . Sy
A== Jo. —A]ou skuq. —Te va]zes —_Anfwtl
dorén.né xhepin e brerdshém, Lion .
-1 — Qenka e bukur!,— ‘tha Ema. K. .,
. — Té gjithé fémijét né moshén e saJ Jane
té bukuzr, buzégeshi ai;
- = T& ngjan ty. — Veshtro1 até. e'jpastag fotO-
grafime, - 7. 0
Ol Qh' Atgherg spasak;a g]e né. v1]e, - tusndl
kak.em lbuzagaz Rustem Shima.Ema K. pshxeremu,
JarKtheu fotografiné dhe piu kafen e fitohur.,~—
Arbén nshp. nisur & mmrja E mba]me mné gerdhe,
-_ tha. a:l i y‘n . % l -
-— Atéhere gohem:l Ndosh'm u vonove ;
— Jo. Aspak. — Ai u gua. Njerézit nel_o_kal
pérséri >kthyen kokat.; — Lume| — tha mésuesi
dhe tiegoi & hollat e léna mbi tryeze Ata zbri-
¢én, né rrugé. " IR ;.
¢ = Do fillosh . pasmesa'" Co
i — Po. — -Heshtén,. . :
—_ Kupton nxénésit dhe Jepu dhe a‘tyre mun:-
désiné t& t& kuptojné 'ty, — tha ai, — Me siguri -

162




do tlia -dalésh. Té kam pasur nxénésen mé &
miré, — Ai i zgjati dorén. — Ah! — tha. — Po
té duash, merre kété. — Kérkoi né tufén e li-
brave. — Eshté ditari im mésimor i asaj kohe
kur ti ishe mxénése. Kétu i shkruaja temat dhe
komentet e orés. Ndoshta té hyn né pungé. — Ajo
e morni fletoren me duart e dridhura. Até cast
ai largohej, dhe ajo pas aq vitesh e ndjeu hu-
mbjen gjer thellé brenda eshtrave. Mjegulla e
lotéve i zuri syté, Por loti jo g]qrbhmone ka até
viers qé: duam ¢ japim.
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'BISEDE ME KUKULLEN

Ti, Moza, e ke mirg, posi. I gjen & gjitha
gati. Kur té jap uné pér té mgréng, ha. Kur
vé pér té fjetur, fle. Asnjé fjalé muk flet. As
vjersha s’di t& thuash. Hi¢ nuk e prish gejfin ti.
Aty ku t& 1& uné& kur shkoj pér kopsht, aty té
gjej. Asnjeri nuk nxehet me ty. Po mua e pe si
mé shau babi mbrémé? Edhe mami mé tha: «Je
qullace, s’di ¢ marrésh até qé té takon.» Babi u

skuq nga inati dhe vente e vinte népér dhomé. Po
' ¢’faj kisha uné, moj Moza, hg, thuaj ti, ¢’faj kisha
ung? Uu... mé miré t& jesh kukull, késhtu si i,
sesa fémijé, késhtu si uné. Mos m’i b&j syté
ashtu, dégjove? Apo do té tallesh me mua?l..
Na, késhtul.. More vesh tami?.. Moza, t& dhe-
mbi? Mé fal! Fale Ilvén se t& ka xhan. HS,
té kegen! Té, vrava shumé? Ja, uné do té té
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vesh si nuse. tani -dhe ti do. té, kénagesh., Ja,
ta sHikosh.! Po,pse moj Moza, ¢'faj kisha uné,
é%,.. Ti e pe q& i mésova t& dyja vjer-
shat dhe até . te .fémijéve - dhe vjershén pér
‘Pa,rtl.pe - Njé here ma kontrolloi--babi, njé he-
ré.mami. Babi mg vuri tia thosha dhe para se
1é,flija.. Edhe xhaxhi Fatosg gé.na e mésoi, mé
tha:. ﬁShume miré, iiva! Vetém I\oken -ngrije pak
-lart kur, t& recitosh!» Po babm\ prape nuk e zinte
vend1 Me pyeti pér - té gjltha ‘¢’kishim- bérg. :Si
na morén nga kopshti, k& kishin zgjedhur tjetér,
a na cuan atje ku do béhej [esj;a... «A fa ca,.kftuan
te c111 xhaxh ;do shkosh ti?.:
o babl, i thashe uné, vetem na *uan at]e be salla
dhe na treguan se nga;do té hyjmé... Pastaj na
provuan t'i thoshim vjershat qé mésuams «Poti
i.the miré apo t’u-mbyll goja?» — tha babi. «I tha-
shé o babi, xhaxhi Tosi mé lavdérois Babi u gézua
dhe mé tha. t'i. thosha vjershat edhe njé herg
~ pérparatij.. ¥Shiko, — tha babi; - ju, Ilva,-ju
kang -zgjedhur q& ti jepri iule ' udhghegjes: s€
rrethit:s «Teta Lends, babi?» «C'teta Lena,i:moj!
i@thua késhtu?» «Bo ajo éshté udh&heqgésja e
shhepisé sé& pionerit.». Babi véshtroi-mamin. né sy.
Atéhene. mami tha: «Jo; moj lva,; € kegen;-jo
teta Lenés C'pung. ke, ti:me teta Lenén? Ju do.tm
jepri lule shokdve t& udhehegjes sé rrethit--toné.
Kuptoh apa ]o‘? -Ata -do. t&-rring atje ite: salla-ku
ju -guan 3w «Ehé — béra uné. — E di, mamij,
e-di.  Ashtu,-sii n&" televizor.» «Po; tha babi, ke
Pavd kur'gojné £smijst-lule me rastin e Njé Majit
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te shokét e udhéheqjes?» «E, po ne do t& themi
vjersha, babi» — thashé uné. «Miré, miré. Ju do
té thoni kéto wvjerstat po do ¢oni edhe iulet.”
’«Po lule nuk =a dhané, babi.» «Do t’]ua japin.

Para se € hyni né salié do t'jua japinr-. . Pastaj
bab1 u kthye nga mami dhe blseduan bashk-é
“«Kush éshté ky Fatosi, — tha ai. — E njeh ti
kété?» «Kshté njé i ri, — 'tha mami. — Nuk e
njohls «Po drejtori kush &shté?.. mos &shté
Thahasi? '~ tha babi. — Ta bisedojmé me Tha-
-n.asm' fin, -atéhers.»

"Ne pérséri na ¢uari pér prova te salla,
‘Uné u ngatérrova njé ciké te vjersha e dyte dhe
xhaxhi Tosi mé pérkédheli fagen. Kurse Genta
i tha shumé& miré 18 dyja vjershat e saj. Ajo
kishte ‘véré njé fiongo t& bukur né floké dhe
shiste mend. ‘Cfaré llastice -&shté, moj Moza, ajo,
ta dish ti! K&shtu bén edhe né kopsht ajo... Po
vjershat i tha shumé bukur, ama. Pastaj xhaxhi
Tosi ma tregoi ¢’duhej t& bénim. Ne kaluam me
rradhg, si¢ na tha aj dhe ndenjém prané karrigeve
ku do té. rrinin shokét e udhezhques. «T4,. Ilva,
do t& rrish kétu, — tha ai. — E mban mend?
Numeéro katér karrige nga furidi! Beta! Ti kétul...
Entela, mos u largo!» Ai i thirri me radhd t&
gjithé fémijét. Po Taqi Paco nuk e tha dot vje-
-rshén. Ai zuri t€ gante. Ta shikoje, ti Moza, si
qgante Taqi Paco! Mezi e pushuan. Xhaxhi Tosi
e mbajti mé& voné gé t'ia mésonte. Kur erdha
né shtépi, babi e la gazetén. Ai sikur ishte i mér-
zitur. Se uné ¢ kuptoj babin, Moza, kur &shté
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i mérzitur. E kuptoj nga vetullat. Edhe nga buzét.
Se i bén késhtu. Ja, e shikon? «Po ti. kaq- buda-
llage je, moj. gupé?!»... Nga ke ngjaré késhtu?»
—tha ai dhe pa: me inat nga mami. Po mami
tundi derén, dhe iku n€ aneks. «Pse, o;babi?;-+=
thashé ung.,— Pse mé thua budallage?»-«Se i
n‘gatérrovg «vjershat, ndaj-té them!» «Nuk i ‘nga-
térrova: o babi» «Edhe génjen,,pale! Hé, moj..
thuaj ti, i ngatérroi apo jo?» «E ngatérroi pak
né fund, — tha mami. — Kur zgjata kokén und
te dera e mgatérroi» «Po pak fare, moj mami!
Edhe xhaxhi Tosi s’'mé tha gjé.» <«Miré, mirg;
thuaji edhe njé heré tani t'i dégjoj unél» I tha-
shé té. dyja vjershat. «Mos i vrenjt turinjté
ashtu, — tha babi. — Pse, késhtu do t’ia thuash
vijershat ti shokut. Bashkim?!.. Qesh'mjé giké!
Dhe dégjo, sot do flesh shpejt, £?... Q& mesér, It&
jesh si artiste, t& jesh, Ashtu! Hajde t& t& puthé
njé ciké babi ty! Artistja e babith* 'Baf'bit-' i iku
mérzia fare. «Mos harrosh se ku duhet ti cosh
lulet, 7. Drejt e né mes- t& ‘tavolinés- s&- gjate.
Te shoku Bashkim.» . «Po xhaxhi -Tosi mé. tha
té, numeéroj katér karrige nga. fundi,; o babi. Atje
do- t'i shpie lulet un&, «Si the, moj?. . Babi u
hodh pérpjeté dhe e flak gazetén. —Ckatér nga
fundi?!... Ti do ¥ia, gosh ‘}plet; _Shgkut;;Bgsm;inL,
. Dégjon apo, jo?» «Po. nuk. di.gjé, 9. babil Xhaxhi
Tosi, ‘neve..» -«E.dégjon, moj?» — iu kthye ai
mamit. — ‘Po &i; ibisedove «apo jo?» — tha mami;
.Si ..s'bisedovalr - I thashé  Thanasitos.. «B
¢té tha?» «Uu.. t& thoshte jo po, 1€ dontel.. Ti
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&'di‘gé ka hallin e shtépisé Thanasi» Ai u kthye
. nga uné. «Dégjo, xhan i babit!.. Ai budallai, ai
xhaxhi Tosi, le té thoté ¢'té dojé! Ti..» «Xhaxhi
Tosi ‘nuk &shté budalla, o babi! Mos thuaj ashtu!
Shumé i miré &shtél».-— thashé uné me zemérim.
«Uuy, - pa’'shih, na u zemérua zonjushal.. Mirg,
mirg, dégjo kétu tani, Ilva! Dégjon apo jo?... «Uné&
fshija syté me- grusht dhe babi mori fryms the-
118, «Miré, — -tha ai pas pak, — nuk &shté.i
keq ai xhaxhi Tosi, xhaxhi derri, — tha. ai nga-
dalé dhe e ktheu 'kokén'mnga mami. — Dégjon
tari, ti do shkosh” drejt e né mes. Te shoku  Ba=
shkim, merr wesh ‘apo jo? Ai &shté sekretari i
paré i rrethit. More vesh?» «Po/ né mes do t&
shkojé Gentd; o ‘babil' Até caktoi xhaxhi Tosi
iXhaxhi derri thuaj! — thirri babi me inat:=—
Ceshté kjo' Genta? «Genta Myslimi, o babin»
«Cupa e Bakiut;'— tha mami. — Uu! Na mart-
- 18 kegen Bdkiu me gjithé até shtrembaniken
e 4, até qé ka pér grual Pse, pérpara familjes
soné-do-t& dalé Bakiu?l.. Ky &shtg. turp!» Mami
perp1351 pellem'bet Babi - mé& shkundi mwa ngi
dora. «Pirh, 'u morém vesh,’ xhan'i babit? Mi do
& shkosh né mes. Te sliokdiBashkim!» “Po thua,
xhaxhi “Todi:.» -«Moj; po ‘do %€ na lésh rehat me
giithé ‘até budalla' ‘gé ju' ngatérron ju atje?...
Bablﬂna biseduar... Ashtull. ka'biseduar babi, rnerr
vesh? Q& ti tia shpiesh lulet shokut Bashkim...
Ual Curpa e Bakiut! Q& Ballmu bén ‘mék-mék rié
lgdo diskutlm kur e mérr f]alen Si t& ‘tha ty
ai?... 'Katér karrige nga findi? Dale... -atje “rri
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AY
ose. Ademi ose shoku Risto. Jo, more! T’ ‘¢osh
lule-Ademit &i, apo atij, shokut Risto?!... Dhe !
¢upa e:Bakiut... N& asnjé ményré! Pa pérsérite
¢'t€ the babi ty!" Uné do- t&ishkoj né -mes &
tayolinés sé madhe, do tia. jap lulet;-shokut
Bashkim.. Pérsérite! «Uné do té& 'shkoj né mes
t&. tavolinés sé¢ madhe dhe do t'ia jap lulet shokut
Bashkim,» — thashé dhe zéri mu ngjir:.«Bravols
— tha babi. «Dhe hidhju né gqafé shokut Bashkim,;
mos rri si guhake.;:Dhe pa-té-pyeti ai, thuaji;
jam gupa e:Kristos; shoku Bashkim, rthuaji; e
Kristo. Sulkos... Se e mjeh shoku vBasth.lnm fbaban
ténd. POSI'», ST TY DT TR T

-Né méngijes, r"babl u! kujdes - vete rpen vmh]en
time. - Mami - mé&. hodhi.'nga; ai . deodoranti;/ ¢&é.i
solli- xhaxhi. Beni.. Ja,1 mbaji eré; Mozal:E sheh?...
Akoma mban .eré. 1€ miré ai. 1--thashé «dhe-njé
heré-vjershat, se babi kishte. firiké:se mos.i har
rroja. «Jka uné,c3- i tha;ai mamit. ~ Se:mos .béhet
voné, cupa!l Un&;po shkoj & gjej até. . Gamniun,
se..;iaté té Televizionit té: rrethit..T"i.them Ga-
niut se mos nuk-ma e nxjerr cupén l:Se... Edhe-atij
fotografit t&-komunales i kam . théné. VT - béjmeé
Nvés: njé - : fotografi - $&madhe., q&;1 ta - ketd.; Me
shokun Bashkim. Sa t& rritet. Hvay shok'u Bash-
kirh. s’éshté mé - ,ketu,,;o .m&;;Tirané, -lart fare;
me-siguri.-.do skkojé shokus Bashkim. Eshté kpas
dért i zoti:-Tka unéls Babi mé- puthi’e;mé;poro=
siticpépséri. Mami. mé lidhi. njé- fiongo 1€ madhe
dhe mé: pércollis gjer~te: pallati,, i pionieréve . kiu

e lishim - 1éné ;pér: t'u: mbledhyr: <. A
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! Kur shkuam, salla ishte mbushur. Xhaxhi
Tosi na- kujtoi dhe mnjé heré, radhén si duhej
hynith dhe kur duhej ta nisnim recitimin. Kur
u futém me, t& gjithe pérplasén pellémbét. Taqi
Paco ngeli né vend e nuk lévizte. «Shko mé
pérpara, Taqil» i pérshpérita uné dhe ai eci i
hutuar. ‘Pastaj thamé vjershat.Uné i thashé&
shumé miré té dyja vjershat. Po pér Gentén
i pérplasén mé shumé duart. Pastaj xhaxhi
Tosi.ra e béri me shenjé. Shtréngova lulet dhe
u nisa ‘me vrap te mesi i tavolinés. U pérplasa
me Gentén. «Ik, Ilva! — tha Genta. — Ti mnuk
je kétub» «Ik ti, Genta! — thashé uné. — Uné
do tia ¢oj'lulet xhaxhi Bashkimitl» «Te xhaxhi
Bashkimi ‘jam' caktuar uné!» «Po mua mé tha
babi qé ka biseduar qgé..» Né sallé njerézit zuns
té: geshnin kokulur. Genta po mé& shtynte. . Ai
xhaxhi- né mes, u zgjat. Duhej t& ishte xhaxhi
Bashkimi ai. 'Na mori t& dyja. «<Mos u zinil — tha,
<=.Ja, ka kétu shumé qé i meritojné lulet tuaja..
Por ai veté sepse u mérzit. U kthye nga shokqy
qé kishte prané dhe i tha:«Po i mésojmé jo mirs
fémijétl» Na pérkédheli flokét t& dyjave dhe ma
1a t& iknim. Uné e vura re kokén e babit si zgja-
tej. midis njerézve. Nuk di pse u mérzita. BEdhe
Genta u mérzit. Tkém % dyja kokulur. Po ¢'faj
kisha un& moj Moza? Kurse babi mé pa térs
inat kur u kthye né shtépi. Edhe mami m& tha:
«Je qullace. S’di té marrésh até q& & takonls
«Po pse, moj mami, c¢far€ muk mora uné g& ma
" takonte?... Uné vjershat i thashg, moj mami, dhe
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lulet ia..» «Miré, miré, pusho tani, se s'di fare!
Dhe né televizor kishe dalé e ngrysur sikur &
kishte mgréné derri bukén. E shémtuar kishe
dalél» «E miré, ashtu le t& dall> — thashé me
inat dhe desh ia plasa t& qarit..<dére, — tha babi.
Lére tani!.. Po miré, nuk i the xhaxhi Bashki-
mit ti g€ je cupa e Kristo Sulkos, &?» «Po ai nuk
mé pyeti, o babil» «Hém!» — babi mblodhi bu-
zét i pakénaqur. «Po ¢faré i tha shoku Bashkim
nlnryeta:m't? Nuk i foli pér ty 7> «Kujt ckrye'hari,
o babi?». «Atij+-xhaxhit q& kishte prané» «Nuk
e di ¢faré i tha» — ula kokén uné. «Cudi, — tha
babi, — cudi! Shoku Bashkim gézohet shumé né
kéto raste, kurse sot... cudil» «Hajde ti, — tha
mami e nxehur, hajde ha buké& dhe bjer e fli!
Ta kaloi dhe ajo shémtaraqja .e- Bakiut, - pale!
Pikal» . «S’éshté - shémtarage, .mami. . --Ajo
&éshté e bukur! — thash& uné. — Té gjithé, thoné
qé éshté e bukur.» «Oh, posi! E ‘Bukura e Dheut!

Ut b8 béj ty, gé je e humbur; ung, pa me. kétg
familje qé ke ti... t& merr t¢ kegen’'ajo Gental»
.i . Kur, shkova t& flija, qava. Nuk e dija pse qaja
Sa ‘inat me kété mamin dhe babin! Po; ¢’faj kir
sha ung, moj Moza?!- H& thuaj ti, h&! Pooo! .

oty e ’]
i . S
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-t ZHGENJIMI
U PR Rt L R

L O T T PO
" Vjeshta i- kishte ndezur flak& pyiet. N& cdo
kthesé & mierrte makina, shihje t& shpaloseshin
té tjéra pamje. 1 gjeje té gjitha nuancat e ngjy-
rave, hga-e verdha tek-e kuqja. Ktheheshirti nga
 njé shérbim i gjats, por kishim' eride puné- g
ato ané. Udha.na kishte 'lodhur! Dhe ja, tani,
tek mé& buisi né’ shpirt mjé. bollék - ndjenjash
qé ma shmangén' pérgjumjen’ dhe mé ngjallan
até \gézimin e thjeshté jetésor, shpesh té paduk-
shém e té& pandjeshém, por qé &éshté veti e do-
mosdoshme e genies njerézore. E ndjeva q& e
gjithé kjo vinbe nga ai peizash vjeshtak q& shpa-
loste rruga me kthesa gjer sipér, ku murrétoheshin
malet népér mjegull. Gjithmoné e kam dashur
‘vjeshtén me shumé se ¢do stiné. M& éshté du-
kur si njé ripértéritje q& bén natyra, ringjallje q& -
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e shfaq dobiné e saj né pranveré, pas letar-
gjisé sé gjaté dimeérore. Ndaj nuk mé ka tri-
shtuar  kurré vdekja e gjetheve dhe zbehja e
gjelbérimit, pérderisa ato béhen vetém mné emér
té njé ripértéritjeje t& pérgjithshme. U afrova
mé prané xhamit. Ishte pasdite e vrenjtur, por
me drité té bollshme, ku zverdhja e panjave dhe
kugélimi i ahut e shfagnin veten" 'mé ngjyrén €
tyre matyrore, té patrazuara nga dielli ... Dhe
m'u kujtuan befas vjershat e mia té para té
kohés sé& shkollés, té harruara e té braktisura,
ato vjersha qé s'mé béné dot poet, por gqé€
prapé dicka té pazévendésueshme i dhané botes
sime prej inxhinieri, qé ndjek tutje-téhu linjat
e tensionit t& larté. Por kéto ¢aste nuk e doja kété
trishtim sado té vogél. Sepse e mjihja miré até.
Ishte si mjé kokrrizé limontozi gé edhe pse €
vogél, e lé shijen e vet né njé goté ujé. Tani
doja té meditoja pér kété boté té madhe rreth
meje, até kombinim té pérsosur mgjyrash e ate
vitalitet ‘qé béhej gati ta pérgjumte pérkohésisht
dimri, i cili tashmé po i shfaqte kasnecét e tij
horizonteve. = Ajo  inkandeshencé e pyjeve me
flakéroi dhe rmua dicka mé thellésité e mia. Até
cast, shoferi yné&, Rudi, njé djalé i shkathét e gé
s’ia ‘hante geni shkopin, i thoshte Lirakut gé té
flinim né Lurzé, né hotelin e vogél malor ndér-
tuar buzé rrugés.

__ Hshté vend i bukur, — tha Rudi, — i geteé.
Do rregullohemi miré pér sonte.

— Hém, — béri Liraku, — me c¢imka.
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— Joo, — tundi kokén Rudi.

— Ee, se §'i di uné kéto hotele. Jané .pér
ibret. I.zé halli mdonjé naté shoferét dhe flené
me: gjithé képucét. Ata gargafe t'i nxjerrin’ ty
pastaj.

-— E ¢’ke me shoferet" FaJm e kané ata qé s’i
mbajré ‘miré.. - ,
. — Ua kané warur shen‘bameve, shd:’ry-u-Li-
¥ U:n-é ia d-ua ciltérsiné dhe‘ singeritetin Li-
rakut. Eshté pak kritizer, por ama i thoté gjérat
acik dhe shpeshheré e kegkuptojné.

S — Ne;se nejse, — tha.. — Po 1& dojé sho{ku
Neritan, i dli do % denjojé t%& mna pérgjigjet
sapo t€ ‘mbarojé soditjen e thellé ku &shie zhy-
tur, mund t& rrimé dhevaty. .. . -

» -— Pér mua, rrimé, — thashé, — Me pelqen
axty. S’kam' gené ndonjé; mate Se mos. éshté me
i miré hoteli mé& qytet. . ..., Gy

- — E.mnjeh ti ate hotelxhnu:t:.e Lum? — i
tha Rudit Liraku. — Se, po s’ ,pam :ndorn]e n.nfbenes
aj, s'na e var. fare.

. ,; Liraku, iishte  vetém palk mé i madh se u:ne,
po tregonte edhe mg tepér. Ndoshta ngaqé qe-
shte pak, sepse, thoné g€ e geshura ,&shté koz-
mefika matyrale e rinisé. Sidogofté uné e .¢moja
até pér ndershmériné dhe aftésing e 1:1] proffe-
sionale.

— Pse je: kaq mhahst" thsashse —_ Pse,’
edhe kétu... edhe kétu u dashka migésia e in-
teresi, pér t® fjebtur miré né kété hotel,. ku rra-
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11é- natéror. njeri?...  S'duhen paré me kété sy
njerézit. St e e el
e Oh..; na habite! — béri Lirdku, =~ E vet-
ija gjé iq& mé pélgen né ato qé the, qe fjala «a-
hér‘ona’».";"ﬂ'dtjal éshté apo e ke lexuar? ..

— E kam lexuar) @ © oo ol L

— Eh&, T T AR ST
. —Po ti mos.u tall. .’f'l’l I T LI

— Nuk tallem. Ti je naiv. ‘ b

.— Rurse ti sike besim te njerézit..

— Chyn besimi kétu?... Ka nga ata -gé;edhe
kur 'béjné .thjesht detyrén, e konsiderojné sikur
t& béjné nder. - . T oen L ey
.y —,Ti e ekzagjeron. i e T e

— Kurse ti nuk do ti shohésh fare. = . .
., - — Shok shefal' Vendosni sitdo-b&jmsl:.. Pér-
para jush hoteli i Lurzés, — tha teatralisht Rudi.
Godina u duk;né cep,té kthesés, Catia e pjerrét
linte té& dukej, vende-vende; ‘Hamarina.. ;. -
s Do rrimg? | ooy v e
>~ Po.miré, rrimé; — Rudi e pxori makinén
nga rruga. Motorinu: shua me dy-tri kolpo, duke
1éné pas njé shurdhési-t& befté. Isha mpiré: Dola
jashté; mijéra gjilpéra mé -pickuan: kémbén; du,
ke:mé-béré té shtembéroj fytyrén. Tejetej hape]
qetésiay. Vetém jai. ujé i-:ffohté i:bollshém; g&
zbriste nga, mali.aty né. krah, zhurméronte bu-
- -._.Shkoni freskohuti ‘njéhers, sa t& shoh
uné sivéshté’ gjendja kétu, — tha'Rudi dhe pér= -
plasi ‘derén. Lirsku rerdhi pas meje., ' o

-t
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- — Ama-kété ujé s'ke si e shan, ? — i thash@
uné me shpoti duke férkuar duart. IR
— "Uné muk shaj ujérat, pyjet, vendet, zyrat,

hotelet, : restorantet. e. me - radhé. Ti ,nuk mé .

kupton. Shaj.ata njeréz:qé s’e b&jné miré pu-
nén. — Ai i hodhi ujé fytyrés dhe ne sy i
vetétiu kénagésia. Pimé ujé. B

— Mos pi shume, — tha Inraku —-)Te bén
dém. s A

— S’ngopem' — ﬁhashé dhe ne m]ekm' mé
Rullm 0 T B S

"~ Pi'prapé mé von&:— Te hyr]a doh ‘Rudi.
Rrinte me duart n& bel. Njé shyté me rimorkio,
qé kishbe mdaluar aty, u nis até ‘¢ast dike léng
lpas wvetes: zn]e tym t& zi t& dendur A
e N& rregullti —- tha:‘Rudl o Mcm'nn gaxmtast
dhe ecniii/Bisedovai! i "

- Kar povhhymm r.:e, ‘ma'doli pérpara njé:- buzt'ré
me njé xhdkétd & bardhe pune [RE A

— Urdhnoni! Urdhmoni! — “thalgi, — Mmé

se'ha’ kem ardhé! '— 'Buzéqeslite me butési, ‘me
cepi’h: € Syve 'q&'i" stikriheshin né ca rrudha t&
shumnta’ 48 bunibura gjer nén flokét e kuqérrem
&, Kishfe ' r]e hundé t&8 gjeré e ta ~sheshté' qé
kishte Zené verid" nefyrtyrenetn] si njé peshk: i
vogél. “Kur mendéva' kété, mié erdhi 8 geshja ‘dhe
Kjo e 'shitoi -édhe mé dozén & buzégeshjes s&. ati]
burri. Liraku shikonte pérqark. Hoteli ishbe i
thjeshté: Kishterkatér dhoma. ng katin -e -dyte.
Poshté ishte” bufeja dhe' restoranti: iIshin pér+
pjekur té péndornin drurin sniépéi orendi idhe
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mure, poer e leh.m.r bene sa per e sh:lnular ra-
dhén. 0N RUR R Y
e Fale':mndmrb' P
-t Uluibii e pushnm pak, kettu, sa t’]u rre-
gullojdhomat: -Mos:- a1 -mérzitni. — Mua m'u duk
gikour thai «Mos u mérzitni,. ju- lubem!» iLnn'aku
wkollit: “Ai-iu afrua pak. 1. et
- -Mos kalgimka?' . - i _
= Cfar&?. —- Vurl domm e veshn tJetn, .
- — Cimka . Vbartablqe — Hotelxhiu béri njgé
fytyré kag.té habitur, silur- Liraku, #$a . k:shte
pyetur «Mos ka gjé diversanté?»

—i-Casht -ajo - fjale?! ... Kétu € merr malh
rpep nJ:lxmlze shpije. —-rUnle gesha me zé&. —
- S'keni ‘me> w. ba pishman K q& erghét. — Ho-
pelxhiu- tundi ; kokén ' me . dirjitet. Ai .y ngjit
sipéi:- dhe ne; ndiem -si_kérciti- dys«hemeja e drunj-
temblkdkattﬁ}na BRIty S A

' Ditioma i ishte e bukur, - m:e g]ysmen e tava-
mt t& pjernét,. & binte gjer mbi. dritaren me
dopiokabate, nga ku dukej e gjithe lugina. Lira-
ku vuri dorén -mé!shivat.dhe. e jtundi.- Shirojat
ishin ©é pastra. Ai tundi kokén,si me vebe. Me
sa, dukej,!vebem ne -do_ t& . flinim raty até mnate.
Rudiu. mon; njé copé heré me makinén.. Ne -do=
iem-enhipém- né mjé:; pliajé mhi *hotel, q& mna.e
tregoi Arifi, hotelxhiw:Ai; erdhi’ me’ ne, gjer . artsya
Thirrinjé sdjalé. I speshpériti dicka: ~dhe  ai..solli
pas pak njé kavapoz me m]alﬂe e njé gese. me
arra. T e SRR RO

E— ke‘w g]»axne? IR B
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'— Jané prej shpije ... hajini pa merak.

.. — Pse ¢’duheshin k&to, bre Arif?!

¢ — As qé ban me u zané né gojé. Ju shyqyr
g€ na keni ardhé, se kétu te me rrallékush nda-
let. Ve¢ ndonji shofer q& e zen rruga. — Ai bu-
zéqeshi dhe peshku i hundés sé .tij i ‘hapi mé
shumé flegrat dhe u shtri n& gjerési. Djali ishte
kokégethur, me sandale Ilastiku dhe me shumé
preka né fytyré, thua se i, kishir shkundur pér-
para’ hundés ‘njé furge boje. ‘1 shkova dorén
mbi koké dhe ﬂoket e tij mé shpuazn & gjem-
ba.
" "~ Hajini kéto nga:dale, se jeni lodh&é. Po
t& keni sy #& forts, mund & shifni dhe digén
e“fmdroceuntraht qé' po ngrihet. Ka'kohé sa me
ra mbrramla. Kébu asht bukur. Uné po shkoj -
me jii gahtednglﬂamhanger -—Aleuhzerm.
— Cka do t& déshironit? — Mua mé& erdhi
¢ papritur kjo pyetje. U skuga né’ fytyrs, Ky
mjecm po i kalonte parashikimet e mia. -

v .Keni mish? — tha Liraku. Arnﬁ d;undl
kokén pa e lévizur’ buzeqesh]em N

- — Cfaré mishi? : e

.~ Mish vigit. Mos u bam merak! Cdo gia
kenm — Ai propozm & na bénte biftek dhe’ nej
sigurisht, nuk € kundérshtuam. Kur po mabe]: 4
zbriste, Lirakut nulk iu durua.

— Ore Arif ... t& gjithé klientst keshrt;u i
pyet ti pér té ngréné? — Ai e tha kéts g]ysme
serioz e gjysmé me shaka,

- — Jo, bre burrg, po s'jang t& gjiths khen.
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njélloj,.. pastaj.sot ju jeni t& vetmit. Pse-mos me
ia ba qejfin tjetrit, ku i ke mundésité? -Hajd,
miré se:té vini poshté! — Tha késhtu dhe zbriti.
Liraku kishte mbetur. Uné e shikoja si me tallje.
‘ Né méngjes kishim gené dygind - kilometra
larg k&tij vendi.. Dhe ja tani .. ¢njeri éshté
ky Arifi? Me shtefpmle diku kétu prané. Me kaebe
kontakh ¢ pérhershém me njerézit e rrugés. Me
fémijét q& pérpiget ti rrité késhtu & urbe, te
shtruar e bu]are si- veber.... Nuk flisnim. Ndnq;a
me sy pérzierjen e ahut me pishén né ateé zone
Pisha 'rezistonte me kémbéngulje ngé ngjyren e
saj té gjelbér. Po kjo, megjithatg, sxsh’ce e gjel-
bra pranverore e saj. Fagja e malit po 'vnenJ’oeJ
-Perren]te e shumtg, gaﬂn vertmkale, qé e ga-mn
te;embane wm fillonin, t& zg]ohseslmm. Levmz-
mn ende ibeé . qebe sikur fshiheshin ;neper gure e
rren;e pemvesh” gJersa fut&shm ne bomb:not e
rrugés eﬂommposh.tene lumé. Pmsmntve'tem
njé, shi, qé & Imdheshm me vemnk, si 08 ter-
buazr - o S
'-—Unne nuk e shdh dngm, — mhasha
—Ti:je miop, = ttha Liraku, — Vér: syze! o
Ja, -tek duket! Ndiq me sy lugingn e lumi!t .Ual‘g
fare. ' Eshté pak m]égull E'shikon? - .
—"Ab, po, - génjeva uné, — tam e shoh —_
M'u lotuan syté nga penqendmm Liraku ndem
nJe dihan, Ajri i pastér € rrem.beu 'tym'm, e
'ngriti lant dhe e- shpemdaru me shpe]tesu sikur
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— Besa besé, asgja s'’kam ba! — ma kthente
ai me butssi.

Liraku pa orén.

— Cohemi! — tha. — Nesir do 1€ nisemi he-
rét. — Nxorém t& hollat t& paguanim.

— Pijet i keni prej meje, — tha Arifi dhe
lagu me gjuhé lapsin kopjativ.

— Jo, — tha Liraku. — T& gjitha. B&j lloga-
riné! — Por Arifi buzégeshte si gjithmoné. Ai
na shogéroi deri lart dhe nuk ikte derisa pa qé
ishim né rregull me gjithcka. Mé& merreshin pak
mendté. Po kur fikém dritén, mé shpértheu njé
llafazanéri e paparé. Nuk e mbaj mend se pérse
e shaja Lirakun. I thosha se éshté kritizer, mi-
zantrop, se duhet t'i duash njéheré njerézit pas-
taj t'i ¢mosh.

— Hg, fol! Fol! Cfaré do t¢ thuash? — i
thérritja. Por ai muk fliste. Kishte fjetur.

Né méngjes po mé tundte lehts.

— Cohu, Neri! — tha. — Do ikim .. Me-
gjithése genka e dhimbshme ta lésh kété fara
Arifi, po prapé duhet té ikim.

Arifi ishte poshté né banak. Kur ma Pa, doli
gé aty.

— Si fjetét? A u gdhité miré?... E stakova frj-
goriferin e kuzhinés natén mos me ju prishé qe-
tésiné., — Dukej po ashtu si t¢ mbrémshmen, Sj-
kur s’kishte luajtur nga vendi. Pimé vetém nga
njé kafe dhe s’héngrém méngjes, me gjithé ke-
mbénguljen e tij. N€ rrugé nisén té dukeshin ma-
kinat. Hynin e dilrin njeréz. Arifi kishte puné,
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Po prapé §'i ndante syté nga ne. Rudi mori
rtlee baniak njé tog paketa te m‘beshft]eﬂa me- le-

T.

— Arif, — ‘tha Liraku, — na 4. sthkrﬁa] ato
faturat e fjetjes.

o, —Claré? — buzéqgeshi Am.ﬁ .

-.— Ato vértetimet e hotelit, t& fJetges - Por
Al'l.fl mblodhi buzét dhe tundi. dorén, até doré -
gé ‘mbante te doreza e ekspresit. ‘ '

— Leni ato, bre burré!. Besa—bese qé mé mbe-
tet hatri. - o

— Jo, — u hodha une, undhero té pa-
guajmé. Ne me dieté ]eum, me shenblm (}’kup’nm
ka 5k]0‘?l

= MIirég, - si te dmhlrom, — muk e. pnshl
qe]im ai dhe mori regjistrin e thotelit prapa tij:
Ne nxorém letérnjoftimet. -

— Ja ku i keni t& miat, —'bhaRud1 — Po
shoh njé ciké maﬂnnen — Dhe doh. .

. — Mos u mérzit, mos u meérzit, bre' lebash,
sa té mbaroj puné m-e kéta shokxet — i thoshte
Arifi me butési dikujt g& kémbéngulte.'E hapi le-
térnjoffimin me buzéqeshje. Kaloi syté'nga aty né
regjistér. Pastaj ‘prapé aty. Mbeti. Ngriti syte.
Digka i ‘1évizi né até" buzeqesh]m karaktmshke
Rrudhat & vogl»a ne pen:fen b syve iu rhhelluan
Ekspresi i kéfes’ fishkélleu. ‘

- — Cfarg, — thashé. — Ka’ ndonje gjé qe
s’shkon?

. — Po-ju... -nuk ]em]u b - Arifit iu nga-
$érruan- fjalét, Buza iu drodh "lehté dhe mé e
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kércyen ca cérka péshtyme. Ekspresi fishkélleu

pérséri. — Ju jeni ky?.. — dhe tregoi me gisht

emrin tim né letérnjoftim. o
. — Sigurisht, — thashé. — Ai jam. Pse?

— Jo, jo.. hic. — Ngriti syté. Po ky' ishte
tiedr Arif. Buzéqgeshja s'dukej gjékundi. Vé-
shironte nkpér xhamin e jashtém, andej mga
makina joné. Uné u pashé mé sy me Lirakun,
i cili po ndiqte me vémendje veprimet e Ariz
fit. S’po kuptoja asgjé.

— Po prit, t& thashé! M'u hiq qafc qé arty!
— i thirri Arifi klientit g€ priste dicka te ba-
naku duke mbuluar me britmén e . tij zhurmeén
e ekspresit. Dukej mé i kuq se ¢'ishte.‘ Sikur
i kishte zbritur edhe né& fytyré e kugja e flo-
kéve. Shkroi shpejt e shpejt emrat. Na mbu-
shi fatunat Nuk na shihte mné sy.

- — Ore’ Arif! — u afrua Liraku dhe vuri
péllémbét mbl banak. — Dégjo!

— Né& rregull jeni. Merrini kéto! Qe -dhe
kusuri! o

— Jo, prlt'

. = Meé falm tash.. Ju e shifni qé kam pu=
né.. HaJde ti tjetri. Cfaré deshe? — Uné s’ia
hmq]a syté. Kisha hapur gojén dhe s'dija ¢ be
thosha. Liraku mé& hoqi nga krahu.

— Ikim, — tha. Pér Arifin nuk ekzwtomm
mé. .

— Mirupafsfim! — thash® uné. Por ai ve-
tém mérmériti dicka dhe pa pérséri me inat
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jashté. Rudi e kishte ndezur makinén. Sa hi--
pém ne, u nis.

— Prit — thashé — cantat.

— I mora ung, — tha Rudi dhe shkeli ga-
zin, Véshtrova pas. Dhe m’u duk sikur ndjeva
ata syté e ftohté & hotelxhiut né gastin kur
ikém.

— S’kuptoj asgjé, — thashé. — Mos e fyem
me ndonjé gjé? — Liraku u ndeh e ndezi ci-
garen me t& Rud1t Ai pér digka e pyeti.
b+ — Si?L.. s Liraku u pérplas né ndenjése
dhe ia plasi t&¢ geshurit. Mé& dhembi koka nrga
ajo e geshur. Edhe Rudi geshte me kokén per-
kulur mbi timon. :

— C’dreqin keni? — thashé me inat. —Cka
kétu ;pér humor? — Po’ Liraku s'fliste. E mby-
tive .geshurd dhe duhani q& ndezi. U kollitc: .
;== Mbrémé kemi!fjetur me djalin eiminisy

trit...'domethéne me ty, -+ nisi: ai- Jpensan rt;e
Q%hte o LAtdhene s T sV AP SR EY ¢ S ~
Al Si?e.oCl'domethéné! k]o'? AR B4

— Arifi ‘e:dinte se ti je djali i n]e mmls’m
Rurse sot béri zbulimin .e hidhur:gé.t je ve=
tém- ky qé jeé. Me letérnjoftim.. Késhtu u kish
théneé c¢a klientéve. — Mua. m'u- drodh digka
né thellési t& vetes. U bé Heshtje. Liraku. s ’qesho
'te= me Qe ‘heshtja 4me e gjate e asaJ rruge

e s Y Lot .i,»




o - DITE MARSI

Népér hapésirér, qé lirite- defa e hapur grua-
ja pa té shoqiri:qg& rregullonte: kravatén né
pasqyré. Lévizjet e tij ishin & ngadalshme e
té pavémendshme. -Kishte njé jeté t& tére g8
i njihte ato lévizje. Ajo mbylli syté dhe -.iu
bé sikur kébé cast e kishte paré qindra hen'e,
m;]era “heré.- Ja, po ky Adnan kishte qeng, i
hollé e thatim, me kravitén q& s'e mdau kurré
e qé i shiréngonte gafén e dobét. Kurré s'ki-
shte gené i shéndoshé ai mjeri. Ndaj dhe ple+
géria sikur s'i ra’ shumé né sy. Ah, jo.. Ja;
duart kané zén€ ti dridhen, véshtroi gruaja
me vémendje. Dhe &shté kérrusur pak. Kurse
flokét s'u mor vesh kur iu fThinjén. [Kishte
pasur ca floké té rrallé e me ngjyré té zbehte
dhe ato kishin gené njé& nga minuset e tij kur
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ajo, dyzet e ca vjet té shkuara, pranoi té bé-
hej ‘grua e ‘tij. Gjithé jetém ai mbajti kapelé
«republiké», edhe atéheré kur ishte fare i ri
dhe i thoshin «zoti m#ésues» dhe 'mé& pas, gjer
sa doli tne pension dhe i fha:ne «shoku meé-
sues».

Burri hyn né kuzhiné. Kenusha e’ bardhé
e tregonte mé & hequxr né fytyré. Syté e tij &
buté e té hirté, me kapakét e sipérm q9é ‘prisnin
gati pag]ysme bebézat, sikur qesh:nm. Né ka
g]e qe tamam’ s'ka nsdry'shuar né & edhe tani
qé u'plak,’ dshite kjo shpnelhge e syve», mendoi e
shoq]a Nése syté jané dritaret nga ‘shihet shpirti
njerézor, - !keto dritare e’ ky buiré kishin gélluar
té médha e 48’ gjera e & s'fshilinin asgjé ¢’kishbe
brenda tij. Burri sikur i mbylli edhe mé syté nga
drita qé !hynte né kuzhiné prej dritares.

— Mos mé ka mbetur gJe kjo oreé mua‘? —.tha
ai dhe e afroi e veshi. E shogja la mullirin. e ka-
fes dhe’ ‘mblodhi buzét si‘me t& geshur e si me
qortim. Ai gjithmoné ngrihej shpejt dhe kjo ishte |
pyetja e zakomslune qfe benrbe kur hy:nbe ne ku- |
zhiné. .

— Po ata c’bejsne‘? Flen& akoma?... Uu' Jangé
dhe mésties, palél Shko e thuaju, shko! '— Po
gruaja e k:sth'te mendjen ‘be sytprma ‘e kafés nd
xhezven e véné mbi plitke. Burri prapé kémbén-
guh me até rmmyrern e tij tbe bute qé ishbe wésh~
tirg ta kundérshtoje. -

— Amah, o Adnan, po s'ka va;t:uwmwashwte

E diel nes’hte
‘187




¢

- — E, po éshté shtaté marsi, moj! ... C'e do,
s'mbajti moti. I doli llafi atij t& Televizionit. — Ai
meénjanoi perden dhe véshtroi jashté. Ishte wvé-
renjtur. Gruaja hoqi me té shpejté xhezven nga
plitka dhe shkuma e saj u ul e u shua.

— Po ti ¢ike qé s’té ka zéné gjumi? ... Ata
kané nxénés. Me siguri do t'u vijné ... Po ti? —
Gruaja hodhi kafen né filxhané dhe até me ajké
e shtyu-nga ai. '

. — Uu! Edhe kété fjalé ma the, moj Neté? —
tundi . kokén ai. Né& dritare u ndien pikat e shiut.
— bPse, dashke t¢ mé heqésh edhe festén mua?!
— U ndie rrufitja e kafes. :

— Festén nuk ta heq, por ... tani '€ vjen mé
" njeri ty... U béné kaq vjet ... Gjithkush ka puné
e telashe. . '

— Késhtu the dhe vjet, por mé erdhén,, ;

— Dy veta erdhén. :

— Tre.

— Pse dhe Shabanin e z& ti? Shabani éshté
i shtépisé. — Qeshén % dy duke rrufitur kafet.
— Apo s qen&m dhe shi sot.

Matané u ndie zhurmé. U pérplas dera. Goni
i vogél hyri né kuzhing me vrap. Ai férkoi sy:te
me grushtet e mbledhura. Vajti tek Adnani dhe -
iu hodh ng. preheir

—_ GJysh;l' Gézuar festén! — thirni ai.

.. — Té kegen gJyshl' Pa hajde, hajde! — Bu-
rri i pérkédheli floké&t e shkurtér dhe e puthi
- ngadalé né t&é dy syté. — Po mamin e babin
i urove fi? '

188




— Ehé, — béri.djali dhe iu hap goja.pér-
gJumesh S
., = Pu, puli: I pnshet g]um.m djalit! — Gru-'
aJa ru.mgrit’ dhei shkoi te. soba. A Pas palk end!h.l
Ylli me Linén. Edhe. ata e. perqaiuan burrin. -

— Gézuar edhe ju! Gézuar! — tha. Ad:nam
Y1li:geshbe: dhe bénte:shaka me t& atin.
,vhszvn.;dezeme vrap ti?l.. Poipri,t,,‘q; bir, t&
hash’ njé kafshaté. Apo do kafe? ,— Neta tundi
dorén té largonte tymin e duhamt R

A, sot e dua, edhe ung, m;ekaife -

— E do nga uné apo nga ]ot shoqe? - buzé-
qes\hl e.€ma. = - .. . o ‘

r; = Aal: Tani mé vure né sﬂ;let mama! == ha-

'duanrt Y1l o C
.. — Béja iy mama. Uné po perga:tlt metngjesm,
Lira 1évizi népér aneks. Grua]a véshroi nusen.
Asa] i kishte réné njé nur i bukur. .. . - .

- Shiw jashté. binte; shtruar. Megjithaté, aﬂ:y
nga iora-dhjeté ; ja. behén - viziterét e -paré. -Ata
ishin! nxénésit -e. ¥llit.» Ky jepte, meésim: :ngé njé
shkollé ushbaraxke’dhe Adnani bénte shaka  me
téqé - kishte, -veg Shtaté . Marsit, edhe fesben e
ushtirisss;, Dhjme—Korrxkun Nxénésit, 1sh1n me, unir
forma H& megxﬂlta; Ata lar.:e pelermat dhe ko-
rridori u'njomi. -~ -

~» Shko-dhe ti!l —.:i tha eqshoq]a.-Adm}mt

— U,;-posi, posi, = béri;ai,;dhe u ngrit.-nga
divami e‘d uli pak zerm rad:los Nga dhomxa u
ndien t& qeshura 2

— ,Hg, éshté nga pak i mepte ky im b1r, apo
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jo? — thoshte Adnani dhe u rrihte supet djem-
ve gé kishte prané. Lina vente e vinte me tabaka
né duar. Erdhi njé grup oficerésh t& rinj. Edhe
ata kishin gené nxénés té Yilit. Ata ishin -t&
shkathét e plot humor dhe shtépia kumboi nga
gazi i tyre. :

‘— Profesor Y, esh'l:e hera e fundit qé ju
vijmé késhtu sé& bashku. Mot prit vetém mndonjé
kartoliné. Né gershor marrim emérimet dhe kush—
edi ku jemi.

'— Ti me siguri je n& Vermosh, — u hodh
njé djalosh. me sy bojéqielli.

" — E po, ty t& kemi pasur si t& kKuadrit me.
—- Kiéshtu geshén gjersa ikén. Erdhén mg pas
ca ish-rxénés té Linés, qé sivjet ishin n& Kklasa
mé t& larta. Nuses iu mbushén duart me lule.
Neta solli edhe njé :tJeter vazo gelqgi pér t'i ven-
dosur ato. (I

" Né dreké Ylli hapi dy shishe veré qé i k1-
shte -ruajtur pér kété rast. Erdhi edhe véllai i
Adnanit, Njazi, mé i ri se ai e q& ende s'kishte
dalé né pension. Ishte mjek. Nuk ngjante me té
vélland Qe mé i shkurtér e kishte véné bark.
Gruaja véshtronte heré-heré t& shogin. Si s’ er-
dhi njeri vértet! Pika mua qé& i thashé ashtu!
— tha ajo. Ndoshta &shté dhe shiu... Té preket
ai nga kjo?.. Se ai s’e bén veten kurré... Ndogi
lévizjet e tij tek hante. Ai ishte i qeté. I qeté
dhe i gézuar. Veré piu pa;k,saperteth;er.e I
vel]m sec i ]epte ca késhilla.

7 i— E, ve.. mos m'i thuaj mua, po thua;a‘ ve-.
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tes i, ~— 1 tundi kokén atij Adnani.. Gruaja u
pértyp ngadalé--dhe, me syté tek i shogi,-u-pér-
pogt& kujtonte :digka nga jeta e tij si .mésues,
nga jeta.e; tyre e pérbashkét. Por jo.-Asgjé s'i
vihej mé, fokus. Si né nj& film qé€ i shfagej me
shpejtési . pérpara_syve e q& asnjékuadér si -
géndronte & ta shihte :me mge. Ajo veté . kishie
béré njé: puné 1€ réndomté zyre,- por ajo jete
e kaluar me Adnanin sikur.i kishbe dhéné dhe
ag.a] pérgjegjésiné e mésuesit, t& paktén né s;ell-
jet. me t& e fémijét. Nga - -kujtimet e sajr si mx€-
nése ajo kurré muk kishte pasur njé kéndévés
shirim t&; tillé, ashtu si.pas mjohjes e jetesés
s& saj me Admanin, ndaj, profesionit % mgsyesit.
Ky tjetérsim kishte gené i fuqishém e i duk-
shém, aq sa né kétd moshé qé. ishte, kur njihej
me dikg, ndodhte gé ta pyesrin; «Mos keni qense
mésuese jud» , BRI
Né - tryezé, ishin . té -gjithé. Yl u; mgnt dhe
shtypi-butonin e televizorit..; . ,. 3
 ==- Kemi, ndeshje sot, — tha ai. Ne ekra:n h—
gura mori ndrigim. Lojtarét mdignin: topir. nepe&‘
shi.. Né shkallét e-: stadiumit nxinin cadrat,: .-
-,—-P.ashlh,'— tha Ylli, — e paska béré. te'
parin . «Partizani». .C’koh& qe]101 — -Adnani- vér
shitroi., tbelevizorin, ;pastaj Jashbe dnta:oes, .né , até
hapésiré q& ]mmpendet. o ‘v
~ — Vérbet, ¢’kohé béri késhtu! — 'bha ai s;n
pérhumbur dhe u .ngrit prej tl‘yems
-—Pohababa. pse,kaqepate'ln‘? :
.— A... héngra.boll. Pse, mos nuk do ha prape
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flesér? — Buzéqeshi. Né syté e tij té hirt§, qé
heré-heré fshiheshin pas kapakéve té flashkét e .
& rrudhosur, Neta shqoi mjé nuancé qé€ e!'mjih=
te: miré, -mjé trishtim t& hollé, qé ai e maskonte |
gjithmoné me- njé  buzégeshje. Ndoshta. JO tri<
shtith. Melankoli. Té ishte ngaqé nuk.i' erdhi |
ndonjé nxéneés? Jo. Ai burré ishte .aq i -gjers; |
sa 1t mos-trishtohej pér aq. Fundja né mjé dité |
si'kjo e me njé jeté.si t& tijén, edhe pak fri-
shtim do #é kishte vendin e vet. Ishin kaq-kuj+
time, ndjenja t& jetuara.. Neta psher&tiu dhe u !
fut né aneks. Ai s’psherétin kurr&, .tendoi mjoi -
GJlthmone kam psherétiré uné pér 8. I vidd |
duart nén cezmé dhe e’la ujin té rrldhteumbi
to pa: ‘e paré. ' ’

.. — Mama, & mbledh uné tryezén, — thaLmé g

-— Jo, jo.. sot rri i, se ke feste,-— buze-z

qesh: gruaja, L

. —. Festé ke dhe-ti; mama. Me tre mmue§ne i
shtépi, sigurisht qé festa éshté dhe jotjas'—- Yili
e la grindjen qé bénte me mjekun pér pumén e
sportit dhe i shtréngoi supet s& émés.i. -

: Pasdite erdhién edhe mé shumé mjeréz. Duke
i pare ata, Neta e kuptoi se edhe djali i‘saj, -ba-
shké me 1é shogen, mukK ishin tashmé méswes
fare #& -rinj. Kishin krijuar .edhe -ata brezit ‘e
nxéndsve té tyre. Dhe, -duke menduar Keshtu|
ajo kujtoi se sa i emocionuar ishin Adnani;-ma-
dje mé shumé se veté YIli, até dité Kur ky-:do
t&¢ hynte né orén e paré.té mésimit. Ajo e
mbante mend & -birin ‘si njé cunak’té druajtur
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dhie fakti & hisi punén’ menjéheré me’' n¥énés
e sd’ iésmes @ bétnte dikur to ‘besonte se ai s'do
té- mumdeJ Rurre s krijonte até distancén e me-
'vo;shme me ta. Buzeqw}n Ja, kétu pérpara ké-
‘saj'pasqyre i mésonte Ad'nam t& birit ‘té hdhte
‘Kravatén. Até dité ai e lnsl1te pércjellé - até gjer
Pring’ 'shkollés: sh me i néxtyrshem “thoshtd" ai
“Gjeta ‘g rixénési- kuptoly mé shpe]t dhe’ nuk
honeps kurré, &shts arhﬁmalrbetl"SJellJé false.
“Erdhi e g]1the klasa & Linés:- Ishin & \?egjél
dheé Netés i then ng Zemér g ishin’ Igur ashtu
‘nga slnu q& vélzhdonte %! binte.’ Ata ishiri Shumé
‘dhe ' THinin ngk dy né edo’ kérv@e E kalua:n
druajtjen e paré ghé flllua;n t& gllmiazhmmh &1 'Ro-
‘Shere. ‘Ajo kérkoi e sy 'be ‘shogin: ‘S'iskté né
dhome Lina ‘qeszhte né mes %"fmnjefve‘ 'Ajo’ p‘o
exjas‘te K’ shikoi “ad, Hiendoi Neid! U ngrit. T&-
'v'121 Héper shtépi. Mos I«mshte vajtur ' & “sHitri-
hej? Mo ¢ lodhi dita & ‘sothie? "M thafté gju-
Ha,'thadjo’ perséti: MG ‘Ehaftd’ gjdhd’ q& i‘tHashé
ate f]ale' JHL PPN
'A’dnahl ishte n® anéks. "KisHi&" mé+é -dy nga
‘nxen;esu: ¢ ‘lanes'“dhe’ po i fha:z‘be ‘p’rajlé“sdbes. _
Ai nuk & vuli e e shogen. 7 Difts OO E
el Ashtu; he"”l%kthehu%am ta ﬂha]me kéte
supin'tjétér.... Ashiul thbéﬁ’be‘ afl dt"me vete.
Rrobat e fermJeve avullonm 'Nleta{"ﬂu 7 éshi tek
“”i;hil”o‘nte atd’ 't perkulur mbi- femﬁ]et e vegjél
€ tné’ ate k‘quesin &ty karaktémsﬁk ‘Véshtroi
orén 11§ mur, Pasditja po thyhej. Si nuk 1 érdhi
ahj“ésn]é‘ 1sh—inxénes, menddi dj6 mé shqetésim.
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Té mérzitet vallé ai nga kjo? Tu biéné mé shu~
me¢ se dhjeté vijet qé ka dalé né pension. Njé
vit késhtu do t& ndodhte. Gruaja ktheu kokén.
Y1l i vuri dorén mbi sup. Lina prané tij shihte
me malléngjim vjehrrin. Po burri nuk i kishte
véné.re. . Ai i rrotullonte fémijét te soba qé i
thante nga t€ gjitha anét. Dhe e bénte k:ej;e
puné i pérpiré krejt prej saj. Té tre ata e vé- -
shtronin pa folur. Befas, si ¢ bénte shenjé di- -
kush, syté e té treve ndritér nga lotét. Lina -
ktheu shpinén dhe thau me shami syté. _

— Baba, — tha Ylli dhe béri dy hapa e e zuri
té atin mga krahu. — C’bén kétu ti?... Po hajde,
hajde se e beJme ne até puné.

— Ah... . ishin lagur shumé kéta té dy
Jane mé gamarroke me sa duket... HE, jeni apo
jo? — Ai vuri duart mbi kokat e ulura & fé-
mijéve gé€ buzéqeshnin si me turp. I shtyu lehté
dhe ata vrapuan né€ dhomeé, te shokét e rtyre
Adnani drejtoi drupin si i lodhur. Njé& gast u bé
heshtje.

— Baba, mos u mérzite qé s'té erdtu ndcm]e
nga ish nxénésit e tu? — tha me ngurrim se mos
nuk po bénte miré q& po e pyeste késhtu. ‘

— Edhe kéta nxénésit e mi jané, — tha ai
dhe tregoi mga dhoma. Syt&¢ e buté i geshén.
— Apo jo, moj Liné&?

— Té tuté jamé&, baba... ashtu si¢ Jemn dhe
ne... — Dhe nusja u afrua dhe e pérgafoi rré-
mbimthi. Neta kafshoi buzén e poshtme.

— U, u... ¢’éshté késhtu?.. Po ikni mata-

194




né, se i lamé fémijét vetém. Hajdemi! — Ad-
nani hapi krahét dhe i vuri ata pérpara. Duart
e tij dridheshin pakéz. Neta u pa né& sy me té
dhe ndjeu se e kishte dashur shumé e shumé
kété burré qé ishte béré strumbullari i jetés sé
saj. Dhe iu duk sikur edhe ajo veté kishte gené
nxénésja e tij.

:,‘) PN v
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‘' FTESE PiiR NJE DASME

Mbajta njé cast kémbet. Gjithmoné kam
pélgyer & shoh daljet e nuseve népér dasma.
Kané digka t& bukur dhe mé jané dukur kur-
doheré si shi me diell. Eshté ai momenti kur
rigat e shiut, tashmé t& pafugishme, ndritin si
shufra metalike né& diellin q& sapo ka dalé
Edhe né dasma késhtu pérzihet gézimi i madh
me njé trishtim, sidogofté jo dhe aq t& madh,
té ikjes s& vajzés nga shtépia. Nusja po dilte
dhe uné buzégesha me vete. Banorét e pallatit
zgjateshin, mé dritare dhe ballkone. Fémijét gu-
mézhinin rreth e qark. Isha i liré. Té gjitha
¢’kisha né plan i kisha béré. Té nesérmen do
t#€ mbaroja dhe ca porosi t& gruas dhe do t&
nisesha me trenin e drekés. Ndeza njé cigare
dhe véshirova andej. Nusja ishte e bukur. E bu-
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kur jo si nuse, se ato té gjitha t& bukura duken:.
Por‘ajo ishte: € bukur me t& vérteté. Bile gjithé
ajo.butafori qé pérdoret mé kéto raste sikur ia-
zbehte até qé natyra: ia kishte: dhéné bujarisht.
— Ai éshté i ati? ... Ku punon. aa" Qenka
goxha burré!.— thoshté: dlkrush R
=+ Ky &éshté Mestar, Sofiri, - \tha ‘njé: tje-
tér. — Ka qgené kryetar :komiteti.i. S’ka shumé:
qé' ka ardhuf) né -Tirané.  Té aférmit q&: pércill-
nin'nusen, ia morén kéngés. Fytyrat e fyre ndrit:
nin'nga’ djersa. Ca gra 1€ shéndesha;:me fustanet
e 'lagura nén = sqetulla né formé gjysméhéne,:
hodhén oriz e karamele mbi- turmén qé iu-afrua)’
mises dhe taksisé:.. Kalamajté brohoritén: dhe or>
kestra e shtoi volumin:i: I ati’ i nuses buzéqeshte-
iypérmbajtur,kurse e €éma, t& paktén késhtu:mé'’
dukej- mua, lévizteé sa  andej-kéndeji; Dicka ‘i
thoshte”shoferit t&-taksiss, .vinte jprapé ‘te nusja;’
i- péshpéristei'ca’ fjalé mé *vesh; i meori digka ‘nga“
xhepi-. & .shogit, dégjomte: njérin, &' pérgjigiej’
njé-tjefri. Dhe i béfrite t& ‘gjitha kéborsinjé duto=-
mat i~ kurt'hsur,:me ¢a buzé té: holla migjyer-me:-
njetts 'kuq1 t& ridezuf; né: té cilét herd” ‘shfaqej*
buzégeshja "¢ hers  njé’ veméﬁ'dje & hiderd ndaj!
cérevoriisé. Dhéndri Fshte! njé "buryé ¢ trupmadh;‘
merfj& dukje 4 vétekahaguri, Xhaketéii e fhban-"
e’ &’ shkeopsituivdhe' kravata i harkoliej mbi bar--
kkun« kit @mishae''bardhé déboré nuk i béntbe:
asiljé- prudh@.Shoferi ' hapi- derén ‘e makings:!
Nusja: fillod et ndahej"mé‘n]erezit ‘E éma rusnte’
mérkujdes e mos 1 prishnin taaletini duke &'pux
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thur e pérqafuar. Ndérkaq, dhéndéri shikonte.
rreth e rrotull. Balli i tij i zmadhuar nga rénia
e flokéve shkélqente. Orkestra heshti. Dhéndri.
e ‘morri nusen' nga supi dhe tha me mnjé z8 t&. -

larté: .
— Shoku Mestaxn - dhe ju, mama, — dhe"

véshtroi nga e vjehrra, — nuk ¢ humbét va]zen,
po keni fituar edhe njé djalé! )
.i — Bravooo! — thirri dikush. Orkestra bu-

¢iti.. Dhéndri u pérqafua me vjehrrin e vjehrrén.
Mua sepse. nuk mé pélgyen fjalét e atij burri
qé martohej. Jo sé tha ndonjé gjé qé& s’shkon-»
te.Ndoshta ngaqé mé kujtohej vetja ime né ate’
gaste, ashtu i djersitur, i hutuar, i sikletosur sig.
kam qené e qé mé kujtonin té tjerét se ¢’duhej
%€ béja. E kur uné po mendoja kéto, ndérkaq
gé nuses po i mblidhnin me kujdes palat e va-
rura té. fustanit té gjaté nuséror pér € hyré
né making, -ndodhi. dicka g& e béri kété cere-
moni' té dilte nga e réndomta e t& tilla raste-
ve, Q€ nga hoteli pérballé pallatit, hoteli ku za~-
konisht flija uné kur vija né& Tirané -dhe ku ki--
sha. ;zéné vend edhe ato net, u hodh njé
turré e -madhe letrash t& bardha gé mbushén-
vendin. Ato:u endén, népér até ajér té rénduar
e 18 nxehté té asaj. pasdite dhe rané né obo-,
rrin - e.'pallatit,” né rrugé, mbi syprinén bojébi-
zele t& taksisé. Njé cast kjo u duk si pjesé pér-:
bérése;.e pércjelljes sé nuses, dicka e vecanté,
qé mund. t'i kishte shkuar ndér mend dikujt.
Po-shpejt u. kuptua qé s’ishte kjo. Fémijét rend-.
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nin dhe i mblidhnin duke thlrrur e qeshur Befas
u dégjuan péshpérima:

— 8i, si?... — thoshin meremt nga’ drltarJa
né dritare dhe nga ballkoni né ballkon duke véné
péllémén e hapur pas veshit apo ndan& ' gojés!

- —'Ual:’ Qishte kjo hata késhtu! — nduku
fagen nj& nga té shéndoshat e fanmljes, u struk
shpe]t dhe uli kokén: nga hakerﬁml qe ¥ ‘béri ‘e
tma e. miseo ’ ‘

L - Seshtc Ky dhendn, — tha dlkush — Ke—
tu’ shkruhet ndryshe. = U b& zhurmé, ‘Nuk p?
merr]a vesn ¢'po ndodhte. U pérkula dlr}e :ngmta
njé nga'letrat e bardha: Ishm ftesa. Ftesa mapi;g-
se. Té bukura e 1 paloeura, me" omam‘etr!lte

{
ngj yre a1 i aneve |

Irs 5 v

FTESE MARTESE
Myneve're e Mestan Sotiri, (kgln{e kena-
'qesme e maciihe ko) nderom ne ceren;zo;nme
‘e, dasmés sé vajzés 'sé ty're Ha'rgeta, me
'sfwkun Luan Kraga dzten e dzel date 23
gusht 1985 kenaqesz qé dpo. tgua ,shperblejne
neé gezzmet tuaya... BT VR P

6

Me posh;te{ vmte adresa e shtepxée dhe e
lokaht 't& qytetit. E veshtrova dhe njé hpre i
habitur. Ndérkaq, dy burra me £ytyra te inato-
sura véshtruan, né dreJtlm té dmtareve té hotelit,
kapemyen rrugén dhe. béné pér.aty. E. éma e
nuses i béri shenjé shoferit, i péshpériti dicka

199




dhéndérit dhe e shtyu makinén me doré sikur
do ia niste ajo.
y.— Po ti, moj? — fishkélleu a jo népér dhembe
dzhe i rrémbeu nuses mga dora njé nga ftesat.
E grisi dhe e hodhi ménjané. Nusja u turbullua.
. - .- Nisuni!: Nisuni! — tha dikush. Dhéndri
u. vreyt né - fytyré. Ai rendm ré€ ndenjése dhe
tmakmaul;xespuane krahun e tij. .
— Bjeruni, more ju! Ndaj ju paguajri_xé;!
—u thirri orkestrantéve njé z¢ histerik. Ata 1&évi-
7én sxkur te ishin kujtuar befas. Makina u _njs.
Uné' :mbaJa ende ftesén né doré. Véntet arte dme
1sham 21 gusht, po njé, v1t mé pas, jo 1985 po
1986 Po *ky emér,... Luan Kra]a Ku e kam...?
A1h thashe, ky éshté ai qé fjeti : mbrémé me, mua.
Dhe mé ra cigarja mga dora. Ngrita kokén dhe
pashé fasadén..e . ,horbeht Po, jané hedhur nga
dritarja e dhomes sune, th.ashe ‘Tamam. Orkestra
buglste F&zarmomglsm me kltamstm shnhmn njé-
1—t3etrm né sy dhe s’dumn né duheJ e pushonm
ose | jo’ Njerwt e kishin shtua;r zhurmén., Ga
qeshnm me 26 té lanbe dhe’ zurnié fytyrat me guar
E @éina e'nitfses, me't& kuqin e buzéve qé i ditke
si njé e caré plage né fytyrén e vrenjtur, u dha
njé grusht karamele fémijéve té pallatit dhe ata
Zune ’ te mbhdhmn f'tesat qe klshm zbardhur
ve'ndln R :. "”&
. L Teta’ Mynevere .. na edhe-kéto! ~ ‘'
AP Ethe keto“ teta‘ Mynnevere, edhe' kato!

-----

Shesa, R o
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.1 — iShipejt, shpejt! —thérriste grua]a me alarm
— Mblidhini. t&. gjitha! = . . Lo e
"Uné " futa. ftesén. né xhep dhe 1 dreJtova
perfngahynja ‘e hotelit. Dy burrat e:dasmés i
dnin gishiin .punonjéses sé shérbimit.. Ataqsh:m
{8 acaruar. Kérkonin drejtorin. Drejtori nuk ishte.
o — A, <= tha.gruaja ... ja, ky shokir éshbé te
58 — a!'— -Burrat meé pang me dyshlm e mat ngaa
koka gjér.te’ kémbét. :
—'Si eshié puna? = thashe —L Kane mbetur
pa vend kéta shokét? - - - P
— Qfai€é flet?!>— tha sn]en me arrdga:nce e
Nga' dritarja’ e dhomés sate jané hedhur-ca’ 'ftesa
dasme. Ku éhié ailqé i hodhi? - . " “~oax
i Ftesa dasme?...'Po ¢'té kege ka? Aty. ]ashte
dasmé po béhej, <~ thashé me. qetési 1€ shtirur. —
Pastaj ftesg dasme. jané... — Dhe buzéqesha duke
e-ditir serkdshtu-do t'iCiratesja me:'shumé.: Burri
tjetér turfulloi, tundi dorénidhe i’ tha:shakut:i-
e+ HajdeélikimL.. E zgjidhim hdryshé kété pi<
né.iNuk do. sqarojmé llgj-110j ..+ Edhe ju, edhe ju
doi pérgjigjeni 1.... keni -pérgjegjési; posi, ~+ thirfi
ai dhe i tundi: gishtin' punonjéses. U larguan dhe
holliibi -hotelit:kumboi: nga kércitja: e’ képucéve.
18 ityre te:re]a ‘Pundnjésja: e‘pn‘armimtf mbludh:l bu-
Zét. et o Ty ohaoll LA atrol. s
.—Sle ‘marPViesh»——tha P R N N T
v e Kol gshtéaily <+ thashé, -wushoku i.dhomés-
bl,me? P SN DTS PR SR 3 B T FITRE B
e Sanpo la gelésin dhe iku. Tku me. gglthe gan~

té, pak pérpara se té vinin kéla:te-dy.. . . .o
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U ngjita né dhomé. Dritarja ishte e hapur.
Né komodirén time ishte libri gé ai mé kishte
marré 1€ shfletonte mbrémé. Edhe njé pjeshké e
madhe pérmbi té. Luan Kraja, péshpérita me iz&
aty né mes té dhomés. ('ishte kjo qé bére? Dhe
solla ndér. mend tiparet e atij djali biond,
gjaté. e  t& hollé, me ca ‘vetulla si kashté gruri
dhe me sy té bukur bojé gielli. Ai kishte ardhur
1& djeshmen. C’éshté e vérteta s’'mé pélgeu qé
erdhi.- Jo se ishte ai, po kushdo t& ishte. Thjesht
ngaqé doja té isha vetém né dhomeé. I thashé
dhe asaj:t& hotelit. Po, me sa dukej, s’kishin pa-
sur vende 1€ tjera. I ndenja ftohté atij. Ai €
kuptoi dhe nuk e ‘zgjati shumé bisedén. Mé
pyeti ato 1€ zakonshmet, nga jam e ¢’puné béj.
Uné i thash& pse kishte ardhur né Tirané dhe
ai ma ktheu shkurt: Kam njé provim pér té dhé-
néi. Ah, thashg, duket. Dhe tregova me té ge=~
shur gantén ‘e tij 18 fryré.. A do keni ndonjé li-
bér, tha. Eshté shpejt pér té fjetur. Kam, thashé,
po pse:s’sheh ato & shkollés?... Jam pérgatitur
pér kété provim, tha. S’'ma bén térr syri. Dhe
priti librin q& i hodha uné. Po pas njé casti e pa-
shé qé syté nuk.i mbante aty, po diku jashté drita-
res. U ngrit Shikoi pértej. Shikonte me vémendje
sikur donte t& dallonte digka. Duket fakulteti qé
aty thashé me t&€ gqeshur dhe e rdjeva qé tani s’ki-
sha mé& zemérim me até njeri. Duket, tha. Pérgatitet
pér dasmé. Buzéqgesha. Aj u kthye dhe uné i dallo~
va né sy njé merak 48 madh. Fshiu me gishtérinj
rrézét e djersitura’ 1€ hundés. Eh, thashé me vete.

202




Génjen qé thoté se s’ka friké. Provimi &shté pro-
vim, s'héhet shaka ... Gjithé natén ai u. pérpélit
né krevat.: Ishte vapé dhe dy ri heré mé .doli
gjumi. Né méngjes kishte dalé herét. Dhe tani...
Njé ftesé mga ato kishte mbetur né- parvaz. E
shtyva-me gisht. Fbesa u hap e re ngadalé duke
u sjellé vérdallé si njé aeroplan letre...: .»: .
- — Ej, po.hedhin prapé!l....Shifri! Ej! — thirri
njé fémijé dhe uné. u hoqga pas nga dritarja’isi
i trembur. U mendova. Luan Kraja, thashg,
kushedi,.¢’hall ke pasur.edhetil...- Mos vallé ke

qené¢ martuar me kété vajzé?... S’ka mundési...
Po si atéheré?.. . N CE TRRREICIL B
: ‘ b o
! t

Of )
* x x . ‘

Shoku Sokol! U mendovaishumé né duhett'jua
shkruaja kété letér. U mendova shumé edhe ca
méipas né duhet t'jua dérgoja apo,jo. Jam njeri.i
‘thjesht&,  Kurré' §'kam shkélgyer’ pér: ndonjé gjé.
Né shkollé kam qen& mesatar. Nuk méhdoli.e
drejta: e studimit.. Punova.ca Kohé normist.né
.mirieré. Pastaj iu-futa shkollés s& larté me ko-
rrespondencé. Mezi e pérfundova. Kishtenja katér
.a pesé'vjet gé punoja.si ekonomist ii:-larté né
Komitetin Ekzekutiv; kétu, .né qytetin -tim..Pér-
pigesha 1€ punoja miré, po kurré: s’jam: dalluar
‘mbi té tjerét. Askujt nuk i binte ndér mend’emri
‘im ndérmjet: emrave t& kolegéve . té. tjeré. Zi-
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nin -disa. emra  me .radhg,. pastaj kujtoheshin:
.«Ah, thoshin, kemi dhe Luanin. Po, po ... s'ésht&
i keq ai»-:Dhe ma- ngarkonin mua njé' puné
-anjé detyré, bie fjala. Nuk.isha qorr dhe shumé
gjéra i véreja si béheshin, po ndoshta e kam
‘natyrén késhtu, qé s’béja fjalé e shihja punén
time. Kemi gené shumé fémijé. Babai na vdiq
‘shpejt dheé. néna hoqgi keq sa ma rriti. Uné jam
idjali~i-madh dhekam pasur edhe detyrime ndaj
familjes... Punén .qé kisha, e béja pa ndonjé dé-
shiréité vegant&.. Fundja:pér até paguhesha dhe
.duhej - ta béja. Pérpigesha té isha korrekt, por
e shihja qé& nuk shquhesha dot ‘mbi-t& tjerét,
Kjo ishte pak a shumé jeta ime kur u njoha
me Harjetén. Ajo ishte e bija e kryetarit toré.
U rrézua né provime né vitin e paré né universitet.
Humbi wvitin. Béné pérpjekje vitin tjetér, ‘po pér-
séri nuk e mori dot. Thoshin se kishte njé
rezauriment nervor. ‘dhe mjekét ¢ kishin késhilluar
a -linte shkollén. Ca kohé né& qytet péshpéritén
‘pér- njé lidhje dashurie t& saj. me njé teknik
-belevizorésh. Ky ishte' mjé bukurosh . qé vishej
‘miré dhe uné-e mbaj mend até q& né gjimnaz,
kuri vinte rrotull’ shkollés-me: motor dhe «gjuanie»
-ndonjé ‘nga’ vajzaf..Pas ca kohe.até'e transfe-
ruan .mné thellési 1& rrethit. Nuk e pamé& meé 'té
kapardisej rrugéve. t&€ qytetit. Tani mé duket ka
-ardhur pérséri. Ca thoshin q& Harjeta paskésh.wé-
né kémbén né shtépi: o até, o s’kal Ca 1& tjers
‘thoshins se ‘Cufi, keéshtu e quarnin. até, Isuf, nuk
-Kishte ndér mend ta merrte, vetém -.qé kishte
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mbajtur ea kohg'lidhje ‘dhe paskésh theéns =e
ai s'martohej me ato gé nxjerr né breg deti i
Tiranés, kurse té tjeré akoma mendonin se his-
toria ishte fryre kot e se -asen;e lidhje m1dls tyre
nuk lnshte pasur. Né fakt, shurmoen e h15tor1ve
.’té ‘Cufit’i hapte ai vete, ose shoket e tij. Por e
_vernteta ‘éshté «qé TI-Ianr.]efl:a nuk u pa ca kohe né
‘qytet. Ndoshta kishte shkuar te halla e Saj né
Lezhé. Und'u njoha me 18 nié mars. Isha nepunes
rO]e até dlte, ne hyr]e te konntemt Nuk e njlhja
Mbante njé fustan & tr 1ko1;uar”'ﬁé i puthltej
pas trupit. Krenare, mospérfillése, ka101 pérpara
xhamllékut ku rm]a uné dhe iu dreJtua “shka-
Héve,

— Shoqe! — thirra une — Ku shkom ju?  »

A]O qendrm Ktheu kokén dhe njé qesh]e iro-
nike. iu shiag né& cep. t¢ buzés.
N Te, kryetam, — n,ha shkurt dhe m’i. nguh
sybé. » 'H

. Uné&irula be mité me; turp Duhet ita them dhe
nukJ e diipse juai-thém juve, mbase ndoshta se
sshté mé: 'kolIaJ té “thuhet kjo né letér, se deri
.até’ kohé uné - §'kisha - pasur' marrédhénie ‘me
-asnjé vajzé. Nuk e di’si ‘ndodhte; po-ja qé nuk e
- ndértoja dot até mu'ekuptlm gérduhet n& kéto
raste. Ndjeva njé si gulg t&€ mé zxrte griykén.
R p— Kryetarl nuk prét’ njeri sot — thashe me
siklet. — Ishté i zén&,

'— Po mua do & mé prese, besoj, — tha ajo
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dhe me até shprehje gé béri u duk si vajza shko-! '
e,

— Kurse uné nuk e besoj, — thashé dhe béra
sikur shkrua]a dicka né bllok. — Hajdeni & hé-
nén, kur ka pritje.

. ., — Do ta tako; pikérisht tani, — tha. — Dhe
mos shkarrawt kot né& até bllok, po merre né
telefon kryetarin. — Lépiu buzét e plota pa m’i
hequr syté. Uné ‘u trondita, S'dija ¢'te beJa
Vura dorén te telefoni dhe, pa e menduar miré,
(duhet ta them se ajo mé hutm fare), formova
‘numrin e kryetarit. | :

— Po? — u dégjua zéri.

— Alo!

— Thuaji gqé éshté Harjeta — tha ajo. Ucne
shtanga dhe u kujtova.

— Kush &shté, more? — th1rr1 kryetari né
telefon.

— Shoku kryetar, Jam Luani, nepwne51 ‘i
rojés... &shté vajza, &sht&é njé vajzé kétu qe do
té vijé te ju, Harjeta, — thashs.

— Lére, more, t%€ vijé! — thirri kryetari d.he
pérplasi telefonin. Mua m’u drodh stilolapsi dhe
mé shkau duarsh. Ajo kukurisi dhe flokét i rang
mbi sy. Ktheu, kokén prapé.dhe ngjiti..me vrap
shkallét. Kur- zbriti, uné pija cigare i ‘tronditur.
Kthina ishte mbushur me tym Béra sikur .sle
pashé. : ‘

. — Ngriji syté, — tha, —semos“bebethyje
ndonjé brenda. — Buzéqesha pér mirésjellje. Alo
prishi buzét. — Ci pi kéto cigare, — tha,
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pse nuk pi : me ﬁlter‘? — Dhe tur..dl doren per-
para fytyres
- — S’ka me fllter — thashe — Nuk gJen

— Oo! — ngriti vetullat Dhe syté s’'m’i higte.
Me erdhi te mbulohesha i téri me tym qé t& mos
mé shihte ajo. — Emrin e paske Luan, po nuk i
ng]akerke hlg' — tha me njé shprehje si t& ishte
mésuesja, ime. 'Dhe 1ku Tku, po mua mé dukej
sikur e shtha pérséri te dera, me arbe buzeqes‘h]en
tallese dhe flokét gé ia merrte era. Té n;esermen,'
kur shkova t#€ merrja njé paketé mgare ne bu-
fené tone, ‘Meli, gé éshté aty, mé béri njé ‘shenjé
dhe mé dha dicka t& mbéshtjellé. Ishin paketa me
filtér, «DS».. Ngrita kokén, po Meli vuri gishtin
te buzet Disa dité mé pas e “hakova Hzarjerten"
né rruge Ajo ishte me njé shoge. U, nda dhe
erdhi tek uné. M’ "drodhén kémbét. Nuk mbaj
mend ¢'mé tha e g1 thashé. Ndoshta nuk kam‘
folur asnjé fJale '

— Mos 1 mbaj g]yzlyket e dlellmt, —~ tha
d_]O — Syté jang gjéja mé e bukur qé ke'
1 hoqa gjyzlykét'dhe tani e kam & véshtiré t'i

mPaJ persen Kur shkova ne shtépi, i pashé

gjaté né pasqyre syté. M'u duken si ca’ sy te)
fremburi. N]e niga ato dité ‘mé kezrkm né telefon
kryetan Koleget hapen syté me habl Ai domte
njé relacmn Por,’ zakomsht a‘be 1a gombe sheﬁ §
Va]ta Me sh1ko1 me vene]tJe

— Ti je Luani?, — tha. — Kam deg]uar per
ty... Sa viet t'u béng, kétu? '

‘Bobo, thashé'me vete, do t& mé qarkullo;e
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Por. ai nuk e kishte pér kété.. Qé té mos e
zgjat, pas njé muap u fejova me Harjetén. Qy-.
teti yné nuk é&shté si Tlrana dhe Kkjo, sigurisht,
béri bujé. Patl shuma qe meé ngacmonin, mé hi-
dhnin fjalé, te tjeré mé. .merrnin me t& mirg, mé
mlklonm Por uné nuk i vija re. Shihja punén
hme .dhe i gezohwha fatit & mé buzégeshi. Nuk‘
¢ kisha se u béra dhéndér i kryetant mé besoni.
E kisha prej Harjetés. A]o ‘mé_ ndryshoi kre]’l:
dhe mé ngJalll tjetér jété  né shpirt. Edhe né
shtepl u gézuan. Nuk e prisnin. Po ména e klshbe
njé merak «Do ta heqe Pér hunde, t&¢ ziun djalé!»
denga njé dité qé. i péshpériste dhe i qahe]
hallés. Po mua s'mé dukej 'ashtu Furdja ath
ishin. njeréz mé t& ngnrf:ur se uné dhe dinin mé
shumc Kryesor,]a ishte a;o magu e .madhe qe
mé , béri Harjeta. Them magji, se her¢ -heré meé
dukeJ veLJa si né éndérr. E éma mé dukej se me,
donte. Ajo éshts e Stohts nga natlyra, PO me muya
sillej] miré, E ndieja q& me shlhbe me ,vémendje
rga koka te kémbét, kur nuk e ShlkOJa uné. Disa
heré e vija re qé bemn fJale tedyJa dhe HarJeta'
vinte tek uné me sy & skuqur. Shumé gje'ra ndry-
shuam rreth meje né menyre té. gudrtshme Nuk
shkoi shumé dhe g shtepme e Harjetés sﬂleshm
me mua, s:lkur 'te isha lmdur e rritur aty. VJehm'a;
tani vetém me .buzeqeshte Kryeftan sﬂleJ si mjé
babai i miré. Vetém me Gencin, véllané e Harjeten
sikur nuk na shkonte. Ai ishbe ng sh.kollen e mes-
me. DJale i heshtur e i mbyllur ng vetvete, Ms.
shihte si me keqardh;g Pllﬁturonbe miré ai. dlale
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dhe thoshm se ishte i talentuar. Mua ma kishte
ngjlturr «goma e shpetlm1t» Por uné s’ia merrJa
pér keq. ..

_ — Pse mé. . thua késhtu? — i !thashe me dlbe
mc e qeshur Ai mé pa ne sy, por urg vazhdoja
s buzeqesh]a. . ,

= Se ashtu je, — tha.

- Po gkuphm ka kjo?

— Ja, - tha, — kété kuplnm ka.

Mori njg ﬁje letre dhe SleOl digka. Ma la
né doré dhe iku. E kam akoma até vizatim. Njé
vajzé qé. po, fundoset né. ujé dhe gé zgjatet e
{éra drejt nJe gome shpetlml qe i kan& hedhur.
Ishte i cuditshém ai Genci. Po m# pas une e kup-
tova’ s;elljen e tij. Al qe 1 ve‘tml nga arba qe meé
cordhi né spntal

' Martesén e lame né gusht Premé dhe daten
Né& qershor vaJta ne Tirané pér té porosﬂ.ur The-
<;a,|, Klsha me vete n]e letér pér d1e]10rm e shtytp-
shkrornjes i bene e nésermen -Peseqmd cope
ftesa, gé s'ishin pare né qytet. Té bwkura sa
s behej ‘Porositd 'dhe fijé ‘kostum t& ri né Tlrane
Edhe te rrobagepési “mé kishte mekomamduar
vjehrra. Kur u ktheva, dikush mé hodhi njé
fjalé: se, mesa dukej,” do ikja hga ky qytet. -

— Dégjova se shoku Mestan transferohet né
Tirané, — tha. Ishte e véntetd. Kryetari:u. tran-
sferua. S'dija né duhej té gézohesha a jo pér
kété. Nuk e kisha menduar Tirangn. Isha i de-
hur nga- -ajo.Jumpuri qé mendoja se gjeta. duke
n.whur Harjetén. , Po, 51doq0fbe kjo pér h mua

,r.: ‘!’1

! 209
14 — 80




s’kishte pér t& gené gézim. Vjehrra ndryshoi be-~
fas géndrim ndaj meje. Mé& shihte ftohts dhe
disa heré mé fyente me ato qé thoshte. Harjeta
heshtte. U bé si e hutuar. Heré shpérthente né
gaz, kur kujtonte Tiranén e heré mé shihte mua
si me c¢udi, a thua se ¢’doja aty prané saj. I
hapja rrugé dhe nuk i ktheja fjalé. Le qé kur i
kisha kthyer fjalé uné asaj? Nuk e dija ¢'kish
gé nuk donte té dilnim bashké. Dy javé pasi
dngova pér iransferimin e vjehrrit dhe kur ky
tashmé kishte nisur puné né& Tirang, mé thirri
vijehrra. S’po kuptOJa gjé. Ishlm t€ dy, né dhomén
e pritjes.

— Dégjo, djalé, — — tha ajo dhe mblodhi duart
né peql — E menduam miré kéts punén ténde
me Harjetén dhe e pamé qé e mira éshté qé secili
nga ju %€ shkojé mé punén e vet. Té mé kuptosh
drejt, se si Gencin té dua. dhe ty, dhe duaté té
shoh mirg, po Jju nuk jeni pér njéri-tjetrin. Né fi-
llim s’thamé gi€, po tani.. tani gé u njohém.,,
Edhe Harjeta késhtu mendon. Fundja, ju njé sho-
qéri patét, as celebrim, as.. Mé& miré tani, biri

Mbeta i shtangur, me gojén gjysmé t& hapur:
As e mbyllja e as flisja dot. E ndieja zemrén
& mé rmhtte kudo Kérkova t& takoja Harje<
tén.

-— Eshte e sémuré, — tha ajo, — Nuk ngrihet-
dot. Kur té béhet mirg takoje. Po kété puné
késhtu ta 1émé, djalé... Ti, po té duash, edhe hajde

210




ndonjéheré te ne, se fundja ... je mik i familjes ...
— dhe u ngrit e shkoi te dera

Kur dola.né korridor, njé féshfernm fustmni
u fsheh pas derés sé dhomeés tjetér. Po ¢men-
desha. U -vériita aty © nesérmen se mos e ta-
koja Harjetén. Mé& vinte turp- mga njerézit. Dy
dit¢ mé pas e pashé nga, zyra. ‘Lashé& shkresat
-qé& mbaja mé kot pérpara dhe u léshova shkalle-
ve. E zura nga ‘krahu. i, |
. —Je né vete?! — .tha ajo. — C’ben kesh—
tu?!l.. Ckérkon nga uné? T’i- ﬁha mamaja P& gji-
tha... ,

Pastaj pa fytyrm time qé- dmdheJ

— Nuk mundem, ' Luan, 'tha. - -Kujtoja
qé do t& té doja, ‘por'e shoh gé... . v '
' — Harjeta! Po nuk je'ti gé.. — " desh *thirra
sa kxsha fugi. — Ti po e bem se po 1ken né '1‘1-
rang, ;—— i thashe ' ,

"— Pusho' — tha dhe me veshbrm me zeme-
rmn — Mos mé & dil’ perpara' L
N Dhe me la aty, te huftuar, e lodhur, t&. deshpe-
ruar, gam per te [qare, pér & ulentur, pér & ¢je-
[Iré gurmazin, per te shkulunr flo.ket pér rte grisur
rroba:t e trupnt. Por asnjé nga keto g'béra. Té
:nesermen mé . ndodhi . ajo... Pemnbysa tavohmen
e zyres dhe ia hodha né fytyre ewdenoarl: shefit,
_qé mé ngacmm ‘me jroni. S'mé kthohet g’bera
tJeter Kur erdha. né vebe mg- klshmn shiruar né
spital. Diagnoza; Dehmum tremens., Nden]a dy
‘muaj aty. Vinte néna dhe . qan~te Perp1qe3 te
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tshihte syté e njomur. Erdhi Genci. Atshers e _

kisha marré veten.
— Luan, — tha ai, — té isha uné né vendin
ténd, do té gézohesha, ta dish. Mé miré késhtu!
- E shihja'né€ sy'dhe ¢'flisja. Por e kuptova qé
-ai djalé mé& donte. Kur dola ung, ata kishin ikur
né€ Tirané. Fillova purén né tetor. Pak kohg& pu-
nova aty. Kérkova t& ikja dhe tani jam né njé
ndérmarrje. Jam miré. Njerézit mé shikonin ca
me kegardhje ca me ironi. Kishte q& mé.thoshin
-4e Kisha shpétuar nga njé bela e madhe. Béja si-
kur s’dégjoja asgjs. Thané pér mua lloj-lloj gjé-
rash, Q& kam.1té meta: fizike... gé s'jam burré..

_gé jam skizofren etj. etj. Por. uné i durova. C'té

béja?.., Dhe ja.., tani mora vesh se.ajo do té mar-
tohej. Ishte po ajo daté e marteses sime qé nuk
‘u bé kurrg, Dhe erdha né Tirané. I nxora ftesat
qé kishin mbetwr té mbyllura né komodmen pra-
né shiratit 'tlm Té, tJena,t ju i dini veté. Ndoshta
‘gabova, por késhtu'e mendova até cast. Ata mé
démtuan mua. Dhe ung mendova se kjo ishte
e vetha hakmarrye qé - mund t'u béja atyre
njerézve, M 1 ej s'u dua té keqe, ‘Thashé & ngu-
rrova né duheJ t'jua dergOJa kété letér apo jo.
Po m'u duk ‘s¢ kisha edhe njé detyrim ndaj jush,
sepseé me giguri q& ju kam futur r& ndonjé telash
duke ikur até dité si hajdut nga hoteli. Nuk do-
ja’ “te n:dodhte ndon]e skandal, Té ms falni. Do
té mé vinte miré nése do t& mé takonit ndonjé-
heré po #ju binte udha n@ qytetin tim. Kemi
marré shtépi t& re’ dhe uné tani shumeé gjéra i kam
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harruar. Ndoshta dicka ka ndryshuar tek uré
dhe kété e vé re te sjellja e shokéve té& mi. Sido-
gofté, mendoj se né& jeté gjen kurdoheré digka
gé ia vlen t& jetosh. Ndoshta ndaj thuhet g& ajo
éshté e bukur. Ju kérkoj edhe mjé heré t&é falur.
Edhe pér kété g& po ju mérzit me historité e mia.
Me shumé respekt, Luan Kraja.

E léshova letrén mbi gjoks. Véshtrova nga
dritarja, Qielli m'u duk i bardhé, i bardhé sikur
né té té mlxzerom:n ato. ftesa dasme té hedhura
ngat ainjeri- i 'p&h]@'hli&""’

— Q’éshté ajo letér q& paske réné pérmbys
ashtu?! — tha ime shoge me pjatat né duar.
— Nga ndonjé mik i vjetér?

~— Po, — thashe dhe u ngrxba n.demJur né
divan.. .- A O S NS DL LT IS
21w Shok: shxkolle"‘ CAT b e
'—a—JO"Y—“lth’ilsh% e imé i VJetér akoma.
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" NJE LOJE SHAHU

L

Mbreti i zi shikonte fushén e betejés. Mbreté-
resha i rrinte pérbri. Ushiarét.u hapén ngadalé
né formacion luftimi dhe njé kale gimendritur,
me njé galop té shpejté e t& zhdérvjellté; zuri
vend mes tyre duke kércénuar pikat kyce té
armikut. Mbreti i 2{ qeshi nén hunds. Ai pér-
fytyronte lévizjet e ushtrisé s tij. Vija e paré
e armikut po afrohej. Le t¢ afrohej. Ai do ta
linte té pérparonte pak dhe pastaj... Véshtroi tej
me dylbi monarkun kundérshtar, qé¢ u kémbye
até cast me kalané e krahut té majté. Fshihu,
fshihu, tha. S’ka vrimé qé té shpéton! 1 péshpé-
riti dicka oficerit qé kishte né krah dhe ky u
nis vrik e zuri vend né njé kuadrat té largét.
Po luftohej me mesfushén. Dy ushtaré rané nga
t¢ dyja palét. Trupat e tyre pa jeté,
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dolén ngu luftimi. Spurdhjek! Do matesh me mua
ti, more plesht! tha mbreti i zi mé shumé me
kénaqési, sesa me inat dhe e kércénoi qé sé largu
kundérshtarin, qé rrinte i geté atje prané qo-
shes 'sé | tij dhe ' dukej silur s’kishte té  bénte
fare me até ¢’po ndodhte aty. p
SN IS . HE . o, B

vy . - BN ‘

— Po miré, qenke rregulluar miré tani, o
Teki! — tha shoku Xhevdet. — Shkollén e ke
afér., Neiiqytet, the? Lo RS

. —Jo....né ‘Bardhaj, kétu prané. Eshté' nja
njé oré larg. : K
, 2= Oh, e ¢’éshté njé oré?.. Té gjithé kemi
nevojé t& ecim njé oré ‘e dy. né dite. —. Shoku
Xhevdet u ndeh m& miré né kolltuk -dhe vésh-
troi! me sy % picérruar fushén € shahut. Gusha
e tij e bardhé i bénte pald mbi jakén e kémishés.
— . Vend i bukur. éshté kétu te ju, — tha, —
vend i bukur! Clodhesh vértet. .— Dhe ndehu
veshin t& dégjonte uturimén e lumit. :

— Po,_luaj, o Teki — tha. — Luaj s¢ na
Rlviaj’l‘{e’!"‘,.-z" . N Co . L ,

" Tjetri buzéqeshi dhe shtyu pérpara njé ushtar.
Burri i treté, q& rrinte né krah t& shokut Xhevdet,
dhikofitd heré até e Herd tabelén e shahut.

© __ Na plake vértet, o Teki! — tha ai. — Sa
ngadalé qé luan! "'/~ S '

— E paske mésuar dhe ti shahur, a? —tha
Tekiu' me buzdeshje dhe’ s’i hoqi syté nga fu-
sha e lojés. '
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— Jo, po.. kag kuptohet, de, — tha burri
i treté, — Llafi g& vjen.

— Eé! — béri si me vete shoku Xhevdet.
— Aty luajte, domethéné.

Dhe vuri dorén né mjekér. Trupi i tij i madh
lévizi pérpara dhe nyjat ku lidheshin gjymtyrét
e kolltukut kércitén. Syté ¢ tulté e si me yndyré
vézhguan gjaté pérpara vetes. Dora i zuri njé
gur. E la dhe lévizi mé tej kalin.

— Eé&! — béri pérséri.

Burri i treté e pa me kénaqési dhe lépiu
buzét e thara, Duart e tij u shtrénguan né mes
lé gjunjeve,

= Fluan dol me shokun Xhevdet, o Taki,

Joj — peshpérili ai. — Kot e ke! — Dhe tundi
giunjet me gjithé duart ne to. Supet e tij 1& thata
u mblodh¢én edhe mé. — Shoku Xhevdet hyn

né kampionat kur 4é dojé.

— Ee... kemi nge pér kampionate ne! — tu-
ndi gushén shoku Xhevdet.

— Llafi gé vjen, llafi gé vjen... Se me pungét
tuaja... Eshié e natyrshme qé... — Burri i treté
e hoqgi njérén doré nga foleja e gjunjéve dhe
e lévizi né ajer. ;

— Hajde, o Teki! Luaj, de! — tha shoku
Xhevdet dhe u ngrit. — Ku &shté tualeti kétu?

— Ja kétej, shoku Xhevdet,, — u hodh pér-
pjelé si me susté burri i tretd! — Ja!

Dhe doli pérpara e tregoi me doré mné ané
té hollit. '
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Mbreti i zi tundi kokén, Nuk e priste até
ushtar té armikut té hynte kaq thellé né wvijai
e tij. Lufta tani ishte ndezur tamam. Njé pjesé
e ushtaréve luftonin trup me trup. Té dy kuajt
e tij kishin pérparuar. Mbretéresha lévizi dhe kér-
koi njé pozicion nga ku té godiste mbretin ar-
mik. Po mé mundon, more matuf i bardhé! tha
me vete mbreti i zi duke paré me kércénim ho-
mologun e tij né anén tjetér té fushés. U vrané
pérséri dy-tre ushtaré. Njé kalé uw mbérthye fy-
tas me njé oficer kundérshtar dhe té dy rané
pa. jeté. Mbretéresha u ndez. Gjaku i luftés i
ra né hundé dhe ajo zuri té hidhej si e hazdisur.
Kundérshlarja e saj bénte lévizje té matura ne
pmpm;qat e tuflzrml Mbreti 71J:ztz dylbm, dhe
P“ Puwu tuje, Intwila e tij l}rr’; luftetari té
vijetér i tha digkae gé e béri té pukénaqur, Pér-
reth kérkonin udhézime. Si té béjmé? thoshin
nga kalajo mé té djathté té tij. Mbreti i zi lé-
vizi njé cap. Té asgjésohet ushtari qé ka pér-
paruar! wrdhéroi ai dhe mgriti pérsér i dylbité.

— Po miré, miré. .. paske béré pérparime, o
Teki, — tha shoku Xhevdet. — Nuk e ke luajtur
kaq miré meé: paré kété.

Syté e tij nuk i mdaheshin fushés. -Gishté-~
rinjté e mbufatur’ u zgjatén e béné njé lévizje.

— Paske mésuar miré, vértet, — béri burri
i {reté dhe i’ dha trupit pérpara. Tekiu buzé-
geshi. Ndezi njé’ cigare. U kujtua dhe ia zgjati
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paketén tjetrit. Po shoku ZXhevdet, i pérgen-
druar, si¢ ishte, tundi dorén. Nuk. donte.

— Po mé& mundon ca, po mé mundon! — tha
shoku Xhevdet dhe gafa e bardhé i mori- njé
nuancé purpuri. .

— Po uné gjithmoné & kam mundur; b /
Xhevdet, — tha' Tekiu dhe mblodhi buzét duke !
qeshur. Burri i treté i ra me kémbé kémbés
sé tij nén tavoliné Tekiu ktheu syté nga . ai.
Syté e 'tjetnt i béné njé shen]e Shoku Xhevdet
‘u kollit, .

— Ama, ti mban mend gé kur ishim stude-
n1e tha ai i pakénaqur. o

- — E po ty s'té kané léné punét t& luash qe
até kohé. Ndaj mos prit t& jesh béré mé i miré,
— Shoku Xhevdet u vrenjt edhe mé nga kéto
fjale. v

* — Ohu, jo po thuaj qé #& kam mundur qé
‘né cerdhe' tundi dorén burri 1 treté si me duf

_-M— He, ashtu' — qwhl me zor “shoku Xhevdet |
dhe barku iu drodh. S

— Pse, qé né cerdhe e ke njohur Xhevdetin !
ti? — tha Tekiu dhe hogi cigaren nga .buza. !
Njé cullufe i binte ndané. ballit dhe ai e hidhte '
pérpjeté me doré vazhdnmsht Flokét ‘i qené ;
thinjur. . |

~— Llafi gé vjen, llafi g€ vjen! — péshpériti
burri i treté.

— Miré; miré, po lev1z 0 Tekl, se na zuri
nata, — tha si me siklet shoku Xhevdet. — Ta
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dija, se misnim kété lojé,... uné pér mnjé kafe
thashé té kthehesha.dhe... : ' :

— Po té& kesh pung, e 1émé;— tha Tekiu:
i--getd. Ai lévizi njé figuré dhe vuri n€ buzé
cigaren. — Si thua? .

— Ah, jo, kété lojé do ta.mbarbjmé! — Tje-
tri u pérkul dhe mori figurén. — Do ta mbaroj-
mé, posi! — tha i kénaqur. e
. — Ohl.. Ishte njé svisto, — tha Tekiu. — Nuk
¢ pashé gé ma merrje aty.iv7: P YU

'— Eh, shahun e luajn& shumé, por e diné
pak! — S’ia vuri veshin shoku Xhevdet.

— Llaf tamam! —ngriti dorén burri i treté
dhe bashkoi gishtin e madh me téguesin. -

RO SRR AR R . o o

'Mbreti i zi lévizi'i kénaqur. Kundérshtarit nulk
i Rishte mbetur asnjé oficer. Ai e pa si e goditi
nga pas-dhe e shiriu pérdhe mbretéresha e tij
até oficé? t& bardhé, gé s’po e linte té geté. Tani
ai kishte epérsi numerike. Mbase ¢ kapércente ato’
voshtirési qé i shkaktonte depértimi i kundérshta-
rit né'té 'majte. 1 la dylbité ti binin né gjoks  dhé
w mmendua.” Po.” Duheshin kémbyer me té shpejté
figurat'e tjera. Urdhéroi té hynte né luftim ke~
laja tjetér e tij. Ngriti  dylbité. C’béhej késhtu?:
Kundérshtari sikur s’e kishte mendjen fare tek ai.
Ai bénte lévizje né prapavijé. Ah, w trembe, 0.
thinjoshi plak! tundi kokén ai. Po mendon té
fshehésh kokén. Vrima e miut peséqind groshé!
Né sulm, the dhe shtriu dorén pérpara. =
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Dora i dridhej. Kopuk! shau ai me milef mbre-
tin e bardhé gé ndigte i qeté betején. Mbreti
i zi rrahu cizmen nmé shesh. Dhe e kuptoi se
beteja po i shkiste duarsh, ashtu si¢ shket uji
nga péllémbét e mbledhura.

— Teki, i s’je né vete! — tha burri i treté.
— Lére, ore, t#€ té mundé! Nuk e sheh qé u mér-
zit shoku Xhevdet?! Dégjon apo jo? — Burri
u pérkul nga tjetri dhe zéri i tij i hollé mori
njé nuancé lutése. Tekiu buzéqgeshi.

— E ¢’kénaqgési ke, kur e di qé ta léné 103en7
— tha ai. — Me ZXhevdetin ne jemi shoké 1%,
vijetér. Ti e di.

— Me Xhevdetin, thoté! Bah! C'éshté kjo
Xhevdet, more Teki véllai?! Nuk e shihje si i
kugeshin veshét kur i thoshe késhtu? ... Shoku
Xhevdet thuaji,.. o tu mbyllté, se nuk &shté
ndonjé zahmet i madh.

- —.E pse t'i them shoku Xhevdet? Ai nuk
mé thoté «shoku Teki» mua, apo jo? — Syteé
e tij e paré pafajésisht, sikur % tregonin dlnga
qé-s’kishte nevojé pér shpjegim. .

— More, genke ‘i guditshém fare! Dngo vé-.
llang, lérja lojén,. Teki! -

- — Nuk. ia 1&! Po'tiia 18, ai do:té 7emerohel.v‘
mé: shume E njoh urné até. , .

— Po ti lérja gé ai t€ mos e mamé vesh qe
ia le. E ke njohur ti vértet; po ja q& s’e mjeh
mé, — flisbe tjetri me pasion. Tekiu po ndizte
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njé cigare. Syté e tij zuné lévizjet e dorés sé
t]etut .

— Lére gurin! Lm\e aty' — tha Tekxu —
Po t&¢ mundé, le té fitojé! — Dhe ia hogi nga
dora burrit textrete ate gun: sqe klshte marré nga
sknakiera ‘ s

— C’keni, ‘more, qé grmdem‘? — tha shoku
Xhevdet duke u afruar. Hé? Do ta'lémé'‘ba-
razim? — pyeti ai si me mospet'flll]e dﬁe u ul
‘Téndé ‘mbi kolltuk .

— Jo, — tha prere Tekm

— Ashtu" . — Buzet e, shokuﬂ: Xhevdet u
mblodhen pérsgri. Lart, permbl ito,; bulézoi djer-
sa né-ca, plkela b8 vogla qé&. nuk. dukeshin me
sy, po. gé i jepnin - shkelqlm fytyres sé . skruqur
Ai béri lévizjen.
.. . — Hajde, — tha, — luaJ \shpe]t, se skam
-kohé. — *Nxori krahun nga xhaketa qé' kishte
hedhur supeVe dhe pakoren — Ke, — 1a ben ai.
Burri i treté ndigte i’ vémendshém gdo lev1z3e ‘té
tij, me njé merak e shqgetésim qé e shfaqte hapur.

— Bah! — béri shoku Xhevdet pérséri. — E
prisha k&% gerrata lojé! Ai Kalb ’Iha prlsha Njé
levizje gabim. dhe .. o Xhaketa i ra pas né koll-
‘tuk dhe tkefmls)ha e bardhe i nxon né pah trupin
e shendetshem‘ ‘ i

— Ktheje, — tha Tekm — E kthejme pra-
pé. E kam; singerisht. LO]e po luajmé.

— Jo, JO lére tani! — tha shoku Xhevdet dhe
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nén sqetulla ndjeu djersé. I treti shtangu dhe
gellmt s»kur te shkomae njé aspiriné,

Mbreti i zi e mdjeu kércénimin. Forcat:ar-:
mike tashmé e kishin syrin tek ai. Ai.ikte dh
ipelerina- i hapej pas. Si e humba kété lufté, s

e thumba?! i ushtonte né vesh. Prané i erdh:
.mbreteresha Ajo mezi mbahe;; né kémbé. C’be
re késhtu?! Na e humbe lujtén! iu shkreh , @jo. .
Hesht! tha ai duke mbledhur fuqité e fumlzt.
Té paktén ta linim barabar, vazhdonte mbreté
‘resha. Té ta '‘punojé késhtu ai kokébardhi?! Kér-
koji page! Kérkoji! pérsériste’ ajo me nguilin
‘dhe e mbronte! mbretin me : trupin e saj. AR,
‘thu mbreti i 2i dhe syté iu venitén. Mori fund
gjitheka. Atij i duhej kjo fitore. Ndiente pérqark
;panikun e ushtrisé sé tij dhe britmat e fitores
‘sé& armikut. Ata i erdhén fare prané duke e
*kercenua'r me ushtat e gjata. Mbreti i 2i hodhi
pérdhe - shpaten dhe syte e lodhur.

| Shoku Xhevdet godm me d01e gul-‘et e sha-
.hﬁ_dheu gua.

T — Hém! — beI'l '-— Té mérzit ti, Tekl 18
mérzit. Mendohesh’ shumé dhe ... Sldoqofte kefbé
lojé¢ kot e more. Béra mjé gabim dhie i .. —
Tekiu buzeqeshl Tym1 i duhanit iu ngm‘, per-
mbi ﬂoke dihne aba u’ dukm mé ‘8- thmyk.tr se
¢ishin. =~ - .
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— FPo té déshirosh, luajmé prapg — tha ai
buté, pa e prichur gejfin,

— Jo, béri prapé shoku Xhevdet. — Pa shi-
he até shoferin ti! — i tha burrit té tret&, qé u
ngrit e humbi sakaq. — Do iki! ... E késhtu i,
Teki ..

— Po pimé njé kafe, o Xhevdet, si do ikésh?...
Shkojmé nga shtépia ...

— Jo, jo, — tundi kokén tjetri me syté pak
té mbyllur nga kapakét mishtoré. — Dhe ti,
mé me respekt té sillesh me njerézit, se kam
dégjuar se je i parespektueshém, i fyen, e... Se
ja, e shoh veté uné .. Xhevdet, Xhevdet! Nuk
them se éshté ndonjé gjé, se ne shoké jemi ...
kemi gené, po.. Pa mendo, sikur té gjithé té mé
thoné Xhevdet, Xhevdet? Jo, po, Xhodé, fare!
Pa mendo! Ku shkon autoriteti im pastaj?! —
Tekiu nuk geshte mé. Syté e tij shihnin tjetrin
si me habi. Ai mblodhi gurét e shahut né kuti
dhe duart i dridheshin.,

— Ja, mendo té ¢& thoné nxénésit ty: O Teki!
— vazhdoi shoku Xhevdet dhe fshiu me njé
shami té pastér djersén né mjekér e gafé.

— Po uné s'té erdha né zyré, o Xhevdet sho-
ku, — tha Tekiu dhe iu pre zéri. — Shah luajmé.
Shoké jemi, ose kemi gené, si¢ té pélgen {té
thuash. Pastaj, ¢'jané kéto gé flet? Uné s’jam
nxénési yt, g¢ mé bén ato krahasime.

— Mos u mxeh! Sidoqofté, nuk ishim vetém.
Nuk them, por ... Tani pér até kérkesén ténde ...

— Lére até! Lére fare! — tundi dorén tjetri.
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Burri i dreté mbajti kémbét pak mé tej si i
cakérritur, — Vértet nuk do pish nje kale?
— Jo, faleminderit. Eshtié vapé kétu, Teki
Apo s'génkan ca miza gé ..
— Si té babézitura genkan, shoku Xhevdet,

greréza fare! — u hodh burri i treté dhe pérséri
rrahu dorén né ajér. — Shoferi éshté aty, shoku
Xhevdet.

— E, ashtu?! ... — Ai u ngrit me njé siklet

té dukshém né sy. Hodhi xhaketén krahéve dhe
me duart né ijé dukej mé i trashé se c¢'ishte né
té vérteté.

— Bah, ¢’'mizal — béri pérséri burri i trete
dhe shikonte si me gortim Tekiun. Ky u ngrit.
Gurét e shahut né kuti zhurmuan.

— Nuk ju njohin, ndaj ... — béri Tekiu.

— Cilat s’'na njohin? — ktheu kokén shoku
Xhevdet.

— Hicg. Pér mizat thashé, — Dhe tregoi me
gisht burrin e treté Tekiu.

— Ah, mizat! .. — tha shoku Xhevdet. —

Ke dhe humor, Teki, ke dhe humor!

U ndané ftohté né krye té shkalléve. Tekiu
futi kuliné nén sqgetull dhe eci udhéve qyiem
e tij.

Mbreti i zi w rrokullis e uw ndodh prané té
bardhit. Ai shikonte ato ushtri qé ishin pérle-
shur aq ashpér njéra me tjetrén e qé tani ishin
pérzier té crregullta e té rrémujshme né erré-
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sirén. e kutisé. Mbreti i bardhé buzégeshte aty
prané. Ishte lkaq e pushtetshme, e singerté dhe
njéherésh e zakonshme ajo buzégeshje, sagé iu
ngjit edhe atij. Buzégeshi dhe ndjeu supin e tjet-
rit i mbéshtetej te supi. Ishte vetém njé lojé,
mendoi ai. Njé lojé. A ka kuptim ta marrim kagq
seriozisht? Po nuk arriti ta mbaronte mendimin,
se njé lévizje e befté e kutisé e hodhi pérmbys.
«Obobo!» thirrén gjithandej. Nisi mjé troshitje
e azdisur, qé i hidhte ushtarét mbi njéri-tjetrin
pa pyetur pér grada e tituj. C’paskan késhtu, ge
jané zeméruar ata jashté? tha mbreti i zi dule
mbajtur lkokén me duar. Me siguri kané arsye
mé té forta se ne pér t'u zemeruar, rrokézoi ma2
mundim mbreti i bardhé.




LETRAT NGA KUFIRI

Kur ktheheshin nga njé slérvitje né terren,
mori vesh qé e kishin kérkuar te porta.

— Kush ishte? — tha ai. Tjetri mblodhi supet.

— Ke njé copé pusullé. Né postbllok.

Al rendi atje. Kush mund té jeté vec tij, tha.
Se rn-djeu mé lodhjen. Mé né fund, tha, mé né
fun'd!...‘ Sheshi u mbush mnga skénderbegasit.

— E, Koli? — thirri dikush. — Mos té erdhi
néna?

— Jo, — tha ai. Né koké i gumézhiné njé
mori mendimesh. Po si, qysh, kur ... pse nuk e
kishte pritur? .. Hapi me padurim pusullén.
Teé pres pasdile mé orén gjushté tek émbéltore
«Donika», Hidri. Zemra i gufoi, buzéqeshi dhe
e lexoi prapé. Me siguri vendosi t& vijé e 1€ ma
takojé 1 detyruar nga lefra ime e fundit, ku i
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thosha se, nése s'vjen ai, do t& shkoj uné ti ta-
koj, atje né gytezén e tij...

— Kush ishte? — tha Niku, shoku i tij i
bankés.

— Hidri. Mé pret pasdite.

— Véntet?! ... Qenke pér festé sot. Mé né
fund t€ erdhi, se na plase. — Sokoli e pa né sy,
po mendjen e kishte gjetiu. — Ej, ty té them!
— e shkundi Niku. &

— Té dégjova ... Mé duket vértet cudi. Kam
teté vjet qé shkémbej letra me té dhe .. Nuk
besoj ta njoh as pér fytyré. Kam vetém kété
fotografi, qé¢ ma dérgoi ré letrat e para .. Ta
kam treguar. — Ai shkopsiti xhepin e gjimnas-
torkés dhe nxori njé fotografi té wvjetér. Né&
té ishte njé ushtar fytyréhequr, me véshtrim té
mprehté, me buzét e holla qé sikur donin té
thoshin njé fjalé. Né mollézén e majté nxinte
njé nishan sa njé kokérr gruri. Pas fotografisé
ishte shkruar:

Solkolit, shokut tim té vogél, me pérshéndetje
nga kufiri. Hidri.

— Po si s'té ka dérguar ndonjé fotografi mé
vong? ‘

— Nuk e di ... 'Mé kishte premtuar se do te
vinte te me. I shkroi edhe néna. Ndoshta ka
shumé puné. Q& kur kemi filluar shkollén kétu,
mé ka dérguar tri letra. Cdo dy muaj. Késhtu
m& shkruante gjithmoné, Cdo dy muaj, né fund
t& muajit. — Niku ia mori pérséri fotografingé
nga dora,
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— Cudi, — i tha, — s’duket kaq i forté sa
1¢ keté zéné diversants.

— Ka zéné&, — tha Sokoli, — uné ia kérkova
me ngulm qé 1€ mé tregonte dhe ai ma shkroi si
kishte ndodhur,

— Sa vje¢ ishe ti atéheré?

— Né klasén e paré, sapo mésova {é shkru-
aja.

— Po kush ta dha adresén?

— Askush. E gjeta te dokumentet e babait.

Ai kishte gené né até posté kufitare para se té
fillonin provokacionet, dhe kufitarét e saj, kur u
vra babai, i shkruan letér nénés. Até kohé sa
isha ngritur né kémbé, si¢ thosh néna. Tiparet e
babait mé& humbasin si népér mjegull. Vetém kur
i shoh fotografité mé kujtohet dicka. Kishte
njé zakon gé& mé hidhte pérpjeté dhe mua sa
s'mé merre] fryma. Vite mé pas, pra, né Kkla-
sén e paré, uné shkrova letrén. Mé kujtohet:
I dashur kufitar! — shkruaja. — A pranon té
béhemi shoké dhe té shkémbejmé letra me njé-
ri-tjetrin? — Dhe pas dy javésh mé erdhi letra e
Hidrit. Késhtu vazhdoi pastaj. — Véshtroi edhe
njé heré fotografiné e kufitarit dhe e futi né
xhep.

— Je i gézuar?

— Nuk e di... Ndoshta. — Syté e tij bojé gielli
u béné té kthjellét. — Vetém nénén kam, as vélla,
as motér ... dhe ¢do gjé & kam pasur, ia kam
shkruar Hidrit. Edhe kur kisha ndonjé hall, kur
nuk mé ecte me mésimef, kur grindesha me
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nérén e 1 mbaja ndonjéheré meéri, té gjitha ..

Né [jelore, pas drekés, u mbéshtet me duart
nén koké. Ja, aty mbi komodiné ishin té€ gjitha
letrat e tij & disa vjetve. Me syté né fluksin
ylberor té diellit t& pasmesdités, mendimi i tij
fluturoi me flatrat e gézimit qé i kishte dhéné
ajo dité. Do ta takonte Hidrin dhe do t’i shkruante
gijeré e gjaté nénés pér te.

I dashur Sokol! Letra jote mé ra mua né doré.
Jam nga Mirdita dhe ky éshté viti im i paré né
lewfi. Po té kesh déshiré, mund té shkémbejmé
leira e té njihemi mé miré. Né postén toné té
gjithé e morén vesh pér ty. Komisari mé ka fo-
lur pér babané ténd dhe heroizmin e tij. C’té
té them tjetér pér vete? Kam mbaruar shkollén
shtatévjecare dhe mé fshat kam mnénén, babang,
njé vélla e dy motra mé té vogla. Né fillim e
pata véshtiré kétu, por tani u mésova me jetén
e kufirit... Po ti a je nxénés i miré? Shkrimin se
paske fort té bukur, por $’ka gjé, do ta pérmiré-
sosh. Uné e kam pasur mé té keq se ti. Fjalén
«kufi» dhe «kufitar» mos i shkruaj me gérma té
médha kur jané né mes té fjalisé. Tani marr shé-
rbimin dhe po e mbyll kété letér té paré. Sukse-
se né mésime. Té pérqafoj fort, kufitar Hidér Zant.

Ai e pa veten e tij fémijé, tek vraponte drejt
shiépisé me letrén né doré. Dhe néna qé i doli pér-
para te shkallét e gurta duke pritur té merrte vesh
oézimin e tij. «Néné! Nénéls thérriste ai dhe fja-
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lét i humbisnin né até rrémbim frymémarrés.
Qyteti i tij i vogél ishte buzé detit. Nga shtépia
dégjohej furia e dallgéve kur pérplaseshin e vish-
nin me dantella shkume shkémbinjté e lagur. Syri
té zinte pamjen e gjeré deri tej, ku uji me qiellin
shkriheshin e b&heshin njé...

I dashur Sokol! Letrat e tua ua lexoj edhe
shokéve. Besoj nul té vjen keq pér kéié. Edhe
ata gézohen si uné gé ti, vogélush, shlkon miré
me mésime. Asnjé gabim s’po té gjej tani mépér
letra. Na ka ardhur njé gen i ri. E quajné Sop.
Thoné gé ka géné mé i miri i klasés sé tij né
shicollén e instruksionit. Ti mos gesh, se ata vértet
kané klasa e mésojné atje. Kétu te ne e mban
Bajrami, njé shokw im. Tani na njeh té gjithé.
Nuk ka gjurmé ti shpétojé. Kané réné né hall
shicelésit e kufirit me té. Por edhe ne po u dalim
hakut. Posta joné w shpall kété vit «Posté she-
mbullore». Kushedi sa buleur éshté deti aty te
ju! Eshté turp té ta them, po se kam paré ndo-
njéheré. S'mé ka rastisur. Faleminderit ty dhe
nanés sate qé mé keni ftuar. Kur ta kryej shér-
bimin, besoj do té vij t’ju takoj. Po ti ki kuj-
des me detin, se thoné gé éshté i keq e ndonjé-
heré té mbyt...

Né klasén e tij te gjithé e dinin pér Hidér
Zanin. Fotografia e tij kalonte népér duart e
fémijéve dhe natén prehej atje, né komodinén
prané shtratit t&€ Sokolit. Edhe mésuesja e din-

!
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te. Njéheré, kur ai béri njé gabim, ajo i tha
se do t’i shkruante letér atij kufitarit qé ta merr-
te vesh se ¢’shok kishte. Kjo e béri djalin t& qante
dhe e éma, e merakosur, e gjeti né breg t€ de-
tit. Por jo. Mésuesja nuk do t’'i shkruante Hidrit
pér gabimin e tij. Ai s’do ta pérsériste mé.

Kot mgul kémbé qé té ta tregoj mé hollé-
sisht até c¢ka ndodhi. Kurrgjé té vecanté s’ka
kétw. Prandaj jemi lufitaré, se kété detyré kemi.
Kushdo té ishte né patrullé até naté, po ashiuw
si uné do té bénte. Shkelési ishte shumé dinak.
I armatosur miré. I dolém né té dy krahét, Bes-
niku né mjérin, uné né tjetrin. Ai po vinte nga
ana ime. Hoga kapelén dhe kapotén. I vura né
njé hu dhe i lashé né shteg. U fsheha dhe prita.
Kur béri ballé, i thirra: «Ndall» Ai kércew rru-
feshém dhe ma béri kapotén shoshé me plumba.
Pof tani uné ia pata véné grykén e automatikut
né shpiné. Ja, kjo ishte e gjitha. Mezi e kam
' lidhur bashké me Besnikun...

Si i kalove pushimet e verés? Tani je béré
burré dhe uné s’té quaj mé shok té vogél, por
shole tamam. Béji té fala manés. Té pérqafoj
fort, kufitar Hidér Zani.

pse i kujtoheshin ashtu si népér diell t& gji-
tha ditét e tij t& shkollés fillore? Hidhe] népér
guré e skérka, lagej né breg té detit, vinte né
shtépi gjunjévraré. Historiné e kapjes sé diver-
santit nga Hidri e kishte treguar me dhjetra heré.
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Pastaj u rrah me Hilmi Vathin, se ky e quaijti
génjeshtar, né mes té shokéve. «Si e tregon ij
heré, s’e tregon herén tjetér», i kishte théné ai
me inat. Shokét i kishin ndaré dhe ata u paj-
tuan prapé. Dhe kishte marré letrén e ia kishte
dhéné Hilmiut ta lexonte. Si mund té ishte ajo
posté e vogél kufitare atje né kodér? Mendonte
shtegun pér ku dilte ¢do dité njésiti né kufi,
genin Sop qé& shkonte pérpara Bajramit, Besni~
kun, Gagon... Si do té ishin ata? Po komandanti
i postés ishte ashtu si¢ thoshte Hidri? Si kishte
mundési té ishte aq i ri?.. Postés sé kufirit i
shkonte njé komandant zétrashé e me mustaqe...

Mos e lodh mendjen shumé duke wmenduar
pér mua, pér postén toné. Ndryshe s’té vé noté
té miré mésuesja, ashtu si herén e fundit, kur
ti té gjitha fjalét i kishe béré me «kufi» e «ku~
fitaré». Do rritesh e do t’i mésosh ié gjitha. Por
tani mos i lér pas dore mésimet. Sa pér pi -,
midén, qé je ngréné me shokét, thuaju atyre se
ajo éshté e vogél, sa uné né kémbé. Eshté e bar-
dhé dhe ka né trup gérmat: RPSH. Ti e di
¢’duan té thoné ato, apo jo? Mos u grind me
shokét. Dhe atij Hilmi Vathit thuaj té mos mbu-~
rret me véllané e vet marinar dhe thuaji se e
ke dhe ti njé vélla... Tani &Eshté dimér dhe né
kufi éshté véshtiré. Fryma té del si tym i bardhé
prej goje dhe mjé grimé té té zéré gjumi, ashtu
mbashtetur pas pemés, hundé, gojé e qerpiké t’i
mbulon akulli krejt...
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Njéheré atij i shkroi letér néna, pak rre-
shta né fund 1é letrés sé tij. Ajo e faléndéronte
pér gézimin qé i jepte té birit. Djali ishte li-
dhur shumé me kufirin e asaj poste té largét.
Edhe pak muaj i kishin mbetur pér t'u liruar.
A do té vinte ai né qytetin e vogél bregdetar
sic kishte premtuar? Po kur té shkonte mé fa-
miljen e tij, atje mé Mirdité, do té shkémbente
mé letra me djalin?.. Letra e asaj radhe u
vonua shumé. Kaloi njé muaj, dy... Sokoli dér-
goi njé letér tjetér. Si ishte e mundur? Mos nuk
e kishte marré Hidri tani letrén e tij? Ai e shfag-
te hapur mérziné gé i shkaktonte vonesa e pér-
giigjes. Shokét nuk e ngacmonin. Ata e shih-
nin né sy dhe i péshpéritnin njéri-tjetrit: «As
sot nuk i ka ardhur.- «Bah, thoshte ndonjé, e mér-
ziti Koli dhe ai s'can mé kokén pér té. Ku ka nge
ai té merret me kalamaj, burrat kané punét e ve-
ta..» Por njé méngjes, kur ishin né oborr té shko-
llés, erdhi Hilmi Vathi duke thirrur me gézim:
«Ej, ej, gjejeni ¢’kam sjellé?» — thoshte dhe
fshihte dorén pas shpinés. Sokoli iu hodh né
qafé. E hapi letrén ashtu i pérlotur. Nuk iu duk
oi shkrimi i Hidrit: I dashur Sokol... lexoi. Ah,
po, ai ishte, por ndoshta ashtu i dukej.

E di qé je béré merak, se ta kam vonuar
letrén. Mé fal, por ashtu erdhi puna. Kam vraré
pak dorén e, sa m’u shéndosh, nuk mund té té
shleruaja. Kétej nga ne vértet ka ardhur pran-
vera, po tani kemi puné mé shumé. Edhe pak
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muaj e uné lirohem. Adresén ténde do tlia lé
njé shoku té ri kétu né posté dhe ai do té té
shkruajé ty, e ti atij...

4

Ah, ja pse nuk iu duk si shkrimi i Hidér
Zanit. Mos vallé e kishte plagosur dorén? Pse
nuk ia shkruante tamam? Kushedi ¢l kishte ndo-
dhur atje mé kufi. Djaloshi pérfytyronte se si
ishte pérleshur me diversantét Hidér Zani. Me
thiké a me plumb thua ta kishin plagosur? Me
thiké, me siguri, thoshte Hilmi Vathi. Ata té
poshtrit, diversantét, mbajné thika. I mbajné né
qafat e cizmeve... Pastaj ¢’ishte ajo gé i thoshte
se do ta lidhte me njé kufitar tjetsér? Jo. Ai
s’donte tjetér. Tani ishin béré shoké e véllezér
té dy. Uné do té té& shkruaj. Vetém mé dérgo
adresén e shtépisé, i tha ai né letér, Ti, po de-
she, mos mé shkruaj. Por kété heré Hidér Zani
iu pérgjigj shpejt. Nuk e pérmendte mé& até
punén e ndérprerjes sé korrespondencés. I fliste.
pér Sopin dhe i tregonte se ky qen kishte dalé
i pari né provimin e fundit né shkollén e in-
struksionit. Cudi, harronte ky Hidér gé ia ki-
shte théné njé heré kéto?.. Po dora akoma nuk
i ishte shéruar miré gjersa shkrimin népér letra
nuk e kishte si mé paré.

I dashur Sokol! Nesér iki prej kétej. Do té
té shkruaj sapo té mbérrij né shtépi. Njérén nga
fotografité e tua, até gé ke dalé né breg té detit,
do té ta € kujtim kétu né posté. Ty té njohin
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té gjithé sholkét. Ndoshta, kur té rritesh, mund
té ié sjellé jeta té vish ndonjéheré kétyre ané-
ve. Atéheré mendo se prané késaj poste té vogél
kufiri emri yt éshté pérmendur shpesh, né bi-
seda, me dashuri, me mall dhe me déshiré gé té
béhesh burré e trim i vérteté si babai yt. Ke
qené prané mesh, gjithé ato dité e net shérbimi
té véshtira. Na ke kujtuar té gjithéve shtépité
tona, prindérit, véllezérit e motrat...

Mbaroi klasa e dyté. Nisi e treta. Ditét rro-
kulliseshin té shtyra nga njé gézim i natyrshém
fémijéror. Hidér Zani kishte filluar puné né
minierén e re qé ishte hapur atjé. Po pse nuk
erdhi, ashtu si¢ kishte théné? Dhe pse nuk i
dérgonte ndonjé fotografi? Njé tjetér kureshtje
o re ushgente tani éndrrat e djaloshit. Si ishte
kjo miniera? Ai skishte paré kurré té tille.
Si mxirrej minerali? A ishte errésiré aty nén
dhe? Po ftohté a bénte? Po sikur té niseshe
pér atje, népér ¢Trugé do té kaloje? Shihte
hartén e madhe té varur né murin e klasés.
Gjente gytetin e tij, pastaj até qytezén e vogél
{& minatoréve né Veri. I bashkonte me sy. Sa
dité rrugé duheshin? Njé dité, dy, dhjeté?..

__Né rast se e bén até gabim, shogéria joné
merr fund. Ti tani je rritur dhe uné e di se kam
njé sholk té wveérteté. Mos ia prish gjakun ashtu
nénés. Vetém mnjé kokéshkreté miset rrugés té
vijé gjer kétu né moshén ténde. Mos ki meralk,
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se ne do takohemi e do tregojmé shumé gjéra.
Kétu né minieré nulk €shté mé lehté se né Eafi.
Vértet s'ka shkelés kufivi, por, po nuk e rehli-
zove dot planin dhe nuk nxjerr mineral, u ke
béré qejfin shkelésve té lkufirit...

Nuk e kuptoi si e béri kéte gjé. I mérzitur
nga njé grindje e zakonshme fémijésh, ai veshi
képucét dhe u nis pér te Hidér Zani. Né té
ngrysur e gjeti makina e policisé tutje, pértej
gytetit dhe e solli té rraskapitur né shtépi. E
¢ma gante. Atéheré e kuptoi ¢’kishte bére. Dy
dité s’'doli mga shtépia, prej turpit e lodhjes.
Néna i tha se, kur té rritej edhe pak, do té
shkonin bashké né minierén e Hidrit, nése gjer
atéheré ai nuk do t& kishfe ardhur né qytetin
e tyre.. Ai dilte- né breg dhe numéronte dallgét
e detit. Ato heré vinin bufé e heré vinin me
rrémbim mbi bregun e thepisur. Nganjéheré i
dukej sikur ditét shtyheshin tepér ngadalé e jo
si dallgét. Heré-heré qé nga gurét zhytej né
ujé, mbante frymén dhe zinte zhurin e funddetit.
Duhej té béhej i forté qé, kur ta shihte Hidér
Zanin, t'i thoshte: «Pa shih, me ¢'djalé kam
shkémbyer letral..,» Do té shkonte valls ndonjé-
heré atje né postén e largét?.. Sa gejf do té
ishte po té shkonte bashké me Hidrin! Dhe ai
do t'ia tregonte mjé mga njé vendet qgé djali i
pérfytyronte nga letrat e tij, Ja, kétu kam zéné
diversantin, do t'i thoshte Hidri. Kétu jam pla-
gosur. Kétu zinim pusi me Sopin, kurse atje tej
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ishte shtegu ku théllimi i dimrit té ngrihte qer-
pikét. Po ajo pisha e djegur nga rrufeja, qé
dukej si mjeri krahéhapur? — do ta pyeste So-
koli. Ah, edhe até e mbake mend, do té geshte
Hidér Zani...

Urime pér fletélavdérimin, Sokol! Pér pu-
shimet ¢ verés paske mbledhur njé tog libra pér
16 lexuar. Té lumté! Ne tani jemi né valén e
punés e nuk vij dot as Lété veré andej nga ji.
Dua té té tregoj se jam béré me djalé. I kam
véné emrin ténd, Sokol. Kur té rritet, ti do té
shkémbesh letra me té, si uné me 1y.

Shkoi pérséri njé dimér e njé verée tjetér.
Shkémbi ku géndronte ai né breg te detit kishte
mbetur po ai, kurse Sokoli ishte rritur. U zgjat
dhe syté iu béné mé té thelld. Késhtu kaloi dhe
vera ¢ fundit né qytetin e tij. Dhe né shtator
u mis pér né Tirané, né shkollén e mesme ushta-
rake «Skénderbej». E éma e pércolli gjer tutje.
Dhe s'shkoi muaji dhe ajo erdhi ta takonte, Pastaj
néna u largua sypérlotur dhe ai kafshoi buzén
qé ajo t& mos ia dallonte lotét, «Je gjallé yt até
me kdto rroba», i tha ajo dhe e puthi. Po Hidér
7ani nuk kishte ardhur ta shihte?... A shkémbe-
nin mé letra? Mos u mérzit, ai do té vijé, tha
néna..» Dhe ja, al kishte ardhur.

I lidhi pérséri letrat dhe 1 futi né ko
Nuk i pritej mé. Jashté po binte muzgu.
te vishej.

modiné.
Ai nisi
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E ndiente zemrén ti rrihte. Dhe pa e véné
dorén aty ku ishte ajo, i dégjonte shkoqur rrahjet
e saj si njé dybek i réndé. Dum, dum, dum, ddm.
Hodhi syté né lokal. Ku ishte ai, kufitari i tij?...
Njé doré u ngrit lart nga njé tryezé mé krye
té sallés. Sokoli béri pér atje. Kopsat e unifor-
meés sé tij vetétinin nga dritat e sapondezura
mé lokal. U afrua. N& tryezé ishin tre burra té
rinj qé& u ngritén sa u afrua ai. Ata shihnin
até dhe pastaj njéri-tjetrin ne sy. Sokoli hoqi
kapelén dhe e mbajti né dors, Kush ishte nga
kéta Hidér Zani? Syté e tij me njé buzéqgeshje
fajtore kaluan nga njéra fylyré te tjetra. Askush
nuk e kishte nishanin kokérr gruri né faqe. Njé-
ri i zgjati dorén dhe e térhoqi né pérqafim.

— Uné jam Besniku, Sokol, — i tha ai.

— Uné Gagqoja.

— Uné Bajrami,

— Ah, po, ti ke mbajtur Sopin. Po, e di.
— Syté e skénderbegasit mbetén njé cast té ha-
bitur. — Po Hidri? — tha aj.

— Hajde, Sokol, ulu, — i tha Besniku. E
vuné né mes e duart e tyre e mbéshtollén t&
térin. Dhe ashtu fjalé pas fjale, duke folur me
dhimbje e véshtirési, nj& hers njéri e njé hers
tjetri, ai mori vesh gjithcka. N& pushin e fa-
geve i shkané lotét, gé ai i fshiu me shpiné
te dorés. Kufitar Hidér Zani kishte réng déshmor
né krye té€ detyrés, E cuan gjallée deri n& spi-
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talin e qgytetit. «Mos i thoni gjé Sokolit, kishte
théné pak para se té mbaronte. Shkruajini ju
né vendin tim.» Dhe késhtu kishin vazhduar ato
letra nga kufiri e mé pas nga miniera. Sokoli
kafshoi buzén.

— Kjo ka ndodhur atéheré kur u vonua
letra dhe kishte ndryshuar shkrimi, apo jo? —
tha zéulét dhe rrotulloi né duar kapelén. Besni-
ku tundi kokén.

— Na beso, Sokol, ramé ngushté e s'dinim
¢’'té bénim. Thamé se do ta thoshim shpejt. Por,
sapo mateshim té ta shkruanim, ndienim se do
té té shkaktonim njé dhimbje té madhe. Edhe
pak, thoshim. Té rritet edhe pak. Atéheré men-
duam se ty do té té pélgente té lidheshe me
shokét e rinj té postés, po ti nuk pranove.

— Ne jemi nga vende té ndryshme. Besniku
éshté mga Mirdita, uné nga Librazhdi, Bajrami
nga Kavaja, — tha Gaqoja, — letrat e tua ia
dérgonim njéri-tjetrit dhe té shkruanim me ra-
dheé.

— Pastaj Besniku, qé punon né posté, t’'i dér-
gonte ty, — shtoi Bajrami.

— Po tani s'mund té ta fshihnim meé. Ti je
burré tani, shoku yné i vérteté. — Besniku e pa
me dashuri dhe e shiréngoi pas vetes. Sokoli u
pérpoq ta mbante veten, po lotét ia turbullonin
shikimin. '

— Té tre me kemi nga njé djalé, Sokol, —
tha Bajrami. — Dhe té tre kané emrin ténd.
Jané katér Sokola tani. — Dijali dégjonte fjalet
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e tyre té ngrohta e té dashura, po njé mall in
ngjit né gjoks pér até, té parin shok, até mjeri
gé i kishte ngjallur kaq forcé e éndérrime, Hider
Zanin. Té tre e kuptuan c¢'mendonte dhe he-
shtén.

— Ku éshté varrosur? — tha.

— Né fshatin e lindjes. Shkolla ¢ [shatit mban

tani emrin e tij.

— Ai ishte trim i vérteté, Sokol. Posta joné
krenohet me té. Edhe ne.

— E di, — tha mbyturazi djali.

Copéra kujtimesh i 1évizén e iu pérzien népér
mend. Pa kuptuar, nxori nga xhepi folografiné
e tij. Té tre burrat u pérlotén. Tani ishte radha
e Sokolit t'i pérmbante.

— Mosni, — u tha, — nuk bén!

Kur u ndané, ai ndjeu se tani do t'i vinin
tri palé letra. U pérqalfua me ta. Dhe kur mendo-
nte se ai do t'ia {regonte nénés sé tij gjithé kéte
histori, njé z¢é i bréndshém e i thellé i péshpériste
emrin ¢ atij njeriu, atij shoku e véllai té madh,
qé iu bé yll i ditéve té fémijérisé, qé ishte atly,
né veten e tij, e asgjé s’e shkulte dot. Me emrin
e tij né buzé kapérceu postbllokun e hyri né
shkollé.
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MALL PitR NJERKZ

Ishim né lokalin veror té hotelit té madh. N&é
syté tané binin dritat e sheshit té qytetit. Mbaj
mend qé ashtu kot po flisnim pér mallin, pér
mallin si njé kategori psikologjike. Pér mallin
kur largohesh nga atdheu, nga familja, nga migté.
Ndoshta kjo bisedé u hap ngaqé Hilmiu, njé shoku
yné, sapo ishte kthyer nga Afrika ku kishte vite
qé punonte né ambasadé. Hilmiu tundte kokén
lehts dhe buzéqeshte si té donte t& thoshte se
vetém ai e dinte ¢'ishte malli 1 vérteté:

__ A keni provuar té té marré malli pér nje-
réz? — tha befas Misto Xhajani dhe na pa né sy.

— Si pér njerézit? S’ju kuptoj ¢’doni t& thoni,
shoku Misto? — foli Fatosi. — Pér prindérit,
shokét, gruan, fémijét, te aférmit...

— Jo, jo, thjesht té té marré malli pér njeréz.
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— Ai na shihie me buzégeshjen e njé burri {8
mencur. Uné gesha.

— Ne nuk jemi Robinsoné, — thashé, — As
né pol, as né Sahara s’kemi shkuar. —-Mblodha
supet. Misto Xhajani vazhdoi té buzégeshte me
syté gjysmé té mbyllur.

— Miré e tha Hilmiu, kur je larg, té& merr
malli edhe pér gurét e tokés sate, pér njé pemé.
pér njé rrugé, pér njé mbrémje... Por uné e kam
gjetké. Té jesh midis njerézve té tu dhe té ndjesh
se té merr malli pér njeréz. — Ne vazhduam
t& buzégeshnim ashtu kot. Fatosi kryqgézoi pé&llé-
mbét e duarve. Misto Xhajani ishte miku im. Mé
sakté, ai ishte babai i njé shokut tim, po nuk
e di se si ndodhi qé uné krijova njé miqési té
ngushlié me té. Bile géllonte gé mé shpesh pija
kafe me té sesa me {é birin, Bertin. Ai tani
ishte mé pension, njeri gé kishte gené mé shu-
mé poste e detyra. Ishte modest dhe sikur pér-
pigej qé i shmangej respektit qé tregonin té
tjerét pér té. Kishte punuar né shumé rrethe
dhe gjithandej kish dalé me sukses.

Uné e hoga vémendjen nga sheshi, nga gjithé
ajo mbrémje e bukur tiranase, pamja e s@ cilés
dukej e madhérishme qé aty, nga ca mendime
intime anésore qé& mé shogéronin gjaté bisedés
qé po béhej gjer até cast. Ia ngula syté. Isha
i bindur se ai do té tregonte dicka interesante
dhe té mencur. Ai njé hop s’foli. Mbushi 1llu-
llén dhe e ngjeshi miré duhanin né té. Pastaj
e ndezi. Nga llulla gufoi tymi.
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— E, késhtu, — tha. — Q&éllon t& té marré
malli pér njeréz tamam kur je né mes tyre. Dhe
s'ka mé keq. Kur je larg, e mposht apo e shuan
mallin se e di gé je larg, se éshté largésia, ha-
pésira, po késaj ¢'t'i bésh. Ky mall gé them
uné ka té tjera arsye. — Ai nxori pérséri njé
gufmé tymi nga vatra e llullés. — Mé ka ndo-
dhur kjo gjé dikur. Até kohé u emérova sekre-
tar i komitetit té partisé né njé rreth té vogél.
Né até rreth kisha punuar disa vjet. E njihja
punén, i njihja dhe njerézit. Dihet g& né njé
rreth sekretari éshté figuré numér njé. Punés
nuk iu tremba. Isha i ri até kohé dhe kisha shu-
mé mendime e plane. Kjo puné duhej béré ké-
shtu, kjo tjetra ashtu. Me njé fjalé, 1 hyra me
gjoks. Dhe ¢’éshté e vérteta, rrethi sikur zuri té
vente mé miré. Patém pérmirésime t& ndjeshme
né disa sektoré gé i kishim té prapambetur. Né&
shtépi veja voné. Rrallé béja pushim ndonjé té
diel. Pérpiqesha té isha autoritar me njerézit dhe
i preré né urdhra. Shumé nga ata i njihja miré.
Meé shumé kisha shogéri, venim e vinim né
shtépi, pinim nga njé goté. Se, ju thashé qé
disa vite kisha punuar aty si shef seksioni né
komitetin ekzekutiv. E késhtu.. me té vérteté
qé punét sikur po venin mé miré. Dhe uné nuk
e vura re ¢'po ndodhte me mua. Mes problemeve
té shumta qé sillnin njérin pas tjetrit ditét, né
mbledhjet, kontaktet me vartésit e mi, né lévizjet
népér gytet e népér rreth, ngadalé-ngadalé po mé
bénte majé njé mendim gé s’po mé pélgente
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aspak. T¢é them t& drejtén, kaluan mjaft koh
derisa uné i dhashé réndésiné e duhur dhe u pér- -
menda. Pér kété u bé shkak njé ngjarje qé do ta,
rréfej mé poshté. Po, ishte fakt: njerézit sikur zuné
té silleshin ndryshe me mua. Disa, po muk ishin
pak kéta disa, sikur nuk mé shfagnin fytyrén:
e tyre té vérteté, flisnin me mua si né raporte
e mbledhjeve. Pér kété nuk gaboja. Sepse, ju
thashé, njé pjesé té tyre i njihja, i njihja miré.
U njihja pikat e dobsta dhe mé the t& thashg,
njihja preferencat dhe antipatité e tyre. Mos,
ishte, vallg, ky respekt gé kishin tani pér mua?..
Nuk e kuptoja késhtu respektin. Ata sesi si-
lleshin fani.. Bie fjala, ishin dy veta duke bise-
duar. Bisedonin lirshém, qeshnin, i rrihnin kra-
hét mjéri-tjetrit, pér dicka ngacmoheshin, bénin
shaka. Veja uné, pérnjéherésh toni i bisedés
ndryshohej. Ata té dy rezervoheshin, nuk bénin
shaka, por vetém buzégeshnin. Fjalét i thoshin
me kujdes. Pér ¢do gjé mé miratonin. Kisha njé
shok té vjetér. — Ai buzéqeshi dhe tundi ko-
kén.. Tymi nga llulla e tij ngrihej i dendur dhe
shpérthente mbi kokat tona.

— Al ishte ekonomist. Luanim tavllé me té
Ishte usta i madh dhe gjithmoné& mé kishte mun-
dur. Do ti gé tani shumé heré fitoja uné?! E
kuptova se ai mé bénte gejfin. Kur shkonim pér
gjah, ca bénin ¢mos gé uné té vrisja mé& shumg,
thua se do té mé mbetej gejfi. Dhe ta dini qé
uné isha gjuetari mé i keq nga té gjithé ata.
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Sigurisht, nuk e bénin hapur kété gjé dhe jo
t¢ téré. Ata mé ustallarét. Bénin sikur donin ta
qéllonin derrin. — Ah,... ¢'mé shpétoi, té shkre-
tén! Bjeri ti, shoku Misto! — Eh... Me mjé séré
shokésh mé paré me kishim intimitetet tona dhe
kéto intimitete ia hapnin shoshokut. Pér shembull,
kishte punonjés qé i kishin njerézit né qytete {é
tjera, donin té iknin gé andej. Njéri kishte kété
hall, tjetri kété tjetrin. Kurse tani sikur i kisha
té mbyllura portat e tyre. Ata s'ma ganin hallin
si shok dhe s’e kisha tani até komunikim shpir-
téror qé e bén njeriun té ndiejé se ka shoké,
miq, njeréz qé i do dhe e duan. Dhe, ¢'ishie
mé e cuditshmja, njé gjé e tillé po mé ndodhte
dhe né shtéping time. Fémijét ishin & vegjél
até kohé. Ata luanin, hidheshin népér shtépi.
Kushedi se si i pérpunonte e ¢éma se, sapo hyja
uné, béheshin géngja.

__ Shshsht, — thoshte ajo, — babai éshte :
lodhur. Asnjé fjalé!

Dhe s'ndihej as miza. S’di se si mora vesh
rastésisht se Berti s’shkonte miré me mésime.
Mua nuk mé thoshin se, helbete, uné kisha shumé
puné dhe s'duhej té shqetésohesha! Mé paré,
ndryshe sillej me mua dhe gruaja, dhe fémijét.
Cupat m'i tregonin edhe zénkat me shoget dhe
té tera budallalléget e tyre té fémijérisé. Kurse
tani.. Ju thash& mé dukej sikur njerézit meé
flisnin me fjalé raportesh e gazetash. A thua se
uné isha njé robot i vértete, i véné mé krye te
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punés dhe dija vetém plane, shifra, tregues. U
shqetésova. Se kjo séré mjerézish s’kishin respekt
pér mua. Njé gjé ishte e sigurt: Né qofté se
njeriu e ka shpirtin e tij si shtépiné, ta zémeé me
njé kuzhiné dhe njé dhomé t& miré pér miqte,
uné tani né kuzhiné nuk hyja dot mé. Dera e
kuzhinés pér mua ishte mbyllur, E shumta gé
mund té mé bénin, ishte {& mé futnin né dhomén
e pritjes. Po kjo s'mé pélgente. E ndieja qé gjith-
secili vinte mjé lloj mburoje kur dilte ballas me
mua. E né kété ményré sjelljeje nxirrte krye mos-
singeriteti. Dhe késhtu, o djem, erdhi njé cast qé
shqgetésimi u 1rit dhe uné ndjeja me té vértete
mall pér njeréz. Pér njeréz té vérteté, qé té me
flisnin mjerézisht, qé t&é mé shanin e kritikonin,
se edhe uné njeri isha, de, jo hero gazetash, qé
thoshin:

— Do ta realizojmé planin se s’bén, shoku
sekretar!, «jo njeréz qé kur té thosha uné né
mes té vapés» mor po u ftoh koha sot!, — té
mbérthénin kopsat dhe té mardhnin dhe ata.
U shqgetésova me té véreté. Njé ngjarje mé tro-
nditi pa masé dhe mé béri t'i mendoj miré té
gjitha kéto qé thashé. Até kohé ndodhi qé bémé
njé ballafagim me njé mga minierat kryesore
té rrethit. Kishte disa muaj g€ ajo nuk e realizonte
planin. C’éshté e vérteta, edhe ne té komitetit
té partisé edhe komitetit ekzekutiv na kishte zéné
giumi mbi dafina, pasi mé paré ajo kishte gené
nga ndérmarrjet pararojé. Turp ta them, po
kisha gati gjashi¢ muaj qé s’kisha shkelur aty.
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Materiali i pérgatitur nga komiteti ekzekutiv
godiste ashpér drejtoring e minierés, 1é metat
dhe dobésité qé viheshin re. Shumé nga mina-
torgt rrinin kokulur. E ndjeva g& u krijua njé
gjendje jo e miré. Dilte g& po té ndihmo-
hej sadopak organizata-bazé e partisé aty, drejto-
ria dhe i gjithé kolektivi, nga organet e partisé
e té pushtetit né rreth puna do té kishte shkuar
si¢ duhet. Kurse aty i hidhej faji vetém minierés.
Filluan diskutimet. Mé& ka mbetur né mendje
e s’'e harroj até cast. Dikush tha nga vendi se
kishte dy muaj pa shkuar né shtépi. Ishte njé
minator i vjetér.

— Cohu e diskuto! — i thashé& ashpér. — Mos
fol mépér dhémbé!

Ngurroi njé hop, pastaj u cua. I mbértheu
duart mé shpinén e karriges pérpara tij. Njé
damar i regétinte fort né qafé.. Syté i kishte
me rremba gjaku.

— Po, — tha, — do té flas, por me leje, a
mund ta di kush jeni ju?
— Si kush jam uné?! — u vrenjta edhe mé.

Né sallé u bé zhurmé. Nga presidiumi dikush
i. béri shenjé té kishte kujdes.

— Po, po, ju.. Uné muk e di kush jeni. — Ai
i zotéronte me véshtirési fjalét. M'u drodh trupi.
Koka mé bugiti me vrull. Thashé té pérmbahesha.

__ Sekretari i komitetit t&é partisé jam, — tha-
shé geté. — Pse, nuk e di ti?

— Jo, — tha. — Tani po ju shoh pér heré té
paré. — U bé pérséri zhurme. — Jemi punétoré
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té vijetér dhe na vjen turp qé plani s'po na ecén,

o shoku sekretar, — vazhdoi punétori. — Thaghé
qé kam dy muaj pa shkuar né shtépi. Ashtu
éshté, dy muaj kam, uné dhe shokét. — Po pérpi-

gesha ende té qetBsoja né vetvete logjikén e té
menduarit. Ai punétor mé kishte wvraré réndé.
Por e meritoja.

— Kéto nuk jané probleme {é panjohura pér

ne, i kemi shtruar kaq heré, — thoshte punétori.

— Pajisjet e shpimit dhe té transportimit jané
amortizuar. Kontigjenti i materialeve gé prisnim
s'na ka ardhur. Dhe, si¢c del, s’ka ardhur vetém
pér neglizhencé, Dihej gé mé paré se né kété
periudhé do té binim mé zoné té ngushté minerali.
Edhe shokét e komitetit ekzekutiv e dinin. Pse u
harrua kjo gjé dhe pse nuk u morén masat?
Duheshin avancuar galerité e tjera, ve¢ kryeso-
res. Kjo kishte té bénte edhe me ministriné.
S’dua ta heq fajin nga vetja, nga udhéheqja e
minierés, ja, t& flasin edhe shoké té tjeré, por
uné kam vérejtje se s’ju kemi paré fare ju dhe
shokét e tjeré, o shoku -sekretar...

— I ke ngritur kéto probleme né organi-
zalén-bazé? — thashé dhe ngrita lapsin nga
blloku. — Je komumist?

— Jam, — tha. — Jam sekretar i organi-
zatés-bazé t€ galerisé numér njé.

— A, ashtu?! Dhe sot po e njeh sekretarin
e komitetit & partisé t& rrethit?! — E ngrita
zérin., — E arsyeshme té duket kjo?
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— Bile e turpshme, — tha preré punétori
dhe ngriti kokén. Mbeta.

— Po atéheré?!

— T’i mndajmé gabimet, shoku sekretar. Ato
gé jané té miat, i mbaj uné, po tuajat mbajini
veté... Puna s’na ka léné. Po kéto gé them kétu,
kam dashur t’jua them disa heré.

— Dhe pse nuk m’i ke théné&?

— Ku t'ju gjeja t’jua thosha? Kam ardhur
né komitetin e partisé dhe s’kam mundur t’ju
takoj. I zéné, mbledhje, me shérbim, mé thoshin.
Ndaj dhe nuk ju njihja. Vértet éshté turp. Pastaj
cdhe ne pa puné s’kemi gené. Kuptojini dhe
véshtirésité tona, shoku sekretar...

Ai punétor mé kishte dhéné mjé shuplaké ié
réndé, dobiné e sé cilés e ndjeva mé pas. Né até
mbledhje u zbérthyen shumé gjéra gé mund té
kishin kaluar pa u véné re. Shaban Xhihani e
quajné até minator. Ka dalé me kohé né pension.
Mé pas u bémé mig. Kam gené tek ai mé fshat.
Edhe ai smé harron kurré.. Pra e gjithé kjo
ngjarje ndodhi tamam atéheré kur duhej, kur
uné kisha nisur té anmalizoja dhe té shqet&sohesha
pér até shképutje nga njerézit. Vrava mendjen
se i kujt ishte faji. Ishte metoda e pumés sime?
Rutina qé mund té kishte 1éné paraardhési? Sido-
qofté, i vura faj vetes. TUné& duhej ti mbaja
lidhjet me mjerézit, qé t& mos mé merrte mé pas
malli pér ta. Njerézit e thjeshté, qé ishin posh-
té né baze, té silleshin ashtu si¢ ishin dhe fa
pérplasnin fytyrés kur duhej, ashtu si Shaban
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Xhihani. Né shtépi i zgjidha punét kollaj.
Mblodha gruan dhe fémijét dhe u thashé: Ké-
shtu e késhtu éshté puna. Ma keni béré shté-
piné hotel, u thashé. Mos e dini se lodhem
mé shumé uné se ai punétori gé punon né mi-
nieré teté oré nén toké? C'paskam humbur
qé s’jam mé ai gé kam gené pér ju?! Fémijét
mé shikonin né sy té guditur. «Pse, edhe pér ju
sekretar i rrethit jam?» thashé dhe hapa kra-
hét e ata m’'u hodhén pérsipér. «Hajde! Pa hip-
ni té tre. Ju mbaj dot si dikur, apo jo?» tha-
shé... E bisedova dhe me gruan. Dhe e ndjeva
se edhe fémijét donin mé shumé kohé edhe
nga uné. Po sidogofté mé shtépi ishte mé ndry-
she... Jashté si do bé&ja?.. Bisedova me shokét
e Frontit té lagjes ku kisha shtépiné. Béjmé
njé aksion té dielén, u thashé. T'u rregullojmé
njé fushé volejbolli fémijéve. Dhe dola vete té
dielén e punova sa m’u képutén krahét. Fillo-
va té rishikoja metodén time t& punés, mény-
rén si flisja e si komunikoja me njerézit. E
ngrita té gjithé shgetésimin tim mé organiza-
tén-bazé ku béja pjesé. Uné kam fajin tim,
thash&, me siguri kétu ka té b&jé metoda dhe
stili im i punés, por ama dhe ju. Pse mé ve-
cuat késhtu?.. C'éshté kjo puné?.. Ja, u fejua
shoku filan. Nuk mund té vija dhe uné pér urim?
Harroni se jam shoku juaj? Mos e dini se vetém
uné jam i zénd me puné dhe ju jo? Jo! Punét
i kemi té gjithé tok. Punojmé, po nuk harroj-
mé qé jemi mjeréz. S'e kam fjalén pér t& feérd.
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Té mé kuptoni. Le ta analizojmé diskutimin e
shokut Shaban Xhihani né minieré... Sa té vér-
teta ka né fjalét e tij! Shikoni sa shpirtpastér
e i mdérgjegjshém éshté ky minator i thjeshté.
Sa guximtar. Sigurisht, pérderisa ju, shteti, Par-
tia, mé keni véné né kété detyré, uné pér dicka
jam i zoti. Jam i zoti pér t& udhé&hequr punén e
Partisé né rreth. Por nga kjo njerézit kujtojné
se do t&8 mé& mbetet hatri nése do té mé thoné
njé té vérteté, nése do té mé kritikojné kur ga-
boj. Ata tremben dhe i hegin me mua ato ura
gé lidhin njeriun me njeriun. Telefanat, shkre-
sat, komunikimet verbale etj., té gjitha kéto li-
dhje nuk vlejné né qofté se nuk fumksionon njé
lidhje e brendshme midis njeriut dhe njeriut
pavarésisht nga postet dhe funksionet gé kané...
Késhtu... Né fillim, kur fola ung, njerézit mbetén
dhe g'dinin ¢'té thoshin. Po pastaj té gjithé u
hapén. Pengesa e paré, druajtja mdaj personali-
tetit tim, ishte kapércyer. «Vértet, tha dikush,
¢éshté kjo puné, o shoku Misto, mé paré gaja
me ty c¢do hall, kurse tani druhem té té ftoj
edhe pér njé kafe. Do té mé marrin pér servil,
them, apo veté ai do t& mendojé se po e kompro-
metoj.» Folén shumé shoké&. U bé tjetér atmo-
sfers. Késhtu kjo puné.. Kam dyzet vjet anétar
parfic. M& besoni se kété mbledhje e quaj mé me
vleré né gjithé jetén time né Parti. Dhe njerézit
daléngadalé u mésuan me fizionominé time teé
vérteté. Ndodhle pas késaj, pér shémbull, gé te
mé zinte né rrugé mésuesja kujdestare e Bertit
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dhe té mé thoshte: «Shoku Misto, Berti s’i ka
punét né rregull né trigonometri. Bile edhe me
mésuesen e léndés 8shté sjellé jo miré» E té
tjera si kéto.. Vajta veté mé& minieré. U ngula
aty sa pashé gé puna mori udhé pér miré. Vesha
kominoshet dhe zbrita galerive. Shaban Xhihani
mé shihte e buzéqeshte i pérmbajtur. Né minieré
ishin mdérruar shpesh kuadrot. Me sa duket,
shumé nga ata e kishin pasur mendjen té ikmin
qé aty dhe nuk kishin punuar me nikogirllék.
Edhe kur kishin realizuar planin, kishin prekur
rezervat pa siguruar té tjera. Ndaj tani miniera
ishte né gjéndje té véshtiré, (Ai thithi disa heré
llullén e fikur.)

Kur ika qé andej, né ¢do detyré gé kam vajtur,
kété ndérlidhje njerézore e kam pasur shqetésimin
e parg, pér planin, pér realizimin e detyrés. Se,
po ta shohésh hollé, kétej vjen edhe realizimi i
planit dhe suksesi. Ai rrahu lehté 1ullén pas
tavllés sé porcelanit. Ne té tre buzégeshnim
mendueshém dhe bluanim ato gé kishte théné ai.
Hilmiu mblodhi duart pérpara mbi tryezé.

— Né té vérteté, njé faré ftohjeje, ose, si fa
them,... njé largim midis mjerézve dhe dikujt qé
ngrihet né pérgjegjési, éshté e natyrshme gé &
ekzistojé. Uné s’'mund té flas me ministrin tim
ashtu si¢c mund té flas me Tosin, me Lilon, me
Bertin, apo jo?

— Po né gofté se ministrin e ke pasur po aq
shok sa Tosin, Lilon, Bertin? — Misto Xhajani
geshi. — Nuk e bén posti njeriun, po njeriu po-
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stin, — vazhdoi menduar Misto Xhajani, — Eshté
fatkeq ai kuadér gé i bén njerézit rreth tij t&
shképutin lidhjet njerézore me {é.

Tani té gjithé ne kishim hyré né temé. Filluam
té flisnim me zjarr dhe té jepnim mendime.
Misto Xhajani kishte mbushur pérséri llullén. Al
shikonte gjithsecilin me kénaqési dhe heré-heré
ndérhynte dhe veté,
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FIZARMONIKA

Al nuk fliste. Rinte shtriré né shtratin e dru-
njté prané dritares dhe pérpigej té deshifronte
até errésiré té buté gé mbushte natén. Jashté
luante era. Gishtérinjté e saj té padukshém,
preknin buté kordat e druréve gé buronin até
muziké nanuritése e t& émbél. Ai u ngrit mbi
bérryl, rdehu veshin nga xhami dhe e kapi até
murmurimé gé bénbte pérroi. Gjithcka bén mu-
ziké, mendoi ai. E gjithé bota bén muzikd. Dhe
duke théné késhtu, u rréqeth i téri nga njé dridh-
je lumturie. Sepse e ndiente t& gjallg, t& prekshme
e & vjetér sa bota até térési tingujsh qé ngji-
zej rreth e rrotull. Gjithcka bén muziké, tha pér-
séri. Ja, edhe yjet g€ pikojné népér hapésirén
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blu, edhe njolla‘e hénés né xham; toka qé ftohet
natén dhe mbledh rrénjét e biméve, kércenjbé ku
fillon té'lindé wesa, bulkthi, i pagjumeé e gjer
gérhima - tnonotone- e-"Hodos aty pramé. -Ai -bu+
zéqeshi- dhe'd kthye andej. Knaharori- i Hodos
‘ulej engrihej sinjé gjyryk i madh. Sa heré& nxirr-
te frymén, buzét e trasha i -bénin-njé.«brrr> t&
lehits, -Gjithinoné kishte: fjetur me':t&  véllang.
Ndihej i geté k= o " ishte -aty até Hodo sa njé
katana, t& urté:e. fjatépak, me-sy'ité-buté si-té

até terr & madh- e 1& -pagjumeé. ‘E ndeh  veshin
dhe ndien -dicka, e ndeh' edhe mé dhie ndierr mé
tepér. Po sikur ta kishim veshin' t&€ hollé,-aq té
hollg; sa ‘té-hdierim wdhe ata -tinguj qé& bén bleta
kur hap buzét-e thith nektarin €' luleve; -ose’ até
kéngé  qé - thur avulli’‘i ngritar nga -dheu; osé
- péshpérimén e yjeve, ose shpérveshjen e gonxhies
né degs, ose.. -Ai.mbylli syt&-i; lodhur. .Gjithé
bota -bén muziké. Dhe i ishkoi:mendja.de mésimi
i asaj dite. Mésuesja, Lida, . kishte ngritur né
orén.ie. gjuhés. Lak.. njériemér; tha . ajo, mjé
emér frymor. Cfaré: t& .duash:. .Syté.e -tij. té
rdritur ndalén .njé.hop. Muzika, thy ai. .Ama
dhe i, -Goni, .vetém te muzika e ke ‘mendjen!
.Po. muzika muk. .gshté drymer. Eshté, . misuese!
Mésuyese  Lida. e pa 5i.me habi.. Mirg, .tha ajo,
lakoje muzjkén.' Dhe ai e lakoid Mesne&g&sln—
_konte diku. Té ulem, méswese? ~+ tha ai.Uly,
Gonil! tha.ajo si me vete.dbe e pa me dashuri ..
Léyizi, nié-shtrat.. Oh, tha, dhe:syté; iu veshén
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N84 loti. I shtréngoi dhe gerpikét iu njomén.
va, 4\J0 1snbe shtepia e 1j, ne awé fshat te vogel
ay ore larg qyteut. Ne dnomén tjecer flinte neng,
Kurse . atje siper, né-varreza, flinte babai, qé
Pertytyronte nga njé fotograti e vjetér e iuftés.
f10doja levizi. U kthye né krahun tjetér dhe ger
Mma e mj u shua. Kishte ardhur voné até: naté.|
Soui Iualmomxen gé bleu né qytet. Nenes sxal'
Kiswe qejti, por edhe Hodos nux ia pnshte “dot
Bsnwe vite ge ai mbante shtépiné. Ishte mésues.

njé me n&nen. Korba, thoshte ajo, gjithé keéto
Paral .. Lek-lek i kishte kunsyer Hodoja ato.
Lhe e sol.b. fizarmonikén. Asaj kishte mésuar i
hbinte ng ushtri. Fizarmonika shkélgente, Hodoja
@ pérkédhelte me sy e me duar. Mos, tha ai kur
Uoni zgjati dorén e preku tastierén. Dhe dégjo!
Mos & shoh & ma prekésh, more vesh? Eshté de-
likate. S'bén pér ty. Je i vogél. Po bjeri njé
herg, o bir, tha ména. Dale! — tundi kokén Ho-
doja. Do t'i biem, kétu e kemi. Eshté jona tami.
Dhe mbértheu rripin. E futi né kuti me kujdes
‘dhe e vuri mbi raft.

Djali psherétiu. Ai ndjeu njé méri & lehts
-PEr ato fjalé té té véllait. Ai e qortonte gjithmoné
Se nuk ua vinte veshin mésimeve. Pse t& mos |
a mésojé dhe mua? ... I bie vallé Hodoja mé ||
miré se Sulo Evgjiti? Jo Sulo Evgjiti éshté mé
1 iiri: i gjithé krahinés. Té gjithé até marrin
-TEpér dasma. Ai vé kokén mbi palat . fizar
monikés «dhe sikur flet me t& duke dredhur gish-
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térinjté mbi tasta.: Dhe 'sa:shumé gqé di pér
muzikén ai Sulo Evgjiti! ...' E pélgen -Gonin dhe
e mban pas vetesi Ty do t& ta meésojé ustai
ﬁzarmomken, i thot&. Ah, béri djali. Krahu'iu
mpi. E léshoi até dhe. koka i ra mbi Jasbek. Ne—
ser; peshfpen'ﬁ neser - . .

(5 O . - . .').' . s -

e .' '

2. , N AN
> Sulo Evngn kmhbe dalé & irinte hah shel-
gjishten e pérroit. Ai futi kémbét ns ujé, Pastaj 1
:nxom dhe i f;shau me shami. Renkon!te o
— C'ke, usta? .. Je' semhre?l-’% i thua'Gom
me sy’oel téré merak. ' o et Y

bt

R Semure, posi — tha Sulo Evg;;m d!he
shtremberm fytym G:romesar're dh|eJ njé eré
W ndxh:e] pemth. — Hmde, pa., merrre,
mmwe,’beshkre’oen,semempopret! Gomu
hOflh e zuri fizarmonikén. Sulo Evg]m u mbésh-
tet né bar dhe vum xhxaketen ushtarake nen ko-
ké. Véshtroi dJalm gé zh.1d1h1;e me remblm kra-
héve rripgt e f:zarmomkjes dhe i qeshn mus-
tyana.»:.l P L . HENCIRY SN A N
— B, gerpata, -0, qerrata' Ja, de ta meésosh
dhe;....ku t& kam. paré,;. opusta ‘Sulo, pastaj! —
Al tun;d1 k(xkecn si- me vete. — Késhtu &shté; k]o
boté - ]allane RIS C e
_Jo,usta une U AR ¢

)
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— Miré, miré! Pa bjeri tani, hé! ... Bjeri Mi=-
nushit, pastaj asaj valles gé té mésova njédi-
tézaj ... — Djaloshi u skuq nga kénagésia. Rre:
gulloi rnpat uli kokén dhe nisi t'i binte. -

.., — Ashtu! ... Mos e shiréngo té d]athten!..,
Ashstu!... Hape! Hape kacekun gjer né fund|
— Pastaj heshti dhe e pa i kénaqur. Goni ishte
pérpiré nga muzika. Ai shikonte gishtérinjté e
tij t8 vegjél qé léviznin lart e poshté népér
tasta. il ol

— 0!, Improvizo po mna bén a?... Léri, léri
nnrprowzot tani! Méso até qé té them ucé .
Do t& t& béj t& famshém, pér nder, si a;, Moxan
i G]ermamse do te t& béj.

— Jo 'Moxari, PO Moxartl xha Sulo .. Ne
¢ keémi béré né mésim.

— Pika mésimeve té tual Cmé gjeﬁ mua
qé c’kam béré “mésime?! .. Kété ‘virane ma
mésoi -ustai i madh, Hamdi Térkuza. Shiti shté-
Pi e katandi sa- e ‘bleu njé & tille. Vajti gJer - ng
Gjermani. N&“ifillim s’e higte vendi kéts, 'po
Pastaj ia ndien' lezetin njerézia. Eh, more Hamdn
Terkuza, t& bafté shpirti drité!

= ‘Po kjo, jotja éshté, usta? ' ‘

— Cnel... Eshté e shtépisé sé kulturés ... Po
bjeri ti, bjeri... Té famshém do t& +& b&j, pér
shpirt t& usta Hamdiut, t¢. fémshém. Q& t& tho-
né té gjithé: Pa shihni nx&nésin e usta Sulos
si i bie .. Hg lsvizi ‘miré gishbérinjté.. Mos i
shih tastot me sy, Thoné g& ai véllai yt& ka
bleré njé si kjo. Vértet? — Djali tundi kokén.
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— Kg, paski para jui. HE, jua lumsha' Dhe une,
bem:eso;paparaune“ty' B .
— Pse, ai ustai. yt me jard takameSuard:y"

- Djali ngriti kokén. -

— sth" I-Lamd1 Terkuza"’. Pa para. ma
mesm v&rt"t po uné ‘i rrija pas si glrak at1]
I mbushja’ UJG i ‘pastroja k&pucét kur’ shkonte né
sebepe, béja’ nje tog purf = DJah u skuq ne
fy’tyre . "

~ — Po Y duash edhe uné te mbush uJe ty,
usta ., Edhe ekepucet t’1 fsha] edhe - .
© Sh’lh, shih! . ere, TOHré .. nuk mé. duhen
mua arto jo .. Une té mbaJta pas se mé pélgeve.
Edhe talentin e ke.- Po g’ﬁzamnomke mori, yt
vélla? «V%mmer‘?» - o

: — Jo,-ka njé .fjalé tJeter — D]ah 'rmdm ba-
lin, —- Esh'te e zezé | . -

-— Bhe .. Vesmiseri eshbe mbret i ke’cyrre,A
thor 3.’ Po ‘ta 1& ty ai, apo jo? ;. . .o/

— Jo, se ze dot me doré ate, —_ uh kok;en
Gom' o R R RPN B

" ~='Ha, ha! PSe? L 'S'ta 18, &7..  Shike, shi-
ko P I'véllai 's'ia 1& ta z8ré me'doré dhe TSiﬂoj‘a
i-varfér i thoté: Bjeril.. ‘Bh; dynja, dyiija] si'je
ndértuar! — Ai gogesm ‘dhe mustaqét i hapén
anash' si krah& zogu. \Poaablealnjeguke
apo jo?..'— Djali ‘g'foli. “— Sia-‘thotd:1&? E
po’ ig’do  'mend. - S'&shté’ kushds’ pér “ké&td, apo- jo?
S'eshté kushdos or) jot Duhet ‘ta kesh kétu! Je;
kétu! — Dhe Sulo Bvgjiti i ra fort kockés si
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kra.haromt me péllémbén e mbledhur. — Pa. h§,
bsj ushtrime tani, ushtrime. Kaloi tastot dy .nga
- dy.... Ashtu! Kthehu prapé! Hape, hape krahun!.
Hé!l.. — Atij iu shua ngadalé zéri dhe pas njé
.kohe, kur djali e pa, ai flinte dhe mustaqget
drldheshm mbi buzé. Djali vuri duart mbi fi-
zarmomken dhe s lewm E véshiroi Sulo Evg]rlz}n
Fytyra e tij e zeshkét ndriste nén at& copé diell
qé linte #& dukej Mali i Gérnjarit. NdJeu me
péshtjellim né zemér. Ai e donte kété mjefi qe
i binté krahings kryq e térthor me fizarmonikén
né krahé. Né dasma e gézime, né festa e mé 1&-
menjté e drithit Sulo Evgjiti s’lodheJ kurré.
Kullonte dJerse i téri, i béheshin supet plagé, po fi-
zarmonikén s’e léshonte. Kishte q& e lévdonin:
Kishte g& e shanin se ishte gen i parasé. Por .
Agrom nuk i vinte re kéto. Ai ishte mésuesi i tij,
n_]e:nu qé e futi ng mnjé boté tjetér, & panjohur
pér t&, né muzikén q& ai vetd e bémbe.tani me |
gishtérinjté e tij, me krahst e tij, me shpirtin
e tij .

Ai h:apq krahet dhe ﬁzamnomka mori frymé
si-njerli i gjalle. I lévizte gishtérinjté - -shkath-
tésisht dhe nga basot kumbuan ca tinguj t& tres
she E :ngriti - kokén lart dhe pa majén e Gér-
njarit q& po errej. Duhet secila doré t&é.pumnojé
meé vete. Ja, késhtul... Ai u ra tastave nga kreu
né fund. .Pastaj, zuri t& bénte kalime mé 4&é
médha.. Kafshoi- buzén dhe filloi pérséri. Kur
do ta mésonte aq mirg, saqé té riprodhonte me t&
cdo tingull e muziké q& dégjonte pérreth? Pér-
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shembull & bénte me 18 mg ‘bén era me- barnn
e fushés ose sig gurgullon - pérroi népér ‘gurét
e shtratit té tij...- Gjitheka bén’ muziké: Dhe
pérkuli kokén duke u 1én& lehté tastave. Tin-
gujt u endén mépér muzg si zogj qé fluturonin.
Vonég, vong, Sulo Evgjiti lévizi dhe u pér-
mend. Po ndiente t& ftohts. Férkoj syté.

. — More, — tha, — S’béhet?... Pse akoma
kétu je i, a" . —Al paneterrdjalmemrbl&
dhur kruspull ,mbi  fizarmoniké. Lart“‘nldrfnhn
yjet — HaJde' Lere fa.m dhe ngrehu' Iu hap -
gOJa dhe u cua me 'pertlm — Kvam dy. oré hd.he
pér té beré — 'tha He? I re me glkye apo fJete
dhe ti? — DJah nuk fhsbe — C’ke kesahbu" Te
dhemb g]e"

—_— Jol }
—_ 'Po he, de' Ngrehu!....HaJde se a:ba té tute
do go]ne fsharbm né kembe Mo.'ne, po g’ke Le-

shftu 1:1'7' : . .

. — ng e .

i ——-Nuk ia' thua- usj,aat? . dhe ia ngaterrm
" flokét me' péllémbe. . . - ., -
~.— Nuk e di, po . me duket se;s’do te arn,}
kurré t€ -mésoj si¢: duhet .usta, ti-them & ,gjitha
¢'méndon njeriu me €. — Syt e djalit. shﬂ;oryn
si . ndryshe:. Sulo Evgjiti; mbeti ‘mé kémbs.

. __Helnl_.bemaarpasca —Hém!—-ben
prapé, .Pértej ndihej. bulkthi. Uji i pérroit, 110-
mot;nsﬁe pa -pushim. Sulo Evgml u kolht Sl Pa‘

té. théné dicka. U-nisén t& dy lsme terr. dhe

Thae

EPEA
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' ' djali, nuk e vinte Te se si ustai e shikonte kohgé

nié kohs, Né ato véshtrime kishte njé lloj turpi
e nderimi té pérzier sé& bashku.

e
! /

3
_,Hodoja mbajti kémbét. C’ishte késhtu?... Fi-
zarmomlka ‘e tij kjo?.. Ai u vrenjt. Jo, tha,
§'8shité Gonia ky. Ditka t'i bjeré! Shtyu derickén e
oborrit dhe, doli nga pas. Pérkuli trupin e madh
* dhe ndenji pérbri dritares. Ditka 'i bjeré tamam
ky, tha.. Nga dhoma vinte njé melodi e shpejté,
plot variacione t& véshtira. Ishte mjé doré e
shkath®t dhe e sigurt. Lévizi pak dhe véshtroi
né xham pasqyrimin e dhomés. Shqeu syté. Oo,
Bari ai mé vete. Po kur e mésoi ky gerrata?l.
£& ndaj thoshin q& i vete pas Sulo Evgjitit ky.
Ndenji njé hop. Dhe, tek ndiente si vibronte népér
ajér melodia e fizarmonikés, iu shua ngadalé
théria dhe syté e mé pas &g [ytyra morén
até shprehjen e urté e babaxhane gé kishte za-
konisht. U ul mé bisht e 1 -vuri kurrizin gerpicit
48 murit, m& t& cilin dielli- kishte 1én¢ ngrohtési.
Dhe me veshin te muzika mendoi njé copé heré
pér.l’ialléj: e veta. Po i shkonte vakti pér martesé. o
Duhej béré ajo puré, s'mbante mé. Ja, mot i
rritej pakéz rroga ... Pemét duhen krasitur njé
ciké. Do ndrequr dhe catia né krahun e pér
'be]me Pa do t'i hynte dhe shkollés me korres-
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pondencé:.. U ngrit dhe gjumjét i krisén.. Vésht-
roi pérséri-né xham. Koka.e 48 vellait mezi
dilte mbi‘palat e fizarmonikes:“Ai kishte humbur
i téri mé-até: qé bénte. Hodoja e dégjonte @ s’
besohej.. ... Ku.e. mésoi, xhan&m?... Dhe: u skud
kur ‘kujtoi pérpjekjet e tij 18 ushtri e kétu pér
ta mésuar até vegél ... Shiko, shiko! C'té réné
i bén, se! Véllai kishte kaluar tani = né njé ‘mé-
lodi tjetér. U binte ca akordeve té buta;minore;
qé dukeshin sikur ishih:veté. zéri i‘asaj. pas-
diteje q& shuhej daléngadalé 1é muzg! Dhe’ Ho=
doja se pérse ndjeu njé trishtim ta prekte e ta
1éndonte thellé vetes, atje:ku. ledhe mendja e
njeriut e ka t& ndaluar e té pamundur té hyjé:
Psherétiu -dhe 1évizi g8 aty: Kurr doli . pérpara,
pa.té -émén qé€ vihbe :pér né, shtépi. 1 Sa - €shté
plakur, tha ai, si’ t& bénte ndonjé- zbulim. ~Apo
dukej ashtu ngaj.cemberi i zi? =~ .~ " AT
. — U, paske .ardhur,” Hodo? == ttha &@jo.  =—
Thashé se do vije von#. .. H&, a e pe/si ki réné
ai krah i'-catisé?... Ashtu do ta 1émé? .« -
__ Miré; mirg, 6. nuni! Do ta!ndrégim’.; —
Gruaja ‘e pa thé dhifabshurl. -7 o SR
— C’them edhé un!... Ndréq abé catinéténde .
#i, . pa... Po psey; mor Hodo, ‘pak cipa ‘kalqg® ..
Po ja; mor, ajo & Nastés .. ti e'ke'pare hon o
e, nunf, tashti! — Weérii Hodoja mé mjé
lévizje t& bezdisur t& Gopds.: . .o oo M
— Ah! — rénkoi'e éms. — Tul '(éshté: késh=
#u, more!. = tha ajo duke mbyllur ‘deritkén e
jashtme. —= Kish i bie kesajn.. Ai firauni?.. —
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Dhe ktheu syté rga djali i madh. Po Hodoja ishte
i qeté. Kur ata shtyné derén e hyné brenda,
muzika heshti. Dérrasat e odés kércitén.. Digka
ra dhe u pérplas. ‘Nj& zhurmé e madhe e pasoi
Hodoja hapi derén e odés me nxitim. Agroni ki#
shte  réné- né ‘shesh me fizarmonikén mbi vete:
Njé karrige e pérmbysur. ishte Prané tij.. Ka da-
shur ta véré mé vend até, tha Hodoja. Véllai |
ménd ' gante. o " :
-+ +— Hodo, ungé... Nuk ka Pésuar gjé, ja ... Shis
koje! ... Asgjé, pér kokén € nunusg, qs .. -
. = Mos u vrave gjé ti? — tha Hodoja dhe e
rgriti: me njé doré até e me tjetrén fizarmoni-
kén. B | .
~ — Po pse, miore bir?... Po yt vélla % ka thens,
S’éshté pér ty ajo.. — thoshte néna ‘dhe higpe
fagqet e rreshkura me gishtari j. Djali U pérlot. E
gjithé dhoma sikur iu vesh e mjegull. Po'Hodoja
sikur nuk ishte zeméruar ‘met&. Apo ashty bén
ai?.. Po ja, ai nuk mé ka rrahur Kures ;. 1
— Hodo ... uné, pér kokén e nunusé qg g,
e preka. Nuk ka pésuar asgjé, ja, shihe!l. __ Ai
fliste shpejt, sikur t€ kislite friks se mos e
ndérpritnin. Po Hodoja s'thoshte gjé. E kighye |
vén& dorén mbi fizarmoniké dhe po e shihte sikup
vértet donte ta ‘kontrollonte né ishte démtuar
apo jo. Syté e tij shihnin thells, mé thells brends
saj. Me ca lévizje t& rigadalta, aj e ngriti dhe ig
vuri até mé gjoks véllait t& wogal, - ;
- — TImaj! — tha. Djali ~férkoi‘ 'syté me grush-
te. — H&, dé, bjeri! — Dhe ia shkoi rripat ‘ng
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sup. Djali mbeti njé cast.. Buzét iu drodhén. Vé-
shtroi te .véllané. ‘Pastaj ménén, qé zrinte  te
pragu-si e. habitur. Syté e ‘Hodos ishin & ‘buté, si
uji -i geté. Goni preku tastierén.: Lévizi re-ca
akorde, té.kota -dhe - pastaj; ra m& mnjé&, melodi t&
njohur qé e kishte dégjuar né radio, né:té vetmen
r,ad;o me_vajguri qe sklsh'be fshati. Hodoja, ktheu
koken dhe .pa te emen qe buzeqeshte Hodo;a
’lngte .Rrinte mé k:em.be Gom mbarou Shnhbe
té vel]a.n!e né sy. E lahm ﬁmrmomkm ngadale,
sikur 18 kwh'te ‘fmke se mos e léndonte. . .
. E &.. = béri HOdO]a — ,Ha]de, merre ma-
'Uane' - . R R A

_ Hodo, po u.ne sa TS

— Mope merre ;'na.rlﬂanel té ithashg' . Mba;;e
ti v T ita kamfalur Une... ku, kam m, pgeupe
per te, ]a dhe shkollen do ta n;ns swleft,dhle
— Agromt il drodl'g trugl Zen in mek dhe né :Ea-
qe1shkanedy cumulaténxehtelovbes}LAnﬁ
fshmfe me péllémbe, me berrYl e grusht dhe
renako'n'be — Ee, dle o tnjaft!” ... Uné pér ty
bleva, "té th:ashe . & rritésh dhe ca,
— Hodoja i mgntl koken & vellalt K :

<L Hodo, po pSe, mor-bir®) ' tha neéné -'-é
E mirg, miré e shtépisé" 'wh@f tok ‘e kem
4= Joy Jo ... ta marré! Behté e tij 4& sot,‘
tha Hodoja. — Dii¥'i bjeré mé mire se -uné’ ai’ il
Po térrritet . edhe ‘ca... 8Se do vuxhiit fizarmonikd.
Kur-isha né divizion uhg,: Vangjeli; ¢& i binte e
ne, u képut: Ishte” festa ¢ Dhjeté Korrikjt. E njé
ts marré 1. bs} ungl.Tri oré s'e. léshova” Vu e
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vu! More, tha komandanti, po ku e pskemi pasiir
kété Hodon?!.. Ky ta mbajé fizarmonikén, jo
Vangjeli. ... Po shiko! Ta kesh kujdes, &?.. Do
lyzmet kjo. Edhe kafsha q& &éshté kafshé do hyz-
met, jo kjo ... Hajde! Lére tani dhe vére né vend!
~— Po djali déneste akoma. ' ‘

' Kur néna ndezi llambin e madhe mbi oxhak
dhe shtroi bukén ng’ tryezs, ne faget e Agronit
dukeshin t& ngriré pérrenjté e lotéve. Ai s'kishte
théné asnjé fjald. Vetsm heré pas here ia zinte
dorén t& vé&llait. Ia shtréngonte. Rur vajtén 8
" binin, e puthi fizarmoniken aty ku e kishte 1érs,

prané shiratit t& tij. Nuk thoshte gij&, por e gjithé
qenia e tij fluturonte nga g&zimi. )

.. L&re tani! Ténden e ke! ... Po mgsimeve mos
u v&sh ferrén? Ta mora, par nder! — Hodoja i uli
fitilin llambés dhe 1 fryu me t&.dyja bulcits, Dho-
ma ra né terr. Tej u dégjua zhurma e enéve qé
lante néna. Ngadalé hénéza po rréshgiste mbi
xham. Nj& re 1évizi- dhe ja, vetulla e saj doli-e
téra. Djali nuk flinte nga gézimi. U soll rrotull disa
heré. I bghej 8 ngrihej e t'i hidhej t& véllait né
shtrat. O Hodo, Hodo!'Sa i mirg je 11, i thosh me
vete. Tani, tani do-fa mé&soj ashtu < duhet.até ...
S'mg& ndan mé& njeri prej saj-... S1 Ao t& igé&zohet
usta Suloja. Dhe ai priste q& Hod: a ta shante ...
Apo dhe tta rrihte ... Pse, vértet ta kishte blers pér
té fizarmonikén Hodoja?-Jo. T& gjiths e dinin -¢#
ai cmendej pas saj. Po’' ¢’e do! Pér t& réna s’ binte
gjé. Edhe mésuese Lida i kishte thénd: «S'e qull
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hi¢ Hodoja.yt. fizarmonikén.’ Njé avazi i’ b1e !
rrofté g€ e bleul» .. . . S

U mdie njé kércitje. Hodoja largoi Jorganm

—. Gane! ... Fjete, more?... O Gone! — pesh'pe-
riti ai. Véllai nuk, lévizi. E kishte gjaksin plof, PO
s'i. vinte inbaré.té ndérpriste mendimet e tij..qé
bridhmin $& lira, freléshuara e bé hazdisura. — Dé-
gjo! Té génjeva pér até géparé.. .. . ... .. .

—.Mg¢ génjeve?! ... SiZ.. Kh, kh), — u m-byt
Goni dhe e zuri kolla..

— Shsht! Jo-pér até, mar, Jo! o. Te genjeva kur
té thashé se e kam bleré pér ty. Pér vetee kisha
bleré. ... Ja, késhtu éshié e vérteta. Edhe pér até éte
divizionit %€ génjeva. Tri oré i rashg vértet «
komandanti tha qé.yné vetém ta mbaja, ﬂ@rmo-
nikén, ta mbaja pér hamall, po Vangjeli t'i binte -+
Ja;. késhtu.éshte. Hg, fli tanil.. — Po ve;lla,t u vérs
vit nga shirati-e iu hodh Aaty. — ,Ik, ;more! C'bén
késhtu?l... HaJde ik! Dhe. mbaJe mend]en te mé>
simet;.,.se mé tha, ajo lea ca fjalé qé... RNSYoR

Por Agroni s’flinte dot. Ishte bere i terd. vhrn-
gull e i jepte zé kupés -s€ qlellit. . ...

,-.4‘; P |(‘ e " "*. L"gA .]E;:“T"'F'ﬁ'“f

: ks

. U gdhi dlhp Sulo Evggm nuk la so]ll ﬁzanmb-
nikén. Djali u bé mepak. Py, pu! Mos € mamné
wvesh Hodoja; tha;. Nuk i rrihej né shtépi.: ‘Ishte njé-
e .diel e vrenjtur, me re té larta po g s’kishin
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sy ta léshonin gqiellin. Veshi.képucét, képucét e
vjetra %€ Hodos, qé tani i bénin atij dhe u léshua
nga vahu. Andej e priste-ustané. Ai kishte vajtur
né€ njé dasmé né fshatin fqinj. Fizarmonikén e
shteplse sé kulturés s’ia kishin 1éné dhe ai kishte
marré até t& Gonit. Djalin e zuri turpi dhe ia dha,
se Sulo Evgjiti i kujtoi ditét e shkudra, kur«i
pati véné né€ krahé fizarmonikén e vet. . ' .

‘Pérroi vinte i turbull. Shkulmet e ujit hidhe-
shin pérpara me njé si alarm.té€ fshehté né vet:
vete. Djali ndenji'ca me syté né vrapin e tyre ma-
rramendés -e duke dégjuar até bugimé gé vinte
nga gryka, atje ku pérroi ngushtohej e binte mé
guva %€ thella. Maja e Gérnjarit dukej e zhdukej
mes- mJegulles Stulo Evgjiti po zbriste tatépjetén:
Djali' e pa qé lang. Psherétiu i lehtésuar.. Ustai
ecte duke u tundur dhe fizarmonikén e mbante
varur né njérih ‘sup. -Ai kéndonte. Kur u afrua
edhe mé,- Agrom dégjoi fjalét e kéngés:. «Asa-
man, moj rrunxa e Lales, ‘hallit tim m’i be; der-
man!»

— Ee! — ‘ben ai kur pa dJah:n — tPaske dal:e
t€ m& presésh, €? — dhe shikoi pérroin.

— Ustal M& miré kaloje tek ura, — tha me
merak Goni. — Ka ardhur shumé.

— Bah! — béri Sulo Evgjiti. — Ashtu dua
dhe njé oré, more bir. Bah! — U ul né shesh.
" Zbathi képucét dhe pérveshi kilotat e leshta gjer
mbi gju. Dhe' kendome me vete. — E miré kjo
jotja, e miré, — tha.- < Mé&:nderoi. Po ms 48
mira- se Vesmisrat nuk -ka, ta dish, ta thot& usta
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Suloja ty. -—= U ngrit né kémbé. .Keroethe e zinj
e %€ hollé, du.keJ sikur:s'do ta. mbanin.. — Ashtul
— 'béri . dhe, hodhi fizarmonikén né k:rah; Ui fut
né pérrua., U lékund. — Ah,"more! .Ahl — benrbe
dhe hidhte : kémbén tJeter YR

. — Kujdes, usta! — fl:hn:rm Gom UJl i turbullst
ierdm ‘pérmbi gju,dhe i lagu pantallonat. Ai.shau
dhe péshtyu-Djali béri dy hapa pérpara dhe u fut
ng .ujé me,;gjithé képuce. I zgjati..dorén. Sulo
Evgjiti doh ‘duke rénkuar. E léshoi fizarmonikén
pa kujdes né .shesh. Gonit iu ngmten ﬂoket ‘pér-
pjete. - AR
J— tPomepaske bere b&shtuketeh?!—kli:ﬂhl
dhe fytyra iu skuq. ‘

-—.Po ¢'€ gjeti até?... Top fane eshte Mos ﬁn
dert' Pér té forta, jané té.forta kéto, mé.té forta
se Vesmisrat... Dale, pa dale t& marr -uné kéto té -
miat dhe pastaj shpjerre né shtépi ti. — Rénkoi
.dhe u périul mbi t&. I futi dorén 'kacekut nga
pas dhe.e. hapi. Nxori njé shishe raki.dhe njé -
Jletér. té madhe e té lyrosur t& mbushur me mish.
,Djali kishte ngriré si. pérpara njé pamjeje gé
-s’donte ta’ beésomte dhe 'gjithé trupi i:dridhej: Iu
pbé -sikur fizarmomika po rénkonte ' dhe syte iu
mbushén me lot. RN -

—:i §'ta jap prapé - flzamnomken' :tha ai.

— Oo! .. E pse késhtu?.. Apo gé t& mé
shpérblesh  mésimet -e mia?... — rénkoi Sulo
Evgjiti. — E mir§, ...-hajde, se s’prishemi, jo| —
zgjati krahun ai, po djali i iku mé larg. — Kot
-merakosesh, se ruk e ka gjetur gjé. E .di zanatin

I

-271




usta Suloja. Hajde .. pa do té t&é marr dhe ty
népér dasma. Do té té marr. T'i biem té dy e'té
cuditim.miletin. Nuk .do t& dalim keq, jo. Pjesén
ténde do 1€ ta jap..S’ka gjé se t& kam mésuar pa
pard. Hg, si thua? ... Hajde, pusho fanil: — Djdli
fshiu syté dhe ndolli. fort hundét. E .mbértheu
fizarmonikén. Rénkonte veté dhe i dukej sikuf
rénkonte ajo, fizarmonika. Ngriti syté. Sulo Ev»
giiti po mbathte képucét. Nga corapja e leshté
dukej: gishiti i madh i kémbés si njé copé
kongjill i shuar. Ai e pa me vémendje até burré.
I lig, mendoi, i lig. Dhe iu duk i shémtuar, ilag:
gét, ashtu.i. parruar e floképagethur si¢ ishbe.
Dhe ishte ai, Sulo Evgjiti, ustai i tij, pér t& cilin
ishte rrahur me grushte me Skéndon e MalaJ-
ve, qé ia: kishte sharé. .

. .r— _Hé,j— béri Sulo Evgjm —. u getésove?...
:E pe. gé s’ka gjé apo jo?.. Na, do njé giké
- imish?... — Djali s'foli, Tjetri futi njé copé.mé
gojé_dhe 1 mbllagit. Mustaget pis t& zeza rrahén
krahét. Ngriti shishen e rakis¢ dhe hodhi ca
-gllénjka. — Qho! — béri. — ’thua? Do vish
me mua né dasma?.. Ku ta gjesh! Ta kesh pér
nder ti biesh me usta Sulon. Do vish, more?
— Jo, — tha djali dhe nuk e pa né sy. .
~—.Uu! S’dashke?!.. Apo do t’ia nisim me
‘dasmén e tét véllai?... C’bén ai? Apo i ka vetém
dashuricka. ato me até mésueskén, até Lidkén? -
.— Hodon mos e zér né gojé! — ndehu~djali
qafén e skuqur, ku kercyen damarét e fryré nga'
inati. Sulo Evgjitit iu shua buzéqeshja. ‘Ai e
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ngadalésoi pértypjen. Djali u ngrit rrémbimthi
né kémbé. — Ti, ti je i ligh.. Ti nuk e do kété!
rrahu me péllémbé fizarmonikén. — As mu-
zikén nuk e do ti. Mé ke génjyer .. — Atij iu
mor guja dhe cérka péshtyme iu hapér pérreth.
, — Na, more spurdhjak!.. Mos m’i thuaj mua
ato fjald ti! — tundi kokén Sulo Evgjiti dhe
mustaget iu varén poshté. — Pas Hamdi Térkuzés
s’i ka réné njeri si uné késaj ane. .
— Bijeri sa t€ ‘duash!... Ti prapé nuk e _do até.
Do ‘purané g€ del prej saj .. - Poy{ ] po . kurse
muzika &shté tjetér .. — Djali u perlo’b pa'serl.
Rrémbeu fmann:omken dhe i pérkulur nga pe-
sha e saj, rendi né zabel.
— Date, more! ... Ku vete? ... O Gone! Goneeel
—. thirri pas tij Sulo Evgjiti. U ngrit né kémbé e
béri dy — trl gape. — Ah, po e dija ung, more,
e dija .. Sa ta mésoje- dhe ;... Bukéshkals! ..
Gone! Mos ik! Goneee! Zéri i tij u pérzie me
deshpérimin e pérroit.-Ra né gjunjé: dhe e goditi.
dheun fort me péllémbé, — Ah; ah! — bénte dhe
uu.nd’ne ‘kokén. Djali kishte ikur Iarg 'Gulgonte.
Gjitheka pérgark i béhej sikur e shihte gé:pas;
. njé xhami t& lagur. E megjithaté n& vesh ndiente
pérsérs njé muziké. Iu duk sikur ajo e kishte
rritur edhe mé dhe s’ishte vec ai dJaloshn i vogél

dymbedh]etewecar. _ , , el
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1.

L

jeni -t€ zanatit! Se-aq dimé. Popullorge. Ama,
_¢'na e thoté zemra, e themi. Ja... se mos mé de-
" ryron Djeri mua i b&j-ato?... S'ma rrihet, ndaj.
Sémuré jamk, me stomak, e njé veshké mos
mé keq, ‘' tensionin- po, dhe prapa... do til

Ai fliste me z& t& ulet dhe, kur buzegeshte,
i dukeshin ca dhémbé t& verdhé si misér hibrid
dhe lgkura e zbehtd i ridehej né& mollszat ec da-
la sikur t& mbahej vetém aty. ‘

Se mos jemi shkrimtaré ne! Té& shohésh | ke-
to shkresa qé kam pérpara uné né& tavolinén
time, té zien koka. Po s'mé rrihet, bre! Nuk
mé rrihet. Mé thoté cupa: «Po ¢’ke, mor babi,
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pse e vret mendjen? Pse nuk rri rehat? Dhe
merr vesh shumé ajo shejtane! Mot shkon né
universitet. Brisk &sht&, C’heqin ata mésuesit me
té!' Ua nxjerr shkumén. I zé né fjalé njé mé
njé. E .. ta kisha lafin kétu te kéto.. Se mos
i kemi pér t& botuar ne.. ‘Po ja, hidhu njé sy
ti 'si usta! Se ke shkruar shumé kéto kohé. I
ke mbushur gazetat. Po ndonjé libér: nuk do
bésh? Se... :

— Kam edhe libra, shoku Bashar. Ky i fun-
dit ishte i nénti.

— Opl.. Po, po, ata i di... po them e tjere
uné, té tjeré. Se ju z& rehati nganjéheré ju
shkrimtarét dhe e vini festen mbi sy.  Se... t&
rrimé shtrembér e té flasim drejt, mor po gjer
né giell ta ngrini ju shkrimtarét sirané -e'libra-

, kétij pushteti e késaj Partie s’'ua shpér-
blem dot kurré ato qe béjné pér ju. Apo s’éshta
késhtu?... Popullorge! T°i themi gjérat si¢ jané.
— Ai ndreqi kombin e vogél 1é kravatés sé ho-
le gé 1 shkiste héré né njérin krah e heré né'
tjetrin. — Po_ shihi kéto ... sh1h1A me kujdes. Se
e Kemi pasur'edhe ne né soj kété.. Ime giyshe,
ndjesé pastg, si i thong, kérrente vjersha. Po i
gante ama! I- mbante njé fshat i téré né goje.
E merrnin né vdekje dhe té bénte té té ngm- ‘
heshin leshté ‘e kokés. Po kur u béra uné... do-
methéné kur erdha Kkétu, ia preva. «Mé népér
morte, i thashé 1€ mos té shoh! Zakone pra-
panikel» E, e.. ja q& e kemi né gjak. Po se mos
dimé tamam. Nuk dimé& zanat ne, i themi ashtu
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sic na vjen. Popullorce. Po ti, shikoji. Shikoji
mé nge... Jo, jo, s’ka nevojé kétu. Merri me ver
te. Merri, ore, merri! Kur té gjesh kohg, hidhu
nga njé sy. Jepu edhe veté nga njé doré. Se
penén e ke té forté ti. E kam dégjuar njé heré
nga shoku Mirosh. Té lavdéroi. Ishim nja katér
shoké qé e dégjuam. Té njihte miré shoku Mi-
rosh. E njeh ti?

— Shokun Mirosh?... E njoh, sigurisht, si.

— Jo, jo, them a e njeh personalisht. Tha-
shé se mos...

— Jo, ashtu nuk e njoh. :

+— E... thashé se... Nejse. Po ai té lavdéroi. |
Mbase nuk béj miré gé ta them, por e di g8
je nga ata gé nuk e ngrené hundén pérpjet§,
ndaj dhe uné.. E, domosdo, gjersa tha ashtu
gshuku Mirosh... Eshteé me horizont e kulturé
t¢ madhe ai, ndryshe nuk e shpinin atje ku e
shpuné. E mori shoku Stefan. Ja, kam edhe njé
kétu gé e kérreva pér shokun Stefan. Ai mg
ka béré komunist mua.  Ai ma ka dhéné te-
serén. Njé péllémbé isha uné. Po qemé zjarr
fare, gemé.. Eh, more! ME mbushen syté me
lot kur e kujtoj até kohé. Po ¢’burré gé ishte
ky shoku Stefan! Veté e ngriti brigadén, vets
e ngriti krahinén né ‘kémbé Barut! Barut
i vérteté! Barut e tréndeling, sig thoté ajo kén-
. ga. Tréndeliné me popullin. Ah, more shoku !
Stefan!... Ndaj e kérreva até vjershé. Po se mos... |
Pér vete e kérreva. Se, ta shohé& ail.. Té vret, |
pér ideal, t& vret. S’do ai nga kéto. E ja, ... shi-
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hi ti njéheré dhe ujdisi njé ciké Se s'dimé
nga kéto ne, vargjera e punéra, riméra e kéto
té zanatit.' Ne me kété zemeér, ja, i kérrejmé
dhe ... Cékér, cékér. E sémuré kjo e shkreté ze-
mér, po ja qé s'i rrihet .. Tani dhe shumé
nuk do ti vonosh ti. Ja, kur té vish- prapé..
Se do vish ti, do vish. Dhe pér djalin mos
ki merak. Ne s’e kemi zakon t& japim prem-
‘time, por do t& interesohem. Do jap porosi.
E shénova kétu.. Ah, ah, ¢’té béjmé! Keni ca
pretendime ju shkrimtarét, artistét, keni. Po
uné jam i gjeré.. Do interesohem veté. Mos ki
merak! Mé thoté ime bijé: «Ti dhe veté je
artist, babil» E ¢’artist ziu jam uné! Ku t& 1éné
kélo té jesh artistl... Pa shikoji! Té rrish dy
dité ti kétu, c¢mendesh. Atéheré... késhtu pra.
Ndonjé rregullim gé do kesh, béje pérmbi to ti,
se i shtyp prapé ato uné Ua jap kétyre cupave
dhe i shtypin. Suksese! Dhe futju kétyre te-
mave té dités! Se sikur po i harroni ju shkrimta-
rét kéto temat e’ dités. Aa.. kjo s’ju lejohet. Se
pashé ca viersha t& njérit né gazeté. Yje, hiéng, da-
.shuricka... Po as vrullin e ditéve tona, as he-
roizmin, até ... si i thoné ... Hig fare. Po ti jepi,
forca! — Ai u ngrit né kémbg dhe- fikthi' i
kérceu lart né grykén e dobét, ku damafét di-
keshin® si pas njé xhami . té veshur me avull.
Tjetri- mblodhi letrat me kujdes. ‘ -
~ " __ Dale! Do ti futésh n& njé dosje? Ja ..
té jap njé dosje. Apo do dy? .. Ja dy. Ta kesh
dhe njé pér vete. Edhé po t& t& duhen le‘tra,

277




.— Mos keni ethe?

hajde merr kétu tek uné.. Po do Pérpigemi pér
até té djalit, mos ki merak! Se mé pélgeve. Nuk

- je si ca t& tjeré. Je i urté, kokulur. Kashtu! Ta-

ni njatjeta dhe miré se t& vish! — Bari dy ca-
pe pér nga dera. Shirénguan duart. Shoku Ba-

shar buzéqeshte me até buzégeshjen e tij si té

vraré. Shkrimtari e vuri dosjen nén sqetull. Ajo
i shkau dhe ai e ngriti prapé. Dora e shokut

Bashar ishte e nxehts.

— Digjeni, shoku Bashar, — tha shkrimtari.
— C'pyet?! — tha shoku Bashar. — Ethe
giithé jetén. Kam tre vijet q& s'e marr lejen.
Thoté cupa: «I ke mé@suar keq, babi. Si do bé&j-
né kur t& dalésh ti né pension?» — Eh.. nejse!
Edhe né punojmé e robtohemi, pér shtetin to-
né, pér veten toné i kemi. S'ia béjmé hasmit.
Hallall t& gjitha! Njatjeta! ... M’i ki kujdes kéto!
Nuk them t'i mbash sekret, mor, jo ... Po dhe
né€ i pafté njeri, ti shohin njeréz pér té gené.
Se té keqkuptojné, bre! Ja, thong, i bén pér ...
Se mos ia ding zemrén tjetrit. Shéndet!
Shkrimtari - zbritj shkallét. Ah, sikur té ma
béjé, tha. E bén ai, po t& doj& e bén. I shkon
fjala. Le g€ ¢'fjalé? Vets e ka ns doré, Po pér
shkrimtarét kishte dobési. Eshtg fat qé qélloi
késhtu. T€ bie ndonjé zyrtar .qé s’'té cmon fa-
re. Domethéné shoku Mirosh paska folur miré
pér mua. Pra, genka e vérteté ajo q& i kishte
théné Zenepja Merit ... Ai nuk e ndjeu mé até
plogéshti gé té ngjallte moti, njé vapé té la-
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gésht qé té zinte frymen Hyri né lulishte, E ho-
qi -xhaketén dhe,e hodhi né krah. Eshté fat
qé bén veté vjersha, -tha. Me siguri*do .t& mé
.ndihmojé. Do ta rregulloj Mirvanin ... . Hapi do-
;sjen. Vjershat ishin shtypur né: leter te barghg,
importi. Fletét i féshfériné népér gishta. Al
hodhi syté né njérén.. Ah, ajo pér shokun Ste-
fan, tha. Dhe e lexoi strofén: Shoku Stefan, u
ngrit né kembe,/ Gjermanét, se¢c u zgurdulluan!/
Nagantin ¢’e shtréngon me dhémbé,/ dhe ;bomba
kishte népér duar. Shkrimtari buzéqeshi., Lexoi
mé .tej. Bejte, tha. Kishte shumé emra t& sho-
kéve té udhéheqjes. dhe té.njerézve té njohur
népér ato vjersha:. Sidogofté, tha shkrimtari; até
duf qé ka e nxjerr. Kjo ka réndési. -,

Até cast shoku Bashar ishte pérkulur mbl
tryezé. Kishte véné syzet dhe - gishtin :e mbante
mbi f]alekrqu e fages sé fundit. t& revistés: Ky
éshté kygi, -tha. Po s'u gjet kjo fjalé, nuk ecén.
«Béni si them uné e mos béni si. "bé&j uné'» -Bah!
¢te jeté kjo?l.. Trokiti dera. Hyri Lugi. Ajo so-
1li ;materialet e shtypura. Shoku, Bashar, vuri
njé relacion mbi revistén. .- - i

— T solle, Lugi? ‘

— Si urdhéron, shoku Bashar!

— 1 shtype mir&? ‘

— Mirgé, shoku Bashar!

__ Nesér béhet mbledhja e kryesisé. I dua
dhe ato té tjerat. More vesh, Luci? Dhe idégjo,
cupé, se mos i flet lart e poshté korridoreve kéto
gé té jap uné.. Se e kupton veté ii, je va]ze e
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mengur ... jané puné kuadri kéto, s’béhet shaka.

— C’éshté ajo fjalg, shoku Bashar.. Uné ..
'— Vajzés' iu prushit fytyra.

— Miré, miré, po ki kujdes. Se ta them, s’bgj
Keq. — Zéri i tij ishte i buté. Dhe né fytyré i
doli pérséri ajo buzéqeshja e vakét dhe pak e
trishtuar. I hoqi syzet dhe i vuri pérséri. — Ik
tani! ...
~ Lugi doli. Shoku Bashar véshtroi pérséri fja-
-1ékryqin. Duhet té keté mé shumé germa, tha.
‘Po hoxhallaré? ... Jo, as hoxhallaré s’del. I ko-
‘kolepsin kéto fjalékryqe qé ... Sikur i b&jné pér
‘ta mérzitur njeriun e jo pér ta zbavitur .. A
thua t'i bjeré né doré ajo vjershé shokut Ste-
fan? ... Se shokut Misto i kishte vajtur né vesh.
-Ja, kété herén e fundit mé foli shumé i pér-
zemért. Me siguri i ka vajtur. Nuk génjen hallé
Xhurxhia. Ajo hyn e del né shtépiné e tij.. I
‘hoqi syzet dhe mendoi dicka me syté népér
shkresa. Ndjeu frymé&marrjen e tij, njé si gér-
vimé té lehté e monotone dhe per njé cast nuk
e njohu e pér njé cast iu duk si njé zhurmé
e huaj e dickaje jashté tij.

2.

Kishte vdekur plaka ¢ madhe e Mulajve. Ish-
te mbi njéqind vjege. Kishte gené plaké e men-
cur dhe shkrimtari e mbante mend. Ata binin
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fis me njéri-tjetrin. Né varrim kérkoi me sy se
mos shihte shokun Bashar. Nuk' ishte. Ka puné
ai, tha, ku vjen dot kétu! Te Mulajt hynin e
dilnin njeréz. Ai u ul né dhomén ku prisnin
graté, se tjetra ishte plot. Graté ishin té gjitha
plaka. Ato' e kujtuan nja dy heré té ngratén
e vdekur dheée ia krisén muhabetit me zé té lar-
té. Mé shumé fliste njé plaké e shéndoshé. Ajo
vértitej ;majtas e djathtas dhe bénte fresk me
njé kuleté té& vogél qé mbante né doré. Buzét
i kishte. t& holla pér até fytyré té shéndetshme.

Ajo shfrynte me siklet her& pas here dhe dhg- -
mbét e bardhé, té véné, i kércitnin lehté.

— Po- kéta té sotmit jané tjetér, moj té ke-
gen, s’jané si ne, de! E ku i 1€ puna kétal! I
mbyti. Po miré e kané, se ndryshe s’behe] ké-
shtu kjo ,Shqlpen, de! ... Ja, shoh tim. nip une,
Bashon. E shoh them! E ¢’e shoh zqza' Njé heré-
né sené e shoh. Ku ta shoh?!.. Ai u tret né zy-
ré. Apo s’éshté gjysmé njeriu. Me mélgi e me
zemér sémuré e .. Po jané me réndési ato té

" shkreta puné ...
— Ashtu éshté, moj Xhurxhij, ashtu —_ tun-
di kokén njé plaké e kérrusur. — Po mos ua
qaj hallin, moj, ‘jo! Diné t&é rrojné mé miré se
ne kétal :
=~ . Uu! .. Po nashti qé u b& vendi drit&? Po
‘do rrojné, posi! .. Po ca e ca lodhen mE& shu-
&, lodhen mé shumé ca e ca. E kané merak,
moj té kegen.. Po rri, o i uruar, i them Ba-
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| — Vértet?! Uu! Po kjo, ¢'thoté kjo, moj?!

— Ehg, mor i biri i Esmasé. Ja ... thuaj ti ...
Se mé tha Bashoja qé ia kishe kérkuar tia shi-
hje ato vjershérat. Po, po, tha, mbeti pa mend
ai shkrimtari, tha, kur i kéndoi. Hé, pa thuaj ti!

— Ashtu ésht8, — tundi kokén burri. — Ash-
tu! I ka snkruar me ndjenjé, me frymézim i
ka ‘shkruar. Edhe profesionistét mund té ma-
-rrin shembull prej tij. — Duart iu vértitén té
djersitura te njéra-tjetra.

— Ashtu, t& keqen. Mé rrofsh! ... E sheh? —
Plakén e trashé nuk e mbante vendi. — Thashé
uné! — tha me duf dhe hodhi njé cullufe té
flokéve t& bardhé prapa veshit. Plakat gumé-
zhiné njé hop me gojét né vesh té njéra-tjetrés.

— Po ai Bashoja yt e ka né soj, moj Xhur-
xhi, — tha njé plaké qé s'kishte folur fare. Ajo
ishte me sharp & zi, me fytyré té zbehté eshta-
ke dhe me kapakef/e syve si dy cipa qé i va-
reshin. — Edhe Rahime hanémi ka gené me
nam: Gjyshe e kishte ky apo rrodha uné?

— Gjyshe, posi! Miré e ke, zonja Feruze ..
Bashoja edhe pér tét bir ka béré viershé. Ka-
né gené shokg, duket. Té mbytin lotét ta kén-
dosh. — Ajo nxori pérséri shaming dhe e afroi
te syte. :

— C’shoké, mOJ‘?.... Ku e nJ1hte ai té ziun
djalé?! Péh! — béri plaka mé syté né mur. Té

tjerat péshpéritén. Xhurxhia u bé flaké dhe dhé-
mbét e véné i luajtén.
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— Tka ung&, moj shogeni, — tha, — Do vete
njé ciké dhe pér Salikon. Bén vitin Salikoja
dhe presin atje sot. Mirémbetshi! — U pérshén-
dosh me té shtépisé dhe iku ashtu e madhe sa
njé gjemi. Plakat péshpéritén. _

— Iku! — tha si me vete plaka me sharpin
e zi. Té tjerat kthyen kokat nga ajo.

— Pse, mos té mbeti merak gj§ Feruze mo--
tér? — tha njé tjetér pérbri saj.

— E, e... mé mbeti, — tha ajo qeté. Syté e
saj si té zbardhur nga drita lévizén ngadalé.
Njé trishtim i lehté té vihej pérballé kur vé-
shtroje thellé né ata sy. — Po ja, moj.. — tha
plaka pérséri si me vete. — T’i thosha qé Rahi-
me hanémi bénte bejte dhe i kéndonte né kona-.

két e bejleréve té Podgoricés .. Po ky myteber, -

¢’bén ky, gé na i paska marré me radhé e nau
béka kéngé? ...

— Uuu! — béné plakat. Shkrimtari djersiti
edhe mé. Ai shikonte njé nga njé ato fytyra,
ato duar, ata sy t& atyre grave qé kishin rroj-
tur njé jeté t& téré. Dhe ndjeu njé si turp. Njé
si bezdi. Ja, tamam si ajo qé ndiente kur shih-
te né vitrinat e librarive t& gyteteve ku shkon-
te, librat e tij t& pluhurosur né rafte. Nénte
libra! Nénté male kaptuar! S'diti pse i erdhi né
koké ky asociacion.
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Shiu nisi papritur dhe ai u detyrua ti ngjiste
dy nga dy shkallét e jashtme. Ishte njé shi me
pika t& médha. Fletét e peméve kérkslling si te-
nege. Né korridor u bé pak errét. Diku ndihe-
shin trokitjet ritmike t¢ makinés s& shkrimit.
Shkrimtari eci gjer né fund. Nga dera e ha-
pur, né Kkorridor binte drita. Mbajti hapat dhe
kaloi cantén né dorén tjetér. «Shoku Bashar! U
béné kaq kohé qé vij vérdalls pér kété problem.
Do ma zgjidhni, apo jo? Thuaméni, ta di. Nése
jo, atéheré ¢t'i drejtohem veté shokut Mirosh.
Edhe durimi ka njé kufi.» Kéto fjalé i kishte
sjellé e risjellé né mend tere rrugés. Mos nxi-
tohej... Mos tingéllonin ashpér?... Fundja, shoku
Bashar e kishte predispozitén ta ndihmonte...
Apo tia thoshte ndryshe? Ta hapte bisedén me
vjershat. T’i thoshte até, qé poetét e rinj, qé
shkruanin sot, nuk e kishin ats patos, até zjarr
qé kané vjershat e tij, ato vjersha gé ishin she-
njé dashurie dhe besnikérie ndaj njé brezi té té-
ré, ndaj njé ideali.

— Shoko, cilin kérkon ti? — Te dera u duk
njé grua e shkurtér topolake, me flokat pakéz té
thinjur mbledhur né shami dhe me fshesé né
doré. s s

— Uné?... Shokun Bashar desha, shokun Ba-
shar Ndriza. ‘

— Ohu! Iku Bashari, Fiul — barj gruaja me
mospérfillje. — Boll mo!
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— Si?l... Mos éshté sémuré shoku Bashar?

— Mor po prej smundjes s’e gjen gjé at€, jo.
Po iku fare prej knej. E hogén. Ka ardhé .njé
tjetér imé. — Dhe ajo nxori njé tog letra dhe i
hodhi te pragu i derés. Shkrimtari mbeti si i to-
pitur. I dogjén rrénjét e flokéve dhe canta i rén-
doi né krah. Si? Tani té fillonte nga e para?.

— Po kur?... Si? — péshpériti me syté né até
tog letrash gé& hodhi pastruesja. Por ajo nuk
i ktheu mé pérgjigje. Po fshinte prané dritareve
dhe kéndonte me vete njé kéngé. Shkrimtarit
i mbetén syté né njé fleté reviste. Né fjalékry-
qgin e saj ishte shkruar wvertikalisht, me shkro-
nja té theksuara: Demagog. Ah, ja, prandaj e
paska dashur ky Bashari kété fjale, kur e ki-
shte pyetur herén e fundit. Pér kété e paska
dashur.

__ Po ti kishe puné me Basharin apo me
kté té riun?.. Po ke puné me kté, prite se vjen
ky, vien. — Gruaja hodhi te dera edhe njé tu-
rré tjetér shkresurinash. Shkrimtari uli kokén.
U kthye dhe eci né korridor. Diku u hap njé
deré dhe njé korent ajri u ndie né shpatullat
e tij. Njé flete letre, njé fleté e bardhé me
shkélgim fluturoi pas tij, iu pérplas ndér ké-
mbé, e kaloi dhe zhurmoi anéve té murit. Al
u pérkul dhe e miori né ‘doré pa vetédije.
Hém, tha. Vjershat e atij .. Dhe lexoi: Shoku
Mirosh u ngrit né kémbé/ gjermanét se¢ u zgur-
dulluan./ Nagantin ¢’e shtréngon me dhémbé,/
/dhe pomba kishte népér duar. .. Bah! — béri
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me vete shkrimtari. Po shoku Mirosh &éshté mo-
shatar, me mua! Si ka mundési qé ...

Jashté binte shi. Ai béri njé hap larg stre-
hé&s dhe pastaj e térhoqi pérséri dhe priti me
kokén e turbullt q& zhurmonte sikur aty prané
t& kishte réné me. rrapéllimé digka. «Nénté li-,
bra. botuar, nénté male kaptuar'» — i erdhi
pérséri a_i,,,,:asociaci.oni. disi absurd qé& e mérziste
dhe ia ngacmonte edhe mé& hallet gé kishte.
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~ TE JESH NJERI

— . At@é kohé shkoja shumé né biblioteké, —
tha ai. — Punoja me gejf. Shfletoja libra, llo-
garitja, shkruaja. Mé kishin  pérfshiré né :gru-
pin e punés pér njé projekt t& réndésishém.
Sigurisht, ky ishte nder pér mua. Dy vjet ki~
sha.qé isha diplomuar. Punétor i thjeshté kisha
gené. Shkollén e béra natén. Ti e di. Dhe piké-
risht kétu né biblioteké mé ndodhi njé ngjarje
e cuditshme. — Ai buzéqeshi i menduar. — Dé-
gjoje ... kemi koh& pa u paré dhe s'ta kam tre-
guar, Késhtu pra. Mé Kkishin shképutur . nga
puna dhe uné vija aty pothuajse pérdité&. O né
Institut, o aty. Punoja,’ zakonisht, né njé goshe
ns fund té sallés. S'vija re fare ké kisha maj-
tas e djathtas. Rralléheré dilja € pija ndonjé
cigare. Puna ecte. Isha né pérfundim dhe ato
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dité do té shkruaja materialin gé mé takonte
mua. S’'mé kujtohet ¢’dité qe. Kisha diskutuar me
shokét dicka né Institut dhe erdha mé voné né
biblioteké. U ula te vendi im i zakonshém. Ha-
pPa cantén dhe nxora materialet. Do té kisha
filluar punén dhe s’do té vija re gjé. Dhe até-
heré... Po, nejse. Mé shkuan syté né té nda-
rén e poshtme té tavolinés. Ishin disa fije 1le-
tre. T& shkruara e té pashkruara. Gjéja qé mé
ra né sy ishte kreu! «E dashur Sandra!» Djalé
i;ri isha, ti e kupton. Gjéja e paré qé mé shkoi
né mend ishte se kam té b&j me njé letér da-
shurie. Dhe njé e tillé kurdohers t& intrigon me
dicka. C’éshté kjo letér, thash&. Mos éshté ndo-
njé fatkeq qé& i drejtohet vajzés & s’ia var? Apo
letér e 'zakonshme e njé. ‘djali gé. i ka véné né
Vijé punét? Pashé rreth e rrotull. Syté mé lévi-
zén mbi kokat e ulura {& njerézve. Qetési, As-
kush nuk shihte nga ung. Po t& mos kisha pa-
ré.até drejtim:té letrés né krye, «E dashur San-
dral», sigurisht q& as do merrja- mundimin té
merresha me' té&. Po t& thashs, duke lexuar ate,
dicka m& ngacmoi. I kalova fijet népér duar. Ishte
letér e gjaté, Shkrimi ge i bukur, por kishte mjaft
korrlg]une prishje. I hodha njé sy me mospérfillje.

E dashur Sandra! Dua té ta them qé né fillim
qe "nése ¢do” njeri ka njé rreth njerézish qé e
duan me. shpzrt Pér ty, né kété rreth mjerézish,
hyj edhe. Uné.

, Kuresht]a ime u nxit mé shums ngé kjo shpre-~

290



hje. Shtyva ménjané materialet e mia dhe. nisa
ta lexoja letrén., Té thashé qé shkrimi ishte i
bukur dhe i kuptueshém. Dégjoje, ja, kjo éshté
ajo letér. — Al lévizi fletét para tij. -

Té mé falni ti dhe Albi gé nuk erdha dot né
ditén e fejesés suaj. Duhet té kisha ardhur me ¢do
kusht. Do té pérpigem ta sqaroj tani. Gjithé keété
histori ti mund té mos e merrje vesh kurré, as
Albi. Uné mund ta mbyllja até pérgjithmoné me
njé kye harrese thellé né shpirt, mund té vija edhe
né fejesén tuaj dhe..’ Po nuk ma lejon vetja té béj
késhtu. Bile dhe pér kag ‘mé duket sikur kam bére
krim qé jua kam fshehur ty dhe Albit Leté gjeé.
Ju keni dy vjet qé duheni. Keni qgené dhe jeni
shokét e mi té miré. Ti mé ke shfaqur ¢do skuté
té fshehté té shpirtit dhe uné tmerrohem nga me-
ndimi se si shogja jote kam gené e pasingerté me
ty. S’ia fal vetes gé serdha ‘ditén e fejesés. E di
qé ti je mérzitur nga kjo. S’kisha -asnjé arsye nga
ato gé té dérgova fjalé. Shkakuw ishte ky gé po pér-
pigem qé ta them tani. ‘Albin uné e kam njohur
pérpara teje. Ne pothuajse jemi rritur bashké.
Né& ‘shkollé ai ishte dy vjet pérpara meje. Kishte
shogéri me tim vélla dhe vinte shpesh né shtépi.
Mug mé pélgente natyta e tij. Ishte i ciltér dhe
shprehej natyrshém pér ¢do gjé. Kur i thoshte
mamaja ime. «Té té nxjerr mjé gliko?», ai »tho-
shte: «Nga ajo me ftua?... Ou... Mé pélgen shu-~
méls Qéllonte gé i thoshim té rrinte pér dreké,
«Té rri?» thoshte. «Cfaré ke pér dreké, teto Ti-
na?» Dhe po té kishte ndonjé gjé qé i pélgente, tho-
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shte: «Miré, po rri» Gjellén me bamje nuk e
hante. E mbaj mend. Kur ata mblidheshin dhe.
diskutonin me shoké, mua mé dukej Albi meé i
zoti dhe mé i menguri. Mé pélgente t'i dégjoja
zérin, té ishte atje ku isha edhe uné. Kjo ishte
né fillim. Kur ate ishin -né maturé, uné fillova
ta ndzega se e dashuroja Albin. Ne té dyja até
kohé nuk njiheshim bashké. Fjalén «dasnuri» e
pérdorin shumé, po jo té gjithé e ndiejné até
plotésisht. Kur them qé ndjeva se e dashuroja
Alvin, ky nuk ishte njé pasion i pérkohshém,
njé wrill rinie. Jo. Nuk zgjati me dité, me javé,
me wuaj. Pushtoi gjithé jetén time. Merzztesha
po té€ mos e shija até dhe mé hipte mjé euforz
dhe gézim kur e kisha prané. Kur vinte te me,
mga veshin né dhomén tjetér gé té dégjoja zérin
e .tij. Prekja né korridor pulovrin apo xhaketén
gé kishte léné aty. Por ai sillej me mua si me
njé shoge mé té vogél. Mé ngacmonte shpesh-
heré._Ca kohé u dashurua pas pikturés. Mé béri
dhe njé. portret, té cilin e kam dhe sot. Nuk
flija e geté. Edhe me mésime até kohé rashé
disi. Mendova t’i béja njé letér. Pastaj ndérrove
mendje. M'u duk vetja si nje Tatjané e mjeruar.
E g’duhe;) e gjithé k_’;o? Uné nuk vija re tek ai
asnjé shenjé gqé té kuptoja se ai mendonte pér
mua si pér dicka t& vecants. Até kohé thuhej
se ai dashurohej me Mirela Ketrin. U béra ku-
reshtare. U njoha me té. Ajo ishte né njé klasé
me Albin. E bukur Po pse, uné nuk isha?.. Té
paktén késhtu me ‘mbanin. E kuptova gé ata
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s’kishin asgjé midis tyre. E ndjeva kété si¢ mund
ta ndiejé njé femér. Ishin vetém thashetheme.
Mé pas Mirele v fejua me tjetérkénd. Ti e di
historiné e saj. Dhe uné mbeta pérséri né ha-
llin tim. U liga. Né shtépi u béné merak. Qaja
netve me fytyrén mé jasték. Po qgeshé e kuj-
desshme dhe asnjéheré nuk uw dhashé shkas as
prindérve, as Gonit, tim véllai, té kuptonin gjé
nga vuajt}'a ime. Vuajtje?... Po, ishte vértet njé
vuajtje. Njé vuajtje e gjaté, té cilén kam wvite
qé e heq. Njé vuajtje qé s’do t’ia déshiroja as
femrés qé do té urreja mé shumé né boté. Nuk
ka gjé mé té tmershme, Sandra! E génjeja ve-
ten me mendimin se ai do té mé donte. Mé
dulkedi & cuditshme se si nuk e vinte re ndjenjén
time. Si nuk e shihte ai? Si nuk e vinte re?
Meé pas thosha se € gjithé kjo do té ishte ka-
lLimtare dhe pér mua. Jam e re, thosha. Jeta
sshté e madhe. Do té njoh t& tjera shoge e she-
s, té tieré mjeréz té tjera gézime. Por jo.
Giithgka gqé Lishte té bénte fne kété dashuri
mé rritej e merrte pérmasa me té gjera. Lexoja
shumé. Kérkoja mépér libra t& gjeja njé fat té
ngjashém me timin. Dhe," Sigu’r‘isht, gjeja. Kéto
heroina ishin pér mud jme te- dashurat. Me ato
flisja metve, kur s'mé’ zinte grumi, si me shoget
mé té mira. Vetém ato € dinin t& fshehtén time.
Vetém atyre ua gaje hallm._ Ti s’e ke ndier kéte,
Sandra. Sa e tme?"l'sm?e ?.Shte! Pa dyshim qé
dashuria e dyanshme eshte_ nga gézimet me {é
médha qé ka jeta. Por ta dish qé, lur dashuron
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dhe e ndien qé nuk dashurohesh, nuk ka vuajtje
mé té madhe pér njé shpirt. Ndoshta pér fem-
rén kjo éshté akoma mé e dhimbshme. Kaluan
kohé. Né shtépi u mésuan me gjendjen time.
Ata s’kérkonin mé ndonjé shkak. U bindén se
kishin. té bénin me njé natyré me tipare dhe
vegori psikologjike té fituara gjaté rritjes. U
mésuan té mé shihnin shpesh melankonike, dist
té hutuar, qé kisha qejf té rrija vetém. Dhe e
gjithé . kjo s'wvazhdoi njé muaj, dy.. po vite té
téra. Asnjé djalé tjetér s'mé hynte né sy. Dhe
nuk qe se skishte qé¢ mé vinin rrotull. Ishin
plot 'djem té miré. Po do ti, uné shihja tek ata
vetém c¢’kishin té keqe dhe mé shpérfytyrohe-
shin. Né cdo gjé qé bénin, mendoja se si do ta
bénte. Albi kété gjs. Mé kupto. Albi nuk ka
gené .i jashtézakonshém, po pér mua i tillé
ishte. Cdo gjé qé njeriu shikon me sy dhe dé-
gjon me veshé, me sa duket, i kalon népér ze-
mér. Ti mé njeh, Sandra. Besoj mé njeh miré.
Kafshoja jastékun me dhémbé netve dhe beto-
hesha se askush s’do té ma dinte kété gjé. Dhe
vértet, askush nuk e kuptoi gé uné e doja Al-
bin. As edhe ti, kur u njohém bashké. Ai mba-
roi. gjimnazin. Punoi dy vjet né minieré. Me
Gonin. kishin ende shogéri. Kishte marré njé
shprekije tjetér - tani. «Pse e ke kaq té nxehté
dorén?» mé thoshte. «Lum si ti.. Kjo éshté riniag.»
Dhe geshte. Mé vinte dorén né sup, mé zinte
krahun dhe mé ‘tregonte dicka. Uné dridhesha.
Mé merrej goja. Diskutonim pér libra, pér gjé-
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ra t& ndryshme. Kishte gé s’isha dakord me té.
Po kur debatonim, harroja argumentet dhe mé
dukeshin ato gé thoshte ai si gjérat mé té men-
cura té botés. Ishte po aq i geshur dhe i cil-
tér. Né shtépiné toné ngjalite kurdoheré hare.
Ai i organizonte té gjitha pikniget nga ligeni
té dielave, vajtjet né Dajt e né plazh. Dhe ku-
rré nuk e ndjew se kishte prané njé zemér qé
pérgjérohej pér té, mjé zemér qé, po #i thoshte
té heshtte; do té heshtte dhe po t’i thoshte té
béhej zog, do t& béhej zog. Meé déshpéronte sa
s’béhej e gjithé kjo. Nuk isha vajzé sentimen-
tale. Kurré nuk kam gené késhtu. E ndieja ve-
ten té - afté pér shumé gjéra. Po kjo ndjenjé e
mundimshme po mé hante shumé nga energjité e
a intelektuale. Nuk éshté se nuk u pérpoda
ta mposhtja. Shumé heré provova té- nxitja né
vetvete sedrén e vajzés sé fyer, bile egoiste, pér
ta konsideruar -ot€ € -pavémendshém, té pamie-
rituar pEr dashuriné time. Gjith¢ka ge e koté.
A; ishte i paprekshém. Hynte é: dilte népér én-
drrat e ig si mé. “miri, mé i buluri, mé i
menguri. Edhe sot éshté né fletoret e mia’ te
shkollés emri i tij 3 shkruar dhjetéra héré mépér
goshé € 3 prishur pérséri. Né bankat tona -té
shikollés. "nén’ shtresén é bojérave té .reja: “me
5 cilat jané lyer ato’ patjetér éshté emri ti).
Né dhomé, pasditeve té  dimrit, kur Thamn'e

uné shkruaja me gishtin e dri-

mbulonte aoulli, ‘a Just :
dhur germat € emrit té tij dhe shihja, pera-se
t5 kalojo pEllembén mbi to, se si lotonin germat.

mi

295




‘(.;.°"'i kérkonte mé kot fotografité Iu kishte da-
. me s, me shokst. Ato i fshihja uné pér té
Paré e vetmuar figurén e tij. Mbaja ditar, e
Shfryja gjithcka ndieja pér té. I shkruaja dhje-
tra letra, t& cilat nuk i nisa kurré. Pastaj
Zhiiuka té gjitha: ditarin, letrat. E kam dashur
Albin; Sandra, Té luten 1, mos u fyej e mos u
dinjo pér kéts. E kam dashur me njé dashuri
_t €. singerté e ts pastér... Ashtu sikurse ti... Pa-
Staj ne ‘u mjohém bashké né fakultet. Até vit

edhe - Albit i doli e ‘drejia e studimit. Takohe-
shim shpesh. " _

" Shoku.im mori frymé thellé. — Ja, deri kétu
kisha lexuar. Po ‘Pérpigesha t& merrja vesh kété
radhén disi t& shuar kétu nd letér. Po ndieja
t& m&. rritej njé 1loj emocioni i cuditshém. Dhe,
befas, ndieva si digka t& brendeshme, instinktive
se dikush”po' m& shikonte. Ngrita kokén. N&
sallé  vetém koka t& ulura. U ktheva pas. Po.
Nuk Idsha gabuar. Ishte ajo. Vija bast jetén
time se ishte ajo,. letérshkiuesja. Mbajta mend
vetém 'syté. Ca sy t& ‘méghenj e t& bukur me
njé mérzi q& 1 1&vizi i re napar ta. Vefdm kaq.
Ajo.u kthye dhe u largus me vrap midis njeré-
zve, pas derés me xhamg, U ngrita. Karrigia mé
ra-pas: U 1&shova te gera, Shumé mé shikuan
me habi. Dola m& korridor, ng holl. Ajo nuk
ishte. E: kupt?va Q€ s'’kisha asnjé té drejté tﬁ
ndigja. Pasta] ¢'do ti thoshar.. T kérkoja t&
fatur? Té falur pse pa gashje kisha hyré né
botén e sai ¥ brendshme iitime? Apo @
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ngushélloja pér dashuriné e saj fatkeqe?.. Dola
jashté te shkallét e bibliotekés. Jeta buiste.
Njeréz. Autobusé. Zhurmég. Véshtrova rreth e rro-
tull ‘dhe u ndjeva befas si njeriu mé i vetmuar
i botés. Piva njé cigare dhe e shtrova veten.
U pérpoqga t'i rikrijoja tiparet. Ishte e koté.
Vetém syté i mbaja mend. Vetém dy sy né gji-
thé até hapésiré. U ktheva né sallé. Ndenja njé
cast i menduar, me bérrylat mbéshtetur mbi
tavoliné. Kush mund té keté géné ajo? Ktheva
fijet e letrés né fund. Nuk kishte emér. Kalova
népér mend fytyrat e vajzave qé kisha paré
rastésisht né biblioteké. Tek asnjéra s’'mé -di-
Inin syté e saj. Psherétiva dhe kérkova ku e
kisha 1én& letrén. Vazhdova pérséri. Ja... — Shoku
im uli pérséri kokén mbi letér dhe lexol ..Dhe
erdhi momenti kur uné ju prezantova. Té kujto-
het? Ishim mé aksion. Né hekurudhé. E@he Albi
me fakultetin e tij ishte aty. Ti vrave dorén
até dits. E mbaj mend até cast deri mé ho-
UiBsira. Sa frikacake ke gené! U trembe dhe béje
si fémijé i vogél. Kur pashé gjakum, té them tg
drejtén, u tremba dhe uné. I thirra Albit. Nugk
e di pse i thirra atij. Ne Kkishim shokét tang
mé afér. Gjer né até cast, dy-tri heré "qé' ung
Kisha folur me té, ty ai nuk- té kishte béré pér-
shtypje. Ai erdhi me vrep. Si ‘gjirthmonfa’, i gjen-
dur qé di ¢’bén. Grisi shaminé e aksionit dhe
ta lidhi dorén si njé infermier i vérteté. Pasta;
uné ju prezantova: «Njihuni, thgshé, ky éshts
Albi, kjo Sandras Dhe geshém t€ tre. Ti i dhe
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dorén dhe mua m'u duke shumé e bukur até
cast, me kokén e anuar pakéz dhe syté gqé t’i
vriste dielli. E mbaj mend shprehjen ténde, bu-
zét, syté, lojén e wvetullave pérmbi ta. Késhiu
u mnjohe ti me Albin. Pastaj erdhi mbrémja e
vallézimit ku ti kérceve me té dy heré. «Kér-
cen miré Albi?» té pyeta uné. Ti mblodhe bu-
zét. «Mé copétoi kémbét», mé the ti. Vértet,
késhtu Tlcércente ai, me ovrull, sikur fluturonte.
Kur kérceva me t&, ai mé pyeti pér moshén
ténde. Nuk e besoi se gemé moshatare. «Duket
sikur ka ardhur né fakultet nga tetévjecarjas,
tha. Ne rrinim shpesh té tre. Edhe pas aksionit
ndodhi qé Albin e takonim shpesh. Dikur uné
nisa té vija re se ti mé pyesje mua pér té. In-
teresoheshe Pér gjéra qé i pérkisnin rinisé s&
hershme. Ndodhte qé, kur uné té tregoja dicka
nga e kaluara, ti me byesje: «Po Albi, ishte
atje?».. Ose: «Po Albi ¢’béri?» Uné Pérséri e
dashuroja até. Po tashmé ishg mésuar me kéts
dhimbje. E ndiejo veten té rritur tani. N& shtépi
béheshin shpesh biseda fejesash e martesash,.
Kishte mendime dhe pér mua. A mendoja vallp
e cdo gjé kishte marré fund? Jo. Megjithése
Shumé heré ia pohoja vetes se gjithcka ishte e
koté, genka e wértets se mjeriu heshtas shpre-
Son shumé mé tepér se ¢guxon té pohojé gofts
edhe me vete. Ti pér mua ke gené dhe je shogja
Me e miré dhe mé e afért, Sandra. Ndoshtq
nuk t'y hapa ty se ndjenja ime ishte mé e vjetér
Se njohja joné. Késhtu, e dashur, rrodhén kohest
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gier até dité kur ti erdhe dhe mé the. Ishe e
zbehté né fytyré. E zbehté sikur té té kishin
marré gjak. Dhe pakéz e hutuar. Dhe mé the
se ju me Albin duheshit. Nganjéheré té ndodh
qé gjéné mé té papritur ta presésh si mé té za-
konshmen e gjérave. Uné heshta. «Duhemi, the
ti, mé dégjon?s... «Po... qé lur?» péshpérita uné.
«Q& sot.. qé sot mé méngjes», the ti si fémijé
e vogél, sikur té mé kishe théné: qé njé shelull
mé paré. Syté t’'u mbushén me lot. Atéheré uné
qava. Buzégeshja dhe gqaja. Dhe ti po ashtu. E
mban mend? Té putha dhe wazhdova té qaja.
Ti kujtoje se gaja pér ty. Me fal! Qaja pér ve-
ten time. Egoiste, e shava veten. S’ta ka fajin
njeri. Ja, tani gjithcka w zgjidh. Né mbrémje mé
erdhi Albi né shtépi. Ai s’e dinte se ti ma kishe
théné. Erdhi té ma thoshte wveté. E pérgafova
dhe até dhe e urova. Hipokrizi? Ndoshta. Po...
jo, jo. Nuk e di ¢’ thashé pér ty, POT ai mé
tha ashtu, me ményrén e vet: «Mos e mburr kag...
gjithmoné i ke ekzagjeruar gjérat> Kané kaluar
mé shumé se dy wjet gé nga ajo dité. Uné -pér-
séri isha shogja jote dhe e Albit. Ishte e 'nff-'
tyrshme qé ju tani té kishit mé pak, kohé per
mua. Dhe uné e kisha té véshtiré. Béhesha net—
voze. Luftoja me wveten. Meé dukej sikur heré-
-heré mé veten time po triumfonte e Hga: Sille-
sha mé ményré té cuditshme me njerézit PET-
reth. Shumé mé quanin cinike. Kurse me Ju
pérpigesha té isha si¢ mé mnjihnit. Ditén e fe-

jesés pata mjé krizé. Pra, ge € vérteté se U Se-
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PERMBAJTJA

C R et DITE o0 cesisarsgeishassiissismsssssigssvaninesssdi
M SHIKO NE SY  cieeeersseericsiienninnnnnees
GARE ME BICIKLETA  creeesiecrmmnnnnnncen
SHAKA E VOGRI,  ccseessrserpissssaaprassons
VROJTUESI I FEJSES  rceeeierenniniennnn
KA VDEKUR NJE NJERI  cceeeeeniemeeeee
NJi DHEMBJE E HARRUAR  -cceeeeneees
RISEDE ME KUKULLIBN  «crecceranciennies
FETGINIAIMY  fsisnsusansssisssnassasaniosnsnssvosonians
DITE MARSI  ooeedflllliiiiiinniiiinnnnans
FTESE PER NJE DASME .o
A TE LOJE SHAEITT smmessaisssmmsissitn
LETRAT NGA KUFIRI cooorererenunninnnns
MALL PER NJERBZ oo,
FIZARMONIKA  coovesrmnsiminsisnnnsannns
NENTE MALE KAPTUAR  oovrveonnn.
TH JESH NJIERI  coocceremimsmsninniiin,




